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GİRİŞ

Bu	çalışma	dünya	tarihinin	yaklaşık	5000	yıllık	bir	kesitini,	küçük
bir	 kitaba	 sığdırmayı	 amaçlamaktadır.	 Küresel	 tarihimizin	 geniş	 ve
sıklıkla	karmaşık	doğası,	basit	ve	anlaşılır	bir	formatta	damıtılmış;	bir
nefeste	okunabilen	tarih	derlemesi	ortaya	çıkarılmıştır.
Biz,	 bu	 kitapta	 dünyanın	 en	 eski	 medeniyetlerine	 ve	 antik

imparatorluklarına	özellikle	önem	gösterdik.	Daha	önce	fazlasıyla	ele
alınmış	 olan	 Avrupa	 tarihinin	 ötesine	 geçebilen	 bir	 dünya	 tarihi
hazırlamaya	gayret	ettik.
Bu	 kitapta,	 Avrupa	 ve	 Kuzey	 Amerika	 tarihinin	 bilindik

öykülerine,	 Antik	 Yunan’ın	 yücelikleri	 ve	 Norman	 İstilaları’ndan
Amerikan	 Bağımsızlık	 Savaşları	 ve	 Wall	 Street’in	 çöküşüne	 kadar
birçok	 olaya	 yer	 verildi.	 Bununla	 birlikte	 Uzakdoğu,	 Afrika,
Ortadoğu,	Okyanusya	ve	Amerika	halklarının	başından	geçen	olayları
da	ele	aldık.	Bu	sayede,	kitabın	doğası	gereği,	kısa	da	olsa	Pakistan’ın
İndus	Medeniyeti’ne,	Çin’in	Tang	Hanedanlığı’na,	Kuzey	Afrika’nın
Kuşitler’ine	 ve	 Pers	 Ülkesi’nin	 Nadir	 Şah’ına	 kitapta	 dikkat
çekebildik.
Her	 bir	 bölüm	 kısa	 fakat	 kapsamlıdır.	 Bu	 çalışmada	 yer	 alan

bağımsız	her	bir	bilgi	parçasından	kendi	başına	ya	da	 sunulan	diğer
bilgilerle	birlikte	yararlanılabilir.	Bir	kitabın	kapsayabileceği	 şekilde
mümkün	 olan	 hiçbir	 şeyi	 atlamamaya	 gayret	 gösterdik	 (Neyin
dışarıda	 bırakılacağına	 karar	 vermek	 neyin	 kitaba	 dahil	 edilmesi
gerektiğine	 karar	 vermekten	 daha	 zor	 oldu).	 Diğer	 kayıtlara	 ve



olaylara	 da	 atıflar	 yapıldı.	 Zira	 tarih,	 daha	 önce	 yaşanan	 olaylarla
şekillendirilmediği	 ve	 bağlantılandırılmadığı	 sürece	 hiçbir	 şey	 ifade
etmez.
Kitaba,	 hakkında	 pek	 az	 şey	 bildiğimiz	 ama	 bugünkü	 hayatımız

üzerinde	 muazzam	 bir	 etkiye	 sahip	 olan	 en	 eski	 medeniyetlerle
başladık.	 (Tarihçi	 J.	 M.	 Roberts’ın	 dediği	 gibi:	 “Eski	 tarih,
yaşamlarımızı	ve	düşüncelerimizi	etkilemeye	devam	etmektedir.”)	İlk
medeniyetlerden	 başlayarak	 1945	 yılına	 kadar	 getirebildiğimiz
süreçte,	neredeyse	elli	dört	asrı	aşan	bir	dünya	tarihi	anlatılmaktadır.
Aktarımlar	 Ortadoğu	 ve	 Afrika,	 Avrupa,	 Amerika,	 Uzakdoğu	 ve
Okyanusya’yı	 içeren	 alt	 gruplar	 halinde	 tasnif	 edildi.	 Sıklıkla
ülkelerin	ve	şehirlerin	günümüzde	yaygın	olan	adları	kullanıldı.	Eski
isimlerin	daha	uygun	ve	okuyucu	için	daha	tanıdık	olduğu	hallerde	ise
orijinal	isimler	muhafaza	edildi.
Bir	 Nefeste	 Dünya	 Tarihi’nin	 tarihle	 ilgili	 kimi	 karışıklıkları

aydınlatarak,	 kitlesel	 göç	 ve	 çatışmalardan,	 geçmişin	 büyüleyici
başarılarına	 ve	 insanın	 hayatta	 kalma	 azminin	 sayısız	 örneklerine
kadar	düşüncelerimizi	etkileyen	ve	bizi	bugün	olduğumuz	şey	haline
getiren	gerçeklerin	anlaşılmasına	katkı	sunacağını	umuyoruz.

Emma	Marriott

Bu	 kitaba	 olan	 katkılarından	 ötürü	 Dr.	 Hilary	 Stroh	 2	 soyadlı,
Lindsay	 Davies,	 David	 Woodroffe,	 Ana	 Bježančević,	 Greg
Stevenson,	 Andrew	 John,	 Charlotte	 Buchan,	 Dominique	 Enright	 ve
Glen	Saville’e	teşekkür	ediyorum.



I

İLK	İMPARATORLUK	VE
MEDENİYETLER
M.Ö.	3500	-	M.Ö.	800

ORTADOĞU	VE	AFRİKA

Sümer	Medeniyeti
M.Ö.	 5000’lerde	 Güney	 Mezopotamya’nın	 (günümüzde	 Irak)

Sümer	 adıyla	 bilinen	 verimli	 topraklarına	 çiftçiler	 yerleşti.	 Bu
mütevazı	 başlangıç	 aslında	 dünyanın	 ilk	 büyük	 medeniyetinin
tohumlarını	atıyordu.
Dicle	 ve	 Fırat	 nehirleri	 arasında	 yaşayan	 (Mezopotamya,

Yunancada	“iki	nehrin	arasındaki	toprak”	demektir)	Sümerli	çiftçiler
tahıl	 ve	 diğer	 tarım	 ürünlerini	 bol	 miktarda	 yetiştirebiliyorlardı.
Temel	 gıda	 ihtiyaçlarını	 karşıladıktan	 sonra	 ellerinde	 kalan	 üretim
fazlası	 ise	 onlara	 yerleşik	 bir	 yaşam	 sürme	 imkanını	 sunuyordu.
Sümerliler,	 ellerindeki	 fazla	 gıdayı	 günümüzde	 Pakistan	 ve
Afganistan	 sınırlarına	 kadar	 uzanan	 bölgede	 yaşayan	 insanlar
tarafından	üretilen	metalleri	ve	aletleri	almak	için	kullandılar.	Verimli
fakat	sel	eğilimi	olan	arazileri	üzerinde	hendek	ve	kanallardan	oluşan
bir	ağ	sistemi	ve	drenaj	yolları	kurmayı	başardılar.
M.Ö.	 3000’lerde,	 Sümer’de	 bir	 dizi	 şehir	 devleti	 ortaya	 çıktı.



Bunların	 en	 büyüğü	 kırk	 bin	 insanı	 barındıran	 Ur’du.	 Dünyanın
bilinen	ilk	yazı	sistemi	Sümer	kökenlidir.	Başlarda	resim	yazısı	olan
Sümer	çivi	yazısı,	aşamalı	olarak	bir	dizi	kama	biçimli	basit	simgeden
oluşan	 bir	 yazı	 sistemine	 dönüştü.	 Metinler	 kil	 tabletlere	 kamış
saplarıyla	yazılıyordu.	Sümerliler	aynı	zamanda	karmaşık	bir	yönetim
ve	hukuk	sistemi	düzenlediler.	Tekerlekli	araçlar	ve	çömlekçi	çarkları
geliştirdiler.	 Büyük	 zigguratlar1,	 kubbeli	 ve	 sütunlu	 binalar	 inşa
ettiler.
İlk	büyük	Sümer	İmparatorluğu,	M.Ö.	yaklaşık	2350	yılında	Akad

Kralı	 Sargon	 (Sümer’in	 kuzeyinde	 yer	 alan	 antik	 bir	 krallık)
tarafından	 kurulmuştu.	 Bütün	 Sümer	 şehirleri	 onun	 kontrolü	 altında
birleşti.	İmparatorluk	Suriye’den	Basra	Körfezi’ne	kadar	uzanıyordu.
Bu	 hanedanlık	 takriben	 M.Ö.	 2200	 yılında	 yıkıldı.	 Ancak	 M.Ö.
2150’den	sonra	Ur	kralları	Sümer	otoritesini	yeniden	kurup,	Akadları
egemenlikleri	 altına	 aldılar.	 Tahminen	 M.Ö.	 2000	 yıllarında,
Elamitlerin	 istilası	 (Sümer’in	 doğusunda	 yer	 alan	 bir	medeniyet)	 ve
Ur’un	 yağmalanmasını	 takip	 eden	 süreçte	 Sümerliler	 Amorit
egemenliği	altına	girdi.	Yakın	gelecekte	onlardan	geriye	kalanlardan
büyük	şehir	devleti	Babil	doğacaktı	(Bkz.	sayfa	17).

Antik	Mısır:	Eski	Krallık
Afrika’daki	 ilk	 medeniyet	 M.Ö.	 5000’lerde	 kıtanın

kuzeydoğusunda	 yer	 alan	 Nil	 Vadisi’ndeki	 yerleşim	 ile	 başladı.
Buralarda	yaşayanların	Sahra’dan	geldiği	düşünülmektedir.	Yaklaşık
2000	 yıl	 önce,	 iklim	 değişikliği	 Sahra’yı	 çöl	 haline	 getirmeden
Afrika’nın	 ilk	 tarımcı	 toplulukları	 orada	 yaşamışlardı.	 Aynı	 iklim
değişikliği	Nil	Vadisi’nin	bataklıklarını	da	kurutmuş	ve	burayı	çiftçi
halklar	için	çekici	bir	bölge	haline	getirmişti.
M.Ö.	4.	yüzyılın	ortalarında,	Nil	Vadisi	yoğun	bir	nüfusa	 sahipti.



Kasabalar	 büyümüş	 ve	 bölge	 iki	 Mısır	 krallığına	 ayrılmıştı.
Geleneksel	Mısır	kronolojisi	bize	M.Ö.	3200’de	Firavun	(Hükümdar)
Menes’in	 Mısır’ın	 iki	 krallığını	 tek	 bir	 devlet	 çatısı	 altında
birleştirdiğini	söyler.	Bu	3000	yıllık	bir	medeniyetin	başlangıcıdır.	Bu
medeniyete	devasa	anıt	mezar	inşa	projeleri	ve	serpilip	gelişen	Mısır
kültürü	damgasını	vuracaktır.
Antik	Mısır’ın	en	eski	dönemi	Eski	Krallık	(yaklaşık2	M.Ö.	2575-

2130)	 olarak	 bilinir.	 Bu	 dönemde	 ülkeyi	 bir	 dizi	 güçlü	 firavun
yönetmiştir.	 Teknoloji,	 sanat	 ve	 mimarlıkta	 büyük	 gelişmeler
yaşanmıştır.	 Hiyeroglif	 yazı	 sistemi	 geliştirilmiş,	 Büyük	 Sfenks	 ve
Giza	 piramitleri	 inşa	 edilmiştir	 (Bunların	 inşası	 sırasında	 binlerce
Mısırlı	 hayatını	 kaybetmiştir).	 Piramitler	 firavunun	ölümden	 sonraki
hayatı	 için	 inşa	edilmişlerdir.	Piramitler,	Güneş	Tanrısı	Ra	inancıyla
yakından	 ilişkilidir.	 Bir	 noktadan	 genişleyerek	 inen	 şekli,	 güneş
ışınlarını	 andırır	 ve	merhum	kralın	 tanrılara	 doğru	 yükselişi	 için	 bir
merdiven	rolü	oynar.

Antik	Mısır:	Orta	ve	Yeni	Krallık
Mısır’da	 Orta	 Krallık	 (y.	 M.Ö.	 1938-1630)	 adıyla	 bilinen	 bir

istikrar	 döneminin	 ardından	 şiddetli	 kuraklık,	 kıtlık	 ve	 merkezi
devletin	çöküşü	gelmiştir.
Daha	sonra	Mısır’ın	firavunları	ülkenin	refah	ve	istikrarını	yeniden

inşa	etmeyi	başarmışlardı.	Bu	amaçla	sınırların	güvenliği	 sağlanmış,
tarımsal	 üretim	 arttırılmış	 ve	 zengin	 maden	 kaynakları	 ele
geçirilmiştir	 (Bu	 başarı	 kısmen	 zengin	 altın	 madenleri	 ve	 taş
ocaklarına	 sahip	 olan	 Nubya’nın	 fethi	 ile	 gerçekleşmiştir).	 Bu
döneme,	 altın	 ve	 diğer	 değerli	 maddelerden	 yapılan	 mücevher
tasarımları	 damgasını	 vurmuştur.	 Ölüm	 ve	 yeniden	 doğuş	 tanrısı
Osiris’e	 tapınma	 Mısır’da	 yaygınlaşmıştır.	 Bu	 inanca	 göre	 sadece



firavunlar	değil	tüm	insanlar	ölümlerinin	ardından	tanrılar	tarafından
karşılanacaklardır.
Bu	 dönemde	 girişilen	 iddialı	 inşaat	 ve	 madencilik	 projeleri,

Nil’deki	 ciddi	 taşkınlarla	 birlikte	 firavunun	 Mısır’daki	 gücünün
zayıflamasına	 neden	 oldu.	 Bu	 durum	 yabancı	 yerleşimcilerin
(Özellikle	de	Filistin’den	geldiği	düşünülen	Hiksosların)	gücü	ellerine
geçirmesine	 imkan	 verdi.	 Bronz	 yerine	 demirin	 yaygın	 olarak
kullanıldığı	 bir	 ekonomiye	 geçiş	 de	 bu	 düşüşe	 katkıda	 bulundu.	Bu
dönemi	 izleyen	 Yeni	 Krallık	 (y.	 M.Ö.	 1539-1075)	 döneminde
firavunlar	 hakimiyeti	 yeniden	 ele	 geçirdiler.	 Mısır	 etkisi	 Suriye,
Nubya	 ve	 Ortadoğu’da	 yayıldı.	 Mısır	 tarihinin	 en	 önemli
dönemlerinden	 biri	 olarak	 görülen	 bu	 süreçte,	 çok	 sayıda	 büyük
tapınak	 inşa	 edildi.	 Bunların	 arasında	 Krallar	 Vadisi’ndeki	 resimli
anıt	mezarlar	da	bulunmaktadır.	Aralarında	kadın	 lider	Hatşepsut	ve
çocuk	kral	Tutankamon’un	da	bulunduğu	Mısır’ın	en	ünlü	firavunları
bu	dönemde	hüküm	sürmüşlerdir.
Mısır’ın	 son	 büyük	 firavunu	 III.	 Ramses’in	 M.Ö.	 1070	 yılında

ölümünün	 ardından,	 Mısır	 çok	 sayıda	 küçük	 krallığa	 bölünmesine
neden	olacak	olan	yavaş	bir	gerileme	dönemine	girdi.	M.Ö.	719	yılı
civarında,	Kuşitler	(Bkz.	sayfa	40)	Mısır’ı	 fethettiler.	Kuşitler,	M.Ö.
656	yılında	Asurlular	tarafından	kendi	sınırlarına	sürülene	dek	Mısır’ı
firavunlar	 gibi	 yönettiler.	Asur	 hakimiyetini,	M.Ö.	 525	 yılında	 Pers
istilası	 izledi.	M.Ö.	322	yılında	Büyük	İskender	ve	son	olarak	M.Ö.
30	yılında	Romalılar	Mısır’ı	fethettiler.

Babil
Mezopotamya’daki	politik	güç,	en	sonunda	kuzeydeki	Akad	şehri

Babil’e	kaydı.	Öyle	ki	bu	dönemde	tüm	bölge	Babil	adıyla	anıldı.	İlk
büyük	 Babil	 Hanedanlığı,	 M.Ö.	 1894	 yılından	 gücünün	 zirvesine



çıktığı	Kral	Hamurabi	 (y.	M.Ö.	1795-1750)	dönemine	kadar	300	yıl
boyunca	hüküm	sürdü.
Hamurabi	döneminde,	Babil	İmparatorluğu’nun	sınırları	Sümer	de

dahil	 olmak	 üzere	 Güney	 Mezopotamya’nın	 tamamını	 ve	 Asur’un
kuzey	 bölgelerini	 içine	 alacak	 biçimde	 genişledi.	 Hamurabi,	 kendi
adıyla	 bilinen	 dünyanın	 ilk	 kanunlarını	 çıkarmasıyla	 (Hamurabi
Kanunları),	bilimi	ve	bilim	insanlarını	desteklemesiyle	ün	kazanmıştı.

Hamurabi’nin	ölümünün	ardından	Babil	gerilemeye	başladı.	M.Ö.
1595	 yılından	 itibaren	 Hitit	 egemenliği	 (aşağı	 bakınız)	 altına	 girdi.
Hititleri,	400	yıllık	bir	hanedanlık	kuran,	Babil’in	doğusundan	gelmiş
dağlı	 Kassitlerin	 hükümranlığı	 izledi.	 Bu	 süreçte	 Asur	 Babil’den
ayrıldı.	Babil’in	kontrolü	için	yüzlerce	yıl	sürecek	olan	bir	mücadele
başlıyordu.	 M.Ö.	 9.	 yüzyılda	 Asur	 kralları	 Babil’i	 yönetmeye
başladılar.	Bu	dönem	M.Ö.	7.	yüzyılın	sonlarına	kadar	devam	etti.
Daha	 sonra	Babil,	 haklarında	 pek	 az	 şey	 bilinen	 semitik	 bir	 halk

olan	Keldanilerin	kontrolüne	geçti.	Özellikle	II.	Nebukadnezar	(M.Ö.



604-532)	 döneminde	 imparatorluk	 yeniden	 yükselmeye	 başladı.	 II.
Nebukadnezar,	Asur	ve	Filistin’i	egemenliği	altına	aldı,	Babil	şehrini
yeniden	canlandırdı	ve	Babil’in	ana	 tanrısı	olan	Marduk	Tapınağı’nı
yeniden	 inşa	 etti.	Nebukadnezar	ünlü	 “Babil’in	Asma	Bahçeleri”nin
yapılmasını	 emretti.	 M.Ö.	 539	 yılında	 Babil,	 Büyük	 Kiros
komutasındaki	Persler	tarafından	istila	edildi	(Bkz.	sayfa	33).	Bu	olay
Babil	 İmparatorluğu’nun	 sonu	 oldu.	 Buna	 karşılık	 M.Ö.	 4.	 yüzyıla
kadar	Babil	şehri	önemini	korumaya	devam	etti.

Hitit	İmparatorluğu
Bronz	 Çağı’nın	 en	 büyük	 güçlerinden	 biri	 olan,	 Hititler	 adıyla

bilinen	savaşçı	halk,	günümüz	Türkiye’sinin	büyük	bir	bölümünü	ve
Suriye’yi	yaklaşık	bin	yıl	boyunca	yönetti.	En	geniş	sınırlarına	M.Ö.
1450	 -	 M.Ö.	 1200	 yılları	 arasında	 ulaşan	 Hititler,	 Babil	 ve	 Asur
İmparatorlukları	ve	Antik	Mısır	ile	mücadele	etti.
Hititlerle	 ilgili	 bilgilerimizin	 büyük	 bölümü	 1906	 yılında

Türkiye’deki	 Hattuşaş’ta	 keşfedilen	 çivi	 yazılı	 on	 bin	 adet	 kil
tabletten	 gelmektedir.	 Diğer	 antik	 şehirlerinden	 geriye	 kalanlarla
birlikte	 bu	 tabletler,	 Hititlerin	 M.Ö.	 3000	 yıllarından	 sonra
Karadeniz’in	kuzeyindeki	bir	bölgeden	Anadolu’ya	(Bir	başka	deyişle
Küçük	 Asya’ya)	 geldiklerini	 ortaya	 koymaktadır.	 Bu	 bölge
günümüzde	Türkiye’nin	Asya	 topraklarını	 teşkil	 etmektedir.	Hititler
ata	 binip,	 at	 arabaları	 kullanıp	 bronz	 hançerler	 kuşanıyorlardı.	 Hitit
dominyonları,	M.Ö.	2000’de	bir	imparatorluk	çatısı	altında	birleştiler.
Başkentleri	 Hattuşaş	 oldu.	 İlk	 Hitit	 krallarından	 olan	 I.	 Hattuşili
(M.Ö.	 1650-1620)	 Suriye’yi	 işgal	 etti.	 Halefi	 I.	 Mursili,	 Babil’i
yağmaladı.	 Ne	 var	 ki	 Mursili	 öldürüldükten	 sonra	 Hitit	 istilası
başarısız	oldu.
M.Ö.	 1450’de	 Hitit	 İmparatorluğu’nun	 yükselişi	 başladı.	 M.Ö.



1380’de	 büyük	 Hitit	 Kralı	 Şuppiluliuma,	 Suriye’den	 günümüzde
İsrail	 sınırları	 içerisinde	 yer	 alan	 Kenan	 bölgesine	 dek	 uzanan	 bir
imparatorluk	 yarattı.	 Onun	 soyundan	 gelen	 Muwatallis	 zamanında
Mısır	 ve	 Hitit	 İmparatorluğu	 Suriye’de	 egemenlik	 kurmak	 için
birbirleriyle	 mücadele	 ettiler.	 Bu	 süreçte,	 Mısır	 Firavunu	 II.
Ramses’le	Muwatallis	arasında	Kadeş’te	yaşanan	çok	şiddetli	 savaş,
tarihte	önemli	bir	üne	sahiptir	(y.	M.Ö.	1300).
Hititlerin,	demiri	büyük	ölçeklerde	üreten	ve	üretilen	demiri	alet	ve

silah	yapımında	kullanan	ilk	medeniyet	olduğu	düşünülmektedir.	Bu
özellikleriyle	 Hititler,	 Demir	 Çağı’nı	 başlatmışlardır	 (Demir,	 birkaç
yüzyıl	 sonra	bile	birçok	medeniyet	 tarafından	hâlâ	kullanılmamıştı).
Aralarında	 Ege	 denizi	 halklarının	 (Doğu	 Akdeniz	 kökenli
göçmenlerin	 nasıl	 oluşturulduğu	 tam	 bilinmeyen	 koalisyonu)	 da
bulunduğu	 göçmenlerin	 yaklaşık	 olarak	 M.Ö.	 1193	 yılında	 bölgeyi
istila	etmeleri	ile	birlikte	Hititler	aniden	çöküş	sürecine	girdiler.

Asurlular
M.Ö.	 14.	 yüzyılda	 Asurlular,	 Babil’den	 (Bkz.	 sayfa	 17-19)

ayrılarak	 asıl	 merkezi	 Kuzey	 Mezopotamya’daki	 Asur	 şehri	 olan
bağımsız	bir	imparatorluk	kurdu.
Kuzeyden	 ve	 güneyden	 gelen	 işgalcilerle	 yaptıkları	 aralıksız

mücadeleler,	Asurluları	usta	 savaşçılar	haline	getirmişti.	Çoğunlukla
zalimlikleriyle	 ün	 kazanmışlardı.	 Kültürlerini	 büyük	 ölçüde
özümsedikleri	 Babillilerin	 dili	 ile	 kendi	 dilleri	 neredeyse	 aynıydı.
Özellikle	silah	teknolojisi	alanında	son	derece	yenilikçiydiler.	Çeşitli
kuşatma	silahları	geliştirmişlerdi.	Atlara	araba	çektirmek	yerine	onları
süvari	birliklerinde	kullanan	ilk	kavim	oldukları	düşünülmektedir.
En	ünlü	Asur	Kralı	II.	Sargon	(M.Ö.	722-705),	başkenti	Ninova’ya

taşıdı.	Şam	ve	İsrail’in	de	içinde	bulunduğu	birçok	bölgeyi	fethetti.	30



bin	 İsrailliyi	 sürgüne	 gönderdi	 (İsrail’in	 “On	 Kayıp	 Kabile”
efsanesinin	temeli	bu	olaya	dayanmaktadır).
M.Ö.	7.	yüzyılda,	Asur	dünyanın	o	güne	kadar	gördüğü	en	büyük

imparatorluk	 halini	 almıştı.	 Büyük	 Asur	 krallarının	 sonuncusu	 olan
Asurbanipal	 (M.Ö.	 668-627)	 Pers	Körfezi’nden	Mısır’a	 dek	 uzanan
büyük	bir	imparatorluğa	hükmetti.	Asurlular	böyle	bir	imparatorluğu
yönetebilmek	 için,	 yollar	 ve	 son	 derece	 etkili	 bir	 posta	 servisi
kurdular.	 Asurbanipal	 Ortadoğu’nun	 ilk	 düzenli	 kütüphanesini
Ninova’da	 kurdu.	 Burada	 binlerce	metin	 ve	 kil	 tablet	 bulunuyordu.
Bu	çiviyazılı	tabletlerin	20.720	tanesi,	günümüzde	British	Museum’da
saklanmaktadır.
Asur	Devleti,	M.Ö.	612	yılında	Medler	 (Perslerle	bağlantılı	Hint-

Avrupa	 kökenli	 bir	 halk)	 ve	Keldanilerin	 oluşturduğu	 bir	 koalisyon
tarafından	 yenilgiye	 uğratıldı.	 Asurlular,	 sonraki	 yüzyıllar	 boyunca
Babil,	 Pers	 İmparatorluğu,	 Büyük	 İskender	 (Adını	 “Suriye”	 olarak
değiştirdi),	Partlar	ve	Romalılar	tarafından	idare	edilmiştir.

Fenike
M.Ö.	2000’de	Doğu	Akdeniz	sahilinde	çok	sayıda	halk	yaşıyordu.

Bu	 bölge	 günümüzde	 Lübnan,	 Suriye	 ve	 İsrail’i	 kapsamaktadır.	 Bu
dar	 sahil	Asya,	Afrika	 ve	 daha	 ileride	 kalan	 bölgeler	 için	 doğal	 bir
iletişim	noktası	konumunda	bulunuyordu.	Sahil	şeridinde	yaşayanlar,
aralarında	 sedir	 ağacı	 (bina	 yapımında),	 zeytin,	 şarap	 ve	 giysi	 gibi
birçok	ürünün	bulunduğu	çeşitli	ticari	mallar	üretiyorlardı.	Bu	ürünler
Mısır,	 Kıbrıs,	 Girit	 ya	 da	 Türkiye’nin	 batısında	 bulunan	 Truva	 gibi
bölgelerin	halklarına	satılıyordu.
M.Ö.	 1500’lerde,	 bölgede	 Ugarit	 ve	 Biblos	 şehirlerine	 ek	 olarak

yeni	 yerleşim	 yerleri	 inşa	 edilmeye	 başlandı.	 Ugarit	 M.Ö.	 4000,
Biblos	 ise	 M.Ö.	 3000’de	 kurulmuştu.	 Çevre	 imparatorlukların



gerilemesine	 paralel	 olarak,	 Fenike’nin	 en	 bilinen	 ve	 süslemeleriyle
ünlü	 olan	 Tire,	 Sidon	 ve	 Berot	 şehirleri	 M.Ö.	 1000	 civarında	 altın
çağlarını	yaşamaya	başladı.
Ticaret	Fenike	refahının	temel	unsuru	olmaya	devam	etti.	Özellikle

altın	ve	gümüş	işlemeleri,	güzel	cam	ürünleri	ve	işlenmiş	fildişi	gibi
lüks	maddelerin	üretimi	ve	 ticaretinin	bu	refahın	oluşumundaki	payı
büyüktü.	 Fenike	 boyaları	 ve	 özellikle	 mor	 dokumaları	 çok	 rağbet
görüyordu	 (Mor	 kumaşlar	 o	 dönemde	 yüksek	 bir	 sosyal	 statünün
göstergesiydi).	Nitekim	Fenike	adı	bile	Yunanca	“mor”	kelimesinden
türetilmişti.
Denizci	 bir	 güç	 olan	 Fenikeliler,	 M.Ö.	 9.	 yüzyılın	 sonlarından

başlayarak	 Kıbrıs’ta	 ve	 Kuzey	Afrika	 sahili	 boyunca	 koloniler	 inşa
etmeye	 başladılar.	 M.Ö.	 814	 yılında	 Tunus’ta	 Kartaca’yı	 kurdular
(Bkz.	 sayfa	 41-42).	 Fenike,	 M.Ö.	 322	 yılına	 kadar	 Asur	 ve	 Pers
imparatorluklarının	kontrolü	altında	büyümeye	devam	etti.	Bu	tarihte
başkentleri	 Tire	 yağmalandı	 ve	 Fenike	 Büyük	 İskender’in	 Yunan
dünyası	ile	birleşti.

1	Ziggurat,	(Akatça	ziqqurrat,	zaqā	“yükselmiş	yere	kurmak”)	eski	Mezopotamya
vadisinde	ve	İran’da	terası	bulunan	piramitlere	benzeyen	tapınak	kulesidir.	(ç.n.)
2	Metinde	y.	kısaltmasıyla	belirtilmiştir.	(e.n.)



UZAKDOĞU

İndus	Medeniyeti
Dünyanın	 en	 gelişmiş	 kent	 topluluklarından	 biri,	 yaklaşık	 olarak

M.Ö.	 2500	yılında,	 günümüzde	Pakistan	 sınırları	 içerisinde	 bulunan
İndus	 Nehri’nin	 aşağı	 vadisinde	 ortaya	 çıktı.	 Bu	 topluluk	 pek	 çok
açıdan	 Antik	 Mısır’dan	 daha	 ileriydi.	 500.000	 kilometrekarelik	 bir
alanı	 kaplıyordu.	 Bu	 haliyle	 toprakları	 63.000	 kilometrekarelik	 bir
alana	yayılmış	olan	Mısır’dan	çok	daha	genişti.	Güney	Asya’nın	 ilk
medeniyeti	olarak,	gelişimini	İndus	Vadisi’nin	bereketine	borçluydu.
Arkeologlar	 tarafından	 günümüze	 kadar	 İndus	 Medeniyeti	 ile

ilişkili	 100	 yerleşim	 yeri	 açığa	 çıkarılmıştır.	 Bu	 bölgelerde	 yapılan
kazılar	 halen	 devam	 etmektedir.	 Söz	 konusu	 yerleşimlerin	 en
büyükleri	 her	 biri	 30-40.000	 civarı	 bir	 nüfusa	 sahip	 olan	 Harappa,
Mohenjo-daro	 ve	 Dholavira’dır.	 Fırınlanmış	 tuğladan	 yapılmış
binalar	 belirgin	 bir	 sokak	 planı	 içerisinde	 sıralanmıştır.	 Bu	 durum
İndus	Medeniyeti’nde	 yerleşim	 bölgeleri	 inşa	 edilirken,	 planlamaya
ve	tekbiçimliliğe	dikkat	edildiğini	göstermektedir.	Bölgedeki	şehir	ve
kasabalarda	 belirgin	 bir	 uyum	 vardır.	 İndus	 yerleşimleri	 aynı
zamanda	 döneminin	 en	 ileri	 sulama	 kanallarına	 ve	 su	 tesisatı
sistemlerine	 sahiptir.	 Mohenjo-daro’da	 neredeyse	 her	 evde	 bulunan
tuğla	 kanal	 formundaki	 tuvaletler	 sokakların	 altından	 akan	 bir
kanalizasyon	sistemine	bağlanmaktadır.
Yaklaşık	 400	 farklı	 simgeden	 oluşan	 ve	 genellikle	 sabuntaşından

damga	 mühürlerinin	 üzerinde	 bulunan	 İndus	 yazısı	 halen	 deşifre



edilmeyi	beklemektedir.	Bu	nedenle,	İndus	Medeniyeti’ne	ilişkin	pek
çok	 soruya	halen	yanıt	 verilememiştir.	Bölgede	ciddi	bir	 silahlanma
ya	 da	 organize	 dinin	 varlığına	 dair	 herhangi	 bir	 kanıta
ulaşılamamıştır.	 Henüz	 İndus	 Medeniyeti’nin	 M.Ö.	 1500’lerde	 son
derece	ani	bir	biçimde	çökmesiyle	ilgili	ikna	edici	bir	açıklama	ortaya
konulamamıştır.	Nüfus	artışı,	seller,	topraktaki	tuz	miktarının	artışı	ya
da	 şehirlerinin	Aryan	 işgalcileri	 tarafından	yağmalanması	bu	çöküşe
neden	olmuş	olabilir.

Vedik	Çağ	ve	Hinduizm
Vedik	 Çağ	 (y.	 M.Ö.	 1500-800),	 Antik	 Hindu	 metinleri	 olarak

bilinen	 Vedaların	 meydana	 getirildiği	 çağdır.	 Dört	 kutsal	 kitaptan
oluşan	 Vedalar,	 Hinduizmin	 tarihsel	 kaynakları	 olarak	 kabul
görmektedir.	 Vedik	 Çağ,	 Aryan	 işgalcilerin	 M.Ö.	 1500’lerde
Hindistan’a	gelmeleri	ile	başlar.	Bunlar	Orta	Asya	kökenli	asil	göçebe
halklardı.	 Nitekim	 “Aryan”	 kelimesi	 esas	 olarak	 “asil”	 anlamına
gelmektedir.
Aryan	 göçünün	 somut	 tarihsel	 kanıtları	 bulunmamaktadır.	 Buna

karşılık,	 Veda	 metinlerinin	 en	 eskisi	 olan	 Rigveda	 metinlerinde
Aryanlara	 göndermeler	 yapılır.	 Metinlerde	 Aryanlardan,	 hayatları
atları	 ve	 sığır	 sürüleri	 etrafında	 geçen	 kabile	 halkları	 olarak
bahsedilmektedir.	 Aryanlar	 Antik	 Hindu	 metinlerinin	 dili	 olan
Sanskritçenin	 eski	 bir	 formunu	 kullanmışlardır.	 Bu	 dil,	 aralarında
modern	 Hindistan’ın	 resmi	 dili	 Hintçenin	 de	 bulunduğu	 çok	 sayıda
modern	dile	kaynaklık	etmiştir.
Aryanların	 gelişini	 izleyen	 yüzyıllarda,	 Kuzey	 Hindistan	 adım

adım	 Aryanlaştırılmıştır.	 Açık	 tenli	 Aryanlar,	 başlarda	 Hindistan’ın
koyu	 tenli	 yerleşimcileri	 ile	 herhangi	 bir	 biçimde	 karışmayı
reddetmişlerdir.	Toplumu	dört	gruba	ayırarak,	katı	bir	sosyal	hiyerarşi



kurmuşlardır:	 Brahmanlar	 (rahipler	 ya	 da	 bilginler),	 Kshatriyalar
(askerler),	Vaişyalar	(çiftçiler	ve	tüccarlar)	ve	Şudralar	(hizmetçiler).
Bu	bölünme	Hindu	kast	sisteminin	temelini	oluşturmaktadır.
Vedik	 inanç	 formlarının	 modern	 Hinduizmin	 köklerini	 teşkil

ettiğine	inanılmaktadır.	Temel	ilahları	Indra,	Agni	(kurbanlık	ateş)	ve
Suyra’dır	 (güneş).	 Metinlerde	 Vişnu	 gibi	 kimi	 önemli	 Hindu
ilahlarına	 ise	 çok	 az	 önem	 verilir.	 Hatta	 Şiva	 gibi	 ilahlara	 hemen
hemen	 hiçbir	 atıf	 yapılmaz.	 Kurban	 törenleri	 Vedik	 ibadetinde
merkezi	bir	 role	 sahiptir.	Özellikle	 sanrı	 (halüsinasyon)	görülmesine
sebep	olan	Soma	içkisinin	tanrılara	sunumu	yaygın	bir	dini	ritüeldir.
Geç	Vedik	dönemde,	Hindistan’ın	fethedilmiş	halkının	inançları	Veda
gelenekleri	 ile	 harmanlanarak	 Hinduizmin	 ilk	 biçimleri	 ortaya
çıkarılmıştır.

Erken	Çin	Medeniyeti
Çin’de	 ilk	 medeniyet	 biçimi	 Xia	 Hanedanlığı	 döneminde	 ortaya

çıkmıştır.	 Arkeolojik	 kalıntıların	 son	 derece	 sınırlı	 oluşu	 Xia
Hanedanlığı’nın	gerçekten	var	olup	olmadığı	konusunda	tartışmaların
ortaya	 çıkmasına	 neden	 olmuştur.	 Yine	 de	 Xia	 Hanedanlığı’nın,
arkeologların	 M.Ö.	 2000’li	 yıllara	 ait	 taş	 aletler	 ve	 bir	 bronz
dökümhane	 buldukları	 Sarı	 Nehir	 Vadisi’nde	 M.Ö.	 2100’lerde
kurulmuş	olabileceği	düşünülmektedir.
Daha	 sonra	 gelen	 Shang	 Hanedanlığı,	 M.Ö.	 1766	 yıllarında,

modern	 Anyang’ın	 yakınlarında	 kurulmuştur.	 Bu	 hanedanlık
hakkında	 daha	 fazla	 bilgi	 bulunmaktadır.	 Shang	Hanedanı	 hakkında
sahip	 olduğumuz	 tüm	 bilgileri,	 bu	 dönemde	 100.000’den	 fazla
kaplumbağa	 kabuğu	 ve	 kemik	 parçasının	 üzerine	 işlenmiş	 olan	 eski
metinlere	 borçluyuz.	 Shang	 halkı	 hayvanların	 kemiklerini	 ya	 da
kabuklarını	 ısıtarak	 geleceği	 tahmin	 etmeye	 çalışıyorlardı.	 Bunlara



kehanet	kemiği	denirdi.	Bu	kemik	ve	kabukların	üzerine	işlenmiş	olan
yazılar	 Çin	 yazısının	 bilinen	 en	 eski	 kayıtlarıdır.	 M.Ö.	 1500’lerde
Shang	 Hanedanlığı	 gelişmeye	 başladı.	 Kutsal	 vazolar	 ve	 bronz
dökümü	 silahlar	 yapılması,	 bol	 içerikli	 bir	 yazı	 sisteminin
geliştirilmesi,	 karışık	 fildişi	 ve	 yeşim	 taşı	 oymaların	 yapılması	 gibi
gelişmeler	 bu	 dönemde	 mümkün	 olmuştur.	 Shang	 Krallığı’nın
sınırlarının	 genişliği	 belirsizdir.	 Yaklaşık	 647.500	 km’ye	 kadar
yayıldığı	tahmin	edilmektedir.
M.Ö.	1046	yılında,	Zhou	Krallığı’nın	yöneticileri	Shang	Krallığı’nı

ele	 geçirdi.	 Bu	 hanedanlık	 yaklaşık	 800	 yıl	 ayakta	 kalacaktı	 (Çin
tarihinin	en	uzun	ömürlü	hanedanlığıdır).	Zhou	Hanedanlığı,	Yangtze
Nehri’nin	 kuzeyindeki	 bölgede	 hüküm	 sürdü.	 M.Ö.	 771	 yılında
başkentleri	Hao’dan	Luoyang’a	taşındı.	Sonrasında,	krallar	ve	feodal
lordlar	arasında	yaşanan	savaşlar	Çin’deki	birliğin	bozulmasına	sebep
olan	 (Söz	 konusu	 feodal	 yapı	 Avrupa’da	 ortaya	 çıkışından	 bin	 yıl
önce	Çin’de	 ortaya	 çıkmıştı).	 Zhou	Hanedanlığı	 döneminde,	 çarpım
tabloları	 geliştirildi.	 Demir	 işleme	 ve	 tarımsal	 üretim	 alanında
gelişmeler	 oldu.	 Konfüçyusçuluğun	 Beş	 Klasiği	 bu	 dönemde
derlendi.	 Bu	 eserler	 daha	 sonra	 yüzyıllar	 boyunca	 Çinli	 bilginlerin
temel	metinlerinden	olacaktı.



AVRUPA

Minos	Medeniyeti
Girit	 Adası’nda	M.Ö.	 3000	 -	M.Ö.	 1450	 yılları	 arasında	 kurulan

Minos	 Medeniyeti,	 Avrupa’da	 ortaya	 çıkan	 ilk	 medeniyettir	 (Aynı
zamanda	 herhangi	 bir	 nehrin	 taşma	 sahasında	 kurulmayan	 ilk
medeniyettir).	Minoslulardan	geriye	büyük	saraylar,	güzel	çömlekler,
altın	ve	bronz	 işlemeler	kaldı.	Minos,	Yunan	efsanelerinde	kayıp	ve
bereketli	bir	toprak	parçası	olarak	geçmektedir.
Minoslular,	 dağlarla	 kaplı	 adalarında,	 yaygın	 bir	 biçimde	 zeytin,

buğday	 ve	 asma	 yetiştirdiler.	 Dağ	 otlaklarında	 koyun	 sürüleri
besleyip,	 balıkçılık	 yaptılar.	 Elde	 edilen	 ürünleri	 Mısır,	 Suriye	 ve
Kıbrıs’a	 ihraç	 ettiler.	M.Ö.	 2000’de	 bu	 ticaretin	 yarattığı	 zenginlik,
şehirlerin	 ve	 limanların	 gelişmesine	 olanak	 sağladı.	 Buralarda
Knossos,	 Mallia,	 Phaistos	 ve	 Zakros	 gibi	 görkemli	 saraylar	 inşa
edilmişti.	 Bunlardan	 en	 büyüğü	 olan	 Knossos,	 1900	 yılında	 İngiliz
arkeolog	 Arthur	 Evans	 tarafından	 keşfedildi	 (Daha	 önce	 Minos
Medeniyeti	hakkında	hemen	hemen	hiçbir	şey	bilinmiyordu).
Minoslular	çeşitli	Yunan	efsanelerinde	önemli	bir	yere	sahiptir.	Bu

efsanelerin	 arasında	 Giritli	 yarı-insan,	 yarı-boğa	 canavar	 Minotor
oldukça	önemli	bir	yer	 tutar	 (Boğa,	Minosluların	kutsal	hayvanıdır).
Minoslular	 aynı	 zamanda	 hece	 sistemlerine	 dayanan	 ve	 “Lineer	 A”
adıyla	 bilinen	 bir	 yazı	 sistemi	 geliştirmişlerdir.	 Bu	 yazı	 sisteminin
deşifre	edilmesi	için	halen	çalışmalar	yürütülmektedir.
M.Ö.	 1700	 civarında,	Minos	 saraylarının	 çoğu	 yangınlarda	 harap



oldu.	Bu	yangınların	bir	savaş	ya	da	deprem	sonucunda	ortaya	çıkmış
olması	 mümkündür.	 Saraylar	 daha	 sonra	 Minosluların	 çömlekçilik
sanatı	 ve	 yüksek	 kaliteli	 freskleri	 ile	 yeniden	 inşa	 edildi.	 Bugün
Santorini	olarak	bilinen	Thera	Adası’nda	M.Ö.	1500	yılında	yaşanan
büyük	bir	volkanik	patlama,	Minos	saraylarını	ve	kasabalarını	harap
eden	 bir	 tsunami	 dalgasına	 neden	 oldu.	 Gemilerinin	 önemli	 bir
bölümü	 tsunami	 sırasında	 hasar	 gördü.	 Buna	 rağmen	 daha	 sonra
durumlarını	 toparladılar	 ve	 Girit	 felaketten	 sonra	 da	 uzun	 yıllar
boyunca	 zenginliğini	 muhafaza	 etti.	 Yaklaşık	 olarak	 M.Ö.	 1450
yılında	 Mikenler	 (aşağıya	 bakınız)	 Ege	 bölgesinde	 kontrolü
sağlayınca,	Minos	Medeniyeti	son	bulmuş	oldu.

Miken	Medeniyeti
Mikenler	 zengin,	 sanata	 yatkın	 ve	 savaşçı	 bir	 topluluktu.	 Yunan

anakarasında,	Argos	düzlüğünde	yaşıyorlardı.	Minoslular	gibi	bir	Ege
medeniyeti	 olan	 Mikenlerin	 yükselişi	 yaklaşık	 olarak	 M.Ö.	 1600
yılında	 başladı.	 Bir	 dizi	 küçük	 ve	 korunaklı	 şehir	 inşa	 etmeye
başladılar.	En	önemli	yerleşimleri	Tiryns,	Pylos	ve	Miken’di.	Pek	çok
şehri	 doğal	 ortamlarda,	 korunaklı	 yerlerde	 bulunuyordu.	 Bu
şehirlerde,	 krallarına	 ev	 sahipliği	 yapan	 sağlam	 duvarlarla	 çevrili
saraylar	vardı.
M.Ö.	1450’de,	Mikenler	Girit’i	 işgal	 edip	Minos	deniz	 ticaretinin

kontrolünü	ele	geçirdiler.	Küçük	Asya	ve	Suriye’ye	yolculuk	ettiler.
Sicilya	 ve	 İtalya	 ile	 ticaret	 yaptılar.	 Yunan	 kolonileri	 oluşturma
sürecini	 başlattılar	 (Bu	 süreç	 en	 üst	 noktasına	 Klasik	 Yunan
döneminde	 ulaşacaktı).	 Rodos,	 Kıbrıs	 ve	 Anadolu’nun	 güneybatı
sahilinde	koloniler	kurdular.
Mikenler,	 Minos	 alfabesini	 Yunancanın	 bir	 formuna	 uyarladılar.

Bu	dilin	metinlerinden	yapılan	çeviriler,	Mikenlerin	Poseidon,	Apollo



ve	 Zeus	 gibi	 pek	 çok	 Klasik	 Yunan	 tanrısına	 tapındıklarını	 ortaya
koymuştur.	 Önemli	 ölçüde	 Minoslulardan	 etkilenmekle	 birlikte
kendine	özgü	olan	Miken	sanatında	 savaş	 sıkça	 işlenen	bir	 temaydı.
Bronz	kaplar,	 zırhlar,	 silahlar	ve	altın	maskeler	ürettiler.	Mikenlerin
inşa	ettikleri	oda	mezarları	ve	gömütleri	de	oldukça	ünlüydü.
Efsaneye	 göre,	 M.Ö.	 1200’de	 Mikenler	 Truva’yı	 (Anadolu’nun

Akdeniz	 sahillerinde	 bulunmaktadır)	 yağmaladılar.	 Bu	 yolculuk
Homeros’un	 İlyada’sında	 oldukça	 abartılı	 bir	 biçimde	 ele	 alınmıştı.
Miken	Medeniyeti	M.Ö.	1120	civarında	çöktü.	Buna	tam	olarak	neyin
sebep	 olduğu	 bilinmemektedir.	 Öte	 yandan	 bu	 çöküş	 Doğu
Akdeniz’deki	 genel	 bir	 karmaşa	 döneminde	 gerçekleşmişti	 (Hitit
İmparatorluğu	da	M.Ö.	1205	yılında	aniden	çökmüştür).	Bu	durumun
Egeli	deniz	halklarının	istilaları	ile	bağlantılı	olması	mümkündür.



KUZEY	VE	GÜNEY	AMERİKA

Olmek	ve	Chavín	Medeniyetleri
Amerika’da	 ortaya	 çıktığı	 bilinen	 ilk	 medeniyet	 olan	 Olmekler,

Doğu	 Meksika	 ve	 Meksika	 Körfezi	 sahillerinin	 bataklık	 halindeki
Veracruz	ovalarında	kurulmuştu.	M.Ö.	 ikinci	binyıldan	itibaren	Orta
Amerika’da	 çiftçilik,	 köy	 tipi	 yerleşimler	 ve	 çömlekçilik	 ortaya
çıkmıştı.	 Olmekler	 M.Ö.	 1500	 yıllarında	 bu	 zeminin	 üzerinde
yükseldi.
Olmek’in	odak	noktası	 büyük	 törensel	 siteler	 gibi	 görünmektedir.

Sitelerdeki	 oyulmuş	 devasa	 taştan	 kafaların	 yakınında	 peribacaları
bulunur.	 Buralarda	 yöneticilerini	 anmak	 için	 törenler	 yaptıkları
düşünülmektedir.	 Törensel	 siteler	 binlerce	 kişilik	 bir	 nüfusu
barındırabilmektedir.	 En	 büyüklerinden	 biri	 La	 Venta’dadır.	 Bölge
M.Ö.	 400’lere	 kadar	 gelişimini	 sürdürmüş	 oldukça	 zengin	 bir
balıkçılar,	 çiftçiler,	 tüccarlar	 ve	 sanatçılar	 kolonisini	 beslemiştir.
M.Ö.	 800’den	 sonraki	 birkaç	 yüzyıl	 boyunca,	 karakteristik	 Olmek
sanat	tarzı	(Genellikle	çocuk	ve	jaguar	benzeri	figürler	işlenmektedir)
Orta	Amerika	boyunca,	bugünkü	El	Salvador’a	dek	yayılmıştır.
Olmek	 kültürü	M.Ö.	 400’lerde	 yok	 olmuştur.	Mayalar	 gibi	 (Bkz.

sayfa	 80-82)	 yeni	 medeniyetler	 onların	 yerini	 almıştır.	 Olmeklerin
üstünü	 örten	 sır	 perdesi	 halen	 varlığını	 korumaktadır.	 Hangi	 dili
konuştukları	 ya	 da	 yok	 oluşlarına	 tam	 olarak	 neyin	 sebep	 olduğu
bilinmemektedir.
Daha	güneyde,	Peru’da,	Chavín	Medeniyeti,	 kendisine	Chavín	de



Huantar’ı	 merkez	 almıştır.	 And	 Dağları’nın	 yükseklerinde	 bulunan
Chavín	 de	 Huantar	 törensel	 bir	 yerleşim	 bölgesidir.	 Chavín
Medeniyeti,	 M.Ö.	 900’lerden	 M.Ö.	 200’lere	 dek	 varlığını
korumuştur.	 Usta	 birer	 taş	 işçisi	 olan	 halkın	 sanat	 tarzları,	 And
bölgesinde	 büyük	 bir	 yaygınlık	 kazanmıştır.	 Chavín	 de	 Huantar’da
yaklaşık	 iki	yüz	 tane	 işlenmiş	 taş	ürün	bulunmuştur.	Bölgenin,	Peru
genelinde	 yaşayan	 insanların	 toplandığı	 bir	 hac	merkezi	 olabileceği
düşünülmektedir.



II

ANTİK	DÜNYA
M.Ö.	800	-	M.S.	450

ORTADOĞU	VE	AFRİKA

Ahameniş	İmparatorluğu
M.Ö.	559	yılında	II.	Kiros	 (“Büyük	Kiros”	olarak	da	bilinir)	Pers

Ülkesi’nde	başa	geçti	ve	10	yıl	içinde	de	dünya	nüfusunun	neredeyse
beşte	 birine	 hükmeden	 büyük	 bir	 imparatorluk	 kurdu.	 Pers
Hanedanı’nın	 kralları,	 İran	 Kralı	 Ahamenes	 adından	 yola	 çıkılarak
Ahamenid	adıyla	anıldılar.
M.Ö.	 549	 civarında	 Kiros	 insanlarını	 harekete	 geçirdi.	 Medleri

egemenlikleri	 altına	 aldılar	 (İran’da	 yaşayan	 ve	 daha	 önce	 Persleri
kontrol	 eden	 Hint-Avrupalı	 bir	 topluluk).	 Zamanla	 Asur’u	 ele
geçirdiler.	İki	yıl	sonra	Kiros’un	orduları	İyonya	şehirlerini	de	kontrol
etmeye	 başladılar.	 Kiros	 M.Ö.	 539’da	 Babil’i	 ele	 geçirdi.	 Burada
yaşayan	 sürgündeki	 Yahudileri	 serbest	 bıraktı	 ve	 onlara	 Kudüs’e
dönerek	tapınaklarını	yeniden	inşa	etmeleri	için	izin	verdi.	M.Ö.	529
yılında	 ölmeden	 önce	 imparatorluğun	 sınırlarını	 Hindistan’a	 kadar
genişletmişti.
I.	 Darius	 (M.Ö.	 522-486)	 döneminde	 imparatorluğun	 sınırları

Mısır’ın	 çevresini	 kuşatıyordu.	 Kuzey	 Hindistan’dan	 batıda



Türkiye’nin	doğusuna	dek	uzanmıştı.	Dünyanın	o	güne	dek	gördüğü
en	 büyük	 imparatorluk	 ortaya	 çıkmıştı.	 Bu	 geniş	 coğrafyanın
kontrolünü	 kolaylaştırmak	 için	 Kral	 I.	 Darius	 etkin	 bir	 yönetim	 ve
vergi	 sistemi	 geliştirdi.	M.Ö.	 500’de	 günümüz	 İran’ındaki	Susa’dan
Türkiye’deki	 Efes’e	 dek	 uzanan	 yaklaşık	 2400	 km’lik	 bir	 yol	 inşa
ettirdi.
Bu	 dönemde	 Antik	 Pers	 dini	 Zerdüştlük	 oldukça	 yaygınlaştı.

Esasen	İran’da	yaklaşık	olarak	M.Ö.	600’lerde	ortaya	çıkan	bu	dinin,
ölümden	 sonraki	 hayat,	 kıyamet,	 nihai	 yargılama	 gibi	 argümanları
İslam,	Yahudilik	ve	Hıristiyanlık	gibi	dünya	dinleri	üzerinde	önemli
bir	etki	yarattı.
M.Ö.	 500’lerden	 itibaren	 İyonya	 şehirlerine	 yerleşen	 halk

başkaldırmaya	başladı.	M.Ö.	490’da	Darius	Atina’ya	bir	ordu	yolladı.
Başkaldırılara	 yardım	 edenleri	 cezalandırmak	 istiyordu.	 İsyanı
bastırmasına	 rağmen	 daha	 sonra	 ünlü	Maraton	Savaşı’nda	 yenilgiye
uğradı.	 Bu	 olayla	 birlikte	 Persler	 ve	 Yunanlılar	 arasındaki	 Pers
Savaşları	 başlamış	 oldu.	 Darius’un	 halefi	 Serhas	 Yunanistan’ın
kontrolünü	 ele	 geçirmeye	 çalıştı.	M.Ö.	 480’de	Atina’yı	 ateşe	 verdi.
Ne	 var	 ki	 aynı	 yılın	 sonlarına	 doğru	 yenilgiye	 uğradı.	 Bu	 olay
Perslerin	gerilemesinin	başlangıcı	oldu.	Gerileme	süreci,	imparatorluk
330	 yılında	Büyük	 İskender	 tarafından	 tamamıyla	 fethedilene	 kadar
devam	edecekti.

Part	İmparatorluğu
Makedonya	ve	Yunanistan	hakimiyetindeki	 bir	 dönemin	 ardından

(Selevkos	 İmparatorluğu	 olarak	 anılır),	M.Ö.	 247	 yılında	 İran,	 Part
İmparatorluğu’nun	 kontrolünü	 ele	 geçirdi.	 Burası	 Pers	 Ülkesi’nin
kuzeydoğusunda	bulunan	küçük	bir	krallıktı.	Birkaç	yüzyıl	içerisinde
Partlar	 kendi	 imparatorluklarını	 kurdular	 (Bu	 imparatorluk	 aynı



zamanda	Arsak	Hanedanlığı	adıyla	bilinmektedir).	Toprakları	Fırat’ın
kuzey	 ucundan	 İndus’a	 kadar	 uzanıyordu.	 Aynı	 zamanda	 Çin	 ve
Roma	 İmparatorluğu	 arasındaki	 İpek	 Yolu	 (Bkz.	 sayfa	 53,	 65,	 98,
101)	üzerinde	bulunan	Part	İmparatorluğu,	önemli	bir	ticaret	merkezi
oldu.
Önemli	Part	hükümdarlarından	biri	de	kendisine	I.	Darius’u	örnek

alan	 I.	 Mithridates’ti	 (y.	 M.Ö.	 171-138).	 Onun	 yanı	 sıra	 II.
Mithridates	 (y.	 M.Ö.	 123-88)	 ve	 III.	 Phraates	 de	 (y.	 M.Ö.	 70-57)
önemli	Part	kralları	arasında	yer	almaktadırlar.	Partlar	usta	savaşçılar
ve	maharetli	binicilerdi.	Part	okçuları	at	binerken	arkalarına	dönüp	ok
atabiliyorlardı	 (Bu	 atış,	 “Part	 atışı”	 adıyla	 bilinir).	 Bu	 yetenekleri
onlara	savaşta	büyük	bir	üstünlük	sağlıyordu.
Part	 İmparatorluğu	 Pers,	 Yunan	 ve	 diğer	 bölge	 kültürlerinin	 bir

karışımıydı.	 Arsak	 sarayı	 Yunan	 etkileri	 taşısa	 da	 daha	 ziyade	 İran
geleneklerinin	 tekrar	 dirilişi	 olarak	 görülmüştür.	 Part	 İmparatorluğu
batıya	 doğru	 genişledikçe	 Roma	 ile	 sorunlar	 yaşamaya	 başladı.	 Bu
sorunlardan	 öncelikli	 olanı	 da	 Ermenistan’ın	 kontrolü	 üzerineydi.
Partlar,	 Carrhae	 Savaşı’nda	 (M.Ö.	 53)	 Marcus	 Licinius	 Crassus’u
yenilgiye	 uğrattılar	 (Bu	 olay	 Roma	 tarihinin	 en	 büyük	 askeri
felaketlerinden	 biridir.	 44.000	 Roma	 askerinin	 katıldığı	 savaştan
geriye	 10.000	 asker	 sağ	 olarak	 dönebilmiştir).	 Bu	 savaş	 Roma’nın
doğuya	 ilişkin	 hırslarının	 sonu	 oldu.	 Birbirini	 izleyen	 Roma-Part
Savaşları’nda	(M.Ö.	66-M.S.	217)	çeşitli	Roma	imparatorları	bölgeyi
işgal	etmişlerdir.	Hatta	bir	keresinde	Part	İmparatorluğu’nun	başkenti
Tizpon	 ele	 geçirilmiştir.	 En	 sonunda	 istikrarsızlık	 ve	 Part
İmparatorluğu’nun	kendi	yöneticileri	arasındaki	savaşlar	İran’ın	Fars
bölgesinden	 bir	 hükümdar	 ve	 Sasani	 İmparatorluğu’nun	 kurucusu
olan	 I.	 Ardeşir	 döneminde	 Part	 İmparatorluğu’nun	 çöküşüne	 neden
olmuştur.



Sasani	İmparatorluğu
M.S.	224	yılında	Ardeşir	 tarafından	kurulan	Sasani	İmparatorluğu

İran	 tarihinin	 en	 etkili	 ve	 önemli	 dönemlerinden	 biri	 olarak	 kabul
edilmektedir.	Antik	Pers	kültürü	(İslam	fethi	öncesinde)	bu	dönemde
doruk	noktasına	ulaşmıştır.
Tizpon	 şehrindeki	 Sasani	 Sarayı	 parlak	 bir	 kültüre	 ev	 sahipliği

yapıyordu.	 Astronomi,	 sanat,	 tıp	 ve	 felsefe	 alanlarında	 çeşitli
çalışmalar	yapılıyordu.	Boş	zamanlarda	satranç	ve	polo	gibi	oyunlar
oynanırdı.	 Sasani	 sanat	 çalışmalarının	 İslam	 sanatı	 üzerinde	 son
derece	büyük	bir	etkisi	olmuştur.	Onun	etkileri	Çin’de,	Orta	Asya’da
ve	 hatta	 Batı	Avrupa’da	 bile	 hissedilmiştir.	 Sasaniler	 aynı	 zamanda
kaya	oymaları	ile	ünlenmişlerdi.
Suriye	 çölünden	 Kuzeybatı	 Hindistan’a	 kadar	 yayılan

imparatorluğun	kuruluşu	başta	Roma	olmak	üzere,	Hunlar,	Türkler	ve
Bizans	İmparatorluğu	gibi	önemli	güçlerle	uzun	savaşlara	neden	oldu.
Ermenistan’ın	fethi	sırasında	Kral	I.	Şapur	(M.S.	240/242-272)	M.S.
260	 yılındaki	 Edessa	 Savaşı’nda	Roma	 İmparatoru	Valerian’ı	 yenip
tutsak	 almasıyla	 ünlenmiştir.	M.S.	 296	 yılında	 Romalılar	 üstünlüğü
yeniden	 ele	 geçirdiler.	 Böylece	 Sasaniler,	 Ermenistan	 ve
Mezopotamya’dan	 çıkarıldılar.	 İmparatorluk	 güçlü	 krallarla	 (M.S.
579	yılında	önce	I.	Khosrau	gibi)	ve	güçlü	yerel	asiller	arasındaki	güç
mücadelelerine	sahne	oldu.	Arap	fethinden	önce,	7.	yüzyılda	çözülme
başlamıştı.	 Bu	 sürece	 paralel	 olarak	 Zerdüştlük	 inancı	 da	 gücünü
kaybetmeye	başladı.

İbraniler	ve	Onların	“Tek	Gerçek	Tanrısı”
İbraniler,	 Sami	 göçebeleridir.	 M.Ö.	 2.	 binyılın	 sonlarına	 doğru

doğudan	Kenan’a	göç	etmişlerdi.	Filistinlilerin	yenilgisinin	ardından
(Filistin	 sahilinde	 yerleşmiş	 olan	 denizci	 halk),	 Kral	 Davud	 (M.Ö.



1006-962),	 Sur	 şehrindeki	 Fenike	 Kralı	 Hiram’ın	 yardımları	 ile
Filistin’i	 birleştirdi.	 Kudüs’ü	 dini	 ve	 siyasi	 başkenti	 haline	 getirdi.
M.Ö.	930’dan	sonra,	ülke	yeniden	bölündü:	Kuzeyde	İsrail,	güneyde
Kudüs’ü	de	kapsayan	Yahudiye.
M.Ö.	 721’de	 Asur,	 İsrail’in	 kontrolünü	 ele	 geçirdi.	M.Ö.	 586’da

Yahudiye,	 Babil	 egemenliğine	 girdi.	 Yahudiyeliler	 (İbranilerden	 ve
İsraillilerden	 farklı	 olarak	 Yahudiler	 olarak	 bilinmektedir)	 Babil’e
sürgüne	 gönderildiler.	 Yahudi	 Tevratı	 adını	 verdikleri	 ve	Hıristiyan
İncil’inin	ilk	kitabı	olan	metinde	tarihlerini	yazmaya	başladılar.	M.Ö.
538’de	 Babil,	 Perslerin	 eline	 geçince,	 Yahudilerin	 Kudüs’e	 geri
dönmelerine	 izin	 verildi.	Yahudiliğin	 politik	 ve	 dini	 temelleri	 orada
atıldı.	Kimi	Yahudiler	Babil’de	 kalmaya	 karar	 verdiler.	 Böylece	 ilk
Yahudi	diaspora	topluluğunu	oluşturdular.
Bu	süreç	içerisinde	Yahudiler,	kendilerinin	tek	tanrının	seçtiği	halk

olduğuna	inanmışlardı.	Bu	kadir-i	mutlak	ve	yegane	gerçek	tanrı,	dini
metinlere	 göre	 M.Ö.	 2.	 binyılın	 ilk	 yarısında	 kendisini	 çoban
İbrahim’e	 göstermişti.	 Monoteizm	 olarak	 anılan	 bu	 tek	 tanrı	 inancı
Hıristiyanlık	ve	İslam	dinlerini	etkiledi.	Her	iki	din	de	İbrahim’in	dini
kuruculuğunu	 tanıyorlardı	 (İncil’e	 göre	 İsa,	 İbrahim’in	 soyundan
geliyordu.	 İslami	 geleneğe	 göreyse	 İbrahim	 peygamber,	 Arap	 ve
Yahudi	halklarının	atasıdır).
M.Ö.	 333	 yılında	 Büyük	 İskender	 Filistin’i	 fethetti.	 Daha	 sonra

bölge,	 aralarında	 Romalıların,	 Sasanilerin	 ve	 Bizans
İmparatorluğu’nun	 da	 bulunduğu	 bir	 dizi	 imparatorluğun
hakimiyetine	girdi.	Bölgedeki	Yahudi	varlığı	giderek	azaldı	ve	Celile
onların	dini	merkezleri	haline	geldi.	M.S.	636	yılında	Araplar	bölgeyi
fethettiler.	 1300	 yıl	 boyunca	 Filistin	 Müslümanların	 kontrolünde
kaldı.



Hıristiyanlığın	Doğuşu
M.S.	 30	 yıllarında,	 o	 sıralar	 bir	 Roma	 eyaleti	 olan	 Filistin’deki

Celile’de	İsa	adındaki	bir	Yahudi	marangoz,	Yahudi	takipçilerine	tek
tanrıyı	anlatan	vaazlar	vermeye	başladı.	Öğretisi	popüler	hale	geldi	ve
çok	 sayıda	 takipçi	 kazandı	 (Bunlardan	 havariler	 adıyla	 bilinen	 on
ikisini	 mesajını	 diğer	 insanlara	 iletmeleri	 için	 seçmişti).	 İsa
merhametli	 ve	 şefkat	 dolu	 bir	 tanrıyı	 anlatıyordu.	 Tüm	 insanları	 ve
tüm	 ırkları	 kucaklayan	 bir	 tanrı.	 Onun	 adına	 yapılan	 dini	 törenlere
yardımseverlik,	alçakgönüllülük	ve	samimiyet	damgasını	vuruyordu.
İsa,	 öğretileri	 nedeniyle	 kısa	 zamanda	 Yahudi	 otoriteleri	 ile

çelişkiye	 düştü.	 Onu	 politik	 ve	 sosyal	 huzuru	 bozan	 bir	 kişi	 gibi
görüyorlardı.	 En	 üst	 Yahudi	 yargıcı	 olan	 Sanhedrin	 tarafından
Kudüs’te	ölüme	mahkum	edildi.	Onu	Roma	Valisi	Pontius	Pilate’nin
karşısına	 çıkardılar.	 Pilate,	 İsa’nın	 çarmıha	 gerilerek	 idam	 edilmesi
emrini	 verdi.	 Çarmıha	 gerilmesinden	 üç	 gün	 sonra	 İsa’nın	 dirildiği
iddia	edildi.	Bu	durum	takipçilerinin	onun	Mesih	(“Christ”,	Yunanca
kutsal	kişi)	olduğu	yönündeki	inançlarını	doğruluyordu.
Sonraki	 iki	 yüzyıl	 boyunca	 Yeni	 Ahit’in	 dört	 incilinde	 anlatılan

İsa’nın	 öğretisi	 Roma	 dünyasında	 yaygınlaştı.	 Bu	 süreçte	 Küçük
Asyalı	eski	bir	çadır	imalatçısı	olan	St.	Paul’ün	yazdıkları	önemli	bir
rol	 oynamıştı.	 Yeni	 Ahit’in	 yirmi	 yedi	 kitabından	 on	 üçü	 onun
elinden	 çıkmıştı.	 Roma	 imparatorları	 ümitsizce	 bu	 yeni	 ve	 tehlikeli
kültün	 yaygınlaşmasını	 engellemeye	 çalıştılar.	 Bunun	 için	 ilk
Hıristiyanlara	 büyük	 baskılar	 yapıldı.	 Hıristiyanları	 hedef	 alan	 en
kitlesel	 baskı	 uygulamaları	M.S.	 250	 yılında	Decius	 ve	M.S.	 303	 -
311	 yılları	 arasında	 Diocletian	 dönemlerinde	 yaşanmıştır.	 Sonunda
M.S.	 313	 yılında	 İmparator	 I.	 Konstantin	 bir	 hoşgörü	 buyruğu
yayınlamış	 ve	 M.S.	 324	 yılında	 Hıristiyanlığın	 ülkenin	 resmi	 dini
olmasına	 yol	 açan	 süreci	 başlatmıştır	 (Bu	 süreç	 M.S.	 381	 yılında



Birinci	 İstanbul	 Konsili’nde	 tamamlanacaktır).	 Daha	 sonra
Hıristiyanlık	Avrupa’da	ve	daha	da	uzaklarda	yaygınlaşmaya	devam
etmiştir.	 Batı	 medeniyetinin	 şekillenmesinde	 çok	 büyük	 bir	 etkisi
olmuştur.

Kuş	Krallığı
Mısır’dan	 sonraki	 ilk	 önemli	 Afrika	 devleti	 olan	 Kuş	 Krallığı

(Kuşitler)	günümüzde	Sudan	 sınırları	 içerisinde	yer	alan	Nubiya’nın
yukarı	 bölgelerinde	 kurulmuştu.	 Giderek	 büyüyen	 krallık	 bir	 yüzyıl
içerisinde	Mısır’ı	fethetmiştir.
M.Ö.	 2000	 yıllarında	 Kuşitler	 büyük	 ölçüde	 kuzey	 komşusu

Mısır’ın	 egemenliği	 altındaydı.	 Buna	 rağmen	 Kuşitler	 zengin	 ve
bağımsız	 bir	 kültür	 geliştirebilmişlerdi.	 M.Ö.	 1000	 civarında	 Mısır
etkisi	zayıflarken	Kuş	yöneticileri	bağımsızlıklarını	kazandılar.	M.Ö.
800	 yılında	 başkenti	 Napata	 olan	 yeni	 Kuşitler	 kuruldu.	 M.Ö.	 715
civarında	Kral	Piye	ve	Kral	Şabaka	liderliğindeki	Kuşitler,	Mısır’daki
hakim	hanedanlığı	devirip	ülkeyi	 fethettiler.	M.Ö.	654	yılında	kadar
Kuş	 kralları	 yeni	 firavunlar	 olarak	 ülkede	 hüküm	 sürdüler.	 Yeni
başkentleri	 muhtemelen	 Memphis’ti.	 Daha	 sonra	 gerçekleşen	 Asur
istilası	onları	Kuş	bölgesine	geri	dönmeye	zorladı.
Kuş	 Medeniyeti	 gelişmeye	 devam	 etti.	 M.Ö.	 591	 yılında

başkentlerini	 güneydeki	Meroë	 şehrine	 taşıdılar.	 Burası	Nil’in	 doğu
kıyısındaydı	 ve	 Kızıldeniz’e	 yakındı.	 Başkentte	 ticaret	 gelişme
gösterdi.	Özellikle	abanoz,	fildişi	ve	altından	yapılan	süs	eşyalarının
ticareti	çok	yaygındı.	Tapınakları,	evleri	ve	sarayları	ile	Meroë	büyük
bir	 şehir	halini	aldı.	Meroë	aynı	zamanda	zengin	demir	cevherlerine
ve	kereste	kaynaklarına	sahipti.	Bunlar	Afrika’nın	ilk	demir	sanayisi
için	 gerekli	 hammadde	 kaynakları	 oldular.	 Kuşitler	 aynı	 zamanda
alfabetik	 bir	 yazı	 geliştiren	 ilk	 halklardandır	 (Bu	 yazı	 henüz	 deşifre



edilememiştir).
M.S.	 3.	 yüzyıla	 gelindiğinde,	 Kuşitler	 gerilemeye	 başladı.	 Bu

durumun	en	önemli	nedeni	muhtemelen	doğal	kaynakların	tükenmeye
başlamasıydı.	Ayrıca	Kızıldeniz	ticaretinin	de	komşu	krallık	Aksum’a
kaptırılması	 gerilemenin	 başlamasının	 önemli	 nedenlerinden	 biriydi
(Aksum	M.S.	 350	 yılında	Kuş	 bölgesini	 işgal	 etti	 ve	Meroë’yi	 yok
etti).

Kartaca	Dönemi
Tunus’un	 sahil	 şeridinde	yer	 alan	Kartaca	 şehri	M.Ö.	814	yılında

Fenikeliler	 (Bkz.	 sayfa	 22)	 tarafından	 kurulmuştu.	 Hızla	 Kuzey
Afrika	 sahilinin	 en	 önemli	 şehirlerinden	 biri	 haline	 geldi.	 Kuruluş
süreci	pek	çok	efsaneye	konu	olmuştu.	Romalı	Şair	Virgil’in	Aeneid
isimli	 eserinde,	 Fenike	 şehri	 Sur’dan	 kaçan	 Kraliçe	 Dido’nun
Kartaca’yı	bulduğu	anlatılmaktadır.
M.Ö.	600	civarında	Kartaca,	Fenike	kontrolünden	çıktı.	Kendisini

büyük	 bir	 ticaret	 merkezi	 haline	 getirdi.	 Bu	 yolla	 Afrika	 içleri	 ile
Akdeniz	 dünyasını	 birbirine	 bağlıyordu.	 Zenginliğinin	 temelinde
deniz	 yolculukları	 ve	 ticaret	 vardı.	 Aynı	 zamanda	Kuzey	Afrika	 ve
Güney	İspanya’daki	gümüş	madenleri	de	önemli	bir	gelir	kaynağıydı.
Kartaca’nın	 Kuzey	 Afrika,	 İspanya	 ve	 Sicilya’daki	 (Burada

koloniler	kurulmuştu)	emelleri	çeşitli	gerilimlerin	yaşanmasına	neden
oldu.	 Önce	 M.Ö.	 5.	 yüzyılda	 Yunanistan’la,	 sonrasında	 M.Ö.	 264
yılında	başlayan	Pön	Savaşları’nda	Roma	ile	sorunlar	ortaya	çıktı.	II.
Pön	Savaşı	(M.Ö.	218-201)	İspanya	Komutanı	Hannibal	önderliğinde
yaşandı.	Hannibal	Roma’ya	 doğru	 bir	 orduyu	 ve	 kırk	 fili	Alplerden
yürütmeye	 çalışması	 ile	 ünlenmişti.	 En	 büyük	 zaferini	 M.Ö.	 216
yılında	 Cannae’de	 kazandı.	 Bu	 savaş	 sırasında	 60.000	 Roma	 askeri
ölmüştü.



Hannibal	 Roma’yı	 mağlup	 edemedi.	 Aksine	 III.	 Pön	 Savaşı’nın
(M.Ö.	 146)	 sonunda	 Kartaca	 Romalılar	 tarafından	 yok	 edildi.
Bölgede	 yaşayan	 200.000	 kişi	 katledildi.	 Toplam	 50.000	 kişi	 köle
olarak	 satıldı.	 Kartaca	 daha	 sonra	 bir	 Roma	 şehri	 olarak	 yeniden
kuruldu	ve	Hıristiyanlığın	önemli	merkezlerinden	biri	oldu.	Şehir	533
yılında	Bizans	İmparatorluğu’nun	egemenliği	altına	girdi.	705	yılında
Araplar	tarafından	yıkıldı	ve	Kartaca’nın	yerini	Tunus	aldı.



UZAKDOĞU

Budizm
Budizm	 inancı,	 M.Ö.	 563	 yılında	 Kuzey	 Hindistan’da	 doğan

Siddhartha	 Gautama’nın	 öğretilerinden	 kaynaklanır.	 Zengin	 bir
aileden	 gelen	 Siddhartha,	 29	 yaşında	 sahip	 olduğu	 her	 şeyden
vazgeçer.	 Hayatın	 gerçek	 anlamını	 araştırmak	 için	 bir	 dilenci	 gibi
yaşamaya	 başlar.	 M.Ö.	 528	 yılında	 bir	 bodhi	 ağacının	 altında
otururken	 büyük	 bir	 aydınlanma	 yaşar.	 Bundan	 sonraki	 hayatını
öğrendiklerini	başkalarına	anlatmaya	adar.
Gautama’nın	 öğretilerinin	 (Dhamma)	 ve	 Budizm	 inancının	 temel

teması,	 bütün	 fenomenlerin	 bir	 zincirle	 birbirlerine	 bağlı	 olduğudur.
Dünyanın	 tüm	 acılarının	 temel	 kaynağı	 bencil	 arzulardır.	 Bir	 insan
ancak	 Buda’nın	 yolunu	 izleyerek	 yeniden	 doğum	 döngüsünden
kurtulabilir.	 Hayatın	 amacı	 “Nirvana’ya”	 ermektir,	 kelimesi
kelimesine	ifade	edilirse	“arzuları	söndürmek”.
Siddhartha	 Gautama	 “aydınlanmış	 olan”	 anlamına	 gelen	 “Buda”

lakabıyla	 tanındı.	 M.Ö.	 482’deki	 ölümün	 ardından	 keşişler,
öğretilerinin	 Kuzey	Hindistan’da	 yaygınlaşmasına	 yardımcı	 oldular.
M.Ö.	 3.	 yüzyılda	 Hindistan	 Maurya	 İmparatoru	 Asoka	 (Bkz.	 sayfa
45)	 Budizm’in	 güneyde	 Seylan	 (Sri	 Lanka),	 kuzeyde	 Kaşmir’e
(Pakistan)	 kadar	 ulaşmasına	 aracılık	 etti.	 Bugün	 Tayland	 sınırları
içerisinde	yer	alan	Syan’a	(Siyam,	günümüzde	Tayland)	ve	Burma’ya
misyonerler	yolladı.	Pek	çok	Budist	anıtı	ve	manastırı	inşa	ettirdi.



M.S.	 150	 yıllarında	 Hindistan,	 Çin	 ve	 Roma	 İmparatorluğu
arasındaki	 ticaret	 Mahayana	 keşişlerinin	 Buda	 öğretisini	 Çin’e
taşımalarına	 imkan	 sağladı.	Temel	Budist	metinler	M.S.	 3.	 yüzyılda
Çinceye	 çevrildi.	 M.S.	 4.	 ve	 5.	 yüzyıllarda	 Budizm	 Çin’in	 inanç
sistemi	haline	geldi.	Budizm	M.S.	4.	yüzyılda	Kore’de	ve	son	olarak
M.S.	 550-600	 yılları	 arasında	 Japonya’da	 yaygınlaştı.	 Aynı	 süreçte
Hindistan’da	gerileyen	Budizm,	Hinduizm	ile	yer	değiştirdi.

Maurya	İle	Gupta	İmparatorlukları	ve
Hindistan’ın	Altın	Çağı
Maurya	 İmparatorluğu	 (y.	M.Ö.	 321-185)	 Hindistan’da	 kurulmuş

büyük	ve	politik	olarak	güçlü	bir	imparatorluktu.	Bölgedeki	ilk	devlet
sistemi	 Chandragupta	 Maurya	 tarafından	 kuruldu.	 Maurya,
Hindistan’ın	kuzeydoğusundaki	Nanda	Krallığı’nı	devirmişti.	Büyük
İskender’in	 generallerinden	 olan	 Selevkos’a	 karşı	 kazandığı	 zaferin
ardından	M.Ö.	 305’te	 Afganistan’ın	 ve	 günümüz	 Pakistan’ının	 pek



çok	bölgesini	ele	geçirdi.
Maurya’nın	 oğlu	 Güney	 Hindistan’ın	 büyük	 bölümünü,	 torunu

Asoka	 ise	 küçük	 bir	 krallık	 olan	 Kalinga’yı	 ele	 geçirdi	 ve	 bütün
hayatını	 Budizm’in	 yayılmasına	 adadı	 (Bkz.	 sayfa	 43).	 Asoka’nın
M.Ö.	232	yılında	ölümünün	ardından	imparatorluk	küçük	krallıklara
ayrıldı.	M.Ö.	170	yılında	Pencap’ta	Yunan	prenslikleri	kuruldu.	M.S.
50’te	 Kuzey	 Hindistan’da	 Kushana	 İmparatorluğu	 gelişti.	 Bu
imparatorluk	M.S.	 240	 yılında	 Sasani	 İmparatorluğuna	 bağlanacaktı
(Bkz.	sayfa	36)
M.S.	 320	 senesinde	 Magadha	 Krallığı’nın	 hükümdarı	 I.

Chandragupta	 ülkesinin	 sınırlarını	 genişletti.	 Sonra	 gelen	 Gupta
Krallarının	faaliyetleri	ile	birlikte	ülkenin	sınırları	Hindistan’ın	büyük
bölümünü	içine	alacak	şekilde	genişledi.	Gupta	Hanedanlığı’na	kimi
zaman	 “Hindistan’ın	 Altın	 Çağı”	 adı	 verilmektedir.	 Uzun	 barış	 ve
refah	 dönemi	 boyunca	 sanat,	 mimari	 ve	 edebiyat	 alanında	 önemli
ilerlemeler	 yaşanmıştır.	 Muazzam	 tapınak	 ve	 saraylar	 inşa	 edilmiş,
Sanskrit	dilinde	Mahabbarata	ve	Ramayana	gibi	epik	metinler	kaleme
alınmıştır.	Bu	metinlerin	Hinduizm’in	gelişimi	için	son	derece	büyük
bir	 önemi	 bulunmaktadır.	 Günümüzde	 halen	 Güneydoğu	 Asya’da
okunmakta	ve	dilden	dile	yayılmaktadırlar.	Guptalar,	Brahmanizmin
teolojik	bir	kavram	olarak	gelişmesinden	de	sorumludurlar.
Araplardan	 Avrupalılara	 geçen,	 aslında	 Guptaların	 bulduğu

“Araplara	 özgü”	 diye	 bilinen	 sayı	 dizilimi,	 ondalık	 sayı	 sistemi	 ve
sıfır	konsepti,	sıklıkla	yanlış	bir	şekilde	Araplara	atfedilmiştir.	Gupta
İmparatorluğu	 6.	 yüzyılda	 çökmüştür.	 Orta	 Asya’dan	 gelen
Akhunların	 istila	 hareketleri,	 yıkılmalarında	 büyük	 ölçüde	 rol
oynamıştır.

Çin’in	Qin	ile	Han	Hanedanlıkları	ve



Konfüçyus
M.Ö.	485	-	221	yılları	arasında,	Çin	çeşitli	rakip	krallıklara	ve	kent

devletlerine	 bölünmüştü.	 (Bunlardan	 biri	 de	 Zhou’dur	 (Bkz.	 sayfa
27).	 Qin	 Krallığı	 (Çin	 kelimesi	 de	 bu	 imparatorluğun	 adından
türemiştir)	M.Ö.	221	yılında	Çin’in	ilk	birleşik	imparatorluğunu	teşkil
edecektir.
Qin	 imparatoru	katı	bir	yönetim	sistemi	uyguladı.	Tek	biçimli	bir

yazı	 ve	 ölçü	 sistemini	 geliştirdi.	 Kuzeyin	 göçebe	 kabileleri	 ile
mücadele	 etti.	 Çin	 Seddi’ni	 inşa	 etmeye	 başladı	 (Önceki	 savunma
duvarlarını	birleştirdi).	Gerçek	boyutlu	heykellerden	oluşan	bir	ordu
inşa	 edilmesi	 emrini	 verdi.	 Bu	 heykellere	 “Terakota	 Ordusu”	 adı
verilmektedir.	 Qin	 Hanedanlığı	 M.Ö.	 207	 yılına	 kadar	 yaşayabildi.
Buna	 karşılık	 kısa	 bir	 dönemde	 neredeyse	 bugünkü	 Çin’le	 bire	 bir
aynı	olan	sınırlara	ulaştı	ve	kendine	özgü	bir	yönetim	sistemi	yarattı.
Daha	 sonra	 uzun	 bir	 dönem	 başta	 kalan	 Han	 Hanedanlığı	 (M.Ö.

206-M.S.	 220)	 Çin	 kültürünü	 şekillendirdi	 (Öyle	 ki	 Han	 kelimesi
genel	olarak	Çinlileri	 tanımlayan	bir	sözcük	haline	gelmiştir).	Sahne
sanatları	 büyük	 bir	 gelişme	 gösterdi.	 Resim	 ve	 heykel	 alanında	 da
önemli	 eserler	 verildi.	 Bilim	 ve	 teknolojide	 son	 derece	 önemli
ilerlemeler	yaşandı	(Bu	dönemde	ortaya	konulan	yenilikler	çok	uzun
bir	 süre	 Batı	 dünyası	 tarafından	 öğrenilemeyecekti).	 Dönemin
teknolojik	 ilerlemelerinin	 arasında	 kağıdın	 keşfi,	 güneş	 saati,
sismograf	 ve	 pusula	 bulunmaktadır.	 Han	 yöneticileri	 sınırlarını
Kore’yi	 ve	 Vietnam’ın	 kimi	 bölgelerini	 içine	 alacak	 şekilde
genişlettiler.	Dış	dünya	 ile	başka	 ilişkiler	de	kuruldu.	Çinli	 tüccarlar
M.S.	100	yılı	itibariyle,	özellikle	6	bin	kilometrelik	ticaret	rotası	olan
İpek	Yolu	üzerinden	Batı	dünyasına	ipek	kumaşlar	taşıdılar.
Han	liderleri,	büyük	Çin	filozofu	Konfüçyüs’ün	(y.	M.Ö.	551-479)

öğretilerine	 saygı	 göstermelerine	 rağmen;	 Qin’in	 merkezi	 yönetim



biçimini	 devam	 ettirdi.	 Konfüçyüs’ün	 öğretileri,	 günümüzde	 Çin,
Kore,	Japonya	ve	Vietnam’da	etkileri	devam	etmekte	olan	bir	sosyal
kod	olarak;	mütevazi	ve	erdemli	olmayı,	bireyin	kaderini	kendisinin
belirleyebilmesi	 imkanını	 vurgular.	 M.S.	 189	 yılından	 itibaren
Hanlar,	 kendi	 aralarında	 mücadele	 eden	 savaş	 lordlarının	 yönettiği
küçük	bölgesel	rejimlere	ayrılmıştır.



AVRUPA

Etrüskler	ve	Roma’nın	Kuruluşu
Etrüskler,	 Antik	 Etruria’nın	 yerleşimcileriydi	 (Bu	 bölge	 hemen

hemen	 bugünkü	 İtalya’nın	 Toskana’ya	 karşılık	 gelmektedir).	 Etrüsk
kültürü	 İtalya’da	 M.Ö.	 800’lerden	 itibaren	 gelişmeye	 başladı.
Etrüskler,	M.Ö.	7.	ve	6.	yüzyıllarda	Orta	İtalya’nın	büyük	bölümünde
hakimiyet	kurmuşlardı.
Etrüsklerin	kökeni	bir	gizem	olarak	kalmıştır.	Bir	teoriye	göre	Hitit

İmparatorluğu’nun	 çöküşünün	 ardından	 Asya’dan	 İtalya’ya
gelmişlerdir.	 Etrüskler	 Yunan	 alfabesinden	 türemiş	 olan	 bir	 alfabe
kullanmaktaydılar.	Dilleri	 tam	olarak	 tercüme	edilememiştir.	Zengin
arkeolojik	 kalıntılar;	 etkileyici	 bronz	 işlerini,	 figüratif	 oymaları	 ve
Roma’yı	etkisi	altında	bırakan	mimari	anlayışı	da	biçimlendiren	güçlü
bir	sanatsal	geleneğin	varlığını	ortaya	koyar.	Etrüskler,	planlı	bir	şehir
inşa	eden	ve	kadınların	kamu	hayatına	dahil	olmasına	 izin	veren	 ilk
toplumdur.	Aynı	zamanda	önemli	bir	deniz	gücüne	sahiplerdi.
M.Ö.	 6.	 yüzyılın	 sonlarına	 doğru	 Yunanlılar	 tarafından	 Orta

İtalya’nın	 güney	 bölgelerinden	 çıkarıldılar	 (Yunanlılar	 güneyde
Magna	 Graecia’yı	 kurdular).	 Aynı	 zamanda	 antik	 Hint-Avrupa
kabileleri	olan	Latinler	ve	Samnitler	ile	de	karşı	karşıya	geliyorlardı.
Roma	 şehri	 Roma	 söylencelerine	 göre	 M.Ö.	 753	 yılında

kurulmuştu.	 Aralarında	 Etrüskler	 ve	 Latinlerin	 de	 bulunduğu	 çeşitli
topluluklar	 bu	 bölgede	 yerleşik	 durumdaydılar.	 İlk	 kralı	 ve	 kurucu
babası	 olan	 Romulus’u	 Latin	 ve	 Etrüsk	 kökenli	 altı	 kral	 izledi.



Efsaneye	 göre,	M.Ö.	 509	 yılında	 bir	Tiran	 yönetici	 olan	Tarquinius
Superbus,	o	kadar	baskıcı	davrandı	ki	Romalıların	kendisini	şehirden
sürmelerine	 neden	 oldu.	Onun	 arkasından	Romalılar	 bir	 cumhuriyet
kurdular.
M.Ö.	 474’te	 Etruria’nın	 donanması,	Magna	Graecia	 şehirlerinden

oluşan	bir	koalisyon	tarafından	Cumae	Savaşı’nda	yenilgiye	uğratıldı.
Bunun	ardından	Etrüsk	Medeniyeti	uzun	ve	acılı	bir	gerileme	dönemi
yaşamaya	başladı.	M.Ö.	3.	yüzyılın	ortalarında	ise	Roma	Cumhuriyeti
tarafından	tamamen	asimile	edildi.

Antik	Yunan	ve	Demokrasinin	Doğuşu
Miken	 Medeniyeti’nin	 çöküşünü	 izleyen	 belirsizlik	 yıllarının

ardından	Yunanistan’da	güçlü	şehir	devletleri	ortaya	çıkmaya	başladı.
Antik	 Yunan’ın	 kültürel	 ve	 bilimsel	 başarıları	 zamanla	 büyük	 bir
yaygınlık	 kazanacak	 ve	 Roma	 İmparatorluğu’nu	 etkileyecekti.	 Bu
kültürün	 Batı	medeniyeti	 üzerinde	 de	 büyük	 bir	 etkisi	 olduğu	 ifade
edilebilir.
M.Ö.	730’larda	Yunanistan’da	başlayan	kasaba	hayatı	hızla	gelişti.

Denizaşırı	 ticaret	ve	 tarımsal	üretim	yaygınlaştı.	Bu	noktada	kısmen
Asur	İmparatorluğu’nun	(Bkz.	sayfa	21)	büyüyen	gücü	ve	lükse	olan
doymak	 bilmez	 arzusu	 rol	 oynuyordu.	 Bu	 kasabalar	 zamanla	 güçlü
şehir	 devletleri	 haline	 geldi.	 Atina,	 Sparta,	 Korint,	 Thebai
Yunanistan’ın	 antik	 döneminde	 (M.Ö.	 650-480)	 en	 güçlü	 şehir
devletleriydi.	 Zaman	 zaman	 birbirleriyle	 savaşsalar	 da	 bu	 şehir
devletleri	her	dört	yılda	bir	Yunanistan’ın	prestijli	spor	etkinliği	olan
Olimpiyat	 Oyunları’nda	 bir	 araya	 gelirlerdi.	 Artış	 gösteren	 ticaret,
esnek	 bir	 yazı	 sisteminin	 geliştirilmesine	 imkan	 vermişti	 (Fenike
alfabesinin	 geliştirilerek	 benimsenmesiyle	 ortaya	 çıkmıştır).	 Okuma
yazma	 seviyesi	 de	 epeyce	 yüksekti.	 Yunanistan’ın	 antik	 döneminde



Homeros	destanları	doğdu,	İlyada	ve	Odysseia.	Aynı	şekilde	Pisagor
matematik	teoremlerinin	geliştirilmesi	gibi	Mısır,	Bizans,	Sicilya’daki
Syracuse’da	Yunan	ticaret	merkezi	ve	kolonilerinin	kurulması	da	bu
döneme	denk	gelmekteydi.
Klasik	 Yunanistan	 (y.	 M.Ö.	 480-336)	 Yunan	 tarihinin	 en	 parlak

çağı	 olarak	 anımsanmaktadır.	Yüzlerce	 şehir	 ya	 da	 şehir	 devleti,	 en
güçlüleri	olan	Atina	tarafından	yönetiliyordu.	Bu	dönemde	Yunanlılar
kendi	 topraklarını	 işgal	 etmek	 isteyen	 Perslere	 karşı	 direndiler.	 Bu
savaşlardan	 en	 ünlüleri	 M.Ö.	 490’da	 yapılan	 Maraton	 Savaşı’dır
(Bkz.	sayfa	34).	Bu	zaferi	kutlama	amacıyla	Atina’da	Parthenon	inşa
edilmiştir.	 M.Ö.	 5.	 yüzyılda,	 Atinalılar	 güçlü	 bir	 biçimde	 Sparta
istilasına	 karşı	 direniş	 göstermişlerdir.	 Atinalılar,	 yerel	 toprak
sahiplerinin	 zalim	 yönetiminden	 kaçınmak	 için	 dünyanın	 ilk
demokrasisini	 kurdular	 (Demokrasi	 Yunanca	 “halk	 yönetimi”
anlamına	 gelen	Demokratia	 kelimesinden	 türemiştir).	 Demokraside
tüm	 vatandaşlar	 eşit	 haklara	 sahipti	 (Sokak	 kadınları,	 köleler,
çocuklar	 ve	 yabancılar	 hariç).	 Şunu	 hatırlatmakta	 yarar	 var;	 söz
konusu	haklara	sahip	olmayan	halkın	oranı	yüzde	85	ile	90’a	tekabül
etmektedir.
M.Ö.	 431-404	 yılları	 arasında	 yaşanan	 Atina-Sparta	 Peleponezya

Savaşı,	 Sparta’nın	 bölgede	 hakim	 güç	 olmasıyla	 sonuçlandı.
Atinalılar	 bir	 daha	 asla	 eski	 güçlerine	 kavuşamadılar.	 M.Ö.	 411
yılında	Atina	demokrasisi	yıkıldı.

Büyük	İskender	ve	Helenistik	Dönem
M.Ö.	339	yılında	Yunanistan’ın	Makedonyalı	II.	Philip	 tarafından

fethi	 (savaşçı	 bir	 aristokrasi	 tarafından	 yönetilen	 komşu	 krallık)
Yunanistan’da	Helenistik	dönemin	(y.	M.Ö.	323-30)	başlangıcıydı.
Sıra	 dışı	 bir	 asker	 olan	 II.	 Philip	 süvarileri	 ve	 savaş	makinalarını



kullanarak	Yunanistan’da	 savaşın	 anlamını	 değiştirmiştir.	M.Ö.	 336
yılında	 suikasta	 uğrayan	 Philip’in	 Pers	 İmparatorluğu’nu	 fethetme
düşünü	 20	 yaşındaki	 oğlu	 III.	 İskender	 gerçekleştirecekti.	 Filozof
Aristo’nun	öğrencisi	olan	İskender	daha	sonra	Büyük	İskender	olarak
ün	salacaktı.	Babasının	ordusu	ona	miras	kalmıştı.	İskender	dünyanın
en	 büyük	 imparatorluğunun	 inşasıyla	 tamamlanacak	 olan	 bir	 süreç
başlattı	 (Kendi	 adını	 tarihe	 en	 büyük	 askeri	 dâhilerden	 biri	 olarak
altın	harflerle	yazdırdı).
İskender	 tahta	çıkar	 çıkmaz	Pers	Ülkesi’ni	 işgal	 etti	ve	M.Ö.	333

yılında	 İssus	 Savaşı’nda	 Kral	 Darius’u	 yenilgiye	 uğrattı	 (Böylece
Anadolu’da	 Yunan	 şehirleri	 özgürlüklerine	 kavuşmuş	 oluyordu).
Sonra	 Suriye’yi	 ele	 geçirdi,	 Sur	 şehrini	 yıktı	 ve	 ardından	Mısır	 ve
Kuzeybatı	Hindistan’ın	da	içinde	bulunduğu	geniş	toprakları	fethetti.
Yunan	dili	 ve	 kültürü	 bu	 coğrafyalara	 yayılmaya	başladı.	M.Ö.	 332
yılında	İskender	tarafından	Mısır’da	kurulan	İskenderiye	ve	Suriye’de
kurulan	 Antakya,	 Helenistik	 kültürün	 yeni	 merkezleri	 oldu.	 Bu
dönemde	Yunan	şehir	devletlerinin	etkisi	azaldı.
M.Ö.	 323	 yılında	 İskender’in	 ölümünün	 ardından	 imparatorluğun

büyük	bölümü	 İskender’in	Makedon	generalleri	 arasında	pay	 edildi.
General	I.	Ptolemaios	Soter’in	(M.Ö.	323-285	yılları	arasında	ülkeye
hükmetti)	 Mısır’daki	 hanedanlığı	 Roma	 (Bkz.	 sayfa	 17)	 tarafından
fethedilene	 dek	 yaklaşık	 300	 yıl	 ayakta	 kaldı.	 General	 Selevkos’un
(M.Ö.	 312-281	 yılları	 arasında	 ülkeye	 hükmetti)	 soyundan	 gelenler
ise	Avrupa’da	 Trakya	 ve	Doğu’da	Hindistan	 sınırlarına	 dek	 uzanan
toprakları	 yönettiler.	 Bu	 döneme	 M.Ö.	 2.	 yüzyıl	 ortalarında	 Part
İmparatorluğu	son	verecekti	(Bkz.	sayfa	35).

Roma	Cumhuriyeti
M.Ö.	 509	 yılında	 Roma,	 asiller	 tarafından	 bir	 cumhuriyet	 olarak



kuruldu	 (Bkz.	 sayfa	 49).	 Senato’nun	 seçtiği	 iki	 konsül	 tarafından
yönetiliyordu.	 Bu	 antik	 şehirden	 doğan	 medeniyet	 (dili,	 kültürü	 ve
teknolojik	başarıları)	bin	yıldan	uzun	bir	süre	yaşayacak	ve	sonunda
Avrupa,	 Kuzey	 Afrika	 ve	 Ortadoğu’yu	 kapsayan	 bir	 imparatorluğa
yayılacaktı.
Roma,	M.Ö.	509’dan	sonraki	yüzyıllarda	hızla	büyüdü.	Etrüskleri,

Samniteleri,	 İtalya’daki	 Yunan	 kolonilerini	 yenilgiye	 uğrattı	 ve	 çok
ünlü	 olan	 Appian	 Yolu’nu	 inşa	 etti.	 M.Ö.	 272	 yılında	 İtalya’nın
tamamı	 kontrol	 altına	 alınmıştı.	 Kartaca’yla	 olan	 sürtüşmeler	 Pön
Savaşları’nın	 başlamasına	 neden	 oldu	 (M.Ö.	 264-146).	 Kartaca
Generali	Hannibal’ın	(Bkz.	sayfa	41)	ortaya	çıkması	bu	sürtüşmelerin
önemli	bir	nedeniydi.	M.Ö.	146’da	Romalılar	Kartaca’yı	yok	ettiler.
Sicilya,	 İspanya	 ve	 Kuzey	 Afrika’daki	 denizaşırı	 toprakları	 ele
geçirdiler.	 Dört	 ayrı	 Makedonya	 savaşıyla	 Roma,	 gücünü
Makedonya,	 Yunanistan	 ve	 Anadolu’nun	 kimi	 bölgelerine	 doğru
yaydı.	 (Bu	 dönemde	 güçlü	 Partlar	 Roma’nın	 doğuda	 ilerlemesini
sınırlıyorlardı).
M.Ö.	58-50’de,	Romalı	General	Jül	Sezar,	Galya’yı	fethetti.	Askeri

başarıları	binicilik	ve	silah	ustalığından	ziyade	askeri	mühendisliğine,
disiplinine	ve	savaş	taktiklerine	dayanıyordu.	Roma’daki	bir	iç	savaş
döneminin	 ardından	 kendisini	 cumhuriyetin	 ömür	 boyu	 diktatörü
olarak	 ilan	 etti.	 Buna	 karşılık	 olarak	 M.Ö.	 44	 yılında	 senatörler
Sezar’ı	 bıçaklayarak	 öldürdüler.	 Bu	 olay	 Jül	 Sezar’ın	 evlatlığı
Octavian’ın,	General	Mark	Antony	ve	Kleopatra’yı	M.Ö.	31	yılında
Aktium	 Muharebesi’nde	 yenene	 dek	 sürecek	 olan	 bir	 güç
mücadelesinin	 başlangıcı	 oldu.	M.Ö.	 27	 yılında,	 Octavian	 senatoyu
kendisine	 yeni	 bir	 isim	 vererek	 ödüllendirmeleri	 için	 zorladı
(Octavian’a	 verilen	 ve	 “alamet”	 anlamına	 gelen	 Augustus	 kelimesi
muhtemelen	 “otorite”	 sözcüğü	 ile	 de	 bağlantılıdır).	 Octavian,



cumhuriyetin	feshedilmesiyle	beraber	bir	imparatorluk	olan	Roma’nın
ilk	hükümdarı	olarak	ülkeyi	yönetti	(M.Ö.	27-M.S.	14).

Roma	İmparatorluğu
Roma’nın	bir	imparatorluk	olarak	tekrardan	doğuşu,	Roma’ya	barış

ve	 istikrar	 getirdi.	 Binlerce	 Roma	 askeri	 imparatorluğun	 sınırlarını
koruyorlardı.	 İmparatorlar	 ve	 yöneticiler	 yollardan,	 büyük
kasabalardan	 ve	 binalardan	 bir	 ağ	 ördüler.	 Bu	 yapı	 muazzam	 bir
sulama	 sistemi	 ve	 dağıtımı	 ile	 destekleniyordu.	 Yasal	 yönetim	 ve
ortak	 dil	 (Batı’da	 Latince	 ve	 daha	 sonraları	 Doğu’da	 Yunanca)
imparatorluğun	birliğini	sağladı.	Roma	ticareti	ve	etkisi	imparatorluk
sınırlarının	çok	ötesine,	Hindistan’a,	Rusya’ya,	Asya’ya	ve	İpek	Yolu
üzerinden	Çin’e	uzandı.
Roma	 imparatorlarının	 kabiliyetleri	 çeşitliydi.	 Cladius	 (M.S.	 41-

54)	 İngiltere’yi	 fethetmişti.	Zalim	bir	 tiran	olan	Neron	 (M.S.	54-68)
Hıristiyanların	 yakılması	 emrini	 verdi.	 Trajan	 ise	 (M.S.	 98-117)
imparatorluğu	en	geniş	sınırlarına	ulaştırdı.	Hadrianus	(M.S.	117-138)
İngiltere’nin	 kuzeyinde	 inşa	 ettiği	 Hadrian	 Duvarı’yla	 genişlemeyi
sınırlandırmış	 oldu.	 M.S.	 286	 yılında	 İmparator	 Diocletian,	 ülkeyi
yönetimsel	amaçlarla	(yine	de	tek	bir	bütün	olarak	ele	alınacaklardı)
Doğu	ve	Batı	olmak	üzere	iki	bölüme	ayırdı.	İmparator	I.	Konstantine
M.S.	 324	 yılında	 imparatorluğun	 bütününün	 kontrolünü	 yeniden	 ele
aldı.	 Bir	 Yunan	 kasabası	 olan	 Bizans’ı	 başkent	 olarak	 belirledi
(Burayı	Konstantinopol	olarak	adlandırdı	ve	Bizans	İmparatorluğu’nu
kurdu.	Bkz.	sayfa	69).
İmparatorluğun	aşırı	genişlemesi	nihayetinde	çöküşüne	neden	oldu.

M.S.	 180	 yılından	 itibaren	 bir	 istikrarsızlık	 dönemine	 girildi.	 Roma
güçleri	 Asya	 ve	 Avrupa’da	 başarılı	 rakiplerle	 karşı	 karşıya	 geldiler
(Özellikle	 M.S.	 260	 yılında	 Sasani	 İmparatorluğu,	 İmparator



Valerian’ı	 Edessa	 Savaşı’nda	 yendi	 ve	 onu	 esir	 aldı).	 İmparatorluk
M.S.	396	yılında	yeniden	Doğu	ve	Batı	olarak	ikiye	ayrıldı.	Batı,	Orta
Avrupa’dan	 gelen	 göçmenlerle	 yapılan	 savaşlar	 nedeniyle	 giderek
zayıfladı.	 5.	 yüzyılda	 Germen	 kabileleri	 Ren	 Nehri	 boyunca
ilerleyerek	 imparatorluğa	 yöneldiler.	 Roma	 tam	 üç	 kez	 yağmalandı.
Batı	 Roma	 İmparatorluğu	 M.S.	 476	 yılında	 son	 Roma	 İmparatoru
Romulus	Augustulus’un	tahttan	indirilmesi	ile	beraber	çökmüş	oldu.

Keltler
Keltler	 bir	 Hint-Avrupa	 kabileler	 topluluğuydu.	 M.Ö.	 500’lerde

Almanya’nın	güneybatısı,	Fransa’nın	kuzeydoğusu	(Orada	Galyalılar
adıyla	biliniyorlardı)	ve	Bohemya’da	yaşıyorlardı.	Binicilik	ve	metal
işçiliğinde	 ustaydılar.	 Keltler	 aslen	 Hazar	 Denizi	 bölgesinden
geliyorlardı.	 En	 erken	 arkeolojik	 kanıtlar,	 Avusturya	 Halstatt’taki
Kelt	 kabile	 reisi	 mezarlarını	 M.Ö.	 700’lere	 kadar
tarihlendirebilmektedir.
Kazılar	 Keltlerin	 Avrupa’daki	 Demir	 Çağı’nın	 ilk	 kültürlerinden

biri	 olduklarını	 göstermektedir.	 Antik	 Yunan	 ve	 Etruria	 ile	 ticaret
yapmışlardır.	M.Ö.	400’lerden	itibaren	İtalya’ya	doğru	ilerlemişlerdir.
Po	 Vadisi’ne	 yerleşmişler	 ve	 M.Ö.	 390	 yılında	 Roma’yı
yağmalamışlardır.	 Aynı	 zamanda	 diğer	 Kelt	 kabileleri	 güneyde
Fransa	 ve	 İspanya’ya,	 doğuda	 Anadolu’ya	 (Burada	 Galatlar’ı
kurmuşlardır)	 ve	 batıda	 Britanya	 Adaları’na	 doğru	 ilerlemişlerdir.
M.Ö.	 5.	 yüzyılın	 ortalarından	 M.Ö.	 1.	 yüzyıla	 kadar	 Keltler
muhtemelen	 güçlerinin	 doruğuna	 ulaşmışlardı.	 Mücevher	 ve	 metal
işçiliklerinden	ortaya	çıkan	özgün	sanatsal	tarzıyla	“La	Tene	kültürü”
(geometrik	 şekiller,	 stilize	 kuş	 ve	 hayvan	 figürleri)	 bu	 durumu	 açık
bir	biçimde	ortaya	koymaktadır.
Keltler	 büyük	 ölçüde	 çiftçi	 bir	 halktı	 (İnsan	 gücü	 yerine	 öküz



tarafından	 çekilen	 sabanlar	 geliştirmişlerdir).	Korunaklı	 köylerde	 ve
tepelerdeki	 kalelerde	 yaşıyorlardı.	 Dini	 ayinleri	 Druid	 rahipleri
tarafından	 idare	 edilirdi.	Ne	var	 ki	 bir	 yazı	 sistemleri	 ve	bütünlüklü
bir	 politik	 yapıları	 yoktu.	 Büyük	 ölçüde	 Roma	 lejyonları	 ve	 daha
sonra	 kendilerini	 yenilgiye	 uğratacak	 olan	 Germen	 kabileleri
tarafından	 eğitileceklerdi.	 Kelt	 kültürü	 ve	 dili	 ancak	 Avrupa’nın
sınırlarında	 ayakta	 kalabildi:	 Britanya,	 Galler,	 İskoçya,	 İrlanda	 ve
Man	 Adası’nda	 (Breton,	 Galce,	 İskoçça	 ve	 İrlandaca	 köken	 olarak
Kelt	dilleridir).



KUZEY	VE	GÜNEY	AMERİKA

Peru	Kültürleri
Chavín	 Medeniyeti	 (Bkz.	 sayfa	 31)	 ile	 bağlantılı	 olarak	 Paracas

kültürü	 Lima’nın	 güneyindeki	 çöl	 yarımadasında	 kuruluydu.	 M.Ö.
900’den	 M.S.	 400’lere	 kadar	 varlığını	 devam	 ettirdi.	 Paracaslarla
ilgili	 bilgilerimizin	 büyük	 bölümü	 Cerro	 Colorado’da	 1920’lerde
yapılan	 kazılarda	 ortaya	 çıkan	 arkeolojik	 kanıtlardan	 ileri
gelmektedir.	 Burada	 yapılan	 kazılarda,	 her	 bir	 anıt	 mezarın	 içinde
özel	 kumaşlara	 sarılmış	 birden	 fazla	 ceset	 bulunmuştur.	 Bu	 durum
Paracasların	 gelişmiş	 bir	 ölü	 gömme	 ve	 mumyalama	 ayinleri
olduğunu	 göstermektedir.	 Ölülerini	 gömerken	 yanlarına	 seramikleri
ve	 başka	 maddelerden	 yapılmış	 çeşitli	 eşyaları	 da	 koyuyorlardı.
Bedenlerin	 daha	 uzun	 süre	 dayanmaları	 için	 muhtemelen	 onları
kurutup	tütsülüyorlardı.
M.Ö.	100’den	800’e	kadar,	Sipan’daki	Peru	sahili	boyunca	Moche

olarak	 bilinen	 bir	 başka	 kültür	 ortaya	 çıktı.	 Esas	 olarak	 detaylı
incelemelere	konu	olan	seramikleri	ile	tanınmaktadırlar	(İlk	kez	kalıp
kullanarak	seramik	üretiyorlardı,	bu	kitlesel	üretime	olanak	vermişti).
Aynı	 zamanda	 altın	 işleme	 sanatları	 ve	 “huacas”	 adıyla	 bilinen
piramit	benzeri	anıtsal	yapıları	da	son	derece	önemlidir.	Bunların	en
büyüğü	Huacas	 del	 Sol’dur.	 41	metre	 yüksekliğiyle	Kolomb	 öncesi
Peru’nun	 en	 yüksek	 yapısıdır.	 Moche	 kültürü	 tarıma	 dayanıyordu.
Sofistike	 sulama	 teknikleri	 geliştirmişlerdi.	 Gübre	 olarak	 da	 deniz
kuşu	dışkısı	(guano)	kullanıyorlardı.



Diğer	Kültürler
Kuzey	Amerika’da,	Taş	Çağı	göçebe	hayatı	ağır	basmaktadır.	Buna

rağmen	 M.Ö.	 500’lerde	 yeni	 tarım	 metotları	 ortaya	 çıkmıştır.
Bunların	 en	 önemlileri	 Ohio	 Nehri	 Vadisi’nde	 görülmektedir.
Buradaki	 Adena	 kültürü	 halkı	 esas	 olarak	 avcılık	 ve	 toplayıcılıkla
geçinmektedirler.	Bununla	beraber	törensel	amaçlarla	ay	çiçeği,	tütün
ve	 balkabağı	 gibi	 çeşitli	 yerel	 bitkileri	 ekmektedirler.	 Ölülerini
gömdükleri	 büyük	 toprak	 höyükler	 inşa	 etmişlerdir.	 Hayvan	 şekilli
toprak	 işleri	 de	 bulunmaktadır.	 Güney	 Ohio’daki	 Serpent	 Höyüğü
gibi	kimi	örnekler	halen	ayakta	durmaktadır.
M.S.	 200’lerden	 itibaren	Güneydoğu	Arizona	 ve	Güneybatı	 New

Mexico	 dağlarında	 yaşayan	Mogollon	 adlı	 yerliler,	 üzerlerine	 güzel
resimler	 çizilmiş	 ve	 iyi	 işlenmiş	 çömlekler	 üretmeye	 başladılar.
Küçük	 Pueblo	 köylerinde	 yarısı	 toprağın	 altında	 kalan	 evler	 inşa
etmişlerdi.	Esas	olarak	avcılık	ve	toplayıcılık	yoluyla	gıdalarını	temin
ediyorlardı.	 Küçük	 gruplar	 halinde	 1450’lere	 kadar	 yaşamlarını
sürdürdüler.
M.Ö.	 8.	 yüzyılda	 daha	 güneyde,	 Meksika’da,	 dağ	 şehri	 Monte

Alban’da	 bulunan	 Oaxaca’da	 Antik	 Zapotec	 kültürü	 ortaya	 çıktı.
Meksika	 ve	 Orta	 Amerika’nın	 ilk	 şehirlerinden	 olan	 bu	 bölgede,
büyük	alanlar,	yeraltı	geçitleri,	top	oyunları	için	kullanılan	sahalar	ve
ayrıntılı	 bir	 şekilde	 hazırlanmış	 mezarlar	 bulunmaktadır.	M.S.	 400-
500	yılları	arasında	şehir	gelişiminin	doruk	noktasına	ulaşmış	ve	750
yılında	terk	edilmiştir.



III

ORTAÇAĞ
M.S.	450	-	1066

ORTADOĞU	VE	AFRİKA

Aksum,	Gana	İmparatorluğu	ve
Bantuların	Göçü
Afrikalı	 Kuşitler	 (Bkz.	 sayfa	 40)	M.S.	 300	 yılında	 büyük	 ticaret

krallığı	 Aksum	 tarafından	 yıkılmıştı.	 Aksum	 Krallığı	 kıtanın
kuzeydoğusunda,	 Nil’le	 Kızıldeniz	 arasında	 kurulmuştu	 (Aksum
bugünkü	Etiyopya’daki	bir	şehrin	adıdır).	4.	yüzyılda	Hıristiyan	olan
Aksum	 Krallığı,	 zengin	 şehirleri	 egemenliği	 altına	 almış,	 600’lerin
sonuna	kadar	önemli	bir	 ticaret	merkezi	olarak	varlığını	korumuştur.
Bu	tarihten	sonra	ise	Akdeniz	ticaretinde	Müslüman	Araplarla	rekabet
edememiştir.	Aksum,	mimarisi	ve	yükseklikleri	34	metreyi	bulan	126
büyük	obeliskiyle	ünlüdür.
Bir	 başka	 önemli	 Afrika	 ulusu	 (Haklarındaki	 ilk	 kayıtlar	 Araplar

tarafından	 tutulmuştur)	 Batı	 Afrika’nın	 Gana	 İmparatorluğu’ydu
(Gana	 İmparatorluğu’nun	 bugünkü	 Gana’yla	 herhangi	 bir	 ilişkisi
bulunmamaktadır).	 Gana	 8.	 yüzyılda	 ortaya	 çıktı.	 Bugünkü	 Mali
sınırları	 içerisinde	 kurulmuş	 olan	 imparatorluğun	 bir	 bölümü	 de
Moritanya’nın	 güneydoğusunda	 yer	 alır.	 Gana,	 altın	 ticaretinin



önemli	bir	merkezi	olmuştur.	Altın	güneyden	çıkarılmakta	ve	tuz	gibi
çeşitli	 mallar	 karşılığında	 Araplarla	 ticareti	 yapılmaktadır.	 Gana
1000’lerden	itibaren	Müslüman	Murabıtların	yükselişi	ile	gerilemeye
başlamıştır	(Bkz.	sayfa	84).
Afrika	 halklarının	 erken	 tarihi	 yeterince	 belgelenmemiştir.	 Buna

rağmen	 Batı’da	 Hıristiyanlık	 dönemi	 başladığı	 sırada,	 Bantu	 dilini
konuşan	halkların	 dil	 ve	 tarım	kültürlerinin	Nijerya’nın	 doğusundan
Güney	 Afrika’ya	 doğru	 yayıldığı	 tahmin	 edilmektedir.	 Bantuların
kültürü	gittikleri	yerlerdeki	avcı	ve	toplayıcı	halkların	kültürü	ile	yer
değiştirmiştir.	 M.S.	 8.	 yüzyılda	 Afrika’nın	 doğu	 sahilinde	 iç
bölgelerdeki	krallıklara	bağlı	kasabalar,	Arapların	daha	sonra	Swahili
dedikleri	dili	konuşan	halk	tarafından	kurulmuştu	(Swahili	Arapçada
sahil	anlamına	gelmektedir).

İslamın	Doğuşu
M.S.	 610’da	 Mekke’de	 Arap	 tüccarı	 olarak	 yaşayan	 Hz.

Muhammed	 bir	 rüyet	 gördü.	 Bu	 şekilde	 tek	 ve	 her	 şeye	 kadir	 tanrı
olan	 Allah’ın	 büyüklüğü	 ona	 bildirilmişti.	 Mesajını	 yaymak	 için
uğraştı	ve	çok	sayıda	destekçi	kazandı.	Mekke’nin	yöneticileri	ise	onu
tehlikeli	bir	düşman	olarak	gördüler.	16	Temmuz	622’de	Medine’deki
taraftarlarının	 yanına	 hicret	 ederek	 kendisine	 yönelik	 bir	 suikast
girişiminden	 kurtulmayı	 başardı.	 Bu	 göç	 hareketi	 Hicret	 adıyla
anılmaktadır.	İslami	takvim	bu	yıldan	itibaren	başlatılır.
İslam	 adıyla	 bilinen	Hz.	Muhammed’in	 öğretisi	 (İslam	 teslimiyet

demektir,	Allah’ın	 iradesine	 teslimiyet)	 daha	 sonra	Kur’an’da	 yazılı
hale	 geldi.	 Hz.	 Muhammed,	 taraftarlarından	 oluşan	 kalabalık	 bir
orduyla	 Mekke’ye	 dönerek	 kasabayı	 fethetti.	 İslam’ın	 mesajını
kendisini	 dinlemek	 için	 toplanmış	 olan	 40.000	 hacıya	 tebliğ	 etti
(Müslümanları	 günde	 beş	 defa,	 yüzlerini	 Mekke’deki	 Kabe’ye



dönerek	 namaz	 kılmaya	 teşvik	 etmiştir).	 Mesajı	 hızla	 yayıldı.	 632
yılında	 öldüğü	 sırada,	 Arap	 Yarımadası	 İslam’ın	 egemenliği	 altına
girmişti.
Hz.	 Muhammed’in	 kayınpederi	 Halife	 Ebu	 Bekir’in	 ve	 Halife

Ömer’in	 (Halife,	 kendinden	 sonra	 gelen	 veya	 vekil	 anlamını	 taşır)
liderliği	 altında	 İslam,	 Arap	 Yarımadası’nın	 dışına,	 Filistin’e,
Sasanilerin	 İranı’na	 ve	 Mısır’a	 yayıldı.	 Daha	 sonra	 Arap	 orduları
Kuzey	 Afrika’nın	 tamamını	 kontrol	 altına	 aldılar.	 Asya’nın	 büyük
bölümü	 (Hindistan’ın	 batısı	 da	 dahil)	 İslam	 egemenliğine	 girmişti.
670	 yılından	 itibaren	 başarılı	 olamasalar	 da	 birkaç	 kez
Konstantinopol’ü	fethetmeyi	denediler.	Bu	arada	Kıbrıs	ve	Sicilya	da
İslam	 egemenliğine	 girmişti.	 Vizigotların	 egemenliği	 altındaki
İspanya’da	 da	 bir	 dönem	Müslümanlar	 etkin	 oldular.	 Buna	 rağmen
Arap	 orduları	 Frank	 lider	 Charles	 Martel	 tarafından	 732	 yılında
Poitiers’te	yenilgiye	uğratıldılar.
751	 yılında	 İslam	 İmparatorluğu’nun	 sınırları	 Fransa	 ve	 Çin’e

kadar	 uzanmıştı.	 Kutsal	 şehirler	 olan	Mekke	 ve	Medine,	 ileri	 Arap
kültürünün,	dinin	ve	İslam	hukukunun	merkezleri	haline	gelmişlerdi.

Abbasi	Halifeliği
İslami	fetihler	sırasında,	yeni	İslam	hanedanları	ortaya	çıktı.	Emevi

Hanedanlığı’nın	 başkenti	 Şam,	 İslam	 İmparatorluğu’nun	 merkezi
olmuştu.	 750	 yılında	 Hz.	Muhammed’in	 amcasının	 soyundan	 gelen
Abbasiler,	 Emevi	 Hanedanlığı’nı	 devirdiler.	 762	 yılında	 başkent
Şam’dan	Irak’taki	Bağdat’a	taşındı	(Emeviler	İspanya’ya	-	Endülüs’e
-	 çekildiler	 ve	 hanedanlıklarını	 756	 yılında	 Kordoba’da	 yeniden
kurdular).	 Abbasi	 Halifesi	 daha	 ziyade	 doğuya	 odaklanmıştı.	 Irak,
Pers	 Ülkesi,	 Hindistan	 ve	 Orta	 Asya’ya	 yöneldi.	 Daha	 sonra	 ise
Akdeniz	 ve	 Kuzey	 Afrika’yı	 hedef	 aldı.	 Bağdat	 zengin	 bir	 ticaret



imparatorluğunun,	kültürel,	sosyal	ve	ticari	merkezi	haline	geldi.
750	 ve	 833	 yılları	 arasında	 imparatorluğun	 gücünü	 ve	 prestijini

arttırdılar.	 Özellikle	 786	 -	 809	 yılları	 arasında	 hüküm	 süren	 Halife
Harun	 Reşit	 dönemi	 İslam’ın	 altın	 çağı	 olarak	 görüldü.	 Onun	 ünü
(Kimileri	abartılmış	olduğunu	savunur)	büyük	ölçüde	edebi	başyapıt
Binbir	Gece	Masalları’ndan	ileri	geliyordu.	Harun	Reşit’in	savurgan
saray	hayatı	bu	kitaba	 ilham	vermişti.	Oğlu	Memun	(813-833	yılları
arasında	 hüküm	 sürmüştür)	 imparatorluğun	 içindeki	 isyanları
bastırma	ve	Bizans’la	savaş	konusunda	önemli	başarılar	elde	etmiştir.
Astronomi	çalışmaları	için	gözlemevleri	inşa	etmiş,	bilimsel	ve	felsefi
Yunan	 eserlerini	 tercüme	 ettirmiştir	 (Bu	 durumun	 Batı’da	 klasik
eserlerin	öğrenilmesine	büyük	bir	katkısı	olacaktır).
Hindistan,	 Yunan,	 Pers	 ve	 Çin	 bilgeliğinin	 de	 benimsenmesiyle

birlikte	gelişen	bu	düşünsel	canlılık	sanat,	bilim,	hukuk,	tıp	ve	tarım
alanlarında	önemli	ilerlemelere	imkan	vermiştir.	Hint	rakamları	temel
alınarak	 ortaya	 çıkan	 Arap	 rakamları	 günümüzde	 dünya	 genelinde
yaygınlık	kazanmıştır.	Bir	Çin	buluşu	olan	kağıt	da	dünyaya	Araplar
tarafından	 tanıtılmıştır.	 Trigonometrinin	 keşfi,	 optik,	 matematik	 ve
astronomi	 alanındaki	 ilerlemeler	 de	 İslam’ın	 başarıları	 arasında
sayılmaktadır.

Fatımi	Halifeliği
Fatımi	 Halifeliği	 Tunus’ta,	 Abdullah	 El-Mehdi	 tarafından	 909

yılında	 kurulmuştur.	 El-Mehdi	 Şii	 mezhebine	 bağlı	 bir	 Müslüman
olarak	peygamberin	kızı	Fatma’nın	soyundan	geldiğini	iddia	ediyordu
(Şiilere	 göre	 sadece	 onun	 soyundan	 gelenler	 peygamberin	 gerçek
halefleriydi,	 bu	 düşünce	 hükmetme	 gücüne	 sahip	 herhangi	 bir
Müslümanın	 başa	 gelebileceğini	 söyleyen	 Sünni	 görüşün	 tam
zıddıydı)	 Fatımi	 etkisi,	 Tunus’ta	 yeni	 inşa	 edilen	 Mahdia’dan	 Orta



Magrep’e	(Fas,	Tunus,	Cezayir	ve	Libya’yı	içerir)	kadar	hızla	yayıldı.
10.	 yüzyılın	 sonlarına	 doğru	 yerel	 dağ	 halkları	 Berberilerin

yardımıyla	 Fatımiler	 Mısır’ı	 fethettiler.	 969	 yılında	 yeni	 başkent
Kahire	inşa	edildi.	Fatımiler	burada	El-Ezher	Camisi’nin	yapılmasını
emrettiler.	 El-Ezher	 zamanla	 bir	 üniversiteye	 dönüşecekti.	 Aynı
zamanda	 şehre	 önemli	 bir	 bilim	 merkezi	 kazandıracak	 olan	 Kahire
Kütüphanesi	 de	 onların	 emriyle	 inşa	 edildi.	 Fatımiler	 cam	 işçiliği
alanındaki	 başarıları	 ile	 biliniyorlardı.	 Metal	 işçiliği	 ve	 seramik
işleme	alanında	da	ustaydılar.	Mimari	becerilerinin	 izlerine	bugünkü
Kahire’de	 bile	 halen	 rastlanabilmektedir.	 969	 civarında	 güçlerinin
doruklarına	ulaştıkları	sırada	merkezleri	Mısır	olan	Fatımi	Halifeliği,
Kuzey	 Afrika,	 Sicilya,	 Filistin,	 Ürdün,	 Lübnan,	 Suriye,	 bugünkü
Suudi	Arabistan’ın	bir	bölümü	(Mekke	ve	Medine	dahil)	ve	Yemen’i
kontrol	ediyordu.
1057	 yılından	 itibaren	 Fatımilerin	 gerilemesi	 başladı.	 Doğu

Akdeniz	 ve	 Suriye’deki	 topraklarını	 Türk	 istilası	 ve	 Haçlı	 Seferleri
nedeniyle	 kaybetmeye	 başlamışlardı.	 1171	 yılında	 halifelik,	 Kürt
Müslüman	 Selahaddin’in	 yönettiği	 Sünni	 Eyyubilere	 geçince
Fatımiler	nihai	çöküşle	karşılaşmış	oldular	(Bkz.	sayfa	91).



UZAKDOĞU

Çin’in	Altın	Çağı
Çin’deki	 Tang	 Hanedanlığı	 (618-907)	 ve	 kısa	 ömürlü	 Sui

Hanedanlığı	 (589-618)	 neredeyse	 400	 yıl	 süren	 bir	 iç	 savaşın
ardından	 ortaya	 çıkmışlardır.	 İç	 savaş	 sırasında	 Hunlar	 ve	 Türkler
ülkenin	kuzeyini	 işgal	etmiş	(317-589)	ve	ülkedeki	çeşitli	krallıklara
Budizm	yayılmıştı.
Tang	 Hanedanlığı	 döneminde	 ülkede	 nispeten	 istikrar	 hakimdi.

Yöneticiler	 asiller	 yerine	 eğitimli	 memurlara	 dayanan	 bir	 yönetim
sistemi	 geliştirdiler.	 Başkent	 Ch’ang-an’da	 (şimdiki	 adı	 X-ian)
yaklaşık	 1	 milyon	 kişi	 yaşıyordu.	 Bu	 rakam	 dünyanın	 diğer
yerlerindeki	 kent	 nüfuslarını	 fazlasıyla	 aşıyordu.	 Çin’in	 50	 milyon
civarındaki	 nüfusundan	 çıkan	 büyük	 ordular,	 Orta	 Asya’nın
göçebelerini	 hakimiyetleri	 altına	 alıp,	 çevre	 krallıkları	 fethettiler.
Böylece	Tang	Hanedanlığı’nın	Kore,	Japonya,	Tibet	ve	Güney	Asya
üzerinde	çok	büyük	bir	etkisi	ortaya	çıkmış	oldu.
Tang	 aynı	 zamanda	 Çin’e	 İran,	 Ortadoğu,	 Hindistan	 ve	 Orta

Asya’ya	 direkt	 geçiş	 imkanı	 veren	 İpek	Yolu’nu	 yeniden	 kullanıma
açtı.	 Ch’ang-an	 başta	 olmak	 üzere	 kent	merkezleri	 yabancı	 etkisine
açık	 bölgelerdi.	 Kozmopolit	 ticaret	 ve	 zanaat	 merkezleri	 haline
geldiler.	 Sanat	 ve	 edebiyat	 alanında	 önemli	 bir	 gelişme	 yaşadılar.
Lirik	şiirler,	çeşitli	seramik	eserler	ve	heykel	bu	dönemde	çok	gelişti.
Hareketli	matbaa	ile	yapılan	baskı	işlemi	gibi,	ağaç-blok	baskı	tekniği
de	 ilk	 olarak	 Tang	 Hanedanlığı	 döneminde	 geliştirildi.	 Bu	 teknik



dünyanın	diğer	yerlerinden	yüzlerce	yıl	önce	Çin’de	kitap	basımının
gelişmesini	sağladı.
8.	 yüzyıldan	 itibaren	 imparatorluk	 zayıflamaya	 başladı	 (Bu

dönemin	 başlangıcı	 751	 yılında	 Çin	 ordularının	 Araplar	 tarafından
yenilgiye	uğratılmasıydı.	763	yılında	Tibet	güçleri	Ch’ang-an’ı	 işgal
ettiler).	10.	yüzyılın	başlarında	Çin	yeniden	küçük	devletlere	bölündü.
960	yılında	Song	Hanedanlığı	ortaya	çıktı	ve	13.	yüzyıla	kadar	ayakta
kalmayı	başardı.

Japonya’daki	Taika	Reformları
Japon	söylencelerine	göre,	5.	yüzyılda	güneyde	merkezde	bulunan

Honshu’dan	(Günümüzde	Kyoto	olarak	bilinen	şehrin	yakınlarından)
gelen	 Yamato	 klanı	 ülkenin	 genelinde	 hakimiyet	 kurduktan	 sonra
Japonya	yüzlerce	yıl	boyunca	imparatorlar	tarafından	yönetilmiştir.
5.	yüzyıldan	sonra	ülkede	yönetim	sistemi,	din,	mimari	ve	kültürel

pratikler	gibi	alanlarda	Çin	etkisi	belirgin	bir	biçimde	ortaya	çıkmaya
başladı.	Çinli	keşişlerin	taşıdığı	Budist	öğretileri,	538	yılında	ülkenin
resmi	 inancı	 olarak	 kabul	 edildi.	 Bu	 Japon	 toplumunda	 önemli	 bir
değişim	 anlamına	 geliyordu.	 Doğaya,	 ruhlara	 ve	 atalara	 tapınmaya
dayanan,	Yamato	klanının	üstünlüğünü	 işaret	 eden	Antik	 Japon	dini
Şinto,	 özellikle	 güneş	 tanrıçası	 Amaterasu	 ile	 ilişkiliydi.	 Bu	 inanç
sistemi	 tamamen	 yok	 edilmedi	 ve	 Japonya’da	 Budizmle	 birlikte
yaşamaya	devam	etti.
7.	yüzyılda	Prens	Shotoku	Taishi	(572-622	yılları	arasında	hüküm

sürdü)	Sui	Çini’nden	esinlenerek	merkezi	bir	yönetim	biçimi	kurdu.
640	yılında	 İmparator	Kotoku,	Taika	Reformları	 adı	 verilen	bir	 dizi
yenilik	 yaptı.	 Devlet	 Çin	 modeline	 uygun	 olarak	 yeniden
yapılandırıldı.	Sarayın	gücünü	pekiştiren	merkezi	bir	yönetim	teşkilatı
kuruldu.	8.	yüzyılın	başlarından	inşa	edilen	yeni	başkent	Nara,	büyük



ölçüde	Tang	başkenti	Ch’ang-an	model	alınarak	tasarlanmıştı.	Çin’in
kültürel	etkisi	her	düzeyde	hissedilebiliyordu.	Japonlar	Çince’nin	bir
formunu	 resmi	 dilleri	 olarak	 benimsediler.	 Çin’deki	 Tang
Hanedanlığı’nın	 giysilerini	 andıran	 Japon	kimonosu	da	 bu	 dönemde
benimsendi.
784	yılında	İmparator	Kammu,	devleti	Heian’a	(Kyoto)	 taşıdı.	Bu

dönemden	 sonra	 Fujiwara	 klanı	 gücü	 eline	 aldı	 ve	 hükümdarlığı
sürdürdü.	 1000	 yılına	 kadar	 süren	 bu	 dönemde	 imparatorluk	 ailesi
giderek	daha	fazla	arka	planda	kalacaktı.

Gazneliler
977	 yılında	 eski	 bir	 Türk	 kölesi	 olan	 Sebüktekin	 Gazne’de

hakimiyeti	 eline	 geçirdi	 (Burası	 bugünkü	 Afganistan’daki	 Gazni
sınırları	içerisinde	yer	alır).	Gazni	o	dönemde	İran’da	bulunan	Samani
İmparatorluğu’nun	 kontrolü	 altındaydı.	 Sebüktekin	 daha	 sonra
Samani	 egemenliğini	 reddetti.	 Oğlu	 ile	 birlikte	 hakimiyeti	 altındaki
bölgenin	 sınırlarını	 bugünkü	 Afganistan’ın	 neredeyse	 tamamını
kapsayacak	şekilde	yaygınlaştırdı.
998	yılında	Sebüktekin’in	büyük	oğlu	büyük	Gazneli	Mahmut	daha

da	uzak	bölgeleri	fethetmeye	girişti.	Pers	şehirleri	Rey	ve	Hamadan’ı
ele	 geçirdi.	 Ülkesinin	 sınırlarını	 batıda	 Hazar	 Denizi’nden	 doğuda
Kuzey	Hindistan’a	kadar	genişletti.	Gazneli	Mahmut	Hindistan’a	çok
sayıda	 sefer	 yapmıştı.	 Hindistan’daki	 sarayları	 ve	 tapınakları
yağmaladı.	 Çok	 sayıda	 insanı	 katletti	 (Bir	 seferde	 yaklaşık	 50.000
Hindu’yu	 öldürmüştü).	 Yağmalanan	 mallarla	 Gazne	 şehri	 hızla
zenginleşti.	Aynı	dönem	içinde	bulunanlar	bu	şehrin	süslü	binalarına,
kütüphanelerine	ve	gösterişli	saraylarına	hayranlıkla	baktılar.
Gazne,	İslami	bir	hanedanlıktı	(Türkler	kendi	pagan	kökenlerinden

ayrılmışlardı).	Fethettikleri	yerlere,	Hindistan	dahil,	 İslam’ı	 taşıdılar.



Gazneli	 Mahmut’un	 1030	 yılında	 ölümünün	 ardından	 devlet
parçalanmaya	 başladı.	 Özellikle	 Selçukluların	 gelişmesi	 bu	 süreçte
çok	 etkili	 olmuştu	 (Bkz.	 sayfa	 89).	 İmparatorluk	 küçülürken
Gazneliler	 başkentlerini	 Pencap’taki	 Lahor’a	 taşıdılar.	 Kuzeybatı
Hindistan’daki	 varlıkları	 Gurlulara	 kadar	 devam	 etti	 (Orta
Afganistan’dan	gelen	Müslüman	bir	hanedan).	Gurlular	1186	yılında
Lahor’u	ele	geçirdi	ve	Gazne	şehrini	yakıp	kül	ettiler.



AVRUPA

Bizans	İmparatorluğu
Barbar	 işgalciler	 Batı	 Roma’yı	 kasıp	 kavururken	 (Bkz.	 sayfa	 54)

Doğu	Roma	 İmparatorluğu	 ve	 şimdiki	 adı	 İstanbul	 olan	 başkentleri
Konstantinopol	 gelişimini	 sürdürüyordu.	 İlk	 imparatoru	Konstantine
(324-337	 yılları	 arasında	 hüküm	 sürdü)	 dini	 hoşgörüyü	 desteklemiş
ve	 Hıristiyanlığı	 Doğu	 Roma	 İmparatorluğu’nun	 resmi	 dini	 haline
getirmişti.
Avrupa	 ile	Asya’yı	birbirine	bağlayan	Konstantinopol,	bu	 iki	kıta

ve	daha	öteleri	arasında	önemli	bir	ticaret	merkezi	haline	gelmişti.	Bu
durum	 şehrin	 zenginleşmesini	 sağladı.	 Şehir	 gösterişli	 sanatı	 ve
mimarisi	 ile	 büyük	 bir	 ün	 kazandı.	 Binalarını	 hazineler	 süslüyordu.
Edebiyattan	 hukuka	 kadar	 Yunan	 ve	 Roma	 kültürünün	 önemli
unsurlarını	 muhafaza	 etmişlerdi.	 Hıristiyanlık	 ise	 Bizans	 hayatının
merkezinde	yer	alıyordu.
İmparatorlar	 II.	 Theodosius	 (408-450)	 ve	 Anastasius	 (491-518)

başkentin	savunmasını	ve	ekonomisini	geliştirmek	için	büyük	kuleler
ve	 kuvvetlendirilmiş	 duvarlar	 inşa	 ettirdiler.	 527	 yılından	 itibaren	 I.
Justinian	başkentin	büyük	bir	bölümünü	yeniden	inşa	ettirdi.	Doğu	ve
Batı’yı	 Hıristiyan	 kimliği	 altında	 birleştirmeye	 niyetlenen	 Justinian,
Kuzey	 Afrika	 ve	 İtalya’nın	 bazı	 bölgelerini	 fethederek
imparatorluğun	 sınırlarını	 genişletti.	 Roma	 hukukundan	 derlemeler
yaptırdı.	 565	 yılında	 Justinian	 öldüğü	 sırada	 Bizans	 İmparatorluğu
İspanya’dan	İran’a	kadar	yayılmıştı.



7.	 yüzyılda	 Müslüman	 Arap	 güçleri	 Ortadoğu,	 Kuzey	 Afrika	 ve
İspanya’ya	 seferler	 düzenlemeye	başladılar.	 674-678	yılları	 arasında
Konstantinopol’u	 karadan	 ve	 denizden	 kuşatmalarına	 rağmen	 şehri
ele	 geçirmeyi	 başaramadılar.	 8.	 ve	 9.	 yüzyıllarda	 özellikle	 kutsal
simgelere	saygı	ile	ilgili	tartışmalardan	kaynaklanan	dini	bölünmeler
imparatorluğu	zayıflattı.	Konstantinopol	ve	Roma	arasındaki	teolojik
farklar	1054	yılında	Doğu-Batı	bölünmesine	neden	oldu	 (Bkz.	 sayfa
77).	 Bizans	 İmparatorluğu,	 Konstantinopol	 1453	 yılında	 Osmanlı
İmparatorluğu	 tarafından	 fethedilince	 tamamen	 çökmüş	 oldu	 (Bkz.
sayfa	92).

Kavimler	Göçü
350	yılından	itibaren	Hint-Avrupalı	Got	ve	Vandalların	da	içlerinde

bulunduğu	 göçebe	 kavimler	 Aşağı	 Tuna	 ve	 Karadeniz’den	 çıkarak
Batı	 Avrupa’ya	 doğru	 yayıldılar.	 Yeni	 topraklar	 ve	 zenginlikler
arıyorlardı.	 İklim	 değişikliği	 ve	 nüfus	 artışı	 onları	 batıya	 doğru
sürüklemişti.	 Korku	 duyulan	 Orta	 Asyalı	 bir	 göçebe	 kavim	 olan
Hunlar	 da	 bu	 nedenle	 göç	 etmiş	 ve	 Hazar	 Denizi	 ile	 Ren	 arasında
kalan	bölgeyi	fethetmişlerdi.
Roma,	Barbar	halklar	 tarafından	üç	kez	yağmalanmıştı:	 İlk	olarak

387	yılında	Galyalılar,	daha	sonra	410	yılında	Vizigotlar	(Dakya’daki
Gotlar;	 bölge	 günümüzde	 Romanya	 sınırları	 içerisinde	 yer
almaktadır)	ve	son	olarak	455	yılında	Vandallar	tarafından.	Vandallar
Roma’da	 iki	 hafta	 kalmış	 ve	 sanat	 eserlerini	 yanlarında
götürmüşlerdi.	 Bu	 saldırılar	 Batı	 Avrupa’daki	 Roma
İmparatorluğu’nun	 çöküşüne	 neden	oldu.	Ortaya	 çıkan	 kargaşa	 yeni
krallıkların	 doğuşunu	 beraberinde	 getirdi.	 Bunların	 arasında
Fransa’daki	Frank	Krallığı	(Bkz.	sayfa	73),	 İngiltere’deki	Angluslar,
Saksonlar	 ve	Yutland	Yarımadası	 ile	Almanya’dan	gelmiş	 Jütiler’in



yerleşimleri	 de	 bulunuyordu.	 Galya	 ve	 İtalya’yı	 kasıp	 kavuran
Hunlar,	 liderleri	 Attila’nın	 453	 yılında	 ölümünden	 sonra	 ortadan
kaybolmuşlardı.
Sonraki	 yüzyılda	 Bizans	 (Bkz.	 sayfa	 69)	 Kuzey	 Afrika’da

Vandalları	ve	İtalya’ya	yerleşen	Ostrogotları	(Karadeniz	bölgesindeki
Gotlar)	 yenilgiye	 uğrattı.	 İspanya’nın	 büyük	 bölümünü	 ele	 geçiren
Vizigotlar,	 507	 yılında	 ilk	 olarak	 Franklar	 tarafından	 yenilgiye
uğratıldılar.	 Daha	 sonra	 ise	 8.	 yüzyılda	 Müslümanlar	 tarafından
egemenlik	altına	alındılar.	Macar	düzlüklerini	işgal	etmiş	olan	Alman
kabilesi	 Lombardlar,	 İtalya’yı	 568	 yılında	 fethedip	 bölgeye
yerleştiler.	 Lombard	 Krallığı,	 Franklar	 773	 yılında	 İtalya’ya	 girene
dek	bağımsız	kaldı.

Hıristiyanlığın	Gelişimi
Batı	 Avrupa’da	 Kavimler	 Göçü’nün	 çalkantılı	 dönemine

Hıristiyanlığın	yaygınlaşması	eşlik	etti.	500’lerde	İtalyan	St.	Benedict
bir	 keşiş	 topluluğu	 kurdu.	 Bu	 keşişler	 hayatlarını	 Hıristiyanlığa
adıyorlardı.	 Benedictine	 Kuralları	 olarak	 anılan	 bir	 dizi	 katı	 ilkeye
göre	 yaşamlarını	 düzenlemekteydiler.	 6.	 yüzyılın	 başlarında,	 önceki
yüzyılda	St.	Patrik’in	gösterdiği	candan	misyoner	çabanın	neticesinde
İrlanda’nın	 büyük	 bölümü	 Hıristiyanlaşmıştı.	 7.	 yüzyılın	 sonlarına
doğru	 Hıristiyanlık	 Britanya’da	 yaygınlaşmaya	 başladı.	 Bu	 süreçte
Papa	 Büyük	 Gregory’nin	 emriyle	 St.	 Augustine’in	 Canterbury’e
gelişi,	St.	Colomba’nın	 İskoçya’ya	gitmesi	ve	Galler’deki	St.	David
önemli	bir	rol	oynamıştı.



Keşişler	 daha	 sonra	 Galya	 ve	 Almanya’ya	 gitmeye	 başladılar.
Halen	 kendi	 pagan	 tanrılarına	 tapmakta	 olan	 yerlileri	 adım	 adım
Hıristiyanlaştırdılar.	Yeni	kurulan	manastırlar	önemli	bilgi	ve	zanaat
merkezleri	haline	geldi.	Buralarda	gençleri	eğittiler.	Antik	Yunan	ve
Latin	 metinlerini	 kopyalayıp	 muhafaza	 ettiler.	 Güzel	 el	 yazmaları,
altın	 ve	 gümüşten	 çeşitli	 süs	 eşyaları	 ürettiler.	 Çevredeki	 toprağı
ektiler.	 Gezginler	 için	 barınaklar	 inşa	 ettiler.	 Hastalara	 baktılar.
Keşişler	 aynı	 zamanda	 Frankların	 krallığındaki	 Hıristiyan	 liderlere
danışmanlık	 yaptılar.	 Krallık	 Batı	 ve	 Orta	 Avrupa’da	 (En	 geniş
sınırlarına	Şarlman	döneminde	ulaştı)	yayıldıkça	Hıristiyanlığın	gücü
de	artıyordu.
M.S.	 800’lerde	 Avrupa	 çoğunlukla	 Hıristiyan	 krallar	 tarafından

yönetilmeye	 başlanmıştı.	 Büyük	 ölçüde	 Bizans	 Kilisesi	 tarafından
yönlendirilen	 misyoner	 faaliyet	 Orta	 ve	 Doğu	 Avrupa’da
yoğunlaşmıştı.	 9.	 yüzyılda	 Slav	 halklarının	 Hıristiyanlaştırılması	 ve
dinin	 980	 yılının	 sonlarına	 doğru	 Rusya’ya	 doğru	 yayılması
amaçlanıyordu	(Bkz.	sayfa	77).



Frank	İmparatorluğu	ve	Şarlman
Franklar	 bugünkü	Belçika	 sınırları	 içerisinde	 yer	 alan	 savaşçı	 bir

topluluktu.	 İçlerinden	bir	grup	Fransa’daki	Galya’ya	gittiler.	Burada
Merovenj	 Hanedanlığı’nı	 kurdular.	 Batı	 Avrupa’nın
şekillendirilmesinde	 tüm	diğer	Barbar	 halkların	 üzerinde	 bir	 etkileri
olacaktı.
481	 yılında	 Batı	 Franklarının	 lideri	 olan	 Clovis	 Hıristiyan	 oldu.

Bugün	Fransa	adıyla	anılan	bölge	ve	Almanya’nın	bir	bölümü	onun
egemenliği	 altına	 girdi.	 Merovenj	 Hanedanlığı	 komşu	 krallıklar
üzerindeki	gücünü	adım	adım	pekiştirdi.	Öyle	ki	8.	yüzyılın	sonunda
Franklar	 Batı	 Avrupa’nın	 büyük	 bölümü	 üzerinde	 egemenlik
kurmuşlardı.
732	 yılında	 İspanya’dan	 gelen	 Arap	 orduları	 Fransa’ya	 girdiler.

Poitiers’de	 Frank	 lider	 Charles	 Martel	 Arap	 ordularını	 yenilgiye
uğrattı.	 Fransa’yı	 ve	 Batı	 Avrupa’nın	 büyük	 bölümünü	 Arap
hakimiyetinden	kurtardı.	768	yılında	Charles’ın	torunu	Şarlman	Frank
İmparatorluğu’na	hükmetmeye	başladı	(Frank	İmparatorluğu’na	aynı
zamanda	 Karolenj	 İmparatorluğu	 adı	 da	 veriliyordu).	 Avrupa’yı
Hıristiyanlaştırma	çabaları	sırasında	–	aynı	zamanda	imparatorluğunu
koruma	 ve	 zenginleştirme	 amacıyla-	 imparatorluğunu	 İspanya,
Almanya	 ve	 İtalya’nın	 önemli	 bir	 bölümünü	 kapsayacak	 şekilde
genişletti.	 Doğu’da	 Avarları	 yenilgiye	 uğrattı	 (Avarlar	 Hunlar	 gibi
Asyalı	 bir	 kabileydi).	 Bu	 süreçte	 kimi	 Slav	 gruplarını	 da	 kontrolü
altına	aldı.
Lombardların	 İtalya’dan	 çıkarılmasına	 ve	 bölgede	 papalığın

yeniden	 inşa	 edilmesine	 katkıda	 bulundu.	 Papa	 III.	 Leo	 tarafından
Roma’ya	 davet	 edildi.	 800	 yılında	 Kutsal	 Roma	 İmparatoru	 ilan
edildi.	 Kutsal	 Roma	 İmparatorluğu	 Haçlı	 Seferleri’nin	 arkasındaki
temel	itici	güçlerden	birini	teşkil	edecekti	(Bkz.	sayfa	90-91).



İyi	eğitimli	bir	adam	olan	Şarlman,	yasal	sistemi	geliştirdi.	Eğitimi,
sanatı	 ve	 bilimi	 destekledi	 (Sarayında	 sanatın	 canlanmasına	 katkıda
bulundu,	 bu	 döneme	 Karolenj	 Rönesansı	 adı	 verilir).	 814	 yılındaki
ölümünün	 ardından,	 Şarlman’ın	 imparatorluğu	 torunları	 arasında
Fransa,	Almanya	ve	İtalya	olmak	üzere	bağımsız	krallıklara	bölündü.

Vikingler
Vikingler	 göç	 döneminde	 İskandinavya’ya	 yerleşen	 barbarların

soyundan	 geliyorlardı.	 8.	 yüzyıldan	 11.	 yüzyıla	 kadar	 bu	 sıra	 dışı
tüccar	ve	korsanlar	(En	korkunçlarına	“vahşi	savaşçılar”	deniliyordu),
uzun	 gemileriyle	 inanılmaz	 bir	 genişleme	 sürecine	 başlayarak,
Cebelitarık’a	 kadar	 Avrupa	 sahillerine	 saldırdılar.	 Yeni	 topraklar
bulmak	ve	ticaret	yapmak	amacıyla	bilinmeyen	denizlere	açıldılar.
9.	 yüzyılda	 Kral	 Dalriada,	 Kenneth	 MacAlpin,	 Gwynedd’li	 Kral

Rhodri	 Mawr	 ve	 Wessexli	 Kral	 Alfred	 (Bu	 krallar	 aynı	 sırayla
İskoçya,	 Galler	 ve	 İngiltere’ye	 saldırmışlardır)	 gibi	 krallar	 İngiltere
sahillerine	 çok	 sayıda	 baskın	 yaptılar.	 Britanya	 adalarındaki	 Viking
yerleşimleri	 Kuzey	 İngiltere’den	 (Danelaw)	 Dublin’e	 dek	 uzandı.
Vikingler	 saldırılarını	 sürdürdüler.	 1016	 ile	 1035	 yılları	 arasında
Danimarka	 Kralı	 Knud	 İngiltere’yi	 yönetti.	 Onun	 tahta	 geçişinden
kısa	bir	 süre	 sonra	 İngiltere	ve	Dublin’deki	Viking	gücü	yok	edildi.
1014	 yılında	 Clontarf	 Savaşı’ndan	 sonra	 Vikingler	 artık	 bir	 tehdit
oluşturmuyorlardı.
Vikingler	 Avrupa’nın	 bazı	 yerlerinde	 nehirler	 üzerinden	 seyahat

ederek	 iç	 bölgelere	 sokulmayı	 başardılar.	 Nehirler	 arasındaki	 kısa
mesafelerde	 ise	 gemilerini	 karadan	 sürüklüyorlardı.	 Akdeniz’de
Avrupalılar	 ve	 Araplarla	 savaştılar.	 Batı	 Rus	 nehirlerinden	 geçerek
Konstantinopol’e	 ulaştılar.	 Orada	 paralı	 asker	 olarak	 hizmet	 ettiler.
Batıya	 doğru	 olan	 yolculuklarında	 ise	 İzlanda,	 Grönland	 ve	 Kuzey



Amerika’yı	keşfettiler	(Bkz.	sayfa	120).
Vikingler	yerleştikleri	yerlerde	çiftçi	ve	zanaatkar	olarak	çalıştılar.

Gittikleri	 yerlerin	 kültürlerine	 ait	 çeşitli	 unsurları	 benimsediler.
Ayrıca	 gemi	 yapımı,	 denizde	 yön	 bulma,	 ticaret	 bilgisi,	 dekoratif
metal	işçiliği,	saga3	tarzındaki	destansı	şiirleri	gibi	kendi	kültürlerine
ait	 unsurları	 da	 diğer	 bölgelere	 taşıdılar.	 Kuzey	 Fransa’daki
Normandiya’da	 Viking	 yerleşimcileri	 Frank	 nüfusu	 ile	 karıştılar.
Daha	sonra	Normanlar	(Kuzeyliler)	olarak	tanındılar	ve	Avrupa’daki
varlıkları	devam	etti	(Bkz.	sayfa	106-107).

Slavlar	ve	Macarlar
Slavlar	Hint-Avrupa	kökenli,	Slav	dilleri	konuşan	geniş	bir	halklar

topluluğuydu	(Tarihleri	ve	kökenleri	büyük	ölçüde	belgelenmemiştir).
Antes	 ve	 Venethi	 gibi	 farklı	 adlarla	 da	 bilinirler.	 Büyük	 göçler

sırasında	 5.	 ve	 6.	 yüzyıllarda	 batıya	 doğru	 göç	 etmişlerdir.	 Baltık,
Elbe,	 Ren,	 Adriyatik	 ve	 Karadeniz	 bölgelerine	 yerleşmişler,	 540
yılında	 Konstantinopol’ü	 kuşatmışlardır.	 Daha	 sonraları	 çeşitli	 Slav
devletleri	 kurmuşlardır.	 681	 yılında	 bir	 Slav	 dili	 olan	 Bulgarcanın
konuşulduğu	 Bulgar	 İmparatorluğu	 da	 bunlardan	 birisidir.	 Bizans
Kilisesi’nin	misyoner	faaliyetleri	sonucunda	Slavlar	9.	yüzyılda	Doğu
Kilisesi’ne	 katılmışlardır	 (İlk	 Slav	 alfabesini	 bulduğuna	 inanılan	 St.
Cyril	 ve	 St.	Methodius	 kardeşler	 bu	 konuda	 özellikle	 büyük	 bir	 rol
oynamışlardır).
İlk	 Slavlar	 Karadeniz’in	 nehir	 vadilerine	 ve	 Kiev	 yakınlarındaki

tepelere	 yerleştiler.	 İlk	 yerleşim	 ve	 kasabaları	 geleceğin	 Rusya’nın
temellerini	 teşkil	 edecekti.	 9.	 yüzyılda	 Vikingler	 uzun	 Rus
nehirlerden	 seyahat	 ederek	 Doğu	 Slavlarını	 fethetmeye	 çalıştılar.
Onlardan	bazılarını	güneyde	köle	olarak	sattılar	(Slav	adı	daha	sonra
köle	 anlamına	 gelen	 slave	 kelimesine	 dönüşecektir).	 10.	 yüzyıl



boyunca	 Bizans	 ve	 Kiev	 arasındaki	 ilişkilerinin	 hızla	 gelişmesine
rağmen	Vikinglerin	İskandinav	ve	pagan	üzerindeki	etkisi	bir	yüzyıl
daha	 sürdü.	 987	yılında	Rus	prensi	Vladimir	 sonunda	Ortodoksluğu
kendisi	 ve	 halkının	 dini	 olarak	 kabul	 edince	 bu	 ilişkiler	 en	 üst
noktasına	 çıkmış	 oldu	 (Rus	 tarihi	 ve	 kültürü	 için	 bir	 dönüm
noktasıdır).
Bir	başka	Doğu	Avrupa	halkı	olan	Macarlar	9.	yüzyılda	Macaristan

ve	 Romanya’ya	 yerleşmişti.	 Rusya’daki	 Volga	 Nehri	 civarından
geliyorlardı.	 Viking	 saldırıları	 başlayınca	 Orta	 ve	 Batı	 Avrupa’ya
doğru	ilerlediler.	955	yılında	Alman	Kralı	I.	Otto	tarafından	Lechfeld
Savaşı’nda	 yenilgiye	 uğratıldılar.	 Otto	 zaman	 içerisinde	 Ren’den
Elbe’ye	 dek	 uzanan	 toprakları	 fethetti	 (Aynı	 zamanda	 bu	 bölgede
yaşayan	Slavları	da	egemenlik	altına	aldı).

Büyük	Bölünme
Bizans	Doğu	Kilisesi	 ve	Batı	Roma	Kilisesi	 arasındaki	politik	ve

teolojik	farklılıkların	artması	1054	yılında	bu	ikisi	arasında	nihai	bir
ayrılığa	 neden	 oldu.	 Büyük	 Bölünme	 ya	 da	 Doğu-Batı	 bölünmesi
adlarıyla	anılan	bu	olay	kilise	tarihinde	bir	dönüm	noktasıdır.
Konstantinopol	 ve	 Roma	 arasındaki	 soğukluk	 Roma

İmparatorluğu’nun	 Doğu	 ve	 Batı	 olarak	 ikiye	 bölünmesinden	 beri
süregeliyordu	 (Bkz.	 sayfa	 54).	 Bu	 dönemde	 başkent	 Roma’dan
Konstantinopol’e	 taşınmıştı.	 Konstantinopol’ün	 artan	 gücü	 ile
İslam’la	 Hıristiyanlık	 arasında	 bir	 savaş	 alanı	 olması	 Roma
Kilisesi’nin	 konumunu	 tehdit	 ediyordu.	 Öte	 yandan,	 Batı
Kilisesi’nden	 farklı	 olarak	 Doğu	 Kilisesi	 patriklikleri	 arasındaki
teolojik	tartışmalar	nedeniyle	sallantılar	yaşıyordu.
Doğu	 ile	 Batı	 arasındaki	 kültürel	 ve	 dilsel	 farklılıklar	 (Doğu

teolojisi	 köklerini	 Yunan	 felsefesinde	 buluyordu,	 Batı	 teolojisi	 ise



Roma	 hukukuna	 dayanıyordu)	 Hıristiyan	 doktrininin	 birbirinden
farklı	 şekillerde	 anlaşılmasına	 neden	 oldu.	 Özellikle	 papalıkta
önceliğin	kime	ait	olduğu	ve	kutsal	 ruhun	baba	ve	oğuldan	 teşekkül
etmesi	 konusunda	 belirgin	 bir	 tartışma	 vardı	 (Roma	 Kilisesi	 kutsal
ruhun	 teşekkülünde	 oğlun	 rolünü	 de	 kendi	 dini	 ilkelerine	 dahil
ediyordu).
1054	 yılında	 Papa	 IX.	 Leo’nun	 Latinceyi,	Konstantinopol	 Patriği

Michael	Cerularius’un	da	Yunancayı	kendi	bölgelerinde	kullanmaya
başlamalarıyla	ayrılık	doruk	noktasına	ulaştı.	Bu	durum	iki	kilisenin
resmi	görevlileri	üzerinden	birbirlerini	aforoz	etmelerine	neden	oldu.
Konstantinopol	daha	sonraları	Doğu	Ortodoks	Kilisesi	olarak	anıldı.
Batı	 Kilisesi	 Roma	 Katolik	 Kilisesi’ne	 dönüştü.	 Bu	 iki	 kilise
arasındaki	 çatlak	 hiçbir	 zaman	 onarılamadı	 (1965’te	 karşılıklı
aforozların	 kaldırılması	 ile	 iki	 kilise	 arasındaki	 diyalog	 yakın
dönemde	yeniden	başlamıştır).

3	Sagalar;	 bir	 yazarın,	 geçmişte	 yaşanan	 olayları	 ve	 tarihi,	 yeniden	 kurgulayarak
okuyucularına	estetik	bir	şekilde	aktardığı	tarihsel	öykülerdir.	(ç.n.)



KUZEY	VE	GÜNEY	AMERİKA

Meksika	Şehri	Teotihuacán	ile	Huari	ve
Tiahuanaco	İmparatorlukları
Teotihuacán	 adıyla	 bilinen	 her	 iki	 Amerika	 kıtasının	 ilk	 büyük

şehri,	 Meksika’nın	 merkezinde	 bulunan	 platoda	 kurulmuştur.	 Bu
bölge	günümüzde	Mexico	City’nin	48	kilometre	kuzeydoğusunda	yer
alır.	En	güçlü	olduğu	250	-	650	yılları	arasında	Teotihuacán	150.000
kişiye	 ev	 sahipliği	 yapmış	 ve	 21	 kilometrekarelik	 bir	 alanı
kaplamıştır.	 Olmeklerin	 (Bkz.	 sayfa	 31-32)	 halefleri	 tarafından
kurulan	şehir,	200-300	yıl	boyunca	önemli	bir	ticaret	ve	din	merkezi
olmuştur.	Mayalara	diğer	ürünlerin	yanı	 sıra	yeşil	obsidiyen	kayalar
satmışlardır	(Bkz.	sayfa	80-82).
Amerika’daki	 diğer	 şehirlerden	 farklı	 olarak,	 Teotihuacán

bölümlere	ayrılan	parçalı	bir	model	temel	alınarak	tasarlanmıştı.	Çok
katlı	 konutlara,	 çalışma	 alanlarına,	 meydanlara	 ve	 büyük
piramitlerden	 oluşan	 törensel	 bir	 merkeze	 sahipti	 (Güneş	 piramidi,
210	 metre	 uzunluğunda	 65	 metre	 yüksekliğindedir,	 Kolomb	 öncesi
Amerika’nın	en	yüksek	binalarından	biri	olarak	kabul	edilmektedir).
Burda,	Ölüler	Yolu	olarak	bilinen,	mabetler	ve	mezarların	yer	aldığı
merkezi	 bir	 sokak	 bulunmaktadır.	 Teotihuacán’daki	 renkli	 duvar
resimleri	 de	 son	 derece	 dikkat	 çekicidir.	 Bunlar	 şehirdeki	 pek	 çok
mabedi	 ve	 evi	 süsleyen,	 kutsal	 varlıkları	 betimleyen	 çizimlerdir.
Teotihuacán	750	yılında	muhtemelen	güneydeki	Meksika’ya	ilerleyen
istilacılar	tarafından	yok	edilmiştir	(Bu	istilacılar	daha	sonra	Toltekler



olarak	bilinecektir,	bkz.	sayfa	82)
2008	 yılında	 Orta	 And	 bölgesinde,	 Kuzey	 Peru’da	 bulunan	 bir

başka	antik	şehir	arkeologlar	tarafından	ortaya	çıkarılmıştır.	En	geniş
sınırlarına	 muhtemelen	 9.	 yüzyılda	 ulaşan	 şehrin	 tahmini	 100.000
kişilik	 bir	 nüfusu	 barındırdığı	 düşünülmektedir.	 Büyük	 anıtlardaki
sanat	stili	(Özellikle	güneş	kapısı	olarak	bilinen	taş	kemer)	Kuzeybatı
Bolivya’daki	 Titicaca	 Nehri	 yakınlarında	 bulunan
Tiahuanaco’dakilerle	 yakından	 bağlantılıdır.	 Huari	 ve	 Tiahuanaco
imparatorlukları	büyük	ihtimalle	10.	yüzyılda	yok	edilene	kadar	Orta
And	bölgesinin	büyük	bölümünü	kontrolleri	altında	tutmuşlardır.

Maya
Kolomb	 öncesi	 Amerika’daki	 en	 gelişmiş	 ve	 en	 uzun	 ömürlü

medeniyet	 Mayalardı.	 Meksika	 ve	 Guatemala	 merkezli	 olarak
kurulmuştu.
Komşu	 Olmeklerin	 kimi	 geleneklerini	 devam	 ettiren	 Mayalar

(tapınak	inşaatları	gibi)	güçlerinin	doruklarına	M.S.	4.	ve	8.	yüzyıllar
arasında	 ulaştılar.	 Bununla	 beraber	 kasabaları	 ve	 şehirleri	 M.Ö.
600’lere	kadar	uzanmaktadır.
Güçlerinin	doruklarında	oldukları	dönemde	Maya	bölgesi	50	şehir

devletine	 bölünmüştü.	 Bunların	 nüfusları	 5000	 ile	 50.000	 arasında
değişiyordu.	Sık	sık	gerilimler	yaşansa	da,	şehirler	birbirlerine	ticaret
yolları	 ile	 bağlanmıştı.	Ortak	bir	 kültürel	 kimliği	 paylaşmaktaydılar.
Hanedanlar	arasında	karmaşık	bir	antlaşma	ile	yönetiliyorlardı.	Önde
gelen	 şehirleri	 Tikal,	 Guatemela’nın	 ovalarında	 kurulmuştu.	 378
yılından	 sonra	 kısa	 bir	 dönem	Mayalar	 Meksika	 şehri	 Teotihuacán
etkisinde	kaldılar	(Bkz.	sayfa	82).
Her	 şehirde	 kral	 sarayları	 bulunuyordu.	 Piramitlerin	 üzerine	 inşa

edilmiş	 taş	 tapınaklar	 vardı	 (Muhtemelen	 Teotihuacán’daki



tapınaktan	 esinlenilmişti).	 Tapınaklar	 renkli	 resimler	 ve	 heykellerle
süslüydü.	Mayaların	büyük	bölümü	darı	gibi	ürünler	yetiştirerek	tarım
yapıyorlardı.	 Yağmur	 ormanlarının	 temizlenmesi	 ile	 açılmış
arazilerde	çalışıyorlardı	(Mayaların	medeniyeti	pek	çoklarından	farklı
olarak	 taşkın	 bölgesinde	 değil	 de	 yağmur	 ormanlarının	 dışında
kurulmuştur).
790’lardan	 itibaren	 pek	 çok	 Maya	 ova	 şehri	 ani	 bir	 gerileme

yaşamaya	 başladı.	Buna	 bağlı	 olarak	 2	milyon	 civarında	 olan	 nüfus
950’lerde	 on	 binlere	 kadar	 geriledi.	 Bu	 ani	 düşüşün	 nedeni
açıklanamamıştır.	 Toprak	 erozyonunun	 bu	 duruma	 sebep	 olmuş
olması	 ihtimaller	 arasındadır.	 Maya	 Medeniyeti	 zayıflamış	 şekliyle
Guatemala	dağlarında	ve	Meksika’daki	Yücatan	Yarımadası’nda	16.
yüzyılda	 İspanyol	 istilacılar	 gelene	 dek	 varlığını	 korumuştur	 (Bkz.
sayfa	 119).	 Günümüzde	 onların	 soyundan	 gelen	 yaklaşık	 4	 milyon
kişi	Maya	dilini	konuşmaya	devam	etmektedir.

Maya	Kültürü
Mayalardan	geriye	kalanlar	onların	medeniyetinin	boyutlarını	ve	ne

kadar	 entelektüel	 olduklarını	 ortaya	 koymaktadır.	 Son	 otuz	 yılda
karmaşık	 Maya	 yazısının	 çözülmesi	 ile	 birlikte	 tarihçiler	 onların
başarılarını	ve	inanç	sistemlerini	anlamaya	başlamışlardır.
Dilleri,	 hiyeroglifler	 kullanılarak	 yazıya	 dökülmekteydi.	 Bunlar

hem	 nesne	 ya	 da	 konseptin	 soyut	 anlamını	 hem	 de	 bir	 kelimenin
hecelerini	 temsil	 edebiliyordu.	 Bildiğimiz	 kadarıyla	 Maya	 yazısı
Kolomb	öncesi	Amerika’nın	konuşulan	dilini	tüm	boyutlarıyla	temsil
edebilen	yegane	yazı	sistemidir.	Mayaların	binlerce	kitap	ve	yazıtının
bulunduğu,	 ne	 var	 ki	 bunların	 İspanyol	 işgalciler	 tarafından	 yok
edildiği	 tahmin	 edilmektedir	 (Bkz.	 sayfa	 119).	 Bunlardan	 geriye	 şu
anda	yalnızca	4	tane	kalmıştır.



Mayalar,	 matematik	 ve	 astronomi	 alanındaki	 uzmanlıklarıyla
karmaşık	 bir	 takvim	 sistemi	 geliştirmişlerdir.	 Teotihuacán	 halkı	 ve
pek	çok	Kolomb	öncesi	kültürü	gibi	Mayalar	da	jaguara	tapıyorlardı.
Ayrıca	 başka	 düzinelerce	 tanrıları	 vardı.	 İnsan	 kurban	 etmek	 dini
inançlarının	bir	parçasını	oluşturuyordu.	Kurban	edilenlerin	ölümden
sonra	 yeraltı	 dünyasında	 güzel	 bir	 yaşamlarının	 olduğuna	 inanılırdı.
Top	 oyunları	 inanç	 sistemlerinin	 önemli	 bir	 parçasıydı.	 Her	 Maya
şehrinde	 yeraltı	 dünyasının	 kapısı	 olduğuna	 inanılan	 bir	 top	 sahası
bulunurdu.	Top	 oyunları	 bazen	 de	 esirlerin	 tanrılara	 kurban	 edildiği
savaşların	ardından	oynanırdı.

Toltek
Toltekler	 bir	 Kuzey	 Meksika	 halkıydı.	 Teotihuacán’ın	 çöküşüne

katkıları	olmuştu	(Bkz.	sayfa	79).	Liderleri	Mixcoatl	liderliğinde	şehri
yakıp	yağmalamışlardı.
Mixcoatl’ın	oğlu	Topiltzin,	bugünkü	Tula’nın	yakınlarında	bulunan

Toltek	 başkenti	 Tollan’ı	 (kamış	 bölgesini)	 kurdu.	 Burası	 Mexico
City’nin	 yaklaşık	 80	 kilometre	 kuzeyindeydi.	 Şehir	 hızla	 büyüdü.
Merkezinde	 bir	 saray	 kompleksi	 bulunuyordu.	 Top	 sahaları,	 taş
figürlerle	 süslenmiş	 piramit	 tapınaklar	 ve	 baş	 tanrı	 Quetzalcoatl’a
adanmış	 devasa	 tapınakları	 vardı	 (Genellikle	 “kuş	 tüylü	 yılan”
şeklinde	çevrilir.	Quetzalcoatl’ın	resimlerine	Teotihuacán	ve	Kolomb
öncesi	 Meksika’da	 rastlanılabilmektedir).	 Tollan	 en	 sonunda	 34
kilometrekarelik	 bir	 alanı	 kapsamış	 ve	 yaklaşık	 30-60.000	 insanı
barındıran	bir	bölge	haline	gelmişti.
10.	 yüzyılın	 sonlarına	 doğru	 Topiltzin,	 Quetzalcoatl’a	 tapanlarla

birlikte	 doğuya	 gitti.	 Eski	 Maya	 şehri	 Chichen	 İtza’ya	 yerleşti.
Burada	 Maya	 ve	 Toltek	 stilinde	 yapılar	 inşa	 ettiler.	 Toltekler	 aynı
zamanda	 metal	 işleme	 alanındaki	 başarıları	 ile	 de	 ünlüydüler.



Heykelleri	 ve	 Chicken	 İtza’da	 bulunan	 Chac	 Mool	 adı	 verilen	 taş
eserleri	 de	 çok	 tanınmıştı.	 Bu	 figürlerin	 hepsinin	 karınlarında	 bir
tabak	 bulunuyordu.	 Bu	 tabaklara	 dini	 seremonilerde	 kurban	 edilen
insanların	kalplerinin	konulduğuna	inanılmaktadır.
Toltekler	savaşçı	bir	halktı.	11.	ve	12.	yüzyıllardaki	bir	dizi	fethin

ardından	Orta	Meksika’nın	büyük	bölümünde	gücü	ellerine	geçirdiler.
Ne	 var	 ki	 12.	 yüzyılın	 ortalarında	 göçebe	 Chichimec’ler	 tarafından
yenilgiye	 uğratıldılar	 (Bunlar	 kuzeyden	 gelen	 yerli	 kabilelerdi.
Aralarında	Aztekler	de	yer	alıyordu.	Bkz.	sayfa	116).	Chichimec’ler
Tollan	şehrini	yakıp	yıktılar.



IV

DEĞİŞEN	DÜNYA
1050	-	1700

ORTADOĞU	VE	AFRİKA

İslami	Murabıt	ve
Muvahhit	İmparatorlukları
Murabıtlar	 Fas’ta	 yaşayan	 İslami	 Berberi	 Hanedanlığı’ydı.	 1062

yılında	 Marakeş	 şehrini	 kurdular.	 Batı	 Sahra	 ve	 Batı	 Cezayir’deki
şehirleri	 kontrolleri	 altına	 aldılar.	 1075	 yılında	 Gana
İmparatorluğu’nu	fethettiler	(Bkz.	sayfa	59).	1086	yılında	İspanya’da
yaşanan,	Ez-Zellaka	Savaşı’nda	VI.	Alfonso’nun	Hıristiyan	ordularını
yenilgiye	uğrattılar.
1100’lerde	 Murabıtlar	 bütün	 Müslüman	 İspanya’nın	 (Endülüs)

kontrolünü	 ellerinde	 tutuyorlardı.	 İmparatorlukları	 İspanya’dan,
Kuzeybatı	 Afrika’da	 Cezayir’e	 kadar	 uzanan	 bir	 alanı	 içine	 alacak
şekilde	4800	km’ye	uzanmıştı.	Ne	var	ki	kralları	1147	yılında	Fas’tan
gelen	 bir	 başka	 Berberi	 kavmi	 olan	 Muvahhitler	 tarafından
öldürüldükten	sonra	imparatorluk	fazla	uzun	ömürlü	olmadı.
Muvahhitler	 Marakeş’in	 kontrolünü	 ellerine	 aldılar.	 Daha	 sonra

Cezayir,	Tunus,	Libya,	Moritanya	ve	Müslüman	 İspanya	 ile	 birlikte
Fas’ın	 tamamı	 da	 egemenlikleri	 altına	 girdi.	 1172	 yılında,



başkentlerini	 Sevilla’ya	 taşıdılar.	 1212	 yılında	 İspanyol	 ve	 Portekiz
prenslerinin	ittifakı	karşısında	Sierre	Morena’daki	Las	Navas	Tolosa
Savaşı’nda	yenilgiye	uğrayana	kadar	Endülüs’ün	bütününde	üstünlük
elde	 etmişlerdi.	 1236	 ve	 1248	 yıllarında	 Kordoba	 ve	 Sevilla,
Hıristiyan	 güçlerinin	 eline	 geçti.	 1248	 yılında	 Endülüs’ten	 geriye
kalan	 Granada	 Emirliği,	 İspanya’nın	 son	Magribi	 Hanedanlığı	 olan
Nasrid	 Hanedanlığı	 tarafından	 yönetiliyordu	 (Magrip	 kelimesi
genellikle	 Afrika	 ve	 Arap	 kökenli	 Berberi	 halkları	 için
kullanılmaktadır).	Kuzey	Afrika’da	Muvahhitler	yerel	isyanlarla	adım
adım	 bölgelerini	 kaybettiler.	 Göçebe	 bir	 Fas	 kabilesi	 olan	 Marinid
Hanedanlığı	1269	yılında	Fas’ı	yönetmeye	başladı.

Batı	Afrika’nın	Mali	ve	Songhay
İmparatorlukları
Gana	 İmparatorluğu’nun	 çöküşüyle	 (Bkz.	 sayfa	 59-60)	 Batı

Afrika’nın	Madinka	 halkı	 yükselişe	 geçti.	 1230’larda	 Afrika’nın	 en
büyük	 ticaret	 imparatorluklarından	 biri	 olan	Mali	 İmparatorluğu’nu
kurdular.
Mali	 İslam	 Devleti	 (Kurucusu	 ve	 lideri	 Sun	 Diata’nın	 din

değiştirmesi	 halk	 tarafından	 da	 benimsenmişti)	 Büyük	 Sahra’nın
zengin	 kervan	 ticaretini	 kontrol	 etmeye	 başladı.	Güneydeki	 üç	 altın
madeni	ile	birlikte	önemli	bir	altın	tedarikçisi	oldular	(Eski	dünyanın
altın	ihtiyacının	neredeyse	yarısını	karşılıyorlardı).	Aynı	zamanda	tuz
ticareti	 de	 yapıyorlardı.	 Etkin	 yönetim	 sistemi	 ve	 yarı	 profesyonel
ordusu	 ile	 Mali	 İmparatorluğu,	 büyük	 bir	 zenginliğe	 ve	 geniş
topraklara	 sahip	 oldu.	 Gücünün	 doruğunda	 olduğu	 1350’lerde
Senegal	 havzasının	 tamamında	 egemenlik	 kurmuştu.	 Yaklaşık	 1600
kilometre	 kadar	 içlere	 doğru	 ilerliyordu.	 400	 şehir	 üzerinde
hakimiyeti	 tamdı.	 Bu	 dönemde	 yalnızca	 Moğol	 İmparatorluğu	 bu



kadar	geniş	bir	hakimiyet	 sahasına	 sahipti.	1450’lerde	 ticaret	yolları
üzerindeki	kontrolünü	kaybetti.	Eskiden	Mali	İmparatorluğu’na	bağlı
Müslüman	bir	devlet	olan	Songhay	onların	bölgelerini	işgal	etti.
Songhay’ın	ilk	imparatoru	olan	Sonni	Ali	1464’ten	1492’ye	kadar

hüküm	 sürdü.	 Mali	 İmparatorluğu’na	 ait	 bölgelerde	 ve	 komşu
krallıklar	 üzerinde	 egemenlik	 kurdu.	 Böyle	 yaparak	 önemli	 ticaret
yollarını	 ve	 günümüzde	Mali	 sınırları	 içerisinde	 yer	 alan	 Timbuktu
gibi	 şehirleri	güvence	altına	 aldı.	Altın	 ticareti	yapmaya	devam	etti.
Özellikle	 15.	 yüzyılda	 Avrupa’da	 altına	 çok	 yüksek	 bir	 talep
bulunuyordu.	 1500’lerde	 Ture	 Muhammed	 yönetimindeki	 Askia
Hanedanlığı	 döneminde	 Songhay	 İmparatorluğu	 1.4	 milyon
kilometrekarelik	 bir	 alanı	 yönetiyordu.	 Bu	 Afrika’nın	 en	 büyük
imparatorluğuydu.	 Daha	 sonra	 gelen	 zayıf	 yöneticiler	 ise
imparatorluğun	 yıkılmasına	 neden	 oldular.	 1591	 yılında	 Faslılar
tarafından	 yenilgiye	 uğratıldılar.	 17.	 yüzyılda	 imparatorluk	 bir	 dizi
küçük	devlete	ayrıldı.

Batı	Afrika	Krallıkları,
Büyük	Zimbabve	ve	Swahili	Sahili
Mali	ve	Songhay’ın	büyük	imparatorlukları	Batı	Afrika	sahilindeki

diğer	 medeniyetlerle	 rakiptiler.	 Bunlardan	 en	 bilinen	 ikisi	 İfe’deki
Yoruba	Şehri	ve	Benin’deki	Edo	Şehri’ydi.
Güneybatı	Nijerya’daki	İfe,	9.	ve	12.	yüzyıllar	arasında	büyük	bir

yerleşim	bölgesi	haline	geldi.	Şehir	bronz,	 taş	ve	 terakota	heykelleri
ile	biliniyordu.	Bunların	 sayılarının	1200	 ile	1400	arasında	değiştiği
tahmin	edilmektedir.	Daha	sonraları	politik	ve	ekonomik	güç	Güney
Nijerya’daki	 komşu	 krallık	 Benin’e	 kaydı.	 1100’lerde	 burası	 büyük
bir	 ticaret	 merkezi	 haline	 gelmişti.	 1450’lerde	 gücünün	 doruğuna
ulaştı.	 Benin	 16.	 ve	 17.	 yüzyıllarda	 Portekizlilerle	 ve	 Almanlarla



yapılan	köle	ticareti	ile	gün	geçtikçe	zenginleşti.
Güney	Afrika’da	antik	saray	şehri	Büyük	Zimbabve	11.	yüzyıldan

beri	varlık	gösteriyordu.	Altın	ve	bakır	madenleriyle	limanın	arasında
bulunması	 büyük	 bir	 avantajdı.	 Yöneticiler	 lüks	 mallar	 karşılığında
Hindistan	 ve	 Çin’e	 uzanan	 geniş	 bir	 alanda	 bu	 ürünlerin	 ticaretini
yaptılar.	 Artan	 bu	 zenginlik	 Shona	 halkına	 zengin	 ve	 güçlü	 bir
imparatorluk	 kurma	 imkanını	 sağladı.	 Büyük	 Zimbabve	 başkentleri
oldu.	 Gücünün	 zirvesine	 1450’de	 ulaşan	 Zimbabve,	 çevresindeki
toprakların	 giderek	 verimsizleşmesi	 ile	 güç	 kaybetmeye	 başladı.	 Bu
bölge	 16.	 yüzyıldaki	 Portekiz	 akınlarından	 sonra	 1684	 yılında
Zimbabveli	gelen	Rozvi	İmparatorluğu	tarafından	işgal	edildi.
Doğu	 Afrika	 sahilinde	 M.S.	 700	 yılından	 itibaren	 ortaya	 çıkan

Arap	yerleşimleri	halen	ticaretin	kontrolünü	ellerinde	tutuyorlardı.	11.
ve	 15.	 yüzyıllar	 arasında	 30	 civarında	 yeni	 Arap	 kasabası	 inşa
edilmişti.	 Swahili	 halkı	 (Doğu	 sahilindeki	 Bantu	 yerleşimciler)	 iç
bölgelerle	 Hindistan	 ve	 Çin’den	 gelen	 gemiler	 arasında	 aracılık
yapıyorlardı.	 Bu	 ticaretin	 sağladığı	 maddi	 güçle	 Swahili	 10.	 ve	 15.
yüzyıllar	 arasında	 sahil	 boyunca	 ve	 adalarda	 çeşitli	 şehir	 devletleri
kurdular.	 Bunların	 hepsi	 Müslümandı.	 Kültürleri	 Arap	 ve	 Afrika
tarzının	bir	karışımı	olarak	ortaya	çıkmıştı.

Portekizlilerin	Keşifleri	Ve
Atlantik	Köle	Ticaretinin	Doğuşu
15.	 yüzyıl	 boyunca,	 Portekizliler	 Asya’ya	 giden	 deniz	 yolları

aradılar.	Bu	süreçte	Batı	Afrika	 sahilini	keşfettiler.	Buralarda	 ticaret
merkezleri	 kurdular.	 Batı	 Afrika	 krallıkları	 ile	 çeşitli	 ürünleri	 takas
ettiler.	Bu	ilişki	nispeten	eşit	bir	temelde	kurulmuştu.
Bartolomeu	 Dias	 Afrika’nın	 güney	 ucunu	 dolaştıktan	 sonra,	 bir

başka	Portekizli	kaşif	olan	Vasco	da	Gama	Avrupa	ve	Doğu	arasında



deniz	 ticaret	 yolları	 açtı.	 Hindistan’a	 üç	 yolculuk	 yaptı.	 Portekiz
Hindistanı’nın	valisi	oldu.	Böylece	Portekiz,	bu	zengin	pazarı	ilk	defa
eline	geçirmiş	oluyordu.
Avrupa’nın	Afrika	ile	ilk	ilişkileri	sırasında	sınırlı	bir	köle	ticareti

söz	konusuydu.	Bu,	dünyanın	diğer	bölgelerinde	olduğundan	çok	da
farklı	 değildi	 (Ortaçağ’ın	 başlarında,	 milyonlarca	 insan	 Araplar,
Vikingler,	 Franklar	 ve	 Yunanlılar	 tarafından	 köleleştirilmişti).
Afrikalı	 kölelerin	 Atlantik	 üzerinden	 taşınması	 esas	 olarak	 14.
yüzyılın	 sonlarında	 ve	 15.	 yüzyılda	 başladı.	 Bu	 dönemde	 öncelikle
Portekizliler	ve	İspanyollar,	sonraları	ise	Alman,	İngiliz	ve	Fransızlar
Yeni	Dünya’da	koloniler	kurdular.	17.	yüzyılın	ortalarında	Afrika’nın
batı	 sahilinde	 kırktan	 fazla	 köle	 hisarı	 kuruldu.	 İç	 bölgelerde
köleleştirilmiş	 olan	 Afrikalılar	 buraya	 getirilip	 Yeni	 Dünya’ya
götürülmeyi	bekliyordu	(Bu	süreç	özellikle	18.	yüzyılda	hızlanacaktı,
Bkz.	 sayfa	 127)	 1650	 ve	 1850	 yılları	 arasında	 11.5	milyon	Afrikalı
Yeni	Dünya’ya	taşındı.

Selçuklular
11.	yüzyılın	ortalarında	Selçuklular	adıyla	bilinen	bir	grup	göçebe

Türk,	Orta	Asya’dan	geldiler	(Muhtemelen	bu	durum	Çin’deki	Tang
Hanedanlığı’nın	 çöküşü	 ile	 ilişkiliydi).	 Pers	 Ülkesi’ne	 doğru
ilerlediler	 ve	 süreç	 içerisinde	 Gaznelileri	 yerlerinden	 ettiler	 (Bkz.
sayfa	 67).	 Daha	 sonra	 Abbasi	 Halifesi	 tarafından	 karşılandıkları
Bağdat’a	 ilerlediler.	Halife,	 liderleri	Tuğrul	Bey’i	 kendi	 vekili	 yaptı
ve	ona	Sultan	unvanını	verdi.
Tuğrul	 Bey	 Suriye	 ve	 Filistin’e	 yerleştikten	 sonra	 yeğeni	 Alp

Arslan	Küçük	Asya	ve	Ermenistan’ı	istila	etti.	1071	yılında	Malazgirt
Savaşı’nda	Bizanslıları	yenilgiye	uğrattı.	Bizans	İmparatoru	Romanos
esir	 düştü	 ama	 daha	 sonra	 serbest	 bırakıldı.	 Selçuklular	 daha	 sonra



kalabalık	 gruplar	 halinde	 Küçük	 Asya’ya	 yerleşmeye	 başladılar.
Yerleştikleri	 yerlere	 Rum	 Hükümdarlığı	 adı	 verilmekteydi	 (Araplar
Roma	 İmparatorluğu’na	 bu	 ismi	 vermekteydiler,	 onları	 eski	 Roma
İmparatorluğu’nun	varisleri	olarak	görüyorlardı).	Küçük	Asya’nın	bir
bölümü	 Hıristiyanlıktan	 İslamiyete	 geçti.	 Türkçe	 adım	 adım
Yunancanın	yerini	aldı.
Selçuklular	 edebiyat	 ve	 sanatı	 desteklediler.	 Orta	Asya,	 İslam	 ve

Anadolu	stillerinin	kombinasyonu	olan	bir	sanat	anlayışı	ortaya	çıktı.
Rubaiyat’ın	 yazarı	 Pers	 matematikçi	 ve	 şair	 Ömer	 Hayyam	 (1050-
1123)	Selçuklu	egemenliği	altında	yaşamıştı.
Bizans’a	 yönelik	 tehdit	 ve	 kutsal	 toprak	 Kudüs’ün	 fethi	 (1098’e

kadar),	Papa	II.	Urban’a,	Selçuklulara	karşı	kutsal	savaş	ya	da	Haçlı
Seferi	 çağrısı	 yapma	 fırsatı	 verdi	 (aşağıya	 bakınız).	 İlk	 iki	 Haçlı
Seferi	sırasında	Selçuklular	zayıfladılar	(Kısmen	sancaklar	arasındaki
iç	 kavgalar	 da	 bu	 duruma	 neden	 olmuştu).	 13.	 yüzyıldaki	 Moğol
istilası	 sırasında	 ise	bağımsız	devletlere	ayrıldılar.	Küçük	Asya’daki
beyliklerden	 biri	 ileride	 Büyük	 Osmanlı	 Devleti	 haline	 gelecekti
(Bkz.	sayfa	92).

Haçlı	Seferleri
Papa	 II.	 Urban’ın	 Batı	 Avrupalı	 asillere	 Filistin’i	 Müslüman

Türklerden	 kurtarma	 çağrısında	 bulunması	 Ortadoğu’da	 200	 yıl
sürecek	 bir	 mücadeleye	 neden	 oldu.	 Bu	 savaşlara	 Haçlı	 Seferleri
denilmektedir.
Türk	 mezalimine	 ilişkin	 anlatılanlar	 (Onların	 Kudüs’teki	 kutsal

kalıntılara	 saygısızlık	 yaptığı	 ve	 yağmaladıkları	 söyleniyordu)
binlerce	 Hıristiyan’ın	 “kafirlere”	 karşı	 harekete	 geçmesine	 neden
oldu.	 Ticari	 kazancın	 yanında	 ruhsal	 kurtuluş	 sözü	 de	 verilmişti.
Toprak	 sahipliği,	 servet	 ve	 prestij	 elde	 edeceklerdi.	 Tüm	 bunlar



Haçlılar	 arasında	 giderek	 artan	 bir	 motivasyon	 kaynağı	 haline
gelmişti.
İlk	 Haçlı	 Seferi’nin	 başını	 Normanlar	 çekti.	 Fransa,	 Almanya	 ve

Güney	 İtalya	da	 sürece	dahil	olmuştu.	 İki	yıllık	bir	 seferin	ardından
Kudüs	 şehri	 1099	 yılında	 ele	 geçirildi.	 Kudüs’te	 yaşayan
Müslümanlar	 katledildiler.	 Haçlılar	 Kudüs’ü	 bir	 asır	 boyunca
ellerinde	tuttular.	Haçlılara	ait	arazilerin	çoğunluğu	ile	birlikte	Kudüs
1187	 yılında	 Mısır,	 Suriye,	 Yemen	 ve	 Filistin	 Sultanı	 Selahaddin
tarafından	ele	geçirildi.	Selahaddin’in	zaferlerinin	Avrupa’da	yarattığı
şok	III.	Haçlı	Seferi’nin	hazırlanmasına	neden	oldu.	Bu	sefer	de	başı
Fransa	 Kralı	 II.	 Philip,	 Aslan	 Yürekli	 Richard	 diye	 de	 bilinen
İngiltere	 Kralı	 I.	 Richard	 ve	 Kutsal	 Roma	 İmparatoru	 Frederick
Barbarossa	çekiyordu.	Akka’yı	ele	geçirseler	de	Kudüs’ü	alamadılar.
Kudüs	 Müslüman	 kontrolünde	 kalmış	 olmasına	 rağmen	 silahsız
hacıların	ve	tüccarların	şehre	girişine	izin	verilecekti.
IV.	Haçlı	Seferi	sırasında,	Venediklilerin	ticari	kaygıları	Haçlıların

Konstantinopol’ü	 yağmalamasına	 neden	 oldu.	 VI.	 Haçlı	 Seferi
sırasında	Kudüs	 kısa	 bir	 süre	 için	 geri	 alındı.	 1244	 yılında	 yeniden
kaybedildi.	 1291	 yılında	 IX.	 Haçlı	 Seferi	 sırasında	 Akka’daki	 son
Hıristiyan	 kalesinin	 düşmesi	 Haçlıların	 azminin	 kırılmasına	 neden
oldu.
Aralıklarla	 devam	 eden	 200	 yıllık	 çatışmalara	 rağmen	 Filistin

Müslümanların	 elinde	 kaldı.	 Haçlı	 Seferleri	 sırasında	 ticaret	 gelişti.
Egzotik	Arap	mallarının	 yanı	 sıra,	Arapların	 yaptığı	 yenilikler,	 yeni
fikirler,	 Arap	 harfleri,	 sulama	 teknikleri,	 Avrupa’ya	 taşındı.	 Bu
ekonomik	 ve	 kültürel	 temasın	 Avrupa	 medeniyetine	 çok	 önemli
katkıları	 oldu.	 Rönesans’ın	 başlamasında	 belli	 ölçüler	 içerisinde	 bu
olayın	da	etkisi	oldu	(Bkz.	sayfa	110).



Osmanlı	İmparatorluğu’nun	Yükselişi
Küçük	 Asya’nın	 doğusunda	 Osman	 adıyla	 anılan	 bir	 bey	 (Onun

soyundan	 gelenlere	 Osmanlılar	 adı	 verildi),	 1293	 yılında
Selçuklulardan	 ayrılarak	 bağımsızlığını	 ilan	 etti.	 Moğol	 istilasından
kaçan	Müslüman	göçebelerin	yardımıyla	Osman,	diğer	gazi	(savaşçı)
beylikler	 üzerinde	 egemenlik	 kurdu.	 İslami	 hukuk	 ve	 yönetim
sistemini	benimsedi.	Daha	sonra	onun	soyundan	gelenler	Küçük	Asya
ve	Balkanların	büyük	bölümünü	ele	geçireceklerdi.
1453	yılında	Osmanlıların	Konstantinopol’ü	 fethetmesi	 tarihte	 bir

dönüm	 noktasıydı.	 Bizans	 İmparatorluğu	 çöküyor	 ve	 uzun	 sürecek
olan	bir	Osmanlı	fetihleri	dönemi	başlıyordu.	Konstantinopol	İstanbul
adını	 aldı	 ve	 İslam	 aleminin	 başkenti	 oldu.	 Yavuz	 Sultan	 Selim
(1512-1520	 yılları	 arasında	 tahtta	 kaldı)	 Mısır,	 Suriye	 ve	 Safevi
İranı’nın	kimi	bölgelerini	ele	geçirdi.	Osmanlı	İmparatorluğu,	Filistin
ve	 Yunanistan’la	 birlikte	 Roma	 İmparatorluğu’nun	 doğusuna	 ait
topraklar	üzerinde	hakimiyet	kurmuş	oluyordu.
Muhteşem	 Süleyman’ın	 (1520-1566)	 hükümdarlığı	 döneminde

imparatorluk	doruk	noktasına	ulaştı.	Süleyman	Avrupa	içlerine	doğru
ilerledi.	1526’da	Macaristan’ı	yendi.	Macaristan’ın	üçte	ikisini	kendi
imparatorluğuna	 kattı	 (Kral	 ve	 neredeyse	 bütün	 Macar	 asilleri
öldürülmüş,	 100.000	 kişi	 esir	 alınmıştı).	 Doğuda	 Kanuni	 namıyla
bilinen	 Sultan	 Süleyman	 aynı	 zamanda	 önemli	 bir	 idareciydi.
Osmanlıların	 yasal	 sistemini	 yeniden	 yapılandırdı.	 Camilerin,
hastane,	okul	ve	sarayların	yapılmasını	sağladı.	Şair	ve	kuyumcuydu.
İmparatorlukta	sanatı	ve	kültürü	destekledi.
Kuzey	Afrikalı	Kaptan-ı	Derya	Barbaros	Hayreddin’in	yardımıyla

(Avrupalılar	 onu	 “Kızıl	 Sakal”	 olarak	 tanırlar)	 Süleyman,	 Doğu
Akdeniz’e	 hakim	 oldu.	 16.	 yüzyılın	 ortalarına	 doğru	 Osmanlılar
Kuzey	 Afrika’da	 Cezayir’e	 dek	 uzanmışlardı.	 Ortadoğu	 ve	 Doğu



Afrika’nın	büyük	bölümüne	hakimdiler	(1.6	milyon	kilometrekarelik
bir	bölge).	Dünyanın	en	güçlü	ve	en	büyük	imparatorluğuydu	bu.

Osmanlı	İmparatorluğu:
Canlanma	ve	Gerileme
Osmanlı	 İmparatorluğu	 ilk	 büyük	 yenilgisini,	 1571	 yılında	 Batı

Yunanistan	 sahilinde,	 İnebahtı	 Savaşı’nda	 aldı.	 Venedik,	 İspanya,
Papalık,	Cenova	ve	diğerlerinin	yer	aldığı	Kutsal	Birlik	Donanması,
yaklaşık	200	Osmanlı	gemisinin	bir	kısmını	yok	edip	bir	kısmını	da
ele	 geçirerek	 donanmaya	 büyük	 bir	 zarar	 verdiler.	Hıristiyan	 güçler
bunun	Osmanlı	için	son	derece	kritik	bir	yenilgi	olduğuna	inanmasına
rağmen,	 Osmanlılar	 kısa	 sürede	 donanmalarını	 yeniden	 inşa	 edip,
Doğu	Akdeniz’in	kontrolünü	bir	yüzyıl	daha	ellerinde	tutmaya	devam
ettiler.
Ne	var	ki	Osmanlı	 İmparatorluğu’nda	dağılmanın	 işaretleri	ortaya

çıkmaya	başlamıştı.	Zayıf	sultanların	döneminde	eyaletlerin	etkinliği
artmaya	başladı.	Yine	de	Osmanlı	ordusu	isyancıları	yenilgiye	uğratıp
tam	kontrolü	sağlamaya	devam	edebilecek	kadar	güçlüydü.	III.	Murat
(1574-1595)	 döneminde	 imparatorluk	 genişlemeye	 devam	 etti.
Kafkaslar	 ve	 Azerbaycan	 fethedildi.	 Ne	 var	 ki	 sonraki	 yüzyılın
başlarında	 bu	 bölgeler	 tıpkı	 Irak	 gibi	 elden	 çıkacaktı.	 1645-1669
yılları	 arasında	 Venedik’le	 yapılan	 savaş	 sırasında	 Venedik
donanması	 İstanbul’a	 saldırdı.	Yine	 de	Osmanlılar	 zafer	 kazandı	 ve
Kıbrıs	ele	geçirildi.
Osmanlılar,	 Avrupa’nın	 merkezi	 sayılan	 Avusturya’nın	 başkenti

Viyana’da	 stratejik	kazanımlar	 elde	 etmeye	karar	verdiler.	 1683	yılı
bir	 dönüm	 noktasıydı.	 Osmanlı	 ordusu	 150.000	 askeriyle	 şehri
yaklaşık	üç	ay	kuşatma	altında	 tuttu.	Daha	sonra	karışık	bir	Avrupa
gücü	 tarafından	geri	 çekilmeye	zorlandılar.	Bu	birliği	Polonya	Kralı



III.	 Jan	 kumanda	 ediyordu.	 Bu	 tarih	 Osmanlıların	 Avrupa’daki
ilerlemesinin	sonunu	işaret	ediyordu.
Daha	sonra	Avrupa	ile	olan	savaş	Osmanlıların	Doğu	Avrupa’daki

pek	çok	bölgeyi	kaybetmesine	neden	oldu.	Avusturya	İmparatorluğu
gibi	ciddi	bir	tehdidin	yanına,	daha	sonra	yükselen	bir	güç	olan	Rusya
da	 eklendi.	 Böylece	 1800’lerde	 bir	 zamanların	muazzam	 gücü	 olan
Osmanlı	 İmparatorluğu,	 Avrupa’nın	 hasta	 adamı	 olarak	 görülmeye
başlandı.

Pers	Ülkesi’nde	Safevi	İmparatorluğu
Safevi	 Hanedanlığı	 (1502-1736)	 nispeten	 kısa	 ömürlü	 ama	 son

derece	etkili	bir	Pers	gücüydü.	Bölgeye	Şii	İslam’ı	getirdi	(Bu	durum
halen	 devam	 etmektedir).	 Hemen	 hemen	 günümüz	 sınırlarıyla	 aynı
olacak	şekilde	İran	devletinin	temellerini	attı.
Safeviler	 günümüz	 İranı’ndaki	 Ardabil’dendiler.	 Adlarını

kurucuları	Safiyüddin’den	alıyorlardı.	1501	yılında	liderleri	I.	İsmail
kendisini	Pers	Şahı	 ilan	etti.	Sonraki	on	yıl	boyunca	Pers	Ülkesi’nin
tamamında	 hakimiyet	 kurdu.	 Aynı	 zamanda	 Irak’a	 bağlı	 Bağdat	 ve
Musul	 eyaletleri	 üzerinde	 de	 egemenliğini	 ilan	 etti.	 Büyük	 ölçüde
Sünni	olan	bu	bölgelerde	de	Şiiliği	yaygınlaştırdı.
1514	yılında	İsmail	Osmanlı	Sultanı	Yavuz	Sultan	Selim	tarafından

yenilgiye	 uğratıldı	 (Bkz.	 sayfa	 92).	 Safeviler,	 Osmanlı	 ile	 batıda,
Özbekler	 ile	 doğuda	 devam	 eden	 savaşlar	 sırasında	 Bağdat’ı	 ve
Kürdistan’ı	 kaybettiler.	 Başkentlerini	 Pers	 ülkesinin	 batısındaki
Esfahan’a	taşımak	zorunda	kaldılar.
1588	yılında	en	büyük	şahlardan	biri	olan	I.	Abbas	(1588	ve	1629

yılları	arasında	hüküm	sürdü)	tahtı	ele	geçirdi.	Güçlü	bir	ordu	kurdu.
İşgalci	 Özbekleri	 bölgeden	 sürdü.	 Osmanlıların	 elindeki	 bölgeyi
onlardan	aldı.	Bağdat’ı	yeniden	ele	geçirdi.	Portekizli	tüccarları	Pers



körfezinden	 çıkardı	 ve	 1622	 yılında	 Hürmüz	 Adası’nı	 yeniden	 ele
geçirdi.
Askeri	 zaferleri	 ve	 etkin	 yönetimi	 Abbas’a	 Pers	 halklarını

birleştirme	 imkanını	 verdi.	 Batı	 ile	 ticaret	 gelişti.	 Sanayi	 (ünlü	 halı
dokumaları	 dahil	 olmak	 üzere)	 ve	 sanatları	 desteklemesi,	 Pers
Ülkesi’ne	 önemli	 bir	 güç	 kazandırdı.	 Başkent	 İsfahan,	 camileri,
köşkleri	 ve	 minareleri	 ile	 İslam	 dünyasının	 en	 önemli	 mimari
merkezlerinden	 biri	 haline	 geldi.	 Abbas’ın	 ölümünün	 ardından
Safeviler	yavaş	bir	gerileme	sürecine	girdiler.	1722	yılında	Afganlar
tarafından	 ve	 daha	 sonra	 1736’da	 Nadir	 Şah	 (Bkz.	 sayfa	 131)
tarafından	fethedildiler.



UZAKDOĞU

Birleşmiş	Japonya
12.	 yüzyıldan	 itibaren	 Japonlar	 “Şogun”	 adıyla	 anılan	 askeri

liderler	 tarafından	 yönetilmişlerdi	 (Bu	 kelime	 “büyük	 general”
anlamına	 geliyordu).	 Şogunlar	 kanunu	 ve	 düzeni	 sağlamak,	 geniş
toprakları	 yönetmek	 için	 samuray	 adı	 verilen	 savaş	 lordlarının
gücünden	yararlanmaktaydılar.
1500’lerde	Ashikaga	Şogunluğu	çöktü.	Japonya	iç	savaş	yaşamaya

başladı.	 Büyük	 lordlar	 olan	 “Daimyolar”	 güç	 için	 birbirleriyle
savaşmaya	 başladılar.	 1543	 yılında	 Portekiz	 tüccarları	 ve	 Cizvit
misyonerleri	ülkeye	geldiler.	Japonya	ve	Batı	arasında	ilk	kez	kültürel
ve	 ticari	 ilişkiler	 kurulmuş	 oluyordu.	 Japon	 yöneticileri	 Batılıları
oldukça	 iyi	 karşılamışlar,	 Avrupalıların	 teknolojisinden	 ve
silahlarından	etkilenmişlerdi.	Büyük	bir	daimyo	olan	Oda	Nobunaga
bu	silahları	diğer	daimyolar	üzerinde	hakimiyet	kurmak	için	kullandı.
1568	 yılında	 başkent	 Kyoto’yu	 ele	 geçirdi	 ve	 1573	 yılında	 son
Ashikaga	Şogunu’nu	alaşağı	etti.	Gücü	eline	geçiren	Nobunaga	askeri
güçleri	 modernleştirdi.	 Yolları	 onardı	 ve	 tekelleri	 yasaklayarak
ticareti	 ve	 iş	 hayatını	 destekledi.	 Bu	 yaptıklarına	 karşın	 Japonya’da
zalim	 bir	 insan	 olarak	 anımsanmaktadır.	 Zira	 kendisine	 muhalefet
eden	Budist	savaşçı-keşişlerin	katledilmesi	emrini	vermiştir.
Nobunaga’nın	 1582	 yılında	 intihar	 etmeye	 zorlanması	 (bir	 asi

lordun	saldırısı	sırasında)	generali	Toyotomi	Hideyoşi’nin	gücü	eline
almasına	 imkan	 verdi.	 1590	 yılında	 Hideyoşi	 gücünü	 artırmış	 ve



Japonya’nın	 geniş	 bölgelerini	 birleştirmişti.	 İki	 kez	 Kore’yi	 işgal
ettiyse	 de	 orduları	Kore	 ve	Çin	 güçleri	 tarafından	 geri	 püskürtüldü.
Hideyoşi	 aynı	 zamanda	 geride	 bıraktığı	 kültürel	 mirasla	 da
anımsanmaktadır.	 Sadece	 samurayların	 silah	 taşıyabileceğine	 ilişkin
buyruğu	 da	 bunlardan	 birisidir.	 İş	 ve	 politika	 konuşmanın	 bir	 aracı
olarak	Japon	çay	seremonilerini	yaygınlaştırmıştır.
Hideyoşi’nin	 1598	 yılındaki	 ölümünden	 sonra	 Tokugawa	 leyasu,

Sekigahara	 Savaşı’nı	 kazandı	 ve	 1603	 yılında	 kendisini	 Şogun	 ilan
etti.	 Günümüzde	 adı	 Tokyo	 olan	 Edo’da	 Tokugawa	 Şogunluğu’nu
kurdu.	 Edo	 Dönemi	 olarak	 bilinen	 bu	 çağ	 1868	 yılındaki	 Meiji
Restorasyonu’na	kadar	devam	etti	 (Bkz.	sayfa	138).	1639	yılında	az
sayıdaki	Flemenk’in	dışındaki	bütün	Avrupalılar	ülkeden	sürüldüler.
Japonların	 ülkeden	 ayrılmaları	 yasaklandı.	 Bu	 gelişme	 yaklaşık	 200
yıl	 sürecek	 olan	 “Kapalı	 Ülke”	 döneminin	 (sakoku	 jidai)
başlangıcıydı.

Moğol	İmparatorluğu
Moğollar	Orta	Asya	kökenli	bir	göçebe	topluluğuydu.	Diğer	Türki

gruplarla	 birlikte	 Asya,	 Pers	 Ülkesi	 ve	 Güney	 Rusya’yı	 kasıp
kavurdular.	 Bu	 sürecin	 sonunda	 ise	 dünyanın	 en	 büyük
imparatorluklarından	birisini	kurdular.	Moğolların	getirdiği	yıkım	ve
hayatlarını	 kaybetmelerine	 neden	 oldukları	 milyonlar	 ancak	 veba
salgını	ve	20.	yüzyıldaki	dünya	savaşları	ile	karşılaştırılabilir.
Moğollar	 yüzlerce	 yıl	 boyunca	 Çin	 için	 bir	 tehdit	 olmuşlardı.

Ancak	adı	“evrensel	yönetici”	anlamına	gelen	Cengiz	Han	döneminde
birleşip,	 1215	 yılında	 bugün	 Pekin	 olarak	 bilinen	 Zhongdu’yu	 ele
geçirebilecek	 kadar	 güç	 toplamışlardı.	 130.000	 kişilik	 güçlü	 bir
orduyu	 kumanda	 eden	 Cengiz	 Han	 ve	 halefleri	 daha	 sonra	 batıya
yöneldiler.	 Pers	 Ülkesi,	 Ermenistan,	 Kuzey	 Hindistan,	 Avrupa



Rusya’sı	 ve	 kısa	 bir	 dönem	 için	 Doğu	 Avrupa’yı	 (Polonya	 ve
Macaristan	dahil)	 fethettiler.	At	 sırtında	savaşıyor,	mutlak	vahşet	ve
teknolojinin	 bir	 karışımından	 oluşan	 savaş	 stratejileri	 ile	 girdikleri
tüm	muharebelerden	zaferle	çıkıyorlardı	(Savaşlarda	barutu	 ilk	onlar
kullandı.	 Bunu	 Çinlilerden	 öğrenmiş	 ve	 Avrupalılara	 karşı
kullanmışlardı).	 Gaddarlıklarının	 özellikle	 Pers,	 Afganistan	 ve
Hindistan’da	 soykırım	 seviyesine	 ulaştığı	 düşünülmektedir.
Buralardaki	 pek	 çok	 şehirde	 halk	 topyekun	 ortadan	 kaldırılmıştır.
Moğollar	Mezopotamya’da	hayati	önem	 taşıyan	sulama	sistemini	de
yok	 etmişler,	 verimli	 ve	 zengin	 bölgelerin	 çöle	 dönmesine	 neden
olmuşlardır	(Bu	bölgeler	günümüzde	halen	bu	durumdadır).
1227	yılında	Cengiz	Han’ın	ölümünün	ardından	yayılmaya	devam

eden	Moğol	 İmparatorluğu	 Cengiz’in	 oğulları	 ve	 torunları	 arasında
paylaşıldı.	 Torunlarından	 biri	 olan	 Kubilay	 1279	 yılında	 Song
Hanedanlığı’nı	 bozguna	 uğratarak,	 Çin’in	 Moğol	 Hanedanlığı’ndan
gelen	 ilk	 imparatoru	oldu.	 İpek	Yolu’nun	kontrolü	Moğolların	 eline
geçmişti.	 Doğu	 ve	 Batı	 arasındaki	 ticaret	 gelişti.	 Kubilay	 yabancı
tüccarları	 Çin’de	 ağırladı.	 Bunların	 arasında	 daha	 sonra	 Doğu
Medeniyeti	 ile	 ilgili	 hikayeleriyle	Avrupalıları	 hayrete	düşürecek	ve
ün	kazanacak	olan	Venedikli	Marco	Polo	da	bulunmaktadır.
Kimi	 tarihçiler	 30	 milyon	 civarında	 insanın	 Moğolların	 elinde

öldüklerine	 inanmaktadır.	 Bu	 dönemde	 Çin’in	 nüfusu	 yarı	 yarıya
düşmüştür.	İran	platosu,	nüfusunun	dörtte	üçünü	kaybetmiştir.	Neyse
ki	 bu	 imparatorluk	 kısa	 ömürlü	 olmuştur.	 Kendi	 aralarında
sürtüşmeye	başlamışlar	ve	başarılı	bir	yönetim	sergileyememişlerdir.
Başlayan	 isyanlar	 çözülmeye	 neden	 olmuştur.	 1368	 yılında	 Ming
güçleri	 (Bkz.	 sayfa	 102)	Moğolları	 Çin’den	 çıkarınca,	 geniş	Moğol
İmparatorluğu	toprakları	büyük	ölçüde	parçalanmıştır.



Timur	Hanedanı
14.	 yüzyılın	 sonlarına	 doğru,	 Cengiz	 Han’ın	 soyundan	 geldiğini

ileri	süren	Orta	Asyalı	bir	askeri	lider,	çöken	Moğol	İmparatorluğu’nu
yeniden	kurmak	için	bir	dizi	kanlı	 fetih	gerçekleştirdi.	Timur-i-Lang
(Aksak	 Timur)	 ya	 da	 “Timurlenk”	 adı	 verilen	 bu	 lider,	 atlıları	 ile
Küçük	 Asya’ya	 doğru	 yol	 alarak,	 karşılarına	 çıkan	 her	 şeyi	 yakıp
yıkmıştır.	Pers	Ülkesi,	Irak,	Rusya’nın	bir	bölümü,	Suriye,	Afganistan
1364	-	1405	yılları	arasında	fethedilmiştir.
1386	 -	 1394	 yılları	 arasında	 Aksak	 Timur	 Gürcistan	 ve

Ermenistan’ı	 fethetti.	 60.000	 kişiyi	 köle	 yaptı.	 1398	 yılında
Hindistan’ı	istila	etti.	Delhi’de	yaşayanların	büyük	bölümünü	katletti
(Delhi’ye	 çıkan	 yolların	 aylarca	 cesetlerle	 kaplandığı
anlatılmaktadır).	 1399	 yılında	 Aksak	 Timur	 Suriye’yi	 işgal	 etti.
Zanaatkarlar	dışında	Şam’da	yaşayan	bütün	halkı	kılıçtan	geçirdi.	Sağ
bıraktığı	 zanaatkarları	 bugün	Özbekistan	 sınırları	 içerisinde	yer	 alan
başkenti	 Semerkand’a	 gönderdi.	 1401	 yılında	 Bağdat’a	 saldırdı	 ve
20.000	Müslümanı	katletti.	1402	yılında	Aksak	Timur	Küçük	Asya’yı
işgal	etti	ve	Ankara	yakınlarında	Osmanlıları	yenilgiye	uğrattı.



Son	 hedefi	 Çin’i	 fethetmekti.	 1404	 yılında	 Ming	 Hanedanlığı’na
karşı	 savaşmak	 üzere	 hazırlıklara	 başladı.	 1405	 yılında	 Çin	 sınırına
doğru	 ilerlerken	 ateş	 ve	 vebadan	 öldü.	 Böylece	 terörle	 dolu	 olan
hükümdarlığı	 sonlanmış	 oldu.	 Ölümünün	 ardından	 imparatorluk
küçük	 parçalara	 ayrıldı.	 Onun	 soyundan	 gelen	 Babür,	 Müslüman
Mughal	İmparatorluğu’nu	kurdu.

Kara	Ölüm
Kara	 ölüm	 olarak	 bilinen	 akciğere	 (Pnömonik)	 ve	 lenf	 bezlerine

(Bubonik)	yerleşen	vebanın	korkunç	ve	ölümcül	bir	türü	14.	yüzyılda
Asya,	 Avrupa	 ve	 Ortadoğu’da	 yayılmaya	 başladı.	 Bu	 hastalığın
Asya’da	 25	 milyondan	 fazla	 insanın	 yaşamını	 kaybetmesine	 neden
olduğuna	 inanılmaktadır.	 Avrupa’da	 nüfusun	 en	 az	 üçte	 birini
oluşturan	 25	 milyon	 insanın	 yanı	 sıra	 Ortadoğu’da	 da	 sayısı	 tam
olarak	bilinemeyen	milyonlarca	insan	bu	hastalıktan	ölmüştür.
Vebanın	 kökenleri	 belirsizdir	 ancak	 1330	 yıllarında	 Çin’deki

Yunnan	eyaletinde	başladığı	 tahmin	edilmektedir.	Farelerde	yaşayan
virüs	 taşıyan	 pirelerle	 yayıldığı	 sanılmaktadır.	Hastalık	 hızla	Çin’de
yayılmış	 ve	 onun	 sınırlarını	 aşarak	 batıya	 yönelmiştir.	 Moğol
ordularıyla,	 İpek	Yolu	 üzerinden	 seyahat	 eden	 tüccarlar	 aracılığıyla
veya	gemilerle	deniz	yolundan	taşınmıştır.
Kara	 Ölüm	 Avrupa’ya	 ilk	 olarak	 1347	 yılında	 ulaştı.	 Bu	 tarihte

Moğol	 orduları	 Kırım’daki	 Caffa	 limanını	 kuşatmışlardır	 (Moğol
askerlerinin	Caffa	duvarları	üzerinden	hastalıktan	ölenlerin	cesetlerini
fırlattıkları	 yazılıdır).	 Aynı	 yıl	 hastalık	 İtalya’da	 da	 yayıldı	 (Ülkeye
muhtemelen	 gemilerle	 gelmişti).	 Daha	 sonra	 Fransa,	 İspanya,
Portekiz,	İngiltere,	Almanya,	İskandinavya	ve	1351	yılında	Kuzeybatı
Rusya’da	 görüldü.	 1347	 yılında	 veba	 Ortadoğu’nun	 muhtelif
bölgelerini	 etkilemeye	 başlamıştı.	 Önce	Mısır’da,	 ardından	 Lübnan,



Suriye,	Filistin,	Irak,	İran	ve	Türkiye’de	görüldü.
Vebanın	getirdiği	ciddi	nüfus	kaybının	ardından	önemli	 sosyal	ve

ekonomik	 değişimler	 meydana	 geldi.	 Geniş	 topraklarda	 çalışacak
yeterince	 insan	 olmaması	 özellikle	 Batı	 Avrupa’da	 köylülerin
pazarlık	 gücünü	 arttırdı.	 16.	 yüzyılda	 köylü	 isyanları	 yaşandı.
İngiltere	gibi	yerlerde	serfler	(bir	çeşit	bağımlı	ve	miras	yoluyla	geçen
işçi)	 ortadan	 kalkmaya	 başladılar.	 Buna	 karşılık	 Doğu	 Avrupa	 ve
Rusya	 gibi	 vebadan	 daha	 az	 etkilenen	 yerlerde	 serfler	 bir	 şekilde
varlıklarını	devam	ettirdiler.

Çin’deki	Ming	Hanedanlığı
1294	yılında	Kubilay	Han’ın	ölümünün	ardından,	Çin	bir	dizi	doğal

afetle	 karşılaştı.	 Bunların	 arasında	 nüfusun	 önemli	 bir	 bölümünü
öldüren	ve	köylü	isyanlarına	neden	olan	veba	da	bulunuyordu.
Bu	 isyanlardan	 biri	 de	Ming	 Hanedanlığı’nın	 kuruluşunu	 sağladı

(Ming,	 parlak	 demektir).	 Humble	 kökenli	 asi	 bir	 komutan	 olan
Hungwu,	 Moğolları	 ülkeden	 attı	 ve	 1368	 yılında	 Nanking’te
(Günümüzde	Nankin	olarak	bilinmektedir)	yeni	bir	hanedanlık	kurdu.
Hungwu	 istikrarlı	 bir	 hükümet	 kurdu	 ve	 siyasal	 birliği	 sağladı.

Tarım	 gelişti,	 sanayi	 ilerlemeye	 başladı.	 Ülkede	 üretilen	 elbiseler,
ipekli	 dokumalar	 ve	 porselenler	 ihraç	 edildi.	 Ming	 yönetiminin	 ilk
200	 yılı	 boyunca	 ekonomi	 gelişti	 ve	 Çin’in	 nüfusu	 iki	 katına	 çıktı.
Liderler	yoksulların	durumunu	düzeltmek	 için	köleliği	kaldırdılar	ve
zenginlerden	alınan	vergileri	yükselttiler.
Ming	 döneminde	 büyük	 bir	 donanma	 ve	 yaya	 ordusu	 kuruldu

(Yaklaşık	1	milyon	askerden	oluşuyordu).	Başkent	Pekin’deki	Yasak
Şehir’de	yer	 alan	 imparatorluk	 sarayı	 gibi	 kapsamlı	 yapı	 projelerine
girişildi.	 Avrupalı	 güçlerle	 yapılan	 ticaret	 de	 gelişti.	 1405	 ve	 1433
yılları	 arasında	 Amiral	 Zheng	 He,	 deniz	 aşırı	 seferler	 yaptı.



Afrika’nın	 Swahili	 doğu	 sahili	 ya	 da	 Kızıldeniz’deki	 Jedda	 gibi
bölgelere	 gemiler	 gönderildi.	 15.	 yüzyılın	 başlarında	 imparatorluk
dışarıya	 yolculuk	 yapmayı	 yasaklayınca	 deniz	 aşırı	 keşifler	 son
bulmuş	oldu.	Mutlakçılık	ve	soyutlama	politikasının	hakim	olduğu	bir
yaklaşım	Ming	Hanedanlığı’nın	temeli	oldu.
Ming	 Hanedanlığı’nın	 son	 yüzyılında,	 zayıf	 imparatorlar

kendilerini	 saraylarına	 kapattılar.	 Yozlaşma	 ve	 saray	 görevlileri
arasındaki	 kavgalar	 yaygınlık	 kazandı.	 1590’larda	 Çin,	 Korelilere
Japonları	 ülkelerinden	 çıkarmak	 için	 yardım	 ettiği	 sırada	 mali
kaynaklar	 giderek	 azalmaya	 başlamıştı.	 Açlık,	 kuraklık	 ve	 bir	 dizi
salgın	hastalık	köy	ve	kasabalarda	isyanlara	neden	oldu.	1644	yılında
Mançurya’dan	gelen	 savaşçı	Mançu	halkından	düzen	kurulması	 için
yardım	 istendi.	 Buna	 karşılık	 olarak	 Mançular	 Pekin’i	 ele	 geçirip,
kendi	Qing	Hanedanlıklarını	kurdular	(Bkz.	sayfa	133).

Hindistan’daki	Mughal
İmparatorluğu	ve	Sihizm
1526	 yılında	Cengiz	Han	 ve	Aksak	Timur’un	 (Bkz.	 sayfa	 97-99)

soyundan	gelen	Müslüman	bir	Türk	olan	Babür	Hindistan’a	yürüdü.
Kuzey	 Hindistan’ın	 merkezi	 bölgelerini	 fethetti.	 Afganistan’daki
Kabil’i	 de	 içeren	 Babür’ün	 toprakları	Mughal	 İmparatorluğu	 olarak
biliniyordu.	 “Mughal”	 kelimesi	 Moğol	 sözcüğünden	 türetilmişti	 ve
imparatorun	geldiği	kökene	işaret	ediyordu.
Babür’ün	 ardından	 bir	 dizi	 önemli	 imparator	 başa	 geçti.	 Akbar

(1556-1605	 yılları	 arasında	 tahtta	 kaldı)	 güçlü	 bir	 yönetim	 sistemi
kurdu.	 Hindulara	 dinlerini	 özgürce	 yaşamaları	 için	 izin	 verdi.
Hindistan	 İmparatorluğu’nun	 sınırlarını	 doğuda	 Bengal’den	 batıda
Gujarat’a	 ulaşacak	 şekilde	 genişletti.	 Babür	 İmparatorluğu’nun
önemli	 liderlerinden	 olan	 Şah	 Cihan	 (1628-1658)	 inşa	 ettirdiği



muhteşem	sarayı	ile	tanınıyordu.
Pers	kültürü	ve	dilinin	yaygınlaşması,	mimari	ve	minyatür	alanında

kendine	 özgü	 bir	 Hint-İslam	 tarzının	 gelişmesini	 sağladı.	 Günümüz
dillerinden	Urdu	bu	dönemde	ortaya	çıktı	(Arapça	ve	Pers	dillerinden
belirgin	bir	 biçimde	 etkilenmiştir).	Hindistan’ın	 pek	 çok	 sarayı,	 anıt
mezarı	ve	kalesi	Mughal	döneminde	inşa	edilmiştir.	Bunların	arasında
Agra’daki	Tac	Mahal	ve	Delhi’deki	Red	Fort	da	bulunmaktadır.	Her
ikisi	de	Şah	Cihan	döneminde	inşa	edilmişlerdir.
16.	 yüzyılın	 başlarında	 yeni	 bir	 tektanrıcı	 din	 olan	 Sihizm,

Pencap’ta	 yaygınlaşmaya	 başladı.	 Bu	 inanç	 Guru	 Nanak	 tarafından
kurulmuştu.	 Hinduizm	 ve	 İslam’dan	 etkilenmişti.	 Hinduizm’in
reenkarnasyon	 ve	 karma	 inançlarını	 kabul	 etmekle	 birlikte	 kast
sistemini	reddediyordu.	Onuncu	ve	son	guru	olan	Gobind	Rai	(1666-
1708)	 Singh	 adının	 tüm	 vaftiz	 edilmiş	 erkek	 Sihlere	 verilmesini
istedi.	Sihizmin	saç	uzatma	(türbanla	örtülü	olmalı)	ve	sakal	kesmeme
gibi	 dış	 görünüşe	 ilişkin	 kurallarını	 biçimlendirdi.	 Mughal
düşmanlığına	karşı	Sihleri	silahlandırdı.	Daha	sonra	Sihler	Pencap’ta
önemli	bir	politik	güç	haline	geldiler.



AVRUPA

Feodalizm	ve	Norman	İstilası
Askeri	 hizmet	 ya	 da	 asalete	 dayanan	 toprak	 sahipliği	 üzerinde

temellendirilmiş	 bir	 sistem	 olan	 feodalizm,	 Avrupa’da	 yönetim
sistemi	 ve	 günlük	 yaşamın	 temelini	 teşkil	 ediyordu.	 5.	 ve	 12.
yüzyıllar	 arasında	 feodalizm	 Fransa’daki	 Frank	 krallıklarından
çıkarak	Batı	Avrupa’nın	genelinde	yaygınlaştı.
Krallar	bağlılıkları	karşılığında	“tımar”	adı	verilen	toprakları	güçlü

lordlara	 ya	 da	 derebeylerine	 kiraladılar.	 Lordlar	 ya	 da	 toprak	 sahibi
dini	kurumlar	kendi	topraklarını	 tımarlara	ayırdılar.	Böylece	daha	az
soylu	ve	kiracı	sadakat	yemini	etmek	zorunda	kaldı.	En	altta	bağımlı
köylüler	 sınıfı	 olan	 serfler	 bulunuyordu.	 Tamamen	 efendilerinin
yönetimi	 altında	 yaşıyorlardı.	 Bu	 sistem	 nedeniyle	 lordların
kendilerini	 savunmaları	 için	 gereken	 büyük	 kaleler	 ortaya	 çıktı.
Şövalyeler	 ve	 şövalyelik	 olarak	 adlandırılan	 bir	 davranış	 kalıbı	 bu
sistemin	önemli	bir	unsurunu	teşkil	ediyordu.
1066	 yılında	 Kuzey	 Fransa’da	 yerleşik	 durumda	 bulunan

Normanlar	 İngiltere’yi	 istila	 ettiler.	 Hastings	 Savaşı’nda	 İngiltere
Kralı	 II.	 Harold’ı	 yenilgiye	 uğratarak	 Anglosaksonların	 yerine
yönetime	 geçtiler.	 Liderleri	 Kral	 William	 (Büyük	 Fatih)	 etkin	 bir
feodal	sistem	oluşturdu.	Domesday	Book’ta4	yazıldığı	üzere	ülkedeki
bütün	mülk	 arazileri	 gösteren	 bir	 liste	 hazırladı.	Bu	 araziler	 asillere
tımar	olarak	dağıtıldı.	Normanlar;	Galler,	İrlanda	ve	İskoçya’nın	kimi
bölgelerini	 fethe	 çıktılar.	 Büyük	 liderleri	 Robert	 Guiscard



önderliğinde	 Araplar	 ve	 Bizanslılarla	 savaştılar.	 Sicilya	 ve	 Güney
İtalya’yı	fethettiler.
1400’lerden	 sonra	 Batı	 Avrupa’da	 feodal	 sistem	 parçalanmaya

başladı.	 Bu	 durum	 özellikle	 veba	 nedeniyle	 nüfusun	 gerilemesi	 ve
ticaretin	gelişimi	ile	ilgiliydi.
Orta	ve	Doğu	Avrupa’da	ise	borç	esareti	altındaki	emek	gücü	olan

feodalizmi	destekleyen	 serflik	geleneği	19.	yüzyılın	ortalarına	kadar
varlığını	süürdürdü.

Ticaretin	Gelişimi
11.	 ve	 12.	 yüzyıllardan	 itibaren	 Avrupa’da	 ticaret	 gelişmeye

başladı.	Haçlı	Seferleri,	 yolların	 ve	deniz	 ulaşımının	gelişimi,	Doğu
ile	 Batı	 arasında	 ticaret	 yollarını	 açan	 Moğol	 İmparatorluğu’nun
kuruluşu	bu	süreci	tetiklemişti.
Üretim	 ve	 ticaret	 merkezlerinin	 etrafında	 şehirler	 ve	 kasabalar

gelişmeye	 başladı.	 Muhtemelen	 Ortaçağ’da	 Avrupa’nın	 en	 zengin
şehirleri	 olan	 Venedik	 limanları,	 İtalya’daki	 Pisa	 ve	 Cenova,
Almanya’daki	 Lübeck	 ve	 Danzig	 önemli	 ticaret	 merkezleri	 oldular.
Flandra’daki	 Ypres,	 Ghent	 ve	 Bruges;	 Floransa’daki	 Toskana’da
giyim	 sanayisi	 hakim	 hale	 geldi	 (Tekstil	 ürünleri	 Avrupa’nın	 en
önemli	 ihraç	 malıydı).	 Kasabaların	 kendi	 ekonomik	 çıkarlarını
kontrol	 etme	 ve	 düzenleme	 ihtiyacı	meslek	 loncalarının	 kuruluşunu
getirdi.	Pek	çok	kasaba	ve	şehir,	yerel	lordların	karşısında	bağımsızlık
kazandılar	 (İtalya	 ve	 Almanya’daki	 büyük	 kasabalar	 kimi	 zaman
yerel	asillerden	ziyade	zengin	tüccarlar	tarafından	yönetilirdi).
Kuzey	 Almanya’da	 Hamburg	 ve	 Lübeck	 kasabaları	 1241	 yılında

bir	 ticaret	 ittifakı	 kurdular.	 14.	 yüzyılda	 Flandra’daki	 Bruges’den
Rusya’daki	 Kiev’e	 kadar	 yaklaşık	 100	 kasaba	 bu	 ittifaka	 dahil
olmuştu.	 Söz	 konusu	 savunma	 ve	 ticaret	 birliğinin	 adı	 Hansa



Birliği’ydi.	 Ticari	 çıkarları	 savunmak	 için	 kurulan	 birlik	 zamanla
bağımsız	 bir	 politik	 güce	 dönüşecek,	 kendi	 ordu	 ve	 donanmasını
kuracaktı.
Özellikle	 14.	 yüzyılda	 Floransa’da	 bankacılığın	 gelişimi	 (daha

sonraları	 Almanya,	 Polonya,	 Hollanda	 ve	 İngiltere’de)	 Avrupa’da
ticaretin	 gelişimini	 destekledi.	 Zira	 tüccarlar	 krediyle	 alım	 satım
yapabiliyorlardı.	Para	sirkülasyonunun	gelişimi,	ticaretin	büyümesi	ve
kendini	 yönetebilen	 şehir	 ve	 kasabaların	 oluşumu	 Batı	 Avrupa’da
feodal	sistemde	ciddi	bir	erozyon	yaşanmasına	neden	oldu.

Yüzyıl	Savaşları
İngiltere	ve	Fransa	arasındaki	Yüzyıl	Savaşları	(1337-1453)	116	yıl

sürecekti.	 İngiliz	 kralları	 (III.	 Edward’dan	V.	 Henry’ye)	 ve	 Fransız
kralları	 (VI.	 Philip’ten	 VI.	 Charles’a)	 hükümdarlık	 dönemlerinde
savaştan	kaynaklanan	meselelerle	ilgilenmek	zorunda	kaldılar.
Savaşın	nedeni	büyük	ölçüde	feodaldi:	Aquitaine	Dükü	III.	Edward

Fransa	kralına	ödeme	yapmayı	 reddetti	ve	Fransa	 tahtında	hak	 iddia
etti.	 Flandra’nın	 zengin	 yün	 ticareti	 ile	 ilgili	 rekabet	 de	 aradaki
düşmanlığı	 besliyordu.	 İngilizler	 savaştan	 avantaj	 sağladılar.	 1346
yılında	 Edward,	 VI.	 Philip’i	 Crécy’de	 yendi.	 Oğlu	 Kara	 Prens’ten
yardım	 almıştı	 (Zırhının	 rengi	 nedeniyle	 böyle	 anılıyordu).	 Yeni
İngiliz	 silahları	 ve	 uzun	 yaylar	 savaşta	 önemli	 bir	 işlev	 görmüştü.
1347	 yılında	 vebanın	 patlak	 vermesi	 savaşa	 uzun	 bir	 süre	 ara
verilmesine	neden	oldu.
1360	 yılında	 bir	 dizi	 yenilginin	 ardından	 III.	 Edward,	 Aquitaine

karşılığında	 Fransa	 tahtındaki	 hak	 iddiasından	 vazgeçti.	 Edward’ın
öldüğü	1377	yılında	Fransa	Kralı	V.	Charles	karşısında	daha	geniş	bir
toprak	 parçası	 yitirmişti.	 1380	 yılında	 V.	 Charles’ın	 ölümünden
sonra,	 savaş	 V.	 Henry	 1413	 yılında	 İngiltere	 tahtına	 çıkana	 dek



durgunlaştı.	Henry	Fransa	 tahtında	 yeniden	 hak	 iddiasında	 bulundu.
Agincourt	 Savaşı’nda	 Fransa’yı	 yenilgiye	 uğrattı	 (1415).	 Bu	 olay
Shakespeare’in	V.	Henry	adlı	eserinde	ölümsüzleştirilmişti.
1422	 yılında	 Henry’nin	 ölümünün	 ardından,	 Bedford	 Dükü’nün

liderliğindeki	İngilizler	başarılarını	pekiştirdiler.	Dönüm	noktası	1429
yılında	“Orleans	Bakiresi”	Jan	Dark’ın	Orleans’daki	İngiliz	kuşatması
sırasında	Fransız	birliklerine	yardım	etmesi	oldu.	Jan	Dark	İngilizler
tarafından	 kazığa	 bağlanarak	 yakıldı.	 Fransa	 yenilenmiş	 milliyetçi
tutkusuyla	bölgenin	büyük	bölümünü	geri	aldı.	1453	yılında	yalnızca
Calais	 ve	 Channel	 Adaları	 İngiltere’nin	 elinde	 kalmıştı.	 Savaş
döneminde	 Fransız	 asilzadeleri	 büyük	 ölçüde	 zarar	 görmüşlerdi.
Fransız	 monarşisi	 ulus	 üzerinde	 hakimiyeti	 olan	 merkezi	 bir	 güç
haline	 geldi.	 Bununla	 birlikte	 İngiliz	 monarşisi	 1801	 yılına	 kadar
“Fransa	Kralı”	unvanını	kullanmaktan	vazgeçmedi.

Rönesans
Uzakdoğu	 ve	 Müslümanlarla	 olan	 ilişkiler	 Avrupa’da	 bilim	 ve

düşüncenin	gelişimini	destekledi.	Antik	Yunan	ve	Roma’ya	ve	genel
olarak	 kültüre	 karşı	 bir	 merak	 uyandı.	 Söz	 konusu	 sanatsal	 ve
entelektüel	uyanış,	yeniden	doğuş	anlamına	gelen	Rönesans	kelimesi
ile	 adlandırıldı.	 Her	 şey	 14.	 yüzyılda	 İtalya’da	 başlamıştı.	 Bu
dönemde	Rönesans	bilginleri	klasik	metinleri	yeniden	keşfedip	onlar
üzerinde	 çalışmalar	 yaptılar	 (Bunların	 pek	 çoğu	Müslüman	 İspanya
veya	Bizans	üzerinden	Arap	dünyasından	gelmişti).
Rönesans	 aynı	 zamanda	 hümanizm	 adıyla	 bilinen	 düşünce

akımının	 gelişmesini	 sağladı.	 Bu	 düşünce	 doğaüstü	 güçler	 ya	 da
ruhban	 sınıfından	 ziyade	 bireyin	 yeteneklerine	 önem	 veriyordu.
Botticelli	ya	da	Michelangelo	gibi	sanatçılar	büyük	bir	gerçekçilikle
insan	formları	çizmeye	başladılar.	Dante	ve	Petrarch	gibi	şairler	insan



doğasını	 açıkladılar.	 Brunelleschi	 ve	 Palladio	 gibi	 mimarlar	 antik
dünyanın	 en	 başarılı	 eserleri	 ile	 karşılaştırılabilecek	 binalar
tasarladılar.	 Ressam,	 heykeltıraş,	 mühendis	 ve	 diğer	 pek	 çok
disiplinin	ustası	olan	Leonardo	da	Vinci	Rönesans	insanının	tipik	bir
örneğini	teşkil	ediyordu.	Floransa’daki	Mediciler	gibi	zengin	ve	güçlü
aileler	 Rönesans’ın	 sanatsal	 ve	 teknik	 başarılarına	 finansal	 destek
sağladılar.
1500’lerden	 sonra	 Rönesans	 Kuzey	 Avrupa’ya	 doğru	 yayıldı.

Burada	çok	daha	dini	bir	karakter	taşıyordu.	Alman	bilgini	Erasmus,
orijinal	 Yunanca	 Yeni	 Ahit	 üzerindeki	 çalışmasından	 yola	 çıkarak
yeni	 bir	Hıristiyan	 hümanizmi	 geliştirdi.	 Kiliseye	 dönük	 eleştirileri,
Protestan	reformunun	gelişimine	katkı	sundu.	1450	yılında	Gutenberg
tarafından	 matbaanın	 keşfedilmesi	 Avrupa’da	 fikirlerin	 özgürce
yayılması	noktasında	son	derece	önemli	bir	rol	oynamıştı	(Araplar	ve
Çinliler	baskı	tekniklerini	yüzlerce	yıldan	beri	kullanmaktaydılar).

Protestan	Reformu	ve	Karşı-Reform
Katolik	Kilisesi’nin	 gücü	 ve	 içinde	 bulunduğu	 yozlaşma	 ile	 ilgili

Rönesans	yazarlarının	 tartışmalarıyla	alevlenen	hoşnutsuzluk,	Kuzey
Avrupa’nın	 büyük	 bir	 bölümünün	 kiliseden	 uzaklaşmasına	 neden
olacaktı.
Protestan	 Reformu	 olarak	 bilinen	 bu	 hareketin,	 1517	 yılında	 bir

Alman	 keşiş	 ve	 bilgin	 olan	 Martin	 Luther’in	 Katolik	 Kilisesi’nin
kirlenmişliğine	 karşı	 bir	 protesto	 hareketine	 girişmesiyle	 başladığı
düşünülmektedir.	 Daha	 sonra	 İncil’i	 Almanca’ya	 çevirmiş,	 Katolik
doktrinindeki	dönüşüm5,	rahiplerin	bekarlığı,	papalığın	üstünlüğü	gibi
kimi	kavramları	eleştirmeye	başlamıştır.
Gutenberg’in	 baskı	 sistemleri	 sayesinde	 Luther’in	 fikirleri

Avrupa’da	hızla	yaygınlaştı.	Böylece	1530	yılına	gelindiğinde	İsveç,



Danimarka	 ve	 Almanya’nın	 bazı	 bölümleri	 Katolik	 Kilisesi’nden
uzaklaşmışlardı.	İngiltere’de	de	VIII.	Henry	döneminde	1534	yılında
aynı	 durum	 yaşandı.	 İsviçre’de	 Protestanlığın	 bir	 biçimi	 John
Calvin’in	 liderliği	 altında	 benimsendi.	 Kalvinizm	 adıyla	 anılan	 bu
doktrinler	 üzerinden	 yapılan	 devrim	 Almanya,	 Fransa,	 Hollanda	 ve
İskoçya’da	hızla	yaygınlık	kazandı.
Katolik	Kilisesi	bu	gelişmelere	Karşı-Reform	adıyla	anılan	bir	dizi

girişimle	 yanıt	 verdi.	 Bu	 süreçte	 başı	 büyük	 ölçüde	 yeni	 bir	 tarikat
olan	 Cizvit	 topluluğu	 (İsa’nın	 halkı)	 çekiyordu.	 Trent	 Konsülü’nde
(1545-1563)	bir	araya	gelen	Katolik	Kilisesi,	kilise	doktrinini	gözden
geçirdi.	 Ahlak	 ve	 disiplin	 anlayışı	 ile	 ilgili	 reformlar	 gerçekleştirdi.
Protestan	 inancı	 ile	 gerçekleşebilecek	 olası	 her	 türlü	 uzlaşma	 ise
reddedildi.
Halen	 Güney	Avrupa’nın	 hakim	 kilisesi	 olan	 Katolik	 Kilisesi	 ile

Protestanlar	 arasındaki	 bölünme	 Avrupa’da	 bir	 dizi	 savaşa	 neden
oldu.	 Fransa’da	 Huguenotlar	 olarak	 bilinen	 Protestan	 gruplarla
Katolikler	 arasında	 yaşanan	 kanlı	 iç	 savaşın	 sonucunda,	 1598
yılındaki	 Nantes	 Buyruğu	 ile	 dini	 hoşgörü	 yaygın	 bir	 değer	 olarak
kabul	 gördü.	 Öte	 yandan	 Avrupa’nın	 en	 güçlü	 hükümdarı	 olan
İspanya	Kralı	 II.	Philip,	Katolikliğin	yeniden	hakim	hale	getirilmesi
için	uğraş	verdi.	Bu	dönemde	Hollanda’da	Protestan	asilerle	İspanya
güçleri	arasında	çatışmalar	yaşandı.	Bu	mücadelenin	sonucunda	1609
yılında	 Flemenkler	 kendilerini	 Katolik	 İspanya	 yönetiminden
kurtardılar.	 Protestan	 Alman	 prensleri	 ile	 Katolik	 Kutsal	 Roma
İmparatoru	 arasındaki	 Otuz	 Yıl	 Savaşları	 (1618-1648)	 tam	 bir
çıkmazla	 sonuçlanmıştı	 (Katolik	 devletler	 Katolik	 olarak	 kalırken,
Protestan	 devletler	 bağımsızlıklarını	 ilan	 etti).	 Savaşın	 sonucunda
Karşı-Reform	 dönemi	 son	 bulmuş	 oldu.	 Bu	 arada	 Hıristiyan-
Müslüman	 çelişkisi	 de	 varlığını	 koruyordu.	 Venediklilerle	 Kutsal



İttifak	 kuran	 II.	 Philip	 1571	 yılındaki	 İnebahtı	 Savaşı’nda	 Osmanlı
donanmasını	yok	etti.

Avrupa	Keşifleri	ve
Ticaret	İmparatorlukları
16.	 yüzyılda	Avrupalıların	 büyük	 keşifleri	 başlamıştı.	 Bu	 keşifler

gemi	 yapım	 tekniklerindeki	 ilerleme	 ve	 deniz	 seferi	 (yön	 bulma)
sistemlerinin	 gelişimi	 ile	 mümkün	 olmuştu.	 Keşiflerin	 temel
motivasyonu	 ise	 Osmanlı’nın	 yayılması	 ile	 tıkanan	 eski	 ticaret
yollarına	 alternatif	 yeni	 yollar	 bulmaya	 dönük	 ihtiyaçtı	 (Bkz.	 sayfa
92-93).
Portekiz’in	 denizci	 halkı	 Doğu	 Hint	 Adaları’na	 giden	 yolu	 1498

yılında	 açtılar.	 Afrika	 Sahili’nde,	Macao’da,	 Çin’de,	 Hindistan’daki
Goa’da	ticaret	merkezleri	kurdular.	İspanyollar	da	özellikle	Cenevizli
Kristof	Kolomb’la	birlikte	önemli	deniz	keşifleri	yaptılar	(Bkz.	sayfa
119).	 1520	 yılında	 Portekizli	 bir	 kaşif	 olan	 Macellan,	 İspanyol
bayrağı	 altında	 yolculuk	 ederek	 dünyanın	 etrafını	 dolaşan	 bir	 rota
buldu.	 İspanya’nın	daha	 sonraları	Batı	Hint	Adaları,	Orta	ve	Güney
Amerika’da	 (Bkz.	 sayfa	 119)	 yaptığı	 keşifler	 onu	 16.	 yüzyılın	 en
zengin	ulusu	haline	getirdi.
17.	 yüzyılda	 İngiliz	 ve	Flemenkler,	 İspanya	 ve	Portekiz’in	 ticaret

tekelleri	 ile	 rekabet	 etmeye	 başladılar.	 İngiliz	 filoları	 Kuzey
Amerika’ya	yolculuk	ettiler.	1600’lerde	New	England’da,	Virginia’da
(Bkz.	 sayfa	 121)	 ve	 Batı	 Hint	 Adaları’nda	 yerleşim	 bölgeleri
kurdular.	 1600’de	 Londralı	 tüccarlar	 Doğu	 Hindistan	 Şirketi’nin
kuruluşunu	ilan	ettiler.	Başlarda	şirket	yalnızca	Doğu	Hint	Adaları	ile
ticaret	yapıyordu.	1670	yılında	Kanada’daki	Hudson’s	Bay	Company
adlı	 şirket	 kraliyet	 imtiyazına	 kavuştu.	 Şirket	 yüzlerce	 yıl	 boyunca
İngiliz	kontrolündeki	Kuzey	Amerika’da	kürk	ticaretini	yürüttü.



1602	 yılında	 Flemenkler	 Hollanda	 Doğu	 Hindistan	 Şirketi’ni
kurdular.	 Daha	 sonra	 oldukça	 büyük	 ve	 kârlı	 bir	 ticaret
imparatorluğunun	 sahibi	 olacaklardı.	 Adım	 adım	 ipek	 ve	 baharat
ticaretini	Portekiz’in	 elinden	 aldılar.	Doğu	Hint	Adaları	 ve	Asya’da
çok	 sayıda	 ticaret	 merkezi	 inşa	 ettiler	 (1652	 yılında	 Hollanda
İmparatorluğu	Güney	Afrika’daki	Cape	Town’da	bir	yerleşim	bölgesi
kurdu.	Batı	Hint	Adaları	ve	kısa	bir	süre	için	Brezilya’da	da	kolonileri
vardı).	 1600’lerde	 Fransa	 Kuzey	 Amerika’da,	 Kanada’da,	 Karayip
Adaları’nda	ve	Hindistan’da	önemli	bölgeler	kazandı.

Mutlak	Monarşi:
I.	Chrles	ve	XIV.	Louıs
İngiltere	 Kralı	 I.	 Charles	 (1625	 ve	 1649	 yılları	 arasında	 tahtta

kalmıştır)	tıpkı	babası	I.	James	gibi	yönetme	hakkının	kendisine	Tanrı
tarafından	 verildiğine	 inanıyordu.	 Aslında	 kral	 Tanrı’nın
yeryüzündeki	 temsilcisiydi.	Katolik	 inancından	 etkilendiği	 açık	olan
bu	düşünce	Charles’ı,	Parlamento	ve	Püriten	bakanlarla	karşı	karşıya
getirdi.
1642	 yılında	 iç	 savaş	 patlak	 verdi.	 “Roundheads”	 olarak	 bilinen

Parlamento	Orduları,	 “Cavaliers”	olarak	bilinen	Kraliyet	Orduları’nı
yendiler.	 1649	 yılında	 Charles’ın	 idamının	 ardından,	 parlamento
generali	 Oliver	 Cromwell	 liderliğinde	 bir	 cumhuriyet	 kuruldu.
Cromwell’in	ölümünün	ardından	Charles’ın	oğlu	1660	yılında	 tahtta
geri	 döndü.	 II.	 Charles	 unvanıyla	 göreve	 başladı.	 Katolik
monarşisinin	başındaki	II.	James	(1685	-	1688	yılları	arasında	 tahtta
kalmıştır)	döneminde	çatışma	yeniden	başladı.	James	1688	yılındaki
Muhteşem	 Devrim	 sırasında	 parlamentocular	 tarafından	 görevinden
alındı	 ve	 yerine	 III.	 William	 ve	 II.	 Mary	 getirildi.	 1689	 yılında
parlamento	 İnsan	 Hakları	 Bildirgesi’ni	 yayınladı.	 Böylece



parlamentonun	 hakları	 tanınmış	 ve	 hükümdarın	 gücü	 sınırlanmış
oluyordu.	 Bu	 belge	 daha	 sonra	 dünya	 genelinde	 anayasa	 hukuku
alanında	 görülen	 gelişmeleri	 etkileyecekti	 (Amerika’da	 yayınlanan
İnsan	Hakları	Beyannamesi	de	bu	metinden	etkilenmiştir).
I.	 Charles’ın	 aksine,	 Fransız	Kralı	XIV.	 Louis	 (1643-1715	 yılları

arasında	 tahtta	 kalmıştır)	 mutlak	 yönetiminin	 karşısında	 pek	 az
muhalefetle	 karşılaştı.	 Tahta	 çıktığında,	 Fransa	 büyük	 oranda
Kardinal	Richelieu	ve	halefi	Mazarin	sayesinde	Avrupa’nın	en	güçlü
ülkesi	 konumundaydı	 (Otuz	 Yıl	 Savaşları	 da	 bir	 zamanların
muhteşem	 gücü	 İspanya’yı	 geriletmişti).	 Güneş	Kralı	 olarak	 bilinen
Louis	 her	 türlü	 temsili	 geleneği	 büyük	 ölçüde	 reddetti.	 Asillerin
politik	 gücünü	 sınırlandırdı.	 Versay’daki	 sarayında	 aristokrasiyi
etkisizleştirmeyi	 başarabildi.	 Fransa’da	 feodalizmin	 bütün
kalıntılarını	 ortadan	 kaldırmaya	 çalıştı.	 Fransız	 Devrimi’ne	 kadar
sürecek	olan	bir	mutlak	monarşi	sistemi	kurdu	(Bkz.	sayfa	143).

4	Normanların	 işgali	 sonrası	malların	mülkiyeti	 konusunda	 çıkan	 anlaşmazlıkları
gidermek	için	Kral	William	bir	yıl	boyunca	sürecek	büyük	bir	soruşturma	başlatır.
Soruşturma	sonucunda	malların	kime	ait	olduğu	ve	değerleri	Domesday	Book	adı
verilmiş	bir	kitaba	kaydedilir.	(e.n.)
5	 Orijinal	 metinde	 transubstantiation	 olarak	 geçen	 ve	 “değişimi	 -	 dönüşümü”
simgeleyen	Katolik	Kilisesi’nin	bu	doktrinine	göre,	ayin	esnasında	verilen	ekmek
İsa’nın	bedenini,	şarap	ise	kanını	temsil	etmektedir.	(ç.n.)



KUZEY	VE	GÜNEY	AMERİKA

Aztekler
15.	 yüzyıl	 ve	 16.	 yüzyılın	 başlarında	 Aztekler,	 Orta	 ve	 Güney

Meksika’daki	 geniş	 bir	 imparatorluğu	 kontrol	 ediyorlardı.	 Aslen
kuzeyli	 olan	 bu	 halkın	 13.	 yüzyılda	 Meksika	 Vadisi’ne	 geldikleri
tahmin	 edilmektedir.	 Buraya	 geldiklerinde	 vadinin	 sığ	 göllerinde
bulunan	adalara	yerleştiler.	Tenochtitlàn	adında	büyük	bir	 şehir	 inşa
ettiler.	Burası	 halen	günümüzde	Mexico	City	 sınırları	 içerisinde	yer
alan	bir	yerleşim	alanıdır.
Aztek	 lideri	 İtzcoatl	 (1428	 ve	 1440	 yılları	 arasında	 hüküm

sürmüştür)	 önderliğinde	 iki	 komşu	 devlet	 Tenochtitlàn’da	 ittifak
kurarak	 bölgenin	 en	 büyük	 gücü	 oldular.	 Daha	 sonraki	 fetihler	 ve
ticaret,	Tenochtitlàn’ın	400-500	küçük	devleti	bünyesinde	barındıran
ve	 5-6	 milyon	 vatandaşa	 sahip	 büyük	 bir	 imparatorluk	 olmasını
sağladı.
Aztek	 ekonomisi	 tarıma	 dayanıyordu.	 Öte	 yandan	 zanaat	 ve

ticaretle	 de	 ilgileniyorlardı.	 İmparatorluk	 topraklarında	 karavan
ticareti	 yapmaktaydılar.	 Başarılı	 heykeltıraşları	 vardı.	 İnsan	 benzeri
taştan	 figürler	 hazırlıyorlardı.	 Mükemmel	 saraylar	 inşa	 ettiler.
Aralarında	 Tenochtitlàn’daki	 II.	 Montezuma	 (1502-1520	 arasında
tahtta	 kalmıştır)	 sarayının	 da	 bulunduğu	 görkemli	 sarayları,
tapınakları	 ve	 piramitleri	 vardı.	 Azteklerin	 alfabesi	 yoktu.	 Tarihleri
kayıt	 altına	 almak	 için	 resim	yazısı	 ve	hiyeroglifleri	 kullanıyorlardı.
Dilleri	Kuzey	Amerika’nın	yerli	dilleri	 ile	 ilişkiliydi.	Pek	çok	Aztek



kelimesi	 İspanyolcaya	 ve	 hatta	 İngilizceye	 girmiştir	 (tomato,
chocolate	ve	avocado	gibi).
Aztekler	 için	 din	 önemli	 bir	 güçtü.	 Rahipleri,	 Mayalardan

öğrendikleri	 bir	 güneş	 takvimi	 tutuyorlardı.	 Aztekler	 dünyanın	 bir
gün	 yok	 olacağına	 inanıyorlardı.	 Bu	 olayı	 ertelemek	 ve	 tanrılarını
doyurmak	 için	 çeşitli	 ayinleri	 vardı.	Bunların	 arasında	 insan	 kurban
etme	de	 bulunuyordu.	 Savaşta	 esir	 aldıkları	 binlerce	 insanı	 tanrılara
kurban	 ediyorlardı	 (1487	 yılında	 bir	 tapınakta	 80.000	 kişi	 kurban
edilmişti).	 1519	 yılında	 İspanyollar	 Tenochtitlàn’a	 vardıklarında
(Bkz.	 sayfa	 119)	 bu	 kanlı	 ayinler	 karşısında	 korkuya	 kapıldılar.	 Bu
süreçte	 çok	 Aztek	 tapınağı	 yok	 edilip	 çok	 sayıda	 insan	 öldürüldü,
işkenceye	 uğradı	 ya	 da	 köleleştirildi.	 Böylece	 Aztek	 İmparatorluğu
çökmüş	oldu.

İnkalar
Kolomb	öncesi	Amerika’nın	son	ve	en	büyük	medeniyeti	İnkalardı.

Yaklaşık	5-10	milyon	insan	merkezi	bir	yönetim	sistemi	altında	idare
ediliyordu.	 And	 bölgesinin	 neredeyse	 tamamına	 hakim
durumundaydılar.
İnkalar	 öncelikle	 başkentleri	 Cuzco’da	 bir	 devlet	 kurdular.	 Daha

sonra	rakip	Peru	Devleti	Chimu’yu	ele	geçirdiler.	Yönetici	hanedanın
tarihi	1200’lere	kadar	dayanıyordu.	Pachacuti	 Inca	Yupanqui	 (1438-
1471	 yılları	 arasında	 iktidarı	 elinde	 tutmuştur)	 liderliğinde
gerçekleşen	fetihler	İnka	İmparatorluğu’nun	Kuzey	Ekvator,	Peru	ve
Bolivya’ya	 ve	 1529’lardan	 itibaren	 Arjantin	 ve	 Şili’nin	 kimi
bölümlerine	dek	yayılmasını	sağlamıştır.
Pachacuti	 ve	 halefleri	 oldukça	 etkin	 bir	 merkezi	 yönetim	 sistemi

geliştirmişlerdi.	Katı	bir	sosyal	hiyerarşileri	bulunuyordu.	Bu	merkezi
yönetim	yeni	binaların	ve	kasabaların	 inşasını	ve	hatta	sanat	üretimi



ya	 da	 çömlekçiliği	 dahi	 kontrol	 edebiliyordu.	 Yazı	 sistemleri
olmamasına	 rağmen	 İnkalar,	 bilgileri	 depolayıp	 listeleyebilen	 quipu
adında	bir	alet	geliştirmeyi	başardılar.
İnka	 teknolojisi	 oldukça	 ileriydi.	 Atölye	 ve	 üretim	 merkezleri

vardı.	 Metal	 ürünler,	 tekstil	 ve	 seramik	 üretiminde	 çok	 ileriydiler.
İnkalar	 aynı	 zamanda	 oldukça	 geniş	 bir	 karayolu	 ağı	 ortaya
çıkarmışlardı	 (Yaklaşık	 25.000	 kilometre.	 Antik	 medeniyetler
arasında	 bu	 ölçekte	 bir	 yol	 sistemi	 kurmalarıyla	 Roma
İmparatorluğu’ndan	 sonra	 ikinci	 sırada	 gelmektedirler).	 İnkalar,
tekerleği	 bilmemelerine	 rağmen,	 ulaklardan	 ve	 koşuculardan	 oluşan
bir	 sistem	 kullanarak	 mesajlarını	 iletebiliyorlardı.	 Tarım	 tepeleri
teraslama	yöntemine	dayanıyordu.	İnka	dini,	 resmi	devlet	kültü	olan
güneş	 tanrısı	 İnit’e	 dayanıyordu.	 İçlerinde	 toplu	 halde	 ibadet
edilmemesine	rağmen	çok	sayıda	tapınak	inşa	etmişlerdi.	İnkalar	pek
çok	dini	seremonileri	dışarıda	yapıyorlardı.	Azteklerden	farklı	olarak
yalnızca	yeni	bir	yönetici	tahta	çıktığında	insan	kurban	ediyorlardı.
1525’ten	 itibaren	İnkalar	arasında	bir	 iç	savaş	yaşanmaya	başladı.

Kısa	bir	süre	sonra	Francisco	Pizarro	komutasındaki	İspanyol	güçleri
sahile	 ulaştılar.	 İnka	 lideri	 Atahualpa	 1533	 yılında	 idam	 edildi.
İspanyollar	 başta	 ondan	 çok	 sayıda	 altın	 ve	 gümüş	 elde	 etmek	 için
yararlanmış,	 daha	 sonra	 onu	 tutuklamışlardı.	 1537	 yılında	 İnka
İmparatorluğu	parçalara	ayrıldı.

İspanyol	İstilacılar
1519	Kasım	ayında,	resmi	adı	Hernan	Cortes	(1485-1547)	olan	bir

İspanyol	400	kişiden	oluşan	keşif	gücü	ile	Meksika’ya	geldi.	Yaklaşık
25	yıl	 önce	 1492	yılında	Cenevizli	 denizci	Kristof	Kolomb	 İspanya
tahtının	 desteğiyle	 Orta	 ve	 Güney	 Amerika’ya	 yaptığı	 bir	 deniz
yolculuğunun	 ardından	 Küba	 üzerinden	 karaya	 çıkmıştı.	 Cortes	 de



aynı	yolu	izleyerek	Küba	üzerinden	seyretti.
Cortes’in	 ordusu	 Tenochtitlàn’a	 doğru	 ilerlerken	 Aztek

yönetimindeki	 yerli	 halk	 İspanyollarla	 alay	 etmişlerdi.	 Aztek	 lideri
Montezuma	 esir	 alınınca	 büyük	 bir	 savaş	 başladı.	 İspanyollar
yüzlerce	Aztek	asilini	katlettiler.	Montezuma	da	bu	sırada	öldürüldü.
Cortes	“Yeni	İspanya”nın	valisi	oldu.
Büyük	zenginlik	vaadiyle	cezbedilmiş	İspanyollar,	efsanevi	“Altın

Şehir	 El	 Dorado”nun	 peşinde	 “Yeni	 İspanya”da	 keşifler	 yapmaya
başladı.	 Altın	 Şehir	 asla	 bulunamadı.	 Buna	 karşılık	 Peru	 ve
Meksika’da	gümüş	buldular.	Bunlar	gemilerle	İspanya’ya	taşındı	(Bu
gelişme	 İspanya’yı	 Avrupa’nın	 en	 zengin	 ve	 en	 güçlü	 ülkesi
yapacaktı).
İspanyol	 yerleşimciler	 yanlarında	 Avrupalılara	 özgü	 hastalıkları

getirmişlerdi,	 çiçek	 ve	 grip	 gibi.	 Bu	 hastalıklar	 Amerika’daki	 yerli
nüfusun	 önemli	 bir	 bölümünü	 yok	 etti.	 Milyonlarca	 insan	 gümüş
madenlerinde	 ve	 tarım	 alanlarında	 ölene	 dek	 çalıştırıldılar.	Yaşanan
can	 kayıpları	Kara	Ölümle	 karşılaştırılabilir	 düzeydeydi:	 1492-1650
yılları	 arasında	 yerli	 nüfusun	 %80-%90	 oranında	 azaldığı	 tahmin
edilmektedir.	 Çalışanlar	 öldükçe	 onların	 yerine	 Afrikalı	 köleler
getirilmeye	 başlandı.	 Köle	 ticaretini	 büyük	 ölçüde	 1500’lerde
Brezilya’yı	işgal	eden	Portekizliler	yapıyordu.

Yeni	Fransa
Kuzey	 Amerika’daki	 Kanada	 esas	 olarak	 Amerikan	 yerlilerinin

yerleşim	 yeriydi.	 Daha	 kuzeyde	 ise	 İnuitler	 yaşıyordu.	 Kıtaya	 ilk
gelen	 Avrupalılar	 Vikinglerdi.	 1000	 yılında	 kısa	 bir	 süre	 için
Newfoundland’in	kuzey	ucunda	kalmışlardı.	Bundan	yaklaşık	olarak
500	yıl	 sonra,	 1497	yılında,	 adaya	 İtalyan	 denizci	 John	Cabot	 geldi
(İngiliz	bayrağı	altında	yolculuk	ediyordu).



1534	yılında	Fransız	Kaşif	Jacques	Cartier,	St.	Lawrence	Nehri’nin
olduğu	 bölgede	Fransız	 kolonisi	 kurmak	 için	 başarısız	 bir	 girişimde
bulundu.	 1583	 yılında	 İngiliz	 Maceracı	 Sir	 Humphrey	 Gilbert,
Newfoundland’deki	 St.	 John’s’ta,	 İngiltere’nin	 ilk	 Kuzey	 Amerika
kolonisini	 kurdu.	 1604	 yılının	 sonunda	 Fransız	 tüccarlar	 Acadia’da
yerleşmeye	 başladılar.	 1608	 yılında	 Fransız	 Kaşif	 Samuel	 de
Champlain,	St.	Lawrance	Nehri’nde	bir	ticaret	merkezi	kurdu.	Burası
daha	 sonra	 Quebec	 şehri	 olacaktı.	 Kürk	 tüccarları	 ve	 Katolik
misyonerler,	 Great	 Lakes	 ve	 Hudson	 Körfezi’ni	 keşfettiler.	 1682
yılında	 Fransız	 Kaşif	 La	 Salle,	 Mississippi	 Nehri’ni	 ağzına	 kadar
takip	 etti.	 Bütün	 vadinin	 hakimiyetini	 ele	 geçirdi	 ve	 burayı	 Fransa
Kralı	XIV.	Louis’nin	onuruna	Louisiana	olarak	adlandırdı.
Kanada	 adı	 “Yeni	 Fransa”	 ismine	 bir	 alternatif	 olarak	 ortaya

atılmıştı.	 Bölgede	 17.	 yüzyıl	 ortalarında,	 Beaver	 Savaşları	 (ya	 da
İrokua	 Savaşları)	 olarak	 bilinen	 bir	 dizi	 çatışma	 çıktı.	 Savaş	 kürk
ticaretinde	 tekel	 olmak	 isteyen	 yerli	 İrokualar	 ile	 Fransa	 destekli
Algonquian	konuşan	kabileler	arasındaydı.	Yüzyılın	sonlarına	doğru,
İngiltere	 ile	 Fransa	 arasındaki	 gerilim	 koloniler	 arası	 savaşa	 neden
oldu	(1688-1763).	Yeni	Fransa	ve	Yeni	İngiltere,	yerli	müttefikleri	ile
birlikte	birbirlerine	karşı	savaştılar.	1713	yılında	Fransa,	Acadia’nın,
Newfoundland’in	ve	Hudson	Körfezi’nin	büyük	bölümünü	İngilizlere
bırakmak	zorunda	kaldı.	Yeni	Fransa’nın	kalan	kısmı	1763	yılındaki
Yedi	Yıl	Savaşı’nın	ardından	İngiltere	ve	İspanya’ya	devredildi.

Kuzey	Amerika’daki	Avrupa	Yerleşimleri
Kuzey	Amerika’daki	 ilk	 İngiliz	kolonisi	1607	yılında	 Jamestown,

Virginia’da	 kuruldu.	 (“Jamestown”	 adı	 İngiltere	 Kralı	 I.	 James	 ve
Virjinya	 adı	 Kraliçe	 I.	 Elizabeth	 onuruna	 verilmiştir.	 Bu	 isimleri
bölgeye	 veren	 1584	 yılında	 burada	 koloniler	 kurmak	 isteyen	 ama



başarısız	olan	Walter	Raleigh’dir).
Kolonilerde	 yaşam	 çok	 riskliydi.	 Burada	 yaşayanların	%80’inden

fazlası	 1609-1610	 yıllarının	 kışlarında	 hayatlarını	 kaybetmişlerdi.
Amerikan	 yerlisi	 olan	 Powhatanlar	 başlarda	 yeni	 yerleşimcilerle
yiyeceklerini	 paylaştılar.	 Ne	 var	 ki	 aralarındaki	 ilişkilere	 zamanla
güvensizlik	 hakim	 oldu.	 Virginia’daki	 yerleşim	 giderek	 artan	 bir
biçimde	tütün	tarımına	dayanıyordu.	Başlarda	sözleşmeyle	bağlanmış
hizmetçiler,	 daha	 sonraları,	 1619’dan	 itibaren,	 Afrikalı	 köleler
tarımda	çalıştırıldılar.
1620	 yılında	 şimdi	 Massachusetts	 olan	 Plymouth’a	 Mayflower

isimli	 yolcu	 gemisiyle	 gelmiş	 Protestan	 ayrılıkçılar	 yerleştiler.
Koşullar	 son	 derece	 ağırdı.	 Yine	 de	 yerleşimcilerin	 yarısına	 yakını
yerlilerin	 desteğiyle	 ilk	 kışı	 atlatmayı	 başarabildiler.	 1629’da	 daha
fazla	İngiliz	Püriten	bölgeye	geldi.	Koloni	gelişiyordu.
1623	 ile	 1732	 yılları	 arasında	 Amerika’nın	 doğu	 kıyısında	 New

Hampshire’dan	Güney	Carolina’ya	kadar	bir	dizi	yeni	koloni	kuruldu.
17.	 yüzyılda	 farklı	 Avrupa	 uluslarından	 yerleşimciler	 de	 gelmeye
başladılar.	 Bunların	 arasında	 1624	 yılında	 bir	 koloni	 kuran
Hollandalılar	da	bulunuyordu.	Bugün	“New	York”	sınırları	içerisinde
yer	olan	kolonilerine	New	Netherland	başkenti	New	Amsterdam	adını
verdiler.	1638	yılında	İsveçliler	Delaware’e	yerleştiler.	Her	iki	koloni
de	 1660’larda	 İngilizlerin	 eline	 geçti.	 Almanlar	 Pensilvanya	 ve
Georgia’ya	 yerleştiler.	 Aralarında	 İskandinavların,	 İsveçlilerin,
İrlandalıların,	 İtalyanların	 ve	 Fransızların	 da	 bulunduğu	 çeşitli
ulusların	 üyeleri	 yerleşimlere	 kültürel	 çeşitlilik	 kazandırdılar.	 Bu
süreçte	 gemilerle	 Batı	 Afrika	 sahilinden	 köleler	 taşınmaya	 devam
ediyordu	(Bkz.	sayfa	88).



OKYANUSYA

Avrupalıların	Pasifik	Topraklarını	Keşfi
M.Ö.	 2500	 -	 1500	 yılları	 arasında	 Orta	 ve	 Güney	 Pasifik

Okyanusu’ndaki	 adalara	 Polinezyalılar	 yerleşmişlerdi	 (Endonezya
kökenliydiler).	 Polinezyalılar	 usta	 denizcilerdi.	 M.S.	 400-500
yıllarına	kadar	Polinezya	adalarının	büyük	çoğunluğuna	ulaşmışlardı.
Tonga,	Samoa,	Tahiti	ve	Hawaii	adalarının	aralarında	bulunduğu	pek
çoğunda	 ileri	 toplumlar	 haline	 gelmişlerdi.	 Üstelik	 dünyanın	 diğer
bölgeleriyle	bağlantıları	neredeyse	bütünüyle	kesilmişti.
Avrupalılar	Pasifik	Adaları	ile	ilk	kez	16.	yüzyılda	ilişkiye	geçtiler.

1511	yılında	Portekizliler	Malacca	ve	Malezya’ya	geldiler.	Ertesi	yıl
Moluccas’taki	 “Spice	 Adaları”nı	 ve	 1514	 yılında	 Endonezya	 ve
Timor’daki	 Makassar’ı	 almışlardı.	 1527	 yılında	 Portekiz	 gemileri
Yeni	 Gine’ye	 gittiler.	 1521	 yılında	 Portekizli	 denizci	 Ferdinand
Macellan	 üç	 İspanyol	 gemisinden	 oluşan	 bir	 gemiyle	 Guam	 ve
Filipinler’i	 buldu.	 İspanya’ya	 geri	 döndüklerinde	 (Macellan
yanlarında	 değildi,	 Filipinler’de	 öldürülmüştü)	 dünyanın	 etrafından
yapılan	ilk	tam	deniz	yolculuğunu	tamamlamış	oldular.
Yeni	Zelanda’nın	uzak	adalarına	ilk	olarak	13.	yüzyılın	başlarında

Maoriler	 yerleşmişlerdi.	 Büyük	 kanolarla	 Polinezya’dan	 buraya
gelmişlerdi.	 Uzun	 yüzyıllar	 içerisinde	 burada	 bağımsız	 bir	 Maori
kültürü	ortaya	çıkardılar.	Yeni	Zelanda’ya	ilk	gelen	Avrupalı	ise	1642
yılında	 Flemenk	 Kaşif	 Abel	 Tasman	 oldu	 (Adını	 kendisinden	 alan
Tazmanya’yı	da	bulmuştu).



Yaklaşık	50.000	yıl	boyunca	Aborijinlerin	yaşadığı	Avusturalya’ya
Avrupalılar	ilk	olarak	17.	yüzyılda	geldiler.	Flemenk	denizci	Willem
Janszoon	 1606	 yılında	 Cape	York	Yarımadası’na	 geldi.	 Flemenkler
bir	 yüzyıl	 boyunca	 bölgenin	 batı	 ve	 kuzey	 sahillerinin	 haritasını
çıkardılar.	 Buraya	 “New	 Holland”	 adını	 veriyorlardı.	 Öte	 yandan
yerleşim	bölgeleri	kurmak	 için	herhangi	bir	girişimde	bulunmadılar.
Bir	 İngiliz	 kaşif	 ve	 korsan	 olan	 William	 Dampier	 1688	 yılında
kuzeybatı	 sahiline	 geldi.	 Daha	 sonra	 1699	 yılında	 yeniden	 karaya
çıktı.	Ne	var	ki	18.	yüzyıla	kadar	bölgede	daha	fazla	daimi	yerleşim
kurulamayacaktı	(Bkz.	sayfa	159).



V

DEVRİM	VE	AVRUPAEMPERYALİZMİ
1700	-	1900

ORTADOĞU	VE	AFRİKA

Oyo	ve	Ashanti	İmparatorlukları
18.	 yüzyıl	 boyunca	 Afrika’da	 köle	 ticareti	 gelişmeye	 devam	 etti

(Bkz.	 sayfa	 127).	 Batı	 sahilindeki	 küçük	 Afrika	 devletleri
Avrupalılara	 tedarikçiler	 olarak	 hizmet	 ettiler	 ve	 büyük
imparatorluklar	kurdular.
Oyo’daki	 Yoruba	 Krallığı	 Nijerya’nın	 güneybatısında	 ve	 Güney

Benin’de	 kurulmuştu.	 18.	 yüzyılda	 güneybatıya	 doğru	 yayıldı.
Böylece	 sahil	 üzerindeki	 ticaret	 yolunu	 ve	 Atlantik	 köle	 ticaretini
güvenceye	alıyordu.	Aralarında	Dahomey	Krallığı’nın	da	bulunduğu
yeni	 ele	geçen	bölgelerin	halkları	Avrupalılara	 satıldı	ya	da	kraliyet
çiftliklerinde	 köle	 olarak	 çalıştırıldılar.	 Oyolar	 bölgelerini
yönetebilmek	için	oldukça	karmaşık	bir	yönetim	sistemi	kurmuşlardı.
İmparatorluk	 19.	 yüzyılda	 düşüşe	 geçti.	 Yerel	 isyanlar,	 yabancı
akınları	ve	köle	emeğine	olan	talebin	düşüşü	bunda	rol	oynamıştı.
Ashanti	 İmparatorluğu,	 bugün	 Güney	 Gana,	 Togo	 ve	 Fildişi

Sahilleri’nin	 bulunduğu	 bölgeyi	 18.	 ve	 19.	 yüzyıllarda	 kontrolü
altında	tuttu.	Zenginlikleri	altın	ve	köle	ticaretine	dayanıyordu.	İngiliz



ve	 Flemenklerle	 ateşli	 silahlar	 karşılığında	 ticaret	 yapıyorlardı.
Eskiden	 Denkyira	 Krallığı’na	 bağlı	 devletlerin	 olduğu	 bölgede
yaklaşık	 3-5	 milyon	 civarında	 bir	 nüfus	 bulunuyordu.	 Bu	 insanlar
Kumasi’deki	 güçlü	 bir	 merkezi	 idare	 tarafından	 yönetiliyorlardı.
Kumasi	 aynı	 zamanda	 altın	 ve	 gümüş	 süs	 eşyalarının	 üretildiği
önemli	bir	sanat	merkeziydi.
19.	yüzyılda,	Ashanti,	Büyük	Britanya’nın	koloni	güçleri	 ile	karşı

karşıya	 geldi.	 Bu	 Batı	 Afrika’daki	 pozisyonunu	 güçlendirdi.
Başlardaki	 başarılarını	 1826	 yılından	 itibaren	 kayıplar	 izledi.
İngilizlere	 çok	 geniş	 topraklar	 kaptırdılar.	 1902	 yılında	 Ashanti
İmparatorluğu,	İngiliz	İmparatorluğu’nun	bir	parçası	haline	gelmişti.

Avrupalılar	Afrika	İçlerini	Keşfediyor
Avrupalı	 uluslar	Afrika	 sahilinin	 büyük	 bölümünü	 keşfetmişlerdi.

Buralarda	ticaret	merkezleri	kurdular.	Köle	ticareti	yapıyorlardı.	Buna
karşılık	 iç	 bölgelere	 halen	 Avrupalılar	 tarafından	 dokunulmamıştı.
Misyonerler	ve	kaşifler	ancak	18.	yüzyılın	sonları	ve	19.	yüzyılda	iç
bölgelere	girmeye	cesaret	edebildiler.
İki	İskoç	kaşif	iç	bölgelere	girebilen	ilk	Avrupalılar	oldular.	James

Bruce,	Abisinya’ya	(Etiyopya)	olan	yolculuğu	sırasında	Mavi	Nil’in6
kaynağını	buldu.	1795	yılında	Mungo	Park,	Gambia’yı	keşfetti.	Onun
Nijer	 Nehri’ni	 ilk	 gören	 Avrupalı	 olduğu	 söylenmektedir.	 Sonraki
yüzyılda	Paris	merkezli	Société	 de	Géographie,	 Timbuktu	 hakkında
bilgiyle	dönecek	ilk	gayrimüslim	kişiye	10.000	frank	ödül	vereceğini
duyurdu.	René	Caillé	adındaki	bir	Fransız	Batı	Afrika	kasabalarından
sağ	 salim	 dönünce	 ödülü	 talep	 etti.	 1835	 yılına	 gelindiğinde,
Kuzeybatı	 Afrika’nın	 büyük	 bölümü	 Avrupalılar	 tarafından
haritalanmıştı.
19.	 yüzyılın	 ortalarından	 itibaren,	 tüm	 Avrupalı	 kaşiflerin	 en



ünlüsü	 olan	 Protestan	 misyoneri	 David	 Livingstone,	 Victoria
Şelalesi’ni	 keşfetti.	 İngiltere	 Kraliçesi	 Victoria’nın	 onuruna,
çağlayana	bu	ismi	vermişti.	1866	yılında	Nil’i	keşfetmek	amacıyla	bir
yolculuğa	 çıktı.	 Gizemli	 bir	 biçimde	 ortadan	 kayboluşu	 Afrika’nın
içlerine	 ilişkin	 daha	 büyük	 merakın	 ortaya	 çıkmasına	 neden	 oldu.
1858	 yılında	 İngiliz	 kaşifler	 John	 Hanning	 Speke	 ve	 Sir	 Richard
Burton,	Tanganyika	Gölü’nü	keşfeden	ilk	Avrupalılar	oldular.	Speke
yolcuğa	 devam	 ederek	 tahmin	 edilebileceği	 üzere	 Victoria	 Gölü
olarak	 adlandırdığı	 bir	 göl	 daha	 buldu	 (Daha	 sonra	 burasının	Nil’in
kaynağı	 olduğu	 ispatlanacaktı).	 1875	 yılında	 İngiliz	 gezgin	 Verney
Cameron	kıtayı	doğudan	batıya	geçmeyi	başaran	ilk	Avrupalı	olarak
tarihe	geçti.

Köle	Ticareti	ve	Köleliğin	Yasaklanması
Afrika’daki	kölelerin	Amerika’daki	Avrupa	kolonilerine	taşınması

18.	 yüzyılda	 dramatik	 bir	 biçimde	 arttı.	 1780’lerde	 yaklaşık	 olarak
her	 yıl	 90.000	 Afrikalı	 köle	 Atlantik	 üzerinden	 taşınıyordu.	 19.
yüzyılın	 ortalarında	 tahmini	 9.5	 milyon	 Afrikalı	 Yeni	 Dünya’ya
taşınmıştı.	Bu,	tarihte	görülmüş	en	kitlesel	zorunlu	göç	olayıydı.
Atlantik	 köle	 ticareti	 genellikle	 üçlü	 bir	 sisteme	 göre

gerçekleşiyordu.	 Avrupa’dan	 yola	 çıkan	 gemiler	 pamuk	 mamulleri,
çeşitli	 donanım	 ve	 silah	 taşıyarak	 Batı	 Afrika’ya	 geliyorlardı	 (Batı
Afrikalılar	 bu	 silahları	 köle	 ele	 geçirmek	 için	 kullanıyorlardı).	 Bu
ürünlerin	 karşılığında	Amerika’ya	 taşınacak	 olan	 köleler	 alınıyordu.
Daha	 sonra	 gemiler	 şeker	 ve	 diğer	 koloni	 üretimleri	 ile	 dolu	 olarak
Avrupa’ya	geri	dönüyorlardı.
Taşınan	9.5	milyon	kölenin	yanı	sıra,	yaklaşık	2	milyon	köle	de	bu

yolculuklar	 sırasında	 ölmüştür.	Köleliğin	 vahşeti	Avrupa’da	 giderek
daha	fazla	anlaşıldı.	18.	yüzyılın	ortalarında	İngiltere’de	dini	gruplar



köleliğin	 yasaklanması	 için	 kampanyalar	 başlattılar.	 1807	 yılında
İngiltere	 (ticaret	 yapan	 başlıca	 ulus),	 İngiliz	 tüccarlarına	 köle
ticaretini	yasakladı.	Buna	rağmen	özellikle	pamuk	ve	şeker	talebinin
yüksek	olduğu	Kuzey	Amerika,	Brezilya	ve	Küba’ya	köle	 taşınması
azalmadan	 devam	 etti.	 Ekonomileri	 köle	 ticaretine	 dayanan	 Batı
Afrika	 liderleri,	 köleleştirmenin	 ve	 köle	 satışının	 durmasına
direniyorlardı.	 Kölelik	 1833	 yılına	 kadar	 İngiliz	 İmparatorluğu’nda
yasaklanamadı.
Amerika	 İç	 Savaşı	 sırasında	 (Bkz.	 sayfa	 157)	 1865	 yılında

köleliğin	 yasaklanması,	 Küba	 ve	 Brezilya’yı	 da	 1886	 ve	 1888
yıllarında	 aynı	 yolu	 izlemeye	 zorladı.	Böylece	Atlantik	 köle	 ticareti
bitmiş	olsa	da,	Arap	ve	Afrikalı	 tüccarlar	Kuzey	ve	Doğu	Afrika’ya
köle	 taşımaya	 devam	 ettiler.	 Bu	 uygulama	 20.	 yüzyıla	 kadar	 tam
anlamıyla	sonlanmayacaktı.

Afrika	İçin	Mücadele
Avrupalı	 kaşiflerin	 Afrika’nın	 iç	 bölgelerini	 keşfinin	 ardından

(Bkz.	 sayfa	 126)	 el	 değmemiş	 mineral,	 değerli	 maden	 ve	 tropik
hammadde	 kaynaklarıyla	 ilgili	 bilgilerin	 gelmesi,	 sanayileri
hammaddeye	 ihtiyaç	 duyan	 Avrupalıların	 Afrika’ya	 ilgisinin
artmasına	 neden	 oldu.	 Bu	 durum	 Avrupa	 haritasında	 politik
tansiyonun	 yükselişi	 ile	 çakışmıştı.	 Yaşananlar	 19.	 yüzyılın
sonlarında	Afrika’nın	parçalara	ayrılmasına	neden	oldu	(1884	yılında
Berlin’de	yapılan	konferans	Avrupalı	rakip	devletleri	kıtayı	parçalara
ayırma	konusunda	cesaretlendirdi).
Batı,	 Orta	 ve	 Doğu	 Afrika’da	 Avrupalılar,	 Afrikalı	 uluslarla	 ve

kendi	 aralarında	 savaşmaya	 başladılar.	 Fransa	 kuzeyde,	 batıda	 ve
Ekvator	etrafında	kimi	bölgeleri	ele	geçirdi.	Almanlar	ve	Belçikalılar
Kongo’nun	 etrafında	 koloniler	 kurdular.	 Güneyde	 Portekizliler



Angola	 ve	 Mozambik’e	 yerleştiler.	 İngiltere	 ise	 Güney	 Afrika’dan
Mısır’a	 kadar	 doğu	 bölgelerinde	 hakimiyet	 kuruyordu.	 İngilizlerin
batıdaki	 kimi	 bölgelerde	 de	 gücü	 vardı	 (yaklaşık	 10.3	 milyon
kilometrekarelik	 bir	 alan).	 Aralarında	 İtalya	 ve	 İspanya’nın
bulunduğu	 diğer	 Avrupa	 ulusları	 kalan	 bölgelerde	 hak	 iddia
ediyorlardı.
Aralarında	Ashantilerin,	 Etiyopyalıların,	Dervişlerin,	 Zuluların	 ve

Faslıların	 bulunduğu	 pek	 çok	 Afrika	 ulusu	 ve	 onların	 liderleri	 bu
Avrupalı	 saldırganlık	 dalgasına	 karşı	 koydular.	 Başlarda	 kimi
başarılar	 elde	 etseler	 de	 Avrupalıların	 ateşli	 silahlarının	 gücü
karşısında	 çaresiz	 kaldılar.	 Avrupalı	 yöneticiler	 yerel	 coğrafyayı,
kabilesel	ve	dinsel	dağılımı	göz	önünde	bulundurmaksızın	kolonileri
arasında	sınırlar	çizdiler.	1914	yılına	gelindiğinde	yalnızca	Etiyopya
ve	Liberya	bağımsız	devletler	olarak	kalabilmişlerdi.	Etiyopya	1896
yılında	 İtalyan	 sömürgeciliğine	 başarıyla	 direndi.	 Liberya	 serbest
kalan	Amerikan	köleleri	 için	bağımsız	bir	devlet	olarak	19.	yüzyılın
başında	kurulmuştu.

Güney	Afrika
1652	 yılından	 itibaren	 Güney	 Afrika’nın	 sahil	 şeridi	 Flemenkler

tarafından	 sömürgeleştirilmişti	 (Bu	 sömürgelerdekiler	 Boer	 ya	 da
Afrikanerler	olarak	biliniyorlardı).	San	veya	Knoikhoin	olarak	bilinen
bölgenin	 yerli	 nüfusu	 ya	 boyun	 eğdirilmiş	 ya	 da	 yerlerinden
edilmişlerdir	 (Sanlar	 dağlara	 çekildiler).	 1770’lerde	 Boerler	 iç
bölgelere	 doğru	 ilerlediklerinde	 daha	 yerleşik	 olan	 Xhosa	 halkı	 ile
karşılaştılar.	Yaklaşık	100	yıl	 sürecek	olan	bir	 savaş	başladı	 (Xhosa
Savaşları,	 1779-1879).	 Flemenk	 ve	 İngiliz	 sömürgeciler	 onları
doğudaki	Büyük	Balık	Nehri	Bölgesi’ne	doğru	ittiler.
Hindistan	deniz	yolunu	korumak	isteyen	İngiltere,	Ümit	Burnu’nu



1795	 yılında	 ele	 geçirdi.	 1806	 yılında	 Cape	 Koloni	 Bölgesi
sömürgeleştirildi.	Cape’deki	 İngiliz	kontrolünden	ve	onların	köleliği
kaldırma	 uygulamalarından	 kurtulmak	 isteyen	 yaklaşık	 12.000	Boer
1835	ve	1843	yılları	arasında	Great	Trek’te	kuzeye	doğru	ilerlediler.
Gelecekte	Natal,	Bağımsız	Orange	Devleti	ve	Transvaal	olacak	olan
yerlere	göç	ettiler.	İngiltere	sonunda	onların	bağımsızlıklarını	tanımak
zorunda	kaldı.
Bu	 sırada	 Bantu	 dilini	 konuşan	 savaşçı	 bir	 halk	 olan	 Zulular,

güçlerini	 arttırmış	 ve	 liderleri	 Shaka’nın	 önderliğinde	 sınırlarını
genişletmişlerdi	 (1816-1828	 yılları	 arasında	 hüküm	 sürmüştür).	 Bu
durum	 1815	 -	 1840	 yıllarında	 yerli	 kabileler	 arasında	 önemli
savaşların	 yaşanmasına	 neden	 oldu.	 1879	 yılında	 İngilizler	 Zulu
Krallığı’nı	 ele	 geçirdiler.	 Isandhlwana’da	 yaşanan	 bir	 yenilginin
ardından	 başkenti	 işgal	 ettiler.	 1887	 yılında	 Zululand	 bir	 İngiliz
sömürgesi	oldu	ve	10	yıl	sonra	Natal’la	birleşti.
Transvaal	bölgesinde	altın	ve	elmas	bulunması	İngilizleri	(Gizli	bir

şekilde	 emperyalist	 Cecil	 Rhodes	 tarafından	 destekleniyorlardı)
Transvaal’i	ele	geçirmeye	teşvik	etti.	Londra	dünyanın	finans	merkezi
durumundaydı	 ve	 talebi	 karşılamak	 için	 devamlı	 bir	 altın	 girişine
ihtiyaç	duyuyordu.	Bu	durum	1899	 -	1902	yılları	 arasında	Boerlerle
İngilizler	 arasında	 önemli	 bir	 savaşın	 yaşanmasına	 neden	 oldu.
Boerler	 başlarda	 kimi	 başarılar	 kazandılar.	 Ne	 var	 ki	 İngilizlerin
güçleri	 ve	Kitchener’ın	 çiftlikleri	 yakıp	 sivilleri	 toplama	kamplarına
yerleştirmeye	 dayanan	 “arazi-yakma	 politikası”	 karşısında	 yenilgiye
uğradılar.	 1902	 yılında	 yapılan	 barış	 antlaşması	 İngiliz	 yönetimini
tanıyordu.	 1910	 yılında	 bütün	 Güney	 Afrika	 bölgeleri	 birleştirilmiş
oldu.

Pers	Ülkesi’nde	Nadir	Şah	Hakimiyeti



Kimi	 zaman	 “Perslerin	Napolyon’u”	 denilen	Nadir	 Şah	 1736’dan
1747	 yılına	 kadar	 Pers	 Ülkesi’ni	 yönetmiştir.	 Günümüz	 Irak,	 İran,
Afganistan,	 Umman,	 Orta	 Asya’nın	 kimi	 bölgeleri	 ve	 Kafkasları
kapsayan	bir	imparatorluk	kurabilmek	için	başarılı	bir	askeri	faaliyet
yürütmüştür.
Türk	 kökenli	 olan	Nadir	 Şah,	 Safevi	Hanedanlığı’nın	 (Bkz.	 sayfa

94-95)	 son	 döneminde	 Kuzey	 Pers	 Ülkesi’nde	 büyümüştü.	 Zayıf
Safevi	Hükümdarı	 Şah	 Sultan	Hüseyin,	Hotaki	Afganları	 tarafından
tahttan	indirildikten	ve	Osmanlılarla	Rusların	ülkeyi	işgalinden	sonra
kendini	 göstererek	 herkesin	 dikkatini	 çekmeye	 başlamıştır.	 Nadir,
Hüseyin’in	oğlu	II.	Şah	Tahmasp’a	yardım	etmek	için	5000	kişilik	bir
ordu	 topladı.	 Osmanlı	 ve	 Rusları	 ülkeden	 çıkardı,	 onların	 elindeki
bölgeleri	geri	aldı.	1736	yılında	Nadir	tahta	çıktı	ve	kendisini	Şah	ilan
etti.
Nadir	 sonraları	 komşu	 devletlerin	 üzerine	 seferler	 düzenledi.

Afganistan’ı	 fethetti.	 Hindistan’daki	 Mughal	 İmparatorluğu’nun
topraklarını	 işgal	 etti.	 Kabul,	 Lahor	 ve	 Peşavar’ı	 ele	 geçirdi.	 1739
yılında	 Delhi’yi	 yağmaladı.	 Bu	 saldırıda	 yaklaşık	 30.000	 kişi	 öldü.
Hazineler	 talan	 edildi.	 Bunların	 arasında	 Mughal’ın	 efsanevi	 tavus
kuşu	 ve	 Koh-i-noor	 elması	 da	 vardı	 (Daha	 sonra	 İngiliz	 kraliyet
mücevherlerinin	bir	parçası	olacaktı).
Daha	 sonraları	 Nadir’in	 sağlığı	 bozulmaya	 başladı.	 Giderek	 daha

despotik	 bir	 yönetim	 izliyordu.	 1747	 yılında	 kendi	 korumalarından
biri	 tarafından	öldürüldü.	 İmparatorluk	 hızla	 dağılma	 sürecine	 girdi.
Generallerinden	biri	olan	Ahmet	Şah	onun	ele	geçirdiği	bölgeleri	ve
Kuzeybatı	 Hindistan’da	 fethedilen	 yerleri	 1773	 yılında	 ölene	 dek
elinde	tutmayı	başardı.

6	Beyaz	Nil	ile	birlikte	Nil	Nehri’ni	oluşturan	en	büyük	iki	koldan	birisidir.	(e.n.)



UZAKDOĞU

Mançu	Çini’nin	Doruk	Noktası
Çin’in	son	emperyalist	hanedanı	olan	Mançular	(1644-1911	yılları

arasında	 hüküm	 süren	 Qing	 Hanedanlığı’nın	 kurucularıydı)	 erken
dönemlerinde	 sert	 bir	 muhalefetle	 karşılaşmışlardı.	 1683	 yılından
itibaren	 durum	 değişmeye	 başladı.	 Çin’in	 tamamında	 kontrolü
sağladılar.	Yaklaşık	yüzyıl	sürecek	olan	ve	“Pax	Sinica”	(Çin	Barışı)
olarak	adlandırılan	bir	barış	ve	refah	dönemi	başlamış	oldu.
Qing	yönetimi	diğer	hanedanlıklardan	çok	da	farklı	değildi,	ancak

onlarda	 yöneticilerin	 saçları	 sadakatin	 göstergesi	 olarak	 (bir	Mançu
geleneği)	 örülüyordu.	 Qing,	 Konfüçyus	 öğretisini	 ve	 toplumun
Konfüçyusçu	 temellerini	 destekledi.	 Öte	 yandan	 Cizvit
misyonerlerinin	 ülkeye	 girişine	 de	 izin	 verildi.	 İmparator	 Kangşi
döneminde	yaklaşık	200.000	Çinliyi	Hıristiyanlaştırdılar	(1661-1722,
Kangşi	en	uzun	süre	tahtta	kalan	Çin	imparatoruydu).
Çin	 gücünün	 zirvesine	 Kangşi’nin	 torunu	 olan	 Qianlong	 (1735-

1796)	 döneminde	 ulaştı.	 Tarım	 ve	 sanayi	 alanındaki	 ilerlemeler
ülkenin	zenginliğini	arttırdı.	Avrupa	ile	ticaret	gelişti.	Sanat	ve	bilim
desteklendi:	 Qianlong	 hacimli	 edebi	 klasiklerin	 yazılmasına	 destek
oldu,	mimari,	porselen	sanatı,	resim,	yeşim	ve	fildişi	işleme	gelişti.
Qing	 Hanedanlığı	 döneminde	 Çin’in	 toprakları	 üç	 katına	 çıktı.

Tayvan,	 Mançurya,	 Tibet	 ve	 Türkistan	 ele	 geçirildi.	 18.	 yüzyılın
sonlarına	 doğru	 nüfus	 100	milyondan	 300	milyona	 yükselmişti.	 Bu
durum	 toprak	 yetersizliğine	 ve	 buna	 bağlı	 olarak	 isyanlara	 neden



oluyordu.	 Bu	 arada	 imparatorluk	 sarayında	 yeniden	 yozlaşma
gelişmeye	başlamıştı.	Qing,	hem	Batılı	güçlerin	artan	baskısıyla	(Bkz.
sayfa	135-137)	hem	de	Taiping	İsyanı	(Bkz.	sayfa	135)	başta	gelmek
üzere	19.	yüzyıl	boyunca	giderek	sıklaşan	isyanlarla	baş	edemez	hale
gelmişti.

İngilizler	Hindistan’da
Nadir	 Şah’ın	 Hindistan’ı	 işgali	 (Bkz.	 sayfa	 131-132)	 Mughal

imparatorlarının	zayıflığını	ortaya	koymuştu.	İmparatorların	gücü	gün
geçtikçe	yerel	yöneticilerin	eline	geçiyordu.	1700’lerde	İngiliz	Doğu
Hindistan	 Şirketi,	 bu	 ülkeyle	 ilgilenmeye	 başladı.	Madras,	 Bombay
ve	Kalküta’da	önemli	ticaret	merkezleri	kuruldu.
1700’lerin	 ortalarında	 Avrupa’da	 gelişen	 Fransız-İngiliz	 gerilimi,

Hindistan’da	 da	 bu	 iki	 devlet	 arasında	 önemli	 bir	 rekabet
yaşanmasına	neden	oldu.	 İngiliz	general	ve	koloni	yöneticisi	Robert
Clive	 “Hindistanlı	 Clive”,	 Güney	Hindistan’da	 Fransızlara	 üstünlük
sağlamayı	 başardı	 (Fransız	 güçleri	 Madras	 şehrini	 aldıktan	 sonra).
1757	 yılında	 Kalküta’yı	 Nawaba	 (Naip)	 Siraj	 ud	 Daula’dan	 almayı
başardı.	 Plassey’deki	 zaferi	 aynı	 yıl	 Bengal’i	 de	 kazanmalarını
sağladı.	 Yaklaşık	 20	 milyon	 kişinin	 yaşadığı	 Hindistan’ın	 bu	 en
zengin	bölgesi	Doğu	Hindistan	Şirketi’nin	kontrolüne	geçiyordu.
Sonraki	birkaç	on	yıl	boyunca	İngilizler	bölgedeki	etkilerini	sürekli

arttırdılar.	 Karşılarında	 çok	 güçlü	 bir	 Fransa	 olmasına	 rağmen
başarılıydılar.	Böylece	1806	yılına	gelindiğinde	Hindistan’ın	tamamı
ya	 doğrudan	 doğruya	 İngiliz	 hakimiyetine	 ya	 da	 Doğu	 Hindistan
Şirketi’nin	 etkisine	 girmişti.	 Şirket	 Hindistan’ın	 kontrolüne	 olanak
sağlayabilecek	yaklaşık	300.000	kişilik	bir	ordu	besliyordu	(Bu	ordu
bölgede	geniş	çaplı	çatışmalara	girişecekti).
İngiltere’de	 Sanayi	 Devrimi	 yaşanırken,	 Hindistan	 işlenmiş



mamullerden	ziyade	büyük	ölçüde	hammadde	 ihraç	ediyordu	 (Çivit,
ham	 pamuk	 ya	 da	 Çin’e	 ihraç	 edilen	 afyon	 gibi).	 Doğu	 Hindistan
Şirketi	Hindistan’da	bir	koloni	yönetimi	gibi	davranmaya	başlamıştı.
1813	 yılında	 Hindistan’da	 ticaret	 tekelini	 kaybetti.	 1857	 yılında
başlayan	 Hindistan	 İsyanı	 sırasındaki	 olaylar,	 kontrolün	 Doğu
Hindistan	 Şirketi’nin	 elinden	 çıkarak	 İngiliz	 devletine	 geçmesine
olanak	 verdi.	 1876	 yılında	 Kraliçe	 Victoria	 kendisini	 Hindistan
İmparatoriçesi	olarak	ilan	etti.

Çin’de	Afyon	Savaşları	ve	Taiping	İsyanı
Qing	 (Mançu)	 Hanedanlığı	 zayıflarken,	 Çin	 yabancı	 güçlerin

karşısında	korumasız	kalmıştı.	İç	savaş	ve	isyan	ülkenin	ekonomisini
harap	 ederken,	milyonlarca	 insanın	 hayatını	 da	 kaybetmesine	 neden
oldu.
19.	 yüzyılın	 başlarında	 İngiliz	 tüccarlar	 Çin’de	 ticareti	 arttırdılar.

Çin	 ipeği	 ve	 çay	 karşılığında,	 Hindistan’dan	 Çin’e	 yasadışı	 afyon
aktarımı	 yapıyorlardı.	 İngiliz	 elitleri	 arasında	 çok	 popüler	 olan	 ve
dizanteriye	 karşı	 kullanılan	 afyon	 Çin’de	 de	 yaygındı.	 Bu	 ticareti
engellemek	 isteyen	 Çinliler	 20.000	 sandık	 afyonu	 ve	 depolardaki
42.000	 tütün	 çubuğunu	 yaktılar.	 Bunun	 üzerine	 İngilizler	 16	 savaş
gemisi	 göndererek	 Kanton’u	 (Guangzhou)	 kuşattılar.	 1842	 yılında
Şanghay’ı	 ele	 geçirdiler.	 Savaş	Nankin	Antlaşması	 ile	 son	buldu	ve
Hong	Kong	İngilizlere	bırakıldı.



İkinci	 Afyon	 Savaşı	 (1856-1860)	 Qing	 yöneticilerinin	 Nankin
Antlaşması’nda	daha	olumlu	koşullar	olması	için	yeniden	görüşmeyi
reddettiklerinde	başladı.	Bu	kez	Fransızlar,	 İngilizlere	saldırıda	eşlik
ediyorlardı.	Pekin	ele	geçirildi.	Çinliler	1860’ta,	on	yeni	Batı	 ticaret
merkezi	açan	Tianjin	Antlaşması’nı	imzalamak	zorunda	kaldılar.
Bu	arada	Mançular	bir	dizi	köylü	isyanı	ile	uğraşıyorlardı.	İsyanlar

kısmen	 Qing	 Sarayı’ndaki	 yozlaşma,	 kısmen	 de	 nüfus	 artışı	 ile
ilişkiliydi	 (1850’ye	 gelindiğinde	 Çin’in	 nüfusu	 450	 milyona
ulaşmıştı).	 Bu	 olaylar	 1850	 yılında	 Hong	 Xiuquan	 Çin’i	 Mançu
yönetiminden	kurtarmak	için	isyan	ettiğinde	doruk	noktasına	çıkmıştı.
1	 milyonluk	 bir	 asi	 ordusu	 Nankin’e	 doğru	 ilerledi.	 Asiler	 1853’te
Nankin’i	ele	geçirdiler.	Burada	“Taiping	Kutsal	Krallığı”nı	kurdular.
Derken	 isyan	 diğer	 15	 eyalete	 yayıldı.	 İngiliz	 ve	 Fransız	 güçlerinin
yardımıyla,	 Taiping	 1864	 yılında	 geri	 alındı.	 Sonunda	 isyan
bastırılabildi.	 İsyan	 asker	 ve	 sivillerden	 oluşan	 yaklaşık	 20	 milyon
insanın	hayatına	mal	olmuştu	(Tarihin	en	yıkıcı	 iç	savaşıydı).	Bütün
kasaba	 ve	 köyler	 tahrip	 olmuştu.	 Qing	 Hanedanlığı	 eski	 otoritesini
asla	yeniden	tesis	edemedi.



Japonya’daki	Meiji	Restorasyonu
1639	yılından	beri	Japonya,	Tokugawa	Şogunluğu’nun	soyutlayıcı

politikaları	nedeniyle	dış	dünya	ile	pek	az	ilişki	kurmuştu	(Bkz.	sayfa
97).	 Bu	 durum	 ticareti	 kısıtlamıştı.	 Japonların	 ülkeden	 ayrılması	 ve
yabancıların	 ülkeye	 girişi	 yasaktı.	 1853	 yılında	 ABD	 donanmasına
mensup	 dört	 gemi	 Japonya’ya	 gelip	 ülkede	 ABD	 ticareti	 için	 iki
merkez	kurulmasını	dayatınca	bu	dönem	son	bulmuş	oldu.
Aralarında	 Rusya	 ve	 İngiltere’nin	 de	 bulunduğu	 diğer	 güçlerle

kurulan	 ilişkiler	 Şogunların	 zayıflığına	 işaret	 eden	 bir	 dizi	 ödünün
verilmesine	neden	oldu.	1866	yılında	 toprak	sahibi	ve	 iş	adamı	olan
Daimyolar	 bir	 isyan	 başlattılar.	 İsyanın	 sonucunda	 son	 Tokugawa
Şogunu	 görevden	 alındı.	 1868	 yılında	 Meiji	 İmparatoru	 Mutsuhito
liderliğinde	 bir	 restorasyon	 süreci	 başlatıldı.	 “Güçlü	 ordu,	 zengin
ülke”	Meiji	döneminin	sloganıydı.
Bir	 yıl	 sonra	 imparatorluk	 başkenti	 Kyoto’dan	 Edo’ya	 (Tokyo)

taşındı.	 Japonya’yı	modernleştirmek	 için	 bir	 dizi	 reform	yapıldı.	Bu
sayede	 ülke	 Batılı	 güçlere	 direnebilecekti.	 Batı	 tipi	 bir	 anayasa
yapıldı.	 Daimyo	 ve	 samuraylık	 sistemleri	 ortadan	 kaldırıldı.	 Ulusal
bir	 eğitim	 sistemi	 kuruldu	 (Bu	 sistem	 sayesinde	 1900	 yılında
Japonların	neredeyse	yüzde	yüzü	okuma	yazmayı	öğrenmişti).	Tarım,
finans,	 mühendislik	 ve	 askeri	 teknoloji	 alanlarında	 yabancı
uzmanlardan	yararlanıldı.	Fabrikaların,	tersanelerin	ve	tren	yollarının
kurulması	ile	devlet	destekli	bir	sanayileşme	sürecine	geçildi.	İhracat
1878-1882	 yıllarında	 30	 milyondan,	 1913-1917	 yıllarında	 932
milyona	çıktı.
Japonya’nın	 modernleşmesi	 1894-1895	 yıllarındaki	 Çin-Japon

Savaşı’nda	 Çin’i	 yenmelerine	 imkan	 verdi.	 Savaşın	 temel	 meselesi
Kore’yi	 bu	 iki	 güçten	 hangisinin	 kontrol	 edeceğiydi.	 Çinliler
Kore’nin	 bağımsızlığını	 kabul	 etmeye	 ve	 bazı	 bölgeleri	 Japonlara



bırakmaya	 mecbur	 kaldılar.	 Bunların	 arasında	 Tayvan	 da	 vardı.
Japonya,	 Rus-Japon	 Savaşı’nda	 (1904-1905)	 hem	 karadan	 hem	 de
denizden	 Rus	 güçlerini	 yenilgiye	 uğrattığında	 Batılı	 güçleri	 şaşırttı.
Bu	olay	Doğu’da	önemli	bir	güç	dengesinin	kurulmasına	ve	1905	Rus
Devrimi’ne	neden	oldu	(Bkz.	sayfa	183-184).



AVRUPA

Rusya’nın	Yükselişi
18.	yüzyılda	Rusya	Avrupa’da	önemli	bir	güç	olarak	ortaya	çıktı.

Önceki	 200	yıl	 boyunca	Rusya	Moskova’daki	 küçük	bir	 prenslikten
çıkıp	 12.000	 kilometrekarelik	 bir	 imparatorluk	 haline	 gelmişti.
Sınırları	Baltık	Denizi’nden	Pasifik	Okyanusu’na	kadar	uzanıyordu.
Rusya	sınırları	oldukça	genişlemiş	olmasına	rağmen	halen	izole	bir

güçtü.	Avrupa’nın	diğer	ülkelerine	oranla	gelişmemişti.	Ülkeyi,	1682-
1696	 yılları	 arasında	 üvey	 kardeşi	V.	 İvan’la	 birlikte	 ve	 daha	 sonra
1725	yılına	kadar	 tek	başına	yöneten	 I.	Peter	 (“Büyük	Peter”	olarak
da	 bilinir)	 ülkeyi	 Batılı	 bir	 imparatorluk	 haline	 getirebilmek	 için
çeşitli	 dönüşümler	 yapmaya	 çalıştı.	 Neva	 Nehri	 yakınlarındaki
bataklıklar	 kurutularak	 St.	 Petersburg	 (Peter’in	 Batı’ya	 açılan
penceresi)	 kuruldu.	 Böylece	 büyük	 bir	 Baltık	 limanı	 inşa	 edilmiş
oluyordu.	 Çar	 eski	 yönetim	 sistemini	 Batı’ya	 paralel	 bir	 biçimde
değiştirdi.	 Eğitimi	 destekledi	 ve	 kiliseyi	 yeniden	 yapılandırdı.
Yönetici	 sınıflar	 arasında	 uzun	 kaftanları,	 uzun	 saç	 ve	 sakalları
yasakladı.
Peter	ordusunu	modernleştirmiş	ve	ilk	Rus	donanmasını	kurmuştu.

İsveç’e	 karşı	 Büyük	 Kuzey	 Savaşı’nı	 başlattı.	 İsveç,	 Otuz	 Yıl
Savaşları’nda	Gustavus	Adolphus’un	başarıları	ile	Kuzey	Avrupa’nın
en	 büyük	 gücü	 haline	 gelmişti.	 1721	 yılında	 Rusya’nın	 kazandığı
zafer	 Peter’e	 Baltık’a	 açılma	 imkanı	 sundu.	 Estonya,	 Litvanya	 ve
Finlandiya’nın	 bir	 bölümünü	 ilhak	 etti	 (1710	 yılında	 Osmanlı



İmparatorluğu’na	 karşı	 elde	 ettiği	 başarılar	 daha	 azdı.	 1697	 yılında
Karadeniz’de	ele	geçirdiği	limanlara	geri	dönmek	zorunda	kalmıştı).
1725	 yılında	 Büyük	 Peter’in	 ölümünün	 ardından,	 Rusya’nın

toprakları	ve	etkisi	gelişmeye	devam	etti.	İmparatoriçe	I.	Elizabeth	ve
Büyük	 Katerina	 dönemlerinde	 Rusya	 Polonya’ya	 hakim	 oldu.
Osmanlı	 Türklerine	 karşı	 bir	 dizi	 başarı	 elde	 etti.	 1815	 yılında
Napolyon’un	nihai	 yenilgisinin	 ardından	 (Bkz.	 sayfa	146)	Rusya	ve
Avusturya	kıta	Avrupası’nın	önde	gelen	güçleri	olarak	ortaya	çıktılar.

1700’Lerdeki	Savaşlar	ve
Prusya’nın	Ortaya	Çıkışı
18.	yüzyılın	başlarında	İspanya’nın	ve	İspanya	İmparatorluğu’nun

kontrolü	 ile	 ilgili	 sorunlar	 Avrupa’nın	 gündemine	 taşındı.	 Fransa
Prensi	 Anjoulu	 Philip	 İspanyol	 tahtına	 varis	 olunca	 İspanya	 Taht
Savaşları	(1702-1713)	başlamış	oldu.	İspanya	ile	Fransa’nın	birleşme
ihtimali	 Avrupa’da	 bir	 şok	 dalgasına	 neden	 oldu.	 1701	 yılında
İngiltere,	Flemenkler	ve	pek	çok	Alman	prensliği	bir	ittifak	kurdular.
Avusturyalıların	 Fransız	 tahtı	 üzerinde	 hak	 iddia	 etmesini
desteklediler.	 Savaş	 esas	 olarak	 Avrupa’da	 yaşanmakla	 beraber,
Kuzey	Amerika’da	“Kraliçe	Anne”	Savaşı’nda	(1702-1713)	İngilizler
Fransızlarla	 karşı	 karşıya	 geldiler.	 1713	 yılında	 yapılan	 Utrecht
Antlaşması	 savaşa	 son	 verdi.	 Anjou’lu	 Philip,	 İspanyol	 V.	 Philip
olarak	 tanındı.	 Öte	 yandan	 Philip	 Fransız	 kralının	 halefi	 olmaktan
çıkarıldı.	 Kuzey	 Amerika’da	 İngiltere	 oldukça	 önemli	 bir	 toprak
parçasına	sahip	oldu.
Bu	 arada	 Prusya,	 büyük	 ve	 süreklilik	 sağlayan	 ordusuyla,

Almanya’nın	 üzerindeki	 egemenlik	 mücadelesinde	 Avusturya’nın
karşısında	 önemli	 bir	 rakip	 olarak	 ortaya	 çıktı.	 1740	 yılında	Büyük
Frederick	Avusturya’nın	zengin	bölgesi	Silezya’yı	ele	geçirdi.	Sekiz



yıllık	savaş	boyunca	bu	bölgeyi	elinde	tuttu	(Avusturya	Taht	Savaşı).
Yedi	 Yıl	 Savaşı’nda	 (1756-1763)	 mücadele	 yeniden	 başladı.
Müttefiki	 İngiltere	 Kuzey	 Amerika’da,	 Hindistan’da	 ve	 Afrika’da
Fransızlarla	savaşırken	Prusya;	Rusya,	Fransa,	Avusturya	ve	İsveç’le
mücadele	etti.	Savaş	Avrupa	haritasında	önemli	bir	değişikliğe	neden
olmadı.	 Buna	 rağmen	 Silezya	 Prusya’nın	 elinde	 kaldı	 ve	 Prusya
büyük	güçler	arasındaki	yerini	aldı.	 İngiltere	Yeni	Fransa’nın	büyük
bölümünü,	İspanyol	Floridası’nı,	Senegal’i	ve	Hindistan’daki	Fransız
ticaret	 merkezleri	 üzerindeki	 üstünlüğü	 ele	 geçirdi	 (Kanada	 ve
Mississippi’nin	 doğusu).	 İngiltere	 en	 önde	 gelen	 sömürgeci	 güç
haline	gelmişti.	1707	yılında	İskoçya	ile	birleşerek	içeride	de	gücünü
pekiştirmiş	oldu.

Aydınlanma	Çağı
Aydınlanma	ya	da	Akıl	Çağı	kültürel	 ve	 felsefi	 bir	 harekettir.	Bu

döneme	aklın	gücüne	olan	inanç	damgasını	vurmuştur.	17.	yüzyıldaki
bilimsel	 gelişmelerden	 etkilenmiştir.	 Bilimsel	 gelişmelerden	 söz
edilirken	 Fransız	 rasyonalist	 filozof	 ve	matematikçi	Rene	Descartes
(1596-1650)	ve	yerçekimi	 ile	hareket	 üzerindeki	 çalışmaları	Avrupa
çapında	 fizikçileri	 etkilemiş	 olan	 İngiliz	 matematikçi	 İsaac	 Newton
(1642-1727)	mutlaka	anılmaları	gereken	iki	önemli	isimdir.
18.	 yüzyılda	 hız	 kazanan	 momentum	 kazanan	 Aydınlanma

düşüncesi	yaygın	geleneklerin	sorgulanmasını	beraberinde	getirmiştir.
Kurulu	 düzen	 tartışmaya	 açılmış,	 kilise	 ve	 hurafelere	 aklın
düşmanları	 olarak	 saldırılmıştır.	 Fransa’daki	 Voltaire	 ve	 Rousseau
gibi	 yazar	 ve	 filozoflar	 bütün	 insanların	 eşit	 olduğu	 düşüncesini
işleyerek	 Aydınlanma	 prensiplerini	 topluma	 uygulamışlardır.
İngiltere’de	 Adam	 Smith	 ve	 David	 Hume	 liberalizmi	 ve	 empirizmi
savunmuşlar,	siyasi	yazar	Thomas	Paine	Amerikan	bağımsızlığını	ve



Fransız	Devrimi’ni	destekleyen	eserler	kaleme	almıştır.
Aydınlanma’nın	 entelektüel	 gücü	 Avrupa’daki	 diğer	 kent

merkezlerine	 de	 yayılmıştır.	 Güçlü	 Avrupalı	 krallar	 düşünürleri
saraylarında	 ağırlamışlardır	 (Ne	 var	 ki	 onların	 ilerici	 fikirlerini
işlerine	gelmediği	hallerde	benimsememişlerdir).	Prusya	Kralı	Büyük
Frederick	 filozof	 ve	 bilim	 insanlarını	 desteklemiş,	 kendisini
Aydınlanma’nın	 lideri	 olarak	 görmüştür.	 Rusya’da	 Büyük	 Katerina
döneminde	 sanat	 ve	 bilimin	 önü	 açılmıştır.	 Kuzey	 Amerika’da
Aydınlanma	 idealleri	 ABD’nin	 iki	 kurucu	 babası	 olan	 Benjamin
Franklin	ve	Thomas	Jefferson’u	etkilemiştir.
Yazılı	 basının	 da	 yaygınlaşması	 sayesinde,	 Aydınlanma	 teorileri

politikayı,	 hukuku,	 ekonomiyi,	 bilimsel	 teoriyi	 ve	 sanatları
etkilemiştir.	 Fransız	 ve	 Amerikan	 devrimlerinin	 entelektüel
temellerini	teşkil	etmiştir	(Bkz.	sayfa	153).

Fransız	Devrimi
Devrim	öncesi	Fransa	 eski	Avrupa’nın	 tipik	bir	 örneğiydi:	Güneş

Kralı’nın	 halefleri	 olan	 XV.	 ve	 XVI.	 Louis	 gerekli	 reformları
yapmakta	 başarısız	 kalmışlardı.	 İhtişam	 içerisinde	 yaşamaya	 devam
ediyorlardı.	 Aristokrasi	 her	 türlü	 vergi	 yükümlülüğünden	 azadeydi.
Buna	karşılık	orta	sınıf	ve	yoksullar	savaş	ve	barış	döneminde	ülkenin
yükünü	taşımak	zorundaydılar.	Fransa’nın	yüksek	maliyetli	savaşları
ekonomik	bir	krize	neden	olmuştu.	1780’lerdeki	kötü	hasatlar	yiyecek
fiyatlarının	 artmasına	 ve	 nüfusun	 büyük	 bölümünün	 fakirleşmesine
neden	oldu.
1789	yılında	hükümet	krizle	baş	edebilmek	için	Sınıflar	Meclisi’ni

bir	araya	topladı.	Meclis	asillerden,	ruhban	sınıfından	ve	orta	sınıftan
(Üçüncü	Sınıf)	oluşuyordu.	Asiller	ve	ruhban	sınıfının,	üçüncü	sınıfa
hükmedebileceği	 anlaşılınca,	 burjuvazinin	 liderleri	 eşit	 haklar	 için



Ulusal	Meclis	çatısı	altında	yeniden	birleştiler.	14	Temmuz	1789’da
Paris’te	öfkeli	bir	kalabalık	Bastille	Hapishanesi’ni	bastı.	Fransa’nın
çeşitli	bölgelerinde	bir	dizi	köylü	isyanı	meydana	geldi.	Ulusal	Meclis
asillerin	 ayrıcalıklarını	 kaldırdı.	 İnsan	 Hakları	 Beyannamesi
yayınlandı	 ve	 eşitlik,	 yurttaşlık	 ve	 devredilemez	 haklar	 prensipleri
ortaya	konuldu.
Avusturya	ve	Prusya’dan	kaynaklanan	askeri	tehditler	daha	radikal

politikaları	 gerektiriyordu.	 1792’de	 krallık	 kaldırıldı	 ve	 cumhuriyet
ilan	edildi.	1793	yılında	Kral	XVI.	Louis	ve	Kraliçe	Mary	Antoinette
idam	 edildi.	 Daha	 sonra	 “Jakobenlerin”	 ve	 liderleri	 Maximilien
Robespierre’in	başını	çektiği	hükümetin	aşırı	kanadı	Kamu	Güvenliği
Komitesi,	 gücü	 eline	 geçirdi.	 Büyük	 bölümü	 köylü	 ve	 şehirli
işçilerden	 oluşan	 40.000	 insanın	 hayatlarını	 kaybettiği	 terör	 dönemi
başladı.	1794	yılında	Robespierre’in	kendisi	de	giyotine	gönderilince
terör	 dönemi	 sonlanmış	 oldu.	 1795	 yılında	 ülkeyi	 Direktuvar
Hükümeti	 yönetmeye	 başladı.	 1799	 yılında	 ise	 genç	 General
Napolyon	Bonapart	gücü	eline	geçirdi.

Fransız	Devrim	Savaşları,
Napolyon	Savaşları	ve	Viyana	Barışı
1792	-	1815	yılları	arasında	çeşitli	Avrupa	koalisyonları	Fransa’ya

karşı	 savaş	 verdiler.	 İlk	 olarak	 Fransa’nın	 cumhuriyetçiliği	 savunup
yaygınlaştırmaya	çalıştığı	Fransız	Devrim	Savaşları’nda	(1792-1802)
ve	 sonra	Napolyon’un	Avrupa’ya	 hakim	 olmaya	 çalıştığı	 Napolyon
Savaşları’nda	(1803-1815).
Avusturya,	 Prusya,	 İspanya,	 Birleşik	 Eyaletler	 ve	 İngiltere

Fransa’ya	karşı	ilk	koalisyonu	oluşturmuştu.	Başlarda	XVI.	Louis’nin
gücünü	yeniden	tesis	etmek	istiyorlardı.	1796	yılında	Fransa’nın	yeni
kumandanı	 Napolyon	 Bonapart,	 Kuzey	 İtalya’da	 Avusturya



karşısında	önemli	başarılar	elde	etti.	1797	yılında	Fransa,	koalisyonu
parçalamayı	 ve	 İngiltere’yi	 tecrit	 etmeyi	 başarmıştı.	Ne	var	 ki	 1798
yılında	Napolyon	Mısır’daki	Nil	 Savaşı’nda	Amiral	Horatio	Nelson
karşısında	 yenilgiye	 uğradı.	 Bir	 yıl	 sonra	 Napolyon	 Avusturyalıları
Marengo’da	 yenilgiye	 uğrattı.	 1801	 yılında	 Avusturya	 ile	 ve	 1802
yılında	 İngiltere	 ile	 yapılan	 barış	 antlaşmaları	 Devrim	 Savaşları’na
son	vermiş	oldu.
1803	yılında	savaş	yeniden	başladı.	1805	yılında	Nelson,	Trafalgar

Savaşı’nda	 İspanya	 ve	Fransa	 filosunu	 yenilgiye	 uğrattı.	Kendisi	 de
ciddi	 şekilde	 yaralanmıştı.	Aynı	 yıl	Napolyon	Austerlitz	 Savaşı’nda
Avusturya	ve	Rusya’yı	yendi.	Batı	Avrupa’nın	büyük	bölümü	şimdi
Fransa	 kontrolüne	 geçmiş	 oluyordu.	 Napolyon	 daha	 sonra	 yüzünü
İspanya’ya	 çevirdi.	Ne	var	 ki	 1811	yılında	 İspanyollar,	Portekizliler
ve	İngilizlerce	İber	Yarımadası’ndan	geri	püskürtüldü.	Napolyon	asıl
yenilgisini	 ise	 1812	 yılında	 Rusya’ya	 saldırdığında	 aldı.	 Yarım
milyona	 yakın	 adamını	 kış	 koşullarında	 kaybetti.	 1814	 yılında
Napolyon	tahttan	çekilmeye	zorlandı.	1815	yılında	kısa	bir	süre	 için
gücü	 yeniden	 ele	 geçirse	 de	 Waterloo’da	 Prusyalılar,	 İngilizler	 ve
Belçikalılar’a	yenildi.
Avusturyalı	 devlet	 adamı	Prens	 von	Metternich	 tarafından	 (1814-

1815)	 idare	 edilen	 Viyana	 Kongresi	 Avrupa’da	 beş	 büyük	 güç
üzerinde	temellenen	yeni	bir	Güçler	Dengesi	kurmuş	oldu:	İngiltere,
Fransa,	 Avusturya,	 Prusya	 ve	 Rusya.	 Avrupa	 haritası	 yeniden
çizilmişti.	 Fransa’da	 yeni	 bir	 kral	 başa	 geçmişti.	 Cumhuriyetçi
Hollanda	bir	kralın	önderliğinde	Belçika	ile	birleşti.	Polonya	ve	İtalya
Büyük	 Güçler	 arasında	 paylaşıldı.	 Kimi	 tarihçiler	 bu	 antlaşmanın
yaygın	 bir	 Avrupa	 Savaşı’nı	 neredeyse	 bir	 yüzyıl	 boyunca
engellendiğini	ileri	sürmektedirler.



Sanayi	Devrimi
18.	 yüzyıl	 boyunca	 İngiltere’de	 gelişen	 tarım	 metotları,	 tarım

alanlarının	büyük	ölçekte	çitle	çevrilmesiyle	birlikte	tarımsal	üretimi
arttırdı.	Bu	gelişme	nüfus	artışını	ve	topraksız	işçilerden	oluşan	yeni
bir	sınıfın	gelişmesini	destekledi.	Tüm	bunlar	Sanayi	Devrimi	olarak
bilinen	 İngiltere’nin	 üretim	 sistemindeki	 önemli	 bir	 dönüşümün
temelini	oluşturdu.
Sanayi	Devrimi’nin	 temel	gelişmeleri	 arasında	makinaların	 tekstil

sektöründe	 kullanılmaya	 başlanması	 (James	 Hagreaves’in	 patenti
1770	 yılında	 alınan	 Spinning	 Jenny’si	 gibi),	 1771	 yılında	 Richard
Arkwright’ın	ilk	fabrikasının	kurulması,	odun	kömüründen	(Abraham
Darby	tarafından	1709	yılında	geliştirilmiştir)	ziyade	kok	kömürü	ile
çalışan	maden	eritme	ocaklarında	dökme	demirin	kitlesel	bir	biçimde
üretilmesi,	 fabrika	 makinalarını	 çalıştırabilen	 buharlı	 makinaların
kullanılmaya	 başlanması	 (1782	 yılında	 İskoç	Mühendis	 James	Watt
tarafından	geliştirilmiştir)	sayılabilir.	Bu	teknik	ilerlemeler	el	gücüyle
ya	 da	 ev	 içinde	 üretim	 yapılan	 yapının	 yerini	 büyük	 ölçekli	 üretim
yapılan	 makineleştirilmiş	 fabrikaların	 almasına	 imkan	 sağladı.
Sanayileşme	kentleşmeyi	de	hızlandırdı.	1850’lerde	İngiliz	nüfusunun
yarısı	kentlerde	yaşamaya	başlamıştı.
Sanayileşme	ulaşım	alanında	yaşanan	yeniliklerle	birlikte	gelişme:

1700’lerde	İngiltere’de	binlerce	yeni	yol	yapıldı.	Kanallardan	oluşan
büyük	bir	yol	ağı	oluşturuldu.	1825	yılında	dünyanın	ilk	buharlı	yolcu
treni,	George	Stephenson’ın	Rocket	buharlı	lokomotifi	ile	inşa	edildi.
1855’lerde	 binlerce	 demiryolu	 rayı	 İngiltere’yi	 boydan	 boya
kuşatıyordu.
Sanayileşme	 Avrupa’ya	 19.	 yüzyılda	 yayıldı.	 Ruhr	 ve	 Pas	 de

Calais’deki	 yeni	 kömür	 havzaları	 1850’lerden	 itibaren
demiryollarının	 yaygınlaşmasını	 mümkün	 kıldı.	 1871	 yılındaki



birleşmenin	 ardından	 Almanya’da	 sanayi	 hızla	 gelişmeye	 başladı;
özellikle	de	çelik,	kimya	ve	elektrik	sanayi.	ABD’nin	1869	yılında	ilk
denizaşırı	 tren	yolunun	 inşasıyla	birlikte	dünyada	ve	Avrupa’da	 tren
yolları	yaygınlaşmış	oldu	(ABD	sanayisi	katlanarak	gelişti.	1900’lere
gelindiğinde,	ABD	önde	gelen	bir	sanayi	gücü	haline	gelmişti).

Sanayi	Toplumu,	Marksizm	ve	Başkaldırı
Sanayi	 Devrimi	 sırasında	 sanayiciler	 ve	 orta	 sınıf	 iş	 adamları

refaha	ermiş	olsalar	da	sıradan	çalışanlar	için	hayat	halen	son	derece
zordu.
Çalışanların	 fabrikalarda	 ve	 kentsel	 alanlarda	 toplanması	 bir

dayanışma	 duygusunun	 gelişmesini	 mümkün	 kıldı.	 Bu	 insanların
taleplerini	 dile	 getirmek	 amacıyla	 sendikalar	 ortaya	 çıktı.
İngiltere’deki	ilk	gerçek	işçi	hareketi	Chartistlerdi.	1838’den	itibaren
genel	 oy	 hakkı	 için	 mücadele	 ediyorlardı	 (1832	 tarihli	 reform
İngiltere’de	oy	hakkının	kapsamını	genişletmiş,	ama	genel	oy	hakkını
getirmemişti).	 1848	 yılında	 Chartistler	 bölündü.	 Bunda	 kısmen
hükümetin	baskıları	kısmen	de	güç	eksikliği	rol	oynamıştı.
Kıta	 Avrupası’nda	 çalışan	 sınıflar	 arasındaki	 hoşnutsuzluk	 ve

işsizlik,	 milliyetçiliğin	 yükselişi	 ve	 liberal	 orta	 sınıflar	 arasında
anayasal	 ve	 sosyal	 reformların	 yapılması	 yönünde	 yükselen	 talepler
1848’de	 bir	 dizi	 isyana	 neden	 oldu.	 Devrimci	 dalga	 Fransa’da
başlamış	 ve	 Avrupa’nın	 büyük	 bölümüne	 yayılmıştı.	 Bu	 süreçten
etkilenen	 ülkeler	 arasında	 Macaristan,	 Avusturya,	 İrlanda,	 İsviçre,
Danimarka,	çeşitli	Alman	ve	İtalyan	devletleri	bulunuyordu.	1849’un
sonlarına	doğru	bütün	isyanlar	bastırılmıştı.	Buna	rağmen	hükümetler
halkın	 sesini	 dinlemek	 zorunda	 kalmış,	 demokrasi,	 liberalizm,
milliyetçilik	ve	sosyalizm	gibi	idealler	popülarite	kazanmıştı.
İşçilerin	siyasetini	yansıtan	iki	önemli	kalem	Alman	yazarlar	Karl



Marx	 ve	 Friedrich	 Engels	 oldu.	 Düşüncelerini	 1848	 yılında
yayınlanan	 Komünist	 Manifesto’da	 ortaya	 koymuşlardı.	 Ekonomik
güçlerin	tüm	tarihi	şekillendirdiğine	inanıyorlardı.	Genel	mülkiyet	ve
üretime	 dayanan	 sınıfsız	 sosyalist	 devlet	 ancak	 şiddetli	 bir	 devrim
yoluyla	 kurulabilirdi.	 Bu	 düşünce	 büyük	 bölümü	 İngiliz
parlamentarizmine	hayran	olan	Avrupa	orta	sınıflarını	alarma	geçirdi.
Kendilerine	 parlamentoda	 temsil	 hakkı	 verilen	 eski	 rejimlerin	 çatısı
altında	çalışmayı	kabullendiler.

“Doğu	Sorunu”	ve	Kırım	Savaşı
Doğu	 Sorunu,	 Osmanlı	 İmparatorluğu’nun	 Rus-Türk	 Savaşı’nda

(1768-1774)	yenilgiye	uğrayıp	gerilemeye	başlamasıyla	ortaya	çıktı.
Daha	 sonra	Büyük	Güçler	Osmanlı	 toprakları	 üzerindeki	 çıkarlarını
korumak	 için	 birbirleriyle	 bir	 güç	 mücadelesine	 girdiler.	 Osmanlı
İmparatorluğu’nun	çöküşünün	an	meselesi	olduğuna	inanıyorlardı.
Rusya	 Akdeniz’e	 inmek	 ve	 Karadeniz’i	 kontrol	 etmek	 istiyordu.

Osmanlı’nın	 olası	 çöküşünden	 yaralanmak	 için	 hazırda	 bekliyordu.
Rusya’nın	yayılmasını	engellemek	isteyen	Avusturya	ve	İngiltere	ise
İmparatorluğun	birliğinden	yanaydı.	Yunanlılar	1832	yılında	Osmanlı
İmparatorluğu’ndan	 bağımsızlıklarını	 kazanınca	 Doğu	 Sorunu
yeniden	ortaya	çıkmış	oldu.	Bu	durum	varlığını	rakip	güçlerin	desteği
sayesinde	 koruyan	 Osmanlı	 İmparatorluğu’nun	 iyiden	 iyiye
zayıfladığını	ortaya	koyuyordu.
Rusya’nın,	 Türkiye,	 İngiltere,	 Fransa	 ve	 Piedmont’la	 savaştığı

Kırım	 Savaşı	 (1853-1856)	 bu	 uzun	 dönemli	 rekabetin	 çıkış	 noktası
oldu.	Ruslar	bir	Türk	filosuna	saldırınca	savaş	tetiklenmişti.
Çatışmanın	büyük	bölümü	Kırım	Yarımadası’nda	yaşanmış	ve	çok

sayıda	insanın	hayatını	yitirmesine	neden	olmuştu.	Savaşa	katılan	1.2
milyon	 askerin	 üçte	 biri	 öldü.	 Çok	 sayıda	 asker	 de	 hastalıklar



nedeniyle	 hayatını	 kaybetti.	 Müttefik	 güçleri	 yeterince	 hazırlıklı
değillerdi.	 Florence	 Nightingale	 ve	 Mary	 Seacole’un	 katkıları	 ile
hastane	 koşulları	 nispeten	 düzeltilmişti.	 Hijyen	 standartları
konusunda	 öncülük	 etmişlerdi.	 Sonunda	 müttefikler	 savaşı	 kazandı.
Rusya	 1856	 yılında	 bir	 barış	 antlaşması	 imzaladı	 ve	 donanma
filolarını	Karadeniz’den	çekti.

Nüfus	ve	Göç	Hareketleri
Avrupa’da	imparatorlukların	gelişmesi	özellikle	nüfusun	iki	kattan

fazla	 arttığı	 19.	 yüzyılda	 önemli	 nüfus	 hareketlerine	 neden	 oldu.
1830’larda	 Avrupa’dan	 denizaşırı	 göçler	 yıllık	 100.000	 kişinin
üzerindeydi.	1840	ile	1930	yılları	arasında	yaklaşık	50	milyon	insanın
Avrupa’dan	 ayrılarak	 denizaşırı	 ülkelere	 göç	 ettiği	 tahmin
edilmektedir.
Avrupalı	 göçmenlerin	 ekseriyeti	 Kuzey	 Amerika’ya	 gitmişlerdir

(Büyük	bölümü	İngiliz,	Alman	ve	İrlandalıydı).	1800	ile	1917	yılları
arasında	36	milyon	insan	Avrupa’dan	ayrılarak	ABD’ye	gitmişlerdir.
6	milyon	Avrupalı	ise	Güney	Amerika’ya,	özellikle	de	İspanyolların,
Portekizlilerin,	 İtalyanların	 ve	 Almanların	 yerleştiği	 Arjantin	 ve
Brezilya’ya	 gitmişlerdir.	 Büyük	 bölümü	 İngiliz	 ve	 Fransız	 olan	 5
milyonluk	bir	göçmen	kitlesi	ise	Kanada’ya	yerleşmiştir.
Göçmenlerin	büyük	bölümünün	umudu	daha	iyi	bir	hayat,	verimli

ucuz	 topraklar	 ve	 iş	 bulabilmekti.	 Kimileri	 ise	 iradeleri	 dışında
gönderilmişlerdir:	 İngiliz	 suçlular	 Avusturalya’ya,	 Fransız	 suçlular
Yeni	 Kaledonya	 ve	 Fransız	 Guyanası’na	 yollanmışlardır.	 Rus
Yahudileri	 ise	 baskıdan	 kurtulabilmek	 için	 ülkelerinden	 ayrılmışlar,
Orta	Asya	ve	Balkanlara	yönelmişlerdir.
1845-1851	 yılları	 arasında	 İrlanda	 kıtlığı	 sırasında	 yaklaşık	 bir

milyon	 insan	 hayatını	 kaybetmiş,	 bir	 milyon	 insansa	 ülkeden



ayrılmıştır.	 İrlandalı	 göçmenlerin	 büyük	 bölümü	Kuzey	Amerika’ya
gitmişlerdir:	 1850’lerde	 pek	 çok	ABD	 şehrinde	 İrlandalılar	 nüfusun
dörtte	 birini	 oluşturmaktaydılar.	 Binlerce	 İrlandalıysa	 İngiltere,
İskoçya,	 Kanada	 ve	 Avusturalya’ya	 göç	 etmişlerdir.	 Avrupa’nın
nüfusu	artarken	İrlanda’nın	nüfusu	1871	yılında	5.5	milyondan	1911
yılında	 4.4	 milyona	 düşmüştür.	 Patateslerin	 çürümesinden
kaynaklanan	 kıtlık	 sadece	 İrlanda’yı	 değil,	 tüm	 Kuzey	 Avrupa’yı
ilgilendiren	büyük	bir	krizin	sonucu	olarak	ortaya	çıkmıştır.

Ulus	Devletin	Yükselişi
Irk,	 dil	 veya	 tarih	 birliği	 olan	 insanları	 kendi	 kendilerini

yönetmeleri	gerektiğine	dönük	milliyetçilik	düşüncesi	Avrupa’da	19.
yüzyılda	 güçlü	 bir	 politik	 akım	 haline	 geldi.	 Avrupa’da	 bir	 denge
kurmaya	 odaklanan	 Viyana	 Kongresi	 (Bkz.	 sayfa	 146)	 milliyetçi
eğilimleri	göz	önünde	bulundurmamıştı.
Milliyetçilik	 Avrupa’da	 genellikle	 büyük	 bir	 güç	 tarafından

desteklendiğinde	 zafer	 kazanabiliyordu:	 Belçika	 1830	 yılında
İngiltere	 ve	 Fransa	 sayesinde	 Hollanda’dan	 bağımsızlığını
kazanabilmişti.	 Yunanlılar	 1832	 yılında	 Osmanlılardan
bağımsızlıklarını	kazanabilmişlerdi	 çünkü	Avrupa’nın	büyük	güçleri
tarafından	 destekleniyorlardı.	 Nihayet	 yüzyılın	 sonlarına	 doğru
Sırplar,	 Bulgarlar,	 Romenler	 ve	 Ermeniler	 kendi	 ulus	 devletlerini
kurdular.
Benzer	 bir	 biçimde,	 İtalya’da	 devlet	 adamı	 Kont	 Cavour,	 III.

Napolyon’un	 yardımıyla	Avusturyalıları	 İtalya’dan	 sürmeyi	 başardı.
1870	 yılında	 Giuseppe	 Garibaldi’nin	 Sicilya	 ve	 Güney	 İtalya’daki
zaferi	tüm	ülkenin	birleştirilmesini	mümkün	kıldı.
1866	 yılındaki	Avusturya-Prusya	 Savaşı,	 Prusya’nın	 diğer	Alman

devletlerine	üstün	gelmesine	olanak	verdi.	Almanya’nın	Avusturya’yı



dışlayarak	 birleşmesi	 yönünde	 bir	 eğilim	 ortaya	 çıktı.	 Yenilgi,
isyanların	 zayıflattığı	 Avusturya	 İmparatorluğu	 için	 çöküş
habercisiydi.	 Eski	Avusturya	 vilayeti	 olan	Venedik	 Fransa’nın	 eline
geçmişti.	 Daha	 sonra	 da	 Prusya’nın	 müttefiki	 olan	 İtalya’nın
kontrolüne	girdi.	1867	yılında	Avusturya-Macaristan	Antlaşması	her
iki	 ülkeyi	 de	 imparatora	 bağlı	 bağımsız	 devletler	 olarak	 tanıdı.	 Bu
bölünme	 kuralı	 pek	 çok	 ulusu	 etkisi	 altına	 aldı;	 Sırplar,	 Hırvatlar,
Çekler	gibi.	Milliyetçi	taleplerin	bir	çözüme	bağlanamaması	I.	Dünya
Savaşı’nın	nedenlerinden	biriydi.
Fransa-Prusya	 Savaşı	 (1870-1871)	 Fransa	 için	 yenilgiyle

sonuçlandı	 (Alsace	 Loren	 bölgesi	 Almanya’nın	 eline	 geçti).	 Alman
milliyetçiliği	 akımının	 etkisiyle	 bir	 antlaşma	 çerçevesinde	 Alman
devletleri	İmparator	I.	William’a	bağlılıklarını	belirterek	1871	yılında
birleştiler.	 Devlet	 adamı	 Bismarck	 imparatorun	 şansölyesiydi.	 Yeni
Alman	İmparatorluğu	hızla	Kıta	Avrupası’nın	hakim	bir	gücü	haline
gelecekti.



KUZEY	VE	GÜNEY	AMERİKA

Amerikan	Devrimi
18.	yüzyıl	boyunca	İngiltere	ve	Amerika’daki	kolonileri	arasındaki

ilişkiler	 bozulmaya	 başlamıştı.	 Koloniler	 İngiliz	 Parlamentosu’nda
temsil	 edilmemelerine	 kırılmışlardı.	 İngiltere	 yeni	 vergiler	 koymak
isteyince	 tansiyon	 yükseldi.	 1773	 yılındaki	 Boston	 Çay	 Partisi’nde
doruğuna	 ulaşan	 bir	 dizi	 protesto	 hareketi	 yaşandı.	 Koloniciler	 üç
gemi	dolusu	çayı	Boston	Limanı’na	boşalttılar.
Kral	III.	George	vergiler	konusunda	anlaşmaya	yanaşmayıp	koloni

yerleşimcilerinin	 taleplerini	 dinlemeyince	 silahlı	 direniş	 hızla	 bir
savaşa	 dönüştü.	 Kamuoyu	 giderek	 bağımsızlık	 yanlısı	 oluyordu.
Aydınlanma’nın	 demokratik	 ve	 liberal	 idealleri	 ve	Thomas	Paine’in
İngiltere	 yönetiminden	 ayrılmayı	 savunan	 kışkırtıcı	 broşürü
“Common	Sense”	(Sağduyu)	bu	harekete	büyük	bir	enerji	veriyordu.
Barışçıl	 yöntemlerle	 bir	 sonuç	 elde	 etmenin	 imkansız	 olduğu

koşullarda	 koloniciler	 4	 Temmuz	 1776	 tarihinde	 Bağımsızlık
Bildirgesi’ni	 yayınladılar.	 Bildirge	 Amerikan	 kolonilerini	 “İngiliz
tahtına	hiçbir	bağlılığı	olmayan...	bağımsız	ve	özgür	devletler”	olarak
birleştiriyordu.	 Savaş	 bir	 beş	 yıl	 daha	 devam	 etti.	 İngiliz	 güçleri
kaynak	ve	bilgi	yoksunluğu	nedeniyle	sorun	yaşadılar.	Bir	dizi	zafer
kazanmalarına	 rağmen	 George	 Washington’un	 ordusunu	 ve
Amerikalıların	arzularını	yok	edemediler.
İlk	 ABD	 Meclisi	 ile	 Fransızların	 1778	 yılında	 ittifak	 kurmaları

savaşın	seyrini	değiştirdi.	İngiltere’nin	hem	Avrupa’da	hem	Doğu	ve



Batı	Hint	Adaları’nda	savaşmak	zorunda	kalması	dikkatini	dağıtmıştı.
1781	 yılında	 Yorktown	 ve	 Virginia’da	 ilk	 büyük	 zaferi	 kazanan
Fransız-Amerikan	 ortak	 güçleriydi.	 1783	 yılında	 imzalanan	 Paris
Antlaşması	ABD’nin	 bağımsızlığını	 resmen	 tanıyordu.	 1787	 yılında
Amerikan	 kolonilerinin	 temsilcileri	 son	 derece	 ileri	 bir	 federal
anayasa	 hazırladılar.	 Anayasa	 Amerika’da	 temsili	 demokrasiyi
destekliyordu.

İspanyol-Amerikan	Bağımsızlık	Savaşları
Kuzey	 Amerika	 ve	 Fransız	 Devrimleri,	 Aydınlanma’nın	 liberal

idealleri	 ile	 birlikte	 İspanya	Amerikası’ndaki	 kolonilere	 bağımsızlık
uğruna	 savaşmaları	 için	 ilham	verdiler.	 1808	 -	 1825	yılları	 arasında
Orta	 ve	 Güney	 Amerika’da	 bağımsızlık	 hareketleri	 yaygınlaşmıştı.
Öyle	ki	İspanya	bölgede	Küba,	Karayip	Adaları	ve	Porto	Riko	dışında
hiçbir	 yeri	 kontrol	 edemez	 hale	 gelmişti	 (Porto	 Riko	 1898	 yılına
kadar	İspanya	kontrolünde	kaldı).
Çatışma	 1808	 yılında	 İspanya	 kralı,	 Napolyon’un	 kardeşi	 Joseph

tarafından	Yarımada	Savaşı’nda	tahttan	indirilince	alevlendi.	Fransız
istilası	İspanyol	yönetimini	yok	etti.	Bölgesel	cuntalar	ve	kaos	ortaya
çıktı.	 Pek	 çok	 İspanyol	 kolonisi	 kendi	 cuntalarını	 ortaya
çıkarabileceklerini	 iddia	 ettiler.	 Bu	 durum	 özerklik	 talep	 eden
yurtseverlerle	 İspanya’nın	 otoritesini	 tanıyan	 kralcılar	 arasında	 bir
mücadelenin	başlamasına	neden	oldu.
Bağımsızlık	Savaşı’nın	en	önemli	iki	lideri	Simon	Bolivar	ve	Jose

de	 San	 Martin’di.	 1813	 yılında	 Bolivar	 Venezuela’da	 bir	 isyan
başlattı	 ve	 1821	 yılında	 ülke	 bağımsız	 oldu.	 Daha	 sonra	 savaşı
Kolombiya’ya	 taşıdı.	 İspanyolları	 yenilgiye	 uğratıp	 ülkenin	 ilk
başkanı	 oldu.	 Güneydeki	 bağımsızlık	 hareketlerini	 José	 de	 San
Martin’in	 liderliği	 altında	 birleştirmeye	 çalıştı.	 Komutan	 muavini



Bernardo	 O’Higgins	 (Yarı	 İrlandalı,	 yarı	 Şililiydi)	 ve	 San	 Martin
kralcı	orduları	yenilgiye	uğrattı.	Şili’nin	1818	yılında	bağımsızlığını
ilan	etmesini	sağladı	(O’Higgins	Şili	diktatörü	oldu	ve	5	yıl	boyunca
ülkeyi	yönetti).
Hareketler	 İspanya’nın	 güçlü	 olduğu	 Peru’daki	 Lima’ya	 ulaştı.

Peru’nun	 bağımsızlığı	 1822	 yılında	 ilan	 edildi.	 San	 Martin	 bir
yıllığına	 ülkenin	 koruyucusu	 oldu.	 Arjantin	 1816	 yılında	 bağımsız
oldu.	 Onu	 1821	 yılında	 Meksika	 izledi.	 Portekiz	 kolonisi	 Brezilya
1821	yılında	I.	Dom	Pedro	liderliğinde	bağımsızlığını	ilan	etti.

Kuzey	Amerika’ya	Yayılma	ve
“Kader	Manifestosu”
19.	yüzyıl	boyunca	ABD	Kuzey	Amerika	geneline	yayıldı.	Pasifik

sahiline	 doğru	 batıya	 ilerledi,	 Atlas	 Okyanusu’ndan	 Pasifik
Okyanusu’na	 kadar.	 1803	 yılında	 Louisiana	 bölgesinin	 Fransa’dan
alınması	ABD’nin	topraklarını	iki	katına	çıkarmış	oldu.	1820	yılında
Florida,	Missouri	 ve	Maine	 de	 birliğe	 eklendi.	Meksika	 ile	 yapılan
savaşın	(1846-1848)	ardından	Teksas,	Kaliforniya	ve	New	Mexico	da
ABD’ye	katıldı	(1848).
Bu	 arada	 1846	 yılında	 İngiltere	 ile	 yapılan	 Oregon	 Antlaşması

ABD’ye	 Kuzey	 Batı	 Pasifik	 bölgesinin	 hakimiyetini	 verdi.	 1849
tarihli	Kaliforniya	Altına	Hücum	Bareketi	ile	yüzbinlerce	altın	arayıcı
bölgeye	geldiler.	1860	-	1900	yıllarında	arasında	milyonlarca	insan	bu
yeni	 bölgelere	 yerleşti.	 1898	 yılındaki	 İspanya-Amerika	 Savaşı’nın
bitmesiyle	birlikte	Birlik,	Alaska’yı	Ruslardan	aldı.	Hawaii’yi	de	bu
zafere	ekledi.	Porto	Riko,	Guam	ve	Filipinlerin	de	içinde	bulunduğu
kimi	denizaşırı	bölgeleri	kontrol	altına	aldı.
“Kader	 Manifestosu”	 doktrini	 ABD	 yayılmacılığının

desteklenmesinde	önemli	bir	rol	oynadı.	Bu	ifade	ilk	olarak	New	York



Morning	 News	 editörü	 John	 O’Sullivan	 tarafından	 1845	 yılında
Teksas’ın	alınmasını	savunmak	için	kullanılmıştı.	Kader	Manifestosu
zamanla	ahlaki	bir	ideoloji	halini	aldı.	Buna	göre	yayılmacılık	kutsal
bir	 misyondu.	 Amerikan	 yerlilerinin	 zorunlu	 olarak	 yerlerinden
edilmesini	 (ve	 milyonlarca	 bufalonun	 katledilmesini)
meşrulaştırıyordu.
Evsizlik	 ve	 açlıkla	 yüzleşen	Amerikan	 yerlileri	mücadele	 etmeye

başladılar.	Siu	ve	Cheyenler	1876	yılındaki	Little	Bighorn	Savaşı’nda
Albay	Custer	komutasındaki	268	ABD	askerini	öldürdüler	 (Custer’s
Last	Stand,	“Custer’ın	Son	Mücadelesi”	olarak	bilinir).	ABD	güçleri
daha	 sonraki	 direniş	 hareketlerine	 aman	 vermediler.	 1890	 yılındaki
Wounded	 Knee	 katliamında	 Amerikan	 yerlilerini	 nihai	 olarak
yenilgiye	 uğrattılar.	 1500’lerde	 Kuzey	 Amerika’da	 yaşayanlardan
geriye	 kalan	 500.000	 kişi	 kendileri	 için	 ABD	 hükümeti	 tarafından
ayrılan	küçük	arazilere	yerleştirildiler.

Amerikan	İç	Savaşı
Amerika	 yayılma	 politikası	 izlerken,	 büyük	 ölçüde	 köleliği

kaldırmış	 olan	 sanayileşmiş	 kuzey	 kesimleri	 ile	 tarımcı	 ve	 köleci
güney	 eyaletleri	 arasındaki	 gerilim	 yükselmeye	 başladı.	 Kölelik
karşıtı	 Cumhuriyetçi	 Parti	 adayı	 Abraham	 Lincoln	 1860	 yılında
başkan	 seçildi.	 Lincoln’ün	 köleliği	 kaldıracağından	 korkan	 güney
eyaletleri	 birlikten	 ayrılarak	 bir	 Konfederasyon	 kurmak	 istediler.
Güney’in	 öncelikli	 talebi	 bağımsız	 bir	 ulus	 olarak	 tanınmaktı.
Lincoln’ün	temel	motivasyonu	ise	birliği	korumak	olmuştu.
Savaş	 1861	 yılında	 Konfederasyon	 Güçleri	 Güney	 Karolina’daki

Forth	Sumter’da	Birlik	Güçleri’ne	ateş	açınca	başladı.	Her	iki	tarafın
orduları	da	hızla	bir	araya	getirildi.	21	Temmuz’da	30.000	Birlik	gücü
Konfederasyon	 Güçleri	 tarafından	 Virginia’daki	 Manassas’tan



çıkarıldılar.	 Konfederasyon	 Güçleri’nin	 başında	 General	 Stonewall
Jackson	 ve	 General	 Beauregard	 vardı.	 Yenilgi	 birliği	 şok	 etmişti.
Hızla	 500.000	 asker	 topladılar.	 1863	 yılında	 Lincoln,	 Özgürlük
Bildirgesi’ni	 yayınladı	 (Bildirgeyle	 yılsonuna	 kadar	 Birlik’e
katılmayan	tüm	Konfederasyon	üyesi	devletlerdeki	kölelere	özgürlük
veriliyordu).	Bu	durum	savaşa	yeni	bir	motivasyon	kazandırmış	oldu.
Artık	Güney’le	uzlaşmak	savunulamaz	durumdaydı.
Birlik,	1863	yılındaki	Vicksburg	Savaşı’nda	Mississippi	Nehri’nin

kontrolünü	 ele	 geçirdi.	 Gettysburg	 Savaşı’nda	 saldırgan
Konfederasyon	 güçleri	 püskürtülerek,	 Konfederasyon’un	 kuzeye
ilerlemesi	 durdurulmuş	 oldu	 (Lincoln	 1863	 Kasım	 ayında	 ünlü
Gettysburg	 Söylevi’ni	 vermişti).	 Birlik	 Generali	 William	 Sherman,
Atlanta,	 Savannah	 ve	Georgia’yı	 alırken	Konfederasyon	 adım	 adım
geriliyordu.	 Birlik	Güçleri’nin	 lideri	 olan	General	 Ulysses	 S.	 Grant
nihai	 taarruzuna	 1865	Nisanı’nda	 girişti.	 9	Nisan’da	Konfederasyon
Generali	Robert	E.	Lee,	Appomattox’da	teslim	oldu.	Kuzey’in	zaferi
ABD’de	köleliğin	kaldırılmasını	getirdi.	Konfederasyon	son	buldu	ve
federal	 hükümet	 güçlendi.	 600.000	 Amerikalının	 öldüğü	 bu	 savaş
Amerikan	 tarihinin	 en	 vahşi	 savaşlarından	 biriydi.	Daha	 önce	 böyle
bir	kayıp	verilmemişti.



OKYANUSYA

Kaptan	Cook	ve
Avusturalya’daki	Avrupa	Yerleşimleri
1768	-	1779	yılları	arasında	İngiliz	denizci	James	Cook,	Pasifik’te

üç	 sefer	 yaptı.	 Bu	 seferlerinde	 Tahiti’ye	 ve	 bütün	 büyük	 Güney
Pasifik	 ada	 gruplarına	 gitti.	 Yeni	 Zelanda’nın	 etrafını	 dolaştı	 ve
Avusturya’nın	doğu	 sahiline	yerleşti	 (Burayı	 İngiliz	 toprağı	 ilan	 etti
ve	 Yeni	 Güney	 Galler	 olarak	 adlandırdı).	 Detaylı	 aktarımları
sayesinde	 Avrupalılar	 Okyanusya	 hakkında	 çok	 şey	 öğrendiler.
Böylece	 bölgenin	 Avrupalı	 yerleşimciler	 tarafından
kolonileştirilmesine	önemli	katkılarda	bulundu.
Kaptan	 Cook’un	 karaya	 ayak	 basmasından	 18	 yıl	 sonra,	 1788

yılında	 İngiliz	 gemilerinden	 oluşan	 bir	 filo	 Sdyney	 Cove’da	 bir
yerleşim	yeri	kurmadan	önce	Botany	Körfezi’ne	geldi.	Gemiler	759
suçluyu	 taşıyordu.	 Sonraki	 80	 yıl	 boyunca	 yaklaşık	 160.000	 suçlu
Yeni	 Güney	 Galler’deki,	 Wan	 Diamans’ın	 Land	 (1803’te	 kurulan
Tazmanya)	ve	Batı	Avusturalya’daki	(1829	yılında	kurulan)	yerleşim
bölgelerine	 gönderildi.	 İlk	 birkaç	 on	 yılda	 hükümlüler	 koloni
nüfusunun	 çoğunluğunu	 teşkil	 ediyorlardı.	 1820’lerden	 itibaren
gönüllü	yerleşimciler	de	bölgeye	gelmeye	başlamışlardı.	Yeni	Güney
Galler’in	 dışında	 kurulan	 bağımsız	 koloniler	 1836	 yılında	 Güney
Avusturalya’yı,	 1851	 yılında	Victoria’yı,	 1859	 yılında	Queensland’i
oluşturdu.	 Yerli	 Aborijinlerin	 nüfuslarının	 750.000’le	 1	 milyon
arasında	 değiştiği	 tahmin	 ediliyordu.	 Sonraki	 150	 yıl	 içerisinde	 bu



nüfus	hızla	düştü.	Çiçek	gibi	 salgın	hastalıklar	bunda	önemli	bir	 rol
oynamıştı.	 Özellikle	 Doğu	 Avusturalya’daki	 yeni	 yerleşimlerde
Aborijinlerle	bazı	çatışmalar	da	yaşandı.
1850	 ve	 1860’larda	 yaşanan	 Altına	 Hücum	 sürecinde	 göçmen

sayısı	 arttı	 ve	 hükümet	 alt	 yapı	 harcamalarını	 arttırdı.	 1868	 yılında
nüfus	 1	 milyona	 ulaşınca	 bölgeye	 suçluların	 gönderilmesine	 son
verildi.	 Koloniler	 suçlular	 olmadan	 ayakta	 durabilecek	 duruma
gelmişlerdi.	 Yüzyılın	 sonlarına	 doğru	 Avusturalya’nın	 altı
kolonisinde	 bir	 ulus	 olarak	 federasyonlaşma	 arayışı	 gelişmeye
başlamıştı.

Yeni	Zelanda	ve	Pasifik	Adaları’nın
Avrupa	Tarafından	Sömürgeleştirilmesi
1769	 yılında	 Kaptan	 Cook’un	 Yeni	 Zelanda’nın	 doğu	 sahilini

haritalandırmasından	 sonra	 (Bir	 önceki	 konuya	 bakınız)	 yabancı
gemiler	bölgeye	gelmeye	başladılar.	Başlangıçta	fok	ve	balina	avı	için
merkezler	 kuruldu.	 Daha	 sonra	 ise	 çiftlikler,	 madenler	 ve	 sürekli
yerleşim	 yerleri	 oluşturuldu.	 Tüfek	 karşılığında	 çeşitli	 ürünlerin
ticareti	yapıldı.	Bu	tüfekler	Maoriler	tarafından	Kabile	Savaşları’nda
(1801-1840)	 kullanıldı.	 Maorilerin	 30-40.000	 kadarı	 öldürüldü.
Yerleşimcilerin	 getirdiği	 salgın	 hastalıklar	 da	 Maorilerin	 sayıca
azalmalarına	neden	oldu.
1840	 yılında	 İngiltere	 resmen	 Yeni	 Zelanda’yı	 ele	 geçirdi.

Göçmenlerin	 sayısı	 artmaya	 başladı.	 Toprak	 sahipliği	 ile	 ilgili
gerilimler	1860	ve	1870’lerde	Yeni	Zelanda	Savaşları’na	neden	oldu.
Savaş	 Maori	 bölgelerinin	 önemli	 bölümünün	 kaybı	 ve	 istimlak
edilmesi	ile	sonuçlandı.	1860’lardaki	üç	Altına	Hücum	hareketi	beyaz
nüfusun	 önemli	 ölçüde	 artmasına	 neden	 oldu.	 Beyazların	 sayısı
yaklaşık	 248.000’e	 ulaştı.	 Maori	 nüfusu	 (150.000	 kişilik	 nüfus)	 ise



38.500’e	 kadar	 geriledi.	 1852	 yılında	 Yeni	 Zelanda	 özerk	 yönetim
oldu.	Kendi	parlamentosu	vardı.	1907	yılında	kendi	kendini	yöneten
bir	bölge	halini	aldı.
Pasifik’teki	 diğer	 adalar	 da	 kolonileştirildiler.	 Bunların	 arasında

1880	 yılında	 Fransa’nın	 elinden	 alınan	 Tahiti	 de	 vardı.	 Yöneticileri
olan	 Tu’i	 Kanokupolu	 Hanedanlığı	 1845	 yılında	 daha	 Batılı	 bir
krallık	halinde	birleştirdiği	Tonga,	1900	yılında	İngiltere	korumasında
bir	 devlet	 halini	 aldı	 (Kendi	 monarşilerini	 korudular).	 Samoa	 1899
yılında	 Almanya	 ve	 Amerikalılar	 tarafından	 ele	 geçirilene	 dek
Malietoa	 şefliğinin	 egemenliğinde	 kaldı.	 1893	 yılında	 Hawaii’deki
yönetici	 monarşisi	 Avrupa	 ve	 Amerikalı	 yerleşimcilerce	 devrildi.
1898	 yılında	 ABD	 adayı	 ele	 geçirdi.	 Fiji	 1874	 yılında	 bir	 İngiliz
kolonisi	oldu.



VI

YENİ	BİR	DÜNYA	DÜZENİ
1900	-	1945

ORTADOĞU	VE	AFRİKA

Avrupa	Sömürgeciliğine	Direniş
Avrupalılar	 Afrika	 üzerinde	 hak	 iddia	 ederken,	 Afrikalılar

kendilerini	 ezenlere	 karşı	 isyan	 etmeye	 başladılar.	 Direniş	 bir
bütünlüğe	 sahip	 değildi.	 Avrupalılar	 silah	 üstünlüğü	 sayesinde	 bu
hareketlerin	önemli	bir	bölümünü	bastırmayı	başardılar.
Kuzeydoğu	 Afrika’da	 Mısır,	 Sudan	 ve	 Somali,	 gibi	 günümüz

devletlerinde	 özellikle	 İslam’ı	 savunma	 temelinde	 kararlı	 direnişler
yaşandı.	Büyük	Somali	Afrika	Kapışması	sırasında	İngiltere,	İtalya	ve
Etiyopya	arasında	paylaşılırken,	Afrika	boynuzunda	bugün	Dervişler
adıyla	bilinen	Müslümanlar	bir	ordu	oluşturdular	ve	Somali’nin	dini
lideri	 Muhammed	 Abdullah	 Hasan’ın	 önderliğinde	 bir	 devlet
kurdular.	 Dervişler	 1920	 yılında	 hava	 bombardımanları	 nedeniyle
yenilgiye	 uğrayana	 kadar,	 25	 yıl	 boyunca	 İngilizleri	 uzakta	 tutmayı
başardılar.
Bugün	Orta	Namibya	olan	Alman	Güney	Afrikası’nda,	topraklarını

ve	 hayvanlarını	 kaybeden	Herero	 halkı	 1904	 -	 1907	 yılları	 arasında
isyan	 ettiler.	Asiler	Alman	ordusu	 tarafından	vuruldu	ya	 da	 çalışma



kamplarına	gönderildiler.	Sonuç	olarak	Herero	nüfusunun	dörtte	üçü
hayatını	 kaybetti	 (1904	 yılında	 80.000	 olan	 nüfusları	 1911	 yılında
15.000’e	düşmüştü).
Günümüzde	 Tanzanya’nın	 bulunduğu	 Doğu	 Afrika	 topraklarının

Almanlarca	 istilasında	Afrikalılar	vahşice	direniş	gösterdiler.	Ayrıca
Almanların	 ihracat	 amacıyla	 pamuk	 yetiştirme	 politikalarına	 da
karşıydılar.	 İsyan	 Swahili	 dilinde	 su	 için	 kullanılan	 ifadeyle	 Maji
Maji	 İsyanı	 olarak	 adlandırıldı	 (Dini	 otoriteler,	 asileri	 sihirli	 suyun
kendilerini	 Alman	 kurşunlarından	 koruyacağına	 ikna	 etmişti).
Almanlar	isyanı	bastırdılar.	Sistematik	bir	biçimde	köyleri,	ekinleri	ve
yiyecek	 stoklarını	 yok	 ettiler.	 Yaşanan	 kıtlık	 sonucunda	 yaklaşık
200.000	kişi	hayatını	kaybetti.

Güney	Afrika’nın	Birliği	ve
Etiyopya	İmparatorluğu
1910	yılında	eski	Flemenk	kolonileri	 olan	Transvaal	ve	Bağımsız

Orange	 Devleti,	 Cape	 Kolonisi	 ve	 Natalla	 birleşerek	 Güney	 Afrika
Birliği’ni	 kurdular.	 Burası	 İngiltere	 tahtına	 bağlı	 ve	 kendi	 kendini
yöneten	bir	bölgeydi.
Yeni	 kanunlarla	Güney	Afrika’nın	 sosyal	 ve	 ekonomik	 hayatında

siyah	 karşıtı	 bir	 yapılanmaya	 gidildi.	 Toprakların	 yüzde	 doksanı
beyaz	azınlığa	verildi.	Siyahlarsa	“Yerli	Rezervler”	olarak	toprakların
yüzde	 onunu	 aldılar.	 Beyaz	 olmayanların	 eski	 koloniler	 olan
Transvaal	 ve	 Bağımsız	 Orange	 Devleti’nde	 oy	 kullanmalarına	 izin
verilmedi.	Siyah	nüfusun	büyük	bölümü	Natal	ve	Cape	Koloni’de	de
pek	çok	haklarından	mahrum	edilmişlerdi.
1912	 yılında	 bu	 ayrımcılığa	 tepki	 olarak	 Siyah	 orta	 sınıflar

tarafından	 Güney	 Afrika	 Ulusal	 Kongresi	 kuruldu.	 Politik	 haklarını
savunmak	istiyorlardı.	1923’te	Afrika	Ulusal	Kongresi	olarak	yeniden



isimlendirildi.	1940’lardan	itibaren	daha	aktif	bir	kitle	hareketi	olarak
ortaya	çıktı.
Etiyopya	 1896	 yılında	 İtalyanlar	 karşısındaki	 yenilgisine	 dek

sömürgeciliğe	direnebilmiş	 tek	Afrika	ulusu	olarak	özel	bir	konuma
sahip	olmuştu.	1917	yılında	Prens	Ras	Tafari	iktidarı	ele	geçirdi.	1930
yılında	 Haile	 Selassie	 (Kutsal	 Üçlemenin	 Gücü)	 adıyla	 imparator
oldu.	Ülkesini	modernleştirmeye	çalıştı.	1936	ve	1941	yılları	arasında
İngiltere’de	 sürgünde	 kaldı.	 Bu	 sırada	 ülkesi	 Etiyopya	 İtalyan
işgalindeydi.	İngiliz	kuvvetleri	İtalya’yı	özgürleştirdikten	sonra	Haile
Selassie	ülkesine	geri	döndü.	Köleliği	yasadışı	ilan	etti	(1930’larda	26
milyonluk	 ülkede	 yaklaşık	 2	 milyon	 kölenin	 bulunduğu	 tahmin
ediliyordu).	1930’larda	Jamaika’da	başlayan	Rastafari	hareketi,	Haile
Selassie’yi	Afrika	halklarını	özgürlüğe	götürecek	Mesih	gibi	bir	figür
olarak	 görüyordu.	 Hem	 Jamaika’da	 hem	 de	 dünyanın	 farklı
bölgelerinde	halen	Rastafari	adıyla	anılan	takipçileri	bulunmaktadır.

Osmanlı	İmparatorluğu’nun	Dağılması
Osmanlı	İmparatorluğu	uzun	yıllar	Avrupa’nın	hasta	adamı	adıyla

anılmıştı.	 19.	 yüzyılda	 Avrupa	 (Yunanistan,	 Sırbistan,	 Karadağ,
Romanya)	 ve	 Arap	 coğrafyasındaki	 (Cezayir	 ve	 Tunus	 Fransızlara,
Mısır	İngilizlere)	topraklarının	büyük	bölümünü	kaybetmişti.
1908	 yılında	 Avusturya-Macaristan	 İmparatorluğu	 eski	 Osmanlı

toprakları	 olan	 Bosna-Hersek’i	 işgal	 etti.	 Aynı	 yıl	 Bulgaristan
bağımsızlığını	 ilan	 etti.	 Osmanlıların	 günümüz	 Libyası’nı
kaybettikleri	 İtalyan-Türk	 Savaşı	 (1911-1912)	 sırasında,	 Karadağ,
Bulgaristan,	 Yunanistan	 ve	 Sırbistan’dan	 oluşan	 Balkan	 Birliği
Osmanlıya	 saldırdı.	 Balkan	 Savaşı	 (1912-1913)	 Osmanlının
yenilgisiyle	 sonuçlandı.	Osmanlı	Balkanlar’daki	 topraklarının	büyük
bölümünü	kaybetti.



I.	 Dünya	 Savaşı’ndaki	 Osmanlı	 yenilgisi	 imparatorluğun	 tam
anlamıyla	çözülmesine	neden	oldu.	Devlet	Sevr	Antlaşması	(1920)	ile
Türk	olmayan	topraklarının	büyük	bölümünden	vazgeçmeye	zorlandı.
Suriye	 kısa	 bir	 bağımsızlık	 döneminin	 ardından	 Fransız	 mandasına
girdi	(Bir	başka	deyişle	Fransa,	Milletler	Cemiyeti	tarafından	bölgeyi
yönetmekle	görevlendirildi).	Filistin,	Ürdün	ve	Irak	İngiliz	mandasına
girdiler.
1923	yılında	Sultan	VI.	Mehmet’in	görevden	alınmasının	ardından,

Türkiye	 Cumhuriyeti	 kuruldu.	 Mustafa	 Kemal	 Paşa	 ülkenin	 ilk
cumhurbaşkanı	 oldu.	 Kendisine	 Türklerin	 babası	 anlamına	 gelen
Atatürk	adı	verildi.	Pek	çok	politik	ve	sosyal	reforma	girişti.	Bunların
arasında	 hilafetin	 kaldırılması,	 yeni	 kanunların	 benimsenmesi,	 latin
alfabesinin	 kullanılması	 ve	 kadınlara	 oy	 hakkının	 verilmesi	 de	 yer
alıyordu.	 Tüm	 bunlar	 Türkiye’yi	 modern,	 laik	 bir	 ülke	 haline
getirmek	için	yapılmıştı.

Filistin	ve	Siyonist	Hareket
Eskiden	 Osmanlı	 İmparatorluğu’nun	 bir	 parçası	 olan	 Filistin

(Ürdün	 Nehri’nin	 batısındaki	 topraklara	 verilen	 resmi	 isim.	 Bölge
kutsal	 topraklar	 olan	Kudüs	 ve	Nasıra’yı	 da	 içermektedir)	 I.	Dünya
Savaşı’nın	ardından	İngiliz	mandasına	verilmişti.
1917	 yılındaki	 Balfour	 Deklarasyonu’nda	 İngiltere	 Siyonizm’e

verdiği	 desteği	 açıkça	 ortaya	 koymuştu.	 Yahudilerin	 Filistin’de	 bir
devlet	kurmasını	savunuyordu.	Arap	Filistinliler	mandayı	reddettiler.
Bir	 yandan	 Arap	 ve	 Yahudiler	 birbirleriyle	 savaşırken	 öte	 yandan
sömürgecilere	karşı	çeşitli	isyan	hareketleri	yaşandı.	Yahudiler	kendi
yerleşimlerini	 Arap	 saldırılarından	 koruma	 amacıyla	 askeri
organizasyonları	olan	Haganah’ı	kurdular.
Filistin’deki	Yahudi	 yerleşimleri	 başta	 oldukça	yavaş	gelişiyordu.



1930’larda	Nazilerin	Yahudilere	dönük	baskı	politikaları	ise	göçmen
sayısında	ciddi	bir	artışa	neden	oldu.	Bu	durum	1936	ve	1939	tarihleri
arasında	 Yahudi	 yerleşimcilere	 saldıran	 Arapları	 alarm	 durumuna
getirdi.	 Kudüs	 Kalesi’nin	 kurulduğu	 Sion	 Dağı’ndan	 adını	 alan
Siyonist	hareket	1897	yılındaki	Dünya	Siyonizm	Kongresi’nden	beri
gelişimini	 sürdürüyordu.	 Onların	 arasından	 çıkan	 aşırı	 sağcı	 Stern
Gang	örgütü	Filistin’deki	İngiliz	hedeflerine	saldırmaya	başladı.
Arap	 isyanı	 sırasında	 iki	 tarafın	 uzlaştırılmasının	 mümkün

olmadığını	 anlayan	 İngiltere,	 Filistin’in	 Arap	 ve	 Yahudi	 devletleri
olarak	 ikiye	 bölünmesini	 önerdi.	 Öneri	 reddedildi.	 Araya	 giren	 II.
Dünya	 Savaşı	 Filistin’de	 illegal	 Yahudi	 göçünün	 büyük	 bir	 hızla
artmasına	 neden	 oldu.	 1948	 yılında	 Birleşmiş	 Milletler	 tarafından
İsrail	 devletinin	 kuruluşu	 Siyonist	 hareketinin	 zaferini	 ortaya
koyuyordu.



UZAKDOĞU

Boxer	İsyanı	ve	1911	Çin	Devrimi
Qing	 Hanedanlığı	 Taiping	 İsyanı’nın	 etkilerini	 asla	 tam	 olarak

silemedi	(Bkz.	sayfa	135).	Sonraki	yıllarda	ticari	faaliyetlerini	ülkenin
dört	 bir	 yanında	 yaygınlaştırmak	 isteyen	 Avrupalı	 güçlerin
baskılarıyla	karşılaştı.
Hıristiyan	misyonerlerin	 faaliyetleri	 ile	 birleşen	 bu	 yabancı	 işgal,

derin	bir	hoşnutsuzluğa	ve	gizli	bir	organizasyonun	üyeleri	tarafından
örgütlenen	 bir	 halk	 hareketine	 neden	 oldu.	 Adil	 ve	 Uyumlu
Yumruklar	Topluluğu	olarak	bilinen	bu	grup	Boxer	İsyanı’nı	(1898-
1901)	başlattı.	İsyan	yabancı	malların	ithalatının	geniş	çapta	işsizliğe
neden	 olduğu	 kuzey	 bölgelerde	 başladı.	 Boxerlar	 yabancı
misyonerlere	saldırıp	onları	öldürdüler.	Çinli	Hıristiyanlar	ve	yabancı
elçilikler	de	hedef	oldu.	Demiryollarını	ve	telgraf	hatlarını	yok	ettiler.
Yabancıların	 Pekin’deki	 Karargah	 Elçiliğine	 sığınmak	 zorunda

kalması	ve	Alman	elçisinin	öldürülmesinin	ardından,	Avrupalı	güçler
1900	 yılının	 Ağustos	 ayında	 20.000	 kişilik	 bir	 kuvvet	 gönderdiler.
1901	 yılının	Eylül	 ayında	 İmparatoriçe	Dowager	Cixi	 ağır	 koşulları
olan	Barış	Protokolü’nü	kabule	zorlandı.	Yabancılara	Çin	gelirlerinin
önemli	bir	bölümünün	dahi	kontrol	edilmesi	hakkı	veriliyordu.	Rusya
Mançurya’yı	 ele	 geçirmişti	 (Bu	 olay	 1904-1905	 yılları	 Japon-Rus
Savaşı’na	 neden	 oldu).	 İngilizler	 Tibet’i	 işgal	 ettiler.	 Yine	 de
Avrupalı	güçler	Çin’i	paylaşmaya	kalkmadılar.	Zira	Boxer	İsyanı’nın
fanatizmi	böyle	bir	 girişimin	büyük	 çaplı	 kitlesel	 bir	 direnişe	neden



olacağını	göstermişti.
Qing	 Hanedanlığı	 zayıflamıştı.	 1911	 yılında	 yaşanacak	 olan	 Çin

Devrimi	 onları	 silip	 süpürecekti.	 Sun	 Yat-Sen’in	 liderliğindeki
devrimciler	 1905	 yılında	 Mançu	 karşıtı	 bir	 birlik	 kurmuşlardı.
Devrimci	 propagandayı	 yaygınlaştırmaya	 başladılar.	 1911	 Ekim
ayındaki	 Wuchang	 İsyanı’nın	 ardından	 eyalet	 delegeleri,
Kuomintang’ın	 (ya	da	milliyetçi	parti)	önderi	Sun	Yat-Sen’in	geçici
başkanlığında	bir	 cumhuriyet	kurdular.	1912	Şubat	ayında	 son	Qing
imparatoru	 6	 yaşındaki	 Puyi	 tahttan	 çekilmeye	 zorlandı.	 Böylece
Çin’in	2000	yıllık	imparatorluk	yönetimi	son	bulmuş	oluyordu.

Japonya’nın	Yükselişi
1900’lerde	 Japonya	 sanayileşmiş	 bir	 dünya	 gücü	 haline	 geldi.

1920’lerde	dünyanın	üçüncü	büyük	ordusu	olarak	modern	bir	kara	ve
deniz	 gücüne	 kavuşmuştu.	Bu	 yeni	 güçlenme	 ona	Çin	 (Birinci	Çin-
Japon	 Savaşı,	 1894-1895)	 ve	 Rusya	 (Rus-Japon	 Savaşı	 1904-1905)
karşısında	zaferler	sağladı.	Ayrıca	Tayvan	(1895)	ve	Kore’yi	 (1910)
işgal	etti.
Daha	 sonraları	 Japonya	 giderek	 artan	 bir	 biçimde	 yayılmacı	 ve

militarist	 politikalar	 izledi.	 Çin’i	 ve	 Uzakdoğu’yu	 ele	 geçirmeyi
amaçlıyordu.	Böylece	kaynakları	sınırlı	olan	Japonya’nın	kalkınması
için	hayati	önem	taşıyan	hammadde	kaynaklarını	ve	piyasaları	kontrol
altına	 almış	 olacaktı.	 Japonların	 müttefiklerin	 safında	 yer	 aldığı	 I.
Dünya	Savaşı	Japonlara	topraklarını	genişletme	imkanı	sundu	(Kuzey
Pasifik’teki	 Alman	 adalarını	 ele	 geçirmişti).	 Kuzeydoğu	 Çin’deki
Mançurya	 üzerinde	 önemli	 bir	 etkileri	 vardı.	 Buradaki	 kömür	 ve
demir	kaynaklarını	kontrol	etmeyi	amaçlıyorlardı.	1931	yılında	Japon
güçleri	Mançurya’nın	başkenti	Mukden’i	ele	geçirdiler.	1932	yılında
kukla	Manchukuko	 devleti	 kuruldu	 (İmparator	 Puyi	 göstermelik	 bir



hükümdar	olarak	devletin	başına	geçirildi).
1937	 yılında	 Japonya,	 Çin’in	 diğer	 bölgelerini	 ele	 geçirdi.	 Bu

durum	 İkinci	 Çin-Japon	 Savaşı’nı	 (1937-1945)	 tetikledi.	 1938’in
sonlarına	doğru	Japonya	Kuzey	Çin’i	ele	geçirmişti.	Şangay,	Nankin,
Guangzhou	ve	Hankou	Japonya	kontrolündeydi.	Nankin	Saldırısı’nda
100.000	 sivil	 Japon	 güçleri	 tarafından	 öldürülmüştü.	 1939’da	 savaş
çıkmaza	 girmişti.	 Japon	 güçleri	 Şensi’deki	 komünist	 güçleri
yenemiyordu.	 1940	 yılında	 Japonya	 Fransız	 Hindiçini’ni	 işgal	 etti.
1941	 yılında	 Pearl	 Harbor’daki	 Amerikan	 deniz	 üssüne	 saldırdı.
Böylece	 II.	Dünya	Savaşı’na	 girmiş	 oldu.	Hiroşima	ve	Nagazaki’ye
atom	 bombası	 atılması	 ve	 Japonya’nın	 1945	 yılında	 kayıtsız	 şartsız
teslim	 olmasının	 ardından	 (Bkz.	 sayfa	 192-194),	 Japon	 güçleri
Çin’den	 çekildiler.	 Japon	 imparatorluğu	 eski	 kolonilerinin
bağımsızlığını	 sağlayan	müttefikler	 tarafından	büyük	ölçüde	ortadan
kaldırıldı.

Çin	İç	Savaşı
1911’deki	Çin	Devrimi’nin	ardından	Kuomintang	(ya	da	Milliyetçi

Parti)	merkezi	bir	güç	olarak	etkisiz	kaldı.	Yerel	savaş	lordları	kendi
bölgelerinde	 denetimi	 sağlamışlardı.	 1920’lerin	 sonlarında	 Kuzey
Seferi	 olarak	 anılan	 bir	 askeri	 faaliyetin	 sonucunda	 Kuomintang
ülkenin	 birliğini	 sağlamayı	 başardı.	 Başkent,	 Pekin’den	 Nankin’e
taşındı.
Bu	sırada	1921	yılında	Şanghay’da	Çin	Komünist	Partisi	kuruldu.

1927	 yılında	 Kuomintang	 partiyi	 tasfiye	 etmeye	 çalıştı.	 ÇKP	 asi
köylülerle	birleşerek	ülke	çapında	yeniden	inşa	edildi.	Güney	Çin’de
muhtelif	 bölgeleri	 kontrol	 etmeye	 başladı.	 1931	 yılında	 Marksist
devrimci	 liderler	Mao	 Zedong	 ve	 Zhu	 De,	 Jiangxi’de	 komünist	 bir
cumhuriyet	 kurdular	 (Jiangxi	 Sovyeti).	 Bunu	 9	 milyon	 kişinin



üzerinde	barındığı	bir	alanda	yaygınlaştırdılar.	Kuomintang’ın	onları
ortadan	 kaldırmak	 için	 gerçekleştirdiği	 çeşitli	 girişimlere	 karşı
direndiler.	1934	yılında	bölgeden	çıkmak	zorunda	kaldılar.	Mao’nun
liderliği	 altında	 80.000	 kişilik	 bir	 ordu	Kuzey’e	 doğru	 bir	 yıllık	 bir
yolculuk	 yaptı	 (Long	 March	 olarak	 da	 bilinir).	 Jiangxi’den	 Şensi
bölgesine	 doğru	 ilerlediler.	 Yaklaşık	 20.000	 kişi	 hayatta	 kalmayı
başardı.	 Mao	 da	 onların	 arasındaydı.	 Ya-An’da	 komünist	 bir	 idare
merkezi	kurdu.	Kuomintang’a	direnmeyi	sürdürdü.
1937	 yılında	 komünistler	 ve	 milliyetçiler	 Japon-Çin	 Savaşı’nda

birlikte	mücadele	etmek	için	anlaşma	yaptılar.	Komünistler	Japonlara
karşı	 etkin	 bir	 direniş	 gösterdiler.	 Bu	 arada	 kendi	 etkilerini	 de
arttırıyorlardı.	 Savaşın	 sonlarına	 doğru	 96	 milyon	 insan	 komünist
yönetimi	 altında	 yaşıyordu.	 1946	 yılında	 Kuomintang	 ve	 Komünist
Parti	arasındaki	iç	savaş	yeniden	başladı.	Komünistler	ezici	bir	zafer
kazandılar.	1949	yılında	Çin	Halk	Cumhuriyeti	kuruldu	ve	Mao	yeni
devletin	ilk	başkanı	oldu.

Hindistan’ın	Bağımsızlığına	Doğru
Bağımsızlık	 peşindeki	 milliyetçilerin	 Hindistan’daki	 İngiliz

yönetimi	üzerindeki	baskıları	giderek	artıyordu.	1885	yılında	başlarda
Hindistan’ın	devlete	daha	fazla	katılımı	için	kurulan	Hindistan	Ulusal
Kongresi	 1920	 yılında	 Hindu	 ruhani	 lideri	 Mohandas	 Gandi
tarafından	 yönetiliyordu.	 Ona	 büyük	 ruh	 anlamına	 gelen	 Mahatma
deniliyordu.	 Gandi’nin	 amacı	 şiddet	 içermeyen	 yöntemlerle
Hindistan’da	özyönetimin	kurulmasıydı.
I.	 Dünya	 Savaşı	 sırasında	 Hint	 güçleri	 İngilizlerin	 safında	 yer

almışlardı.	 Ne	 var	 ki	 milliyetçi	 gerginlikler	 gelişiyordu.	 İngiliz	 Raj
anti-terör	yasaları	çıkarmak	zorunda	kaldı.	Buna	yanıt	olarak	Gandi,
taraftarlarına	 çalışmayı	 bırakmalarını	 öğütledi.	 1919	 Nisan	 ayında



Amritsar’da	 büyük	 bir	 genel	 grev	 planlandı.	 Toplanan	 büyük
kalabalığın	üzerine	ateş	açıldı.	372	kişi	öldü,	1200	kişi	yaralandı.	Bu
Pencap’ta	 büyük	 bir	 isyana	 ve	 ülke	 çapında	 gerginliğin
yaygınlaşmasına	neden	oldu.
Daha	sonraları	Kongre	Partisi	kitlesel	destek	kazandı.	Yüzbinlerce

insan	 Gandi’nin	 sivil	 itaatsizlik	 kampanyalarına	 katıldı.	 İngiliz
malları	 ve	 kurumları	 reddedildi.	 Hükümet	 bu	 duruma	 Gandi’yi
tutuklayarak	yanıt	verdi.	1930	yılında	60	bin	kişi	daha	tutuklandı	ve
1931	yılında	büyük	ölçüde	ülkede	kontrol	sağlanmıştı.	Buna	rağmen
sivil	 itaatsizlik	 hareketleri	 devam	 etti.	 1937	 yılında	 Kongre	 eyalet
seçimlerinde	önemli	bir	başarı	sağladı.	İngilizlerin	dominyon	statüsü
önerisini	reddetti	ve	bağımsızlık	arayışını	sürdürdü.
1947	yılında	Hindu	ve	Müslümanlar	arasındaki	çatışmalar	sırasında

Kongre	 Partisi	 ve	 Müslümanlar	 Birliği	 ülkeyi	 kendi	 kendilerini
yöneten	 Hindistan	 ve	 Pakistan	 bölgeleri	 olarak	 ikiye	 ayırma
noktasında	 anlaşmaya	 vardı.	 Gandi	 ayrılığa	 karşıydı	 ve	 Delhi’deki
kutlamalardan	uzak	durdu.	Şehre	geri	döndüğünde	bir	Hindu	fanatik
tarafından	katledildi.



AVRUPA

Üçlü	Bağdaşma	ve	Silahlanma	Yarışı
1900’lerde	Avrupa’nın	büyük	güçleri	 arasındaki	gerilim	karmaşık

ittifakların	 oluşumunu	 getirdi.	 Bunlar	 Avrupa’da	 istikrarı	 teşkil
etmeyi	 amaçlıyorlardı.	 Ne	 var	 ki	 karışık	 antlaşmalar	 ve	 garantilerle
oluşan	ağ	Avrupa’nın	büyük	uluslarını	çok	uluslu	bir	savaş	sürecinin
içerisine	sürükleyecekti.
Fransız-Prusya	 Savaşı	 sonrasında	 yeni	 birleşmiş	 olan	 Almanya

Şansölyesi	Otto	von	Bismarck,	1882	yılında	 İtalya	ve	Avusturya	 ile
bir	ittifak	kurarak	Fransa’yı	tecrit	etmeye	çalıştı.	Daha	sonra	Almanya
askeri	 ve	 sanayi	 gücünü	 arttırdı.	 1898	 yılında	 yoğun	 bir	 donanma
inşası	 faaliyetine	 girişti.	 Amacı	 İngiltere’nin	 denizaşırı	 bölgelerdeki
üstünlüğünü	sarsmaktı.
19.	 yüzyılın	 ikinci	 yarısında	 her	 ikisi	 de	 giderek	 daha	 fazla	 izole

olan	Fransa	ve	İngiltere	1904	yılında	Entente	Cordiale	adıyla	bilinen
bir	 “dostluk	 antlaşması”	 imzaladılar.	 Antlaşma	 gereğince	 iki	 devlet
birbirlerinin	 kolonilerle	 (sömürgeleriyle)	 ilgili	 çıkarlarına	 müdahale
etmeyeceklerdi.	 1894	 yılında	 Fransa	 Rusya	 ile	 de	 ikili	 bir	 ittifak
kurdu.	 Böylece	Almanya’nın	 üçlü	 ittifakına	 daha	 güçlü	 bir	 biçimde
karşı	 koyabilecekti.	 1907	yılında	 İngiltere	 İngiliz-Rus	Antlaşması’nı
imzaladı.	Üç	kuvvet	böylece	üçlü	bağdaşmayı	oluşturmuş	oldular.
İngiltere	 ve	 Almanya	 arasındaki	 silahlanma	 yarışı	 (1906	 yılında

İngiltere’nin	 HMS	 Dreadbought	 adındaki	 yeni	 tipteki	 savaş
gemilerini	 kullanıma	 almasıyla	 başlamıştı)	 Avrupa’nın	 geri	 kalan



bölgelerine	 de	 yayıldı.	 Bütün	 büyük	 güçler	 silahlı	 kuvvetlerini
modernleştirdiler	 ve	 silahlanma	 harcamalarını	 arttırdılar.	 Savaşa
hazırlanmaya	çalışıyorlardı.

I.	Dünya	Savaşı’nın	Çıkışı	ve	Batı	Cephesi
28	 Temmuz	 1914’te	 Sırp	 başkenti	 Sarayevo’da	 savaşı	 tetikleyen

olay	 gerçekleşti.	 Genç	 bir	 Bosnalı	 Sırp,	 Avusturya	 tahtının	 varisi
Arşidük	 Franz	 Ferdinand’a	 suikast	 düzenledi.	 Balkan	 Savaşları
boyunca	 Sırbistan’ın	 toprak	 kazanımlarından	 dolayı	 tedirgin	 olan
Avusturya-Macaristan	 28	 Temmuz	 tarihinde	 Sırbistan’a	 savaş	 ilan
etti.	 Bir	 hafta	 sonra	 karmaşık	 ittifak	 ilişkileri	 üzerinden	Avrupa’nın
bütün	güçleri	bu	çelişkiye	dahil	oldular:	Sırbistan’ı	destekleyen	Rusya
güçlerini	Alman	 ve	Avusturya	 sınırına	 kaydırdı.	Almanya	Rusya’ya
ve	 olası	 bir	 saldırının	 önünü	 kesmek	 için	müttefiki	 Fransa’ya	 savaş
ilan	 etti.	 3	 Ağustos’ta	 Belçika’yı	 işgal	 etti.	 İngiltere	 Belçika’nın
tarafsızlığını	 koruma	 doğrultusundaki	 sözünü	 tutarak	 4	 Ağustos’ta
Almanya’ya	savaş	ilan	etti.
Gerilim	 hızla	 diğer	 ulusları	 ve	 rakipleri	 de	 içine	 çekti:	 Japonya,

daha	 sonra	 İtalya,	 Portekiz,	 Romanya	 ve	 en	 son	 ABD	 ile
Yunanistan’ın	 yapacağı	 gibi	 itilaf	 kuvvetlerinin	 (İngiltere,	 Fransa,
Rusya)	 safında	 savaşa	 girdi.	 Osmanlı	 İmparatorluğu	 ve	 Bulgaristan
ise	İttifak	devletlerinin	(Almanya,	Avusturya	Macaristan)	safında	yer
aldı.
İngiliz	 kuvvetlerini	 Belçika’da	 püskürten	 Almanya,	 Kuzeybatı

Fransa’ya	yöneldi.	Fransa’yı	altı	haftada	ele	geçirmeye	niyetliydi.	Ne
var	ki	Marne	Savaşı’nda	Almanya	geriletildi.	Almanya’nın	Channel
Ports’a	doğru	ilerlemesi	Ypres	Savaşı’nda	tamamen	durduruldu.
Daha	 sonra	 her	 iki	 taraf	 da	 siper	 kazmaya	 başladılar.	 İsviçre

sınırında	 Belçika	 sahiline	 kadar	 yüzlerce	 millik	 savunma	 siperleri



kazıldı.	1914	ve	1917	yıllarında	Ypres’te	 son	derece	hayati	 savaşlar
verildi.	 1917	 yılının	Kasım	 ayında	 verilen	 Passchendaele	 Savaşı	 ile
birlikte	 yarım	 milyona	 yakın	 kayıp	 verilmişti.	 Alman	 ordusu
Verdun’da	 1916	 yılında	 Fransızları	 ezmeyi	 denedi.	 Ne	 var	 ki
Fransızlar	 tarafından	 geri	 püskürtüldüler.	 Bu	 arada	 Somme’un
kuzeyinde	verilen	bir	 savaş	o	döneme	kadar	yaşananların	 en	kanlısı
oldu.	 Bir	 milyona	 yakın	 kayıp	 vardı	 (Savaşın	 yalnızca	 ilk	 gününde
57.470	İngiliz	kaybı	vardı.	Bunların	19.000’inden	fazlası	öldürüldü).
Tahmin	 edilemeyecek	 kadar	 büyük	 kayıpların	 yaşandığı	 üç	 yıl

süren	 siper	 savaşlarının	 ardından	 (Kayıpların	 çok	 olması	 modern
silahlara,	modern	 toplara,	 siper	havanlarına,	makineli	 silahlara	ve	 el
bombalarına	dayanıyordu)	savaş	çıkmaza	girmişti.	İki	taraf	da	hattı	16
km’den	fazla	ilerletemedi.

Doğu	Cephesi	ve	Savaşın	Diğer	Alanları
Savaş	meydanında	 nihai	 bir	 darbenin	 vurulamaması	 savaşın	 yeni

cephelere	 taşınmasına	 neden	 oldu.	 1914	 yılında	 Rusya	 Doğu
Prusya’yı	 işgal	 etti.	Ancak	Tannenberg	Savaşı’nda	yenilgiye	uğradı.
Rusya,	 Avusturya-Macaristan	 ve	 Alman	 orduları	 tarafından	 geri
püskürtülmeden	 önce	 Avusturya’nın	 Galiçya	 eyaletini	 ele
geçirebilmişlerdi.	 1915	 yılında	 Polonya’yı	 Almanlara	 kaptırdılar
(1918	yılındaki	devrim	sonrası	Rusya,	Almanya	ile	imzalanan	Brest-
Litovsk	 Antlaşması	 ile	 savaştan	 çekildi.	 Bu	 Alman	 ve	 Avusturya-
Macaristan	ordularına	büyük	ölçüde	silah	ve	teçhizat	desteği	sağladı.
Alman	orduları	rahatladığından	Batı’ya	yönelebileceklerdi).
1915	Nisan’ı	ve	1916	yılının	Ocak	ayları	arasında	İngiliz,	Fransız,

Avusturalya	 ve	 Yeni	 Zelanda	 güçlerinden	 oluşan	 müttefikler
Çanakkale	 Savaşı	 ile	 Osmanlı	 Türklerini	 savaştan	 çekilmeye
zorlamayı	 denediler.	 Ne	 var	 ki	 kendileri	 geri	 çekilmek	 zorunda



kaldılar.	Ortadoğu’da	 ise	 daha	 başarılıydılar.	 1917	yılında	Gazze’de
Osmanlı	 sınırını	 geçtiler	 ve	 Kudüs’ü	 işgal	 ettiler.	 Arap	 isyanı	 da
onlara	 yardımcı	 olmuştu	 (“Arabistanlı”	 T.	 E.	 Lawrance	 ve	 diğer
İngiliz	görevliler	bu	isyana	müdahil	olmuşlardı).	İtilaf	devletleri	1918
yılında	Suriye’deki	Megiddo’da	Türkleri	yenilgiye	uğrattılar	ve	Şam’ı
işgal	 ettiler.	 Mezopotomya’da	 yürütülen	 bir	 saldırı	 Irak’ın	 büyük
bölümünün	ele	geçirilmesini	sağladı.	1917	yılının	Mart	ayında	Bağdat
ele	geçirildi.	Oysa	ki	kısa	bir	süre	önce	bir	İngiliz	ve	Hint	birliği	Kut
al-Amara’da	yenilmiş	ve	esir	alınmıştı.
Afrika’da	 İngiliz	 İmparatorluğu’nun	 üyeleri	 ve	 Fransa,

Almanya’nın	kolonilerini	hedef	aldı.	1914	yılında	Togoland	ve	1916
yılında	Kamerun	ele	geçirildi.	Güney	Afrika	1915	yılında	Güney	Batı
Afrika’yı	 fethetti.	 Bir	 Alman	 gerilla	 mücadelesi	 de	 benzeri	 bir
başarıyı	 Doğu	 Afrika’da	 elde	 edecekti.	 Pasifik’te	 Alman	 güçleri,
Japon,	Avusturalya	ve	Yeni	Zelanda	kuvvetleri	karşısında	yenildiler.
Kuzeydoğu	 İtalya’da	 uzun	 bir	 mücadelenin	 ardından	 1915	 yılında
İtalya	 itilaf	 devletlerine	 katıldı.	 Bu	 1918	 yılında	 Avusturya-
Macaristan	 karşısında	 nihai	 bir	 zaferin	 kazanılmasını	 getirdi.	 İngiliz
ve	 Fransız	 kuvvetleri	 İtalyan	 birliğine,	 İtalyanların	 1917	 yılında
Caporetto’da	yaşadığı	yenilginin	ardından	takviye	edilmişti.
Savaştan	önce	yaşanan	donanmaları	geliştirme	yarışına	rağmen,	tek

büyük	 deniz	 savaşı	 1916	 yılında	Yutland’da	 (Danimarka)	Almanlar
ve	 İngilizler	 arasında	 oldu.	 Savaş	 herhangi	 bir	 sonuca	 varmamıştı.
Daha	 sonra	 Alman	 Açık	 Deniz	 Filosu	 bir	 daha	 denize	 açılmadı.
Almanya’nın	 sınırsız	 denizaltı	 savaş	 politikası,	 1915	 Şubat	 ayında
uygulamaya	 konulmuştu.	 Bu	 politikayla	 İngiltere’nin	 tedarik	 hatları
kesilerek	daha	parlak	başarılar	kazanıldı.	Öte	yandan	aynı	yılın	Nisan
ayında	Lusitania	 yolcu	gemisinin	batırılması	ülkelerinin	halen	 savaş
dışı	 kalmak	 istediği	 sırada	 çok	 sayıda	Amerikalının	 ölümüne	 neden



oldu.	 Bu	 durum	 1917	 yılında	 ABD’nin	 itilaf	 devletlerinin	 safında
savaşa	katılma	yönündeki	nihai	kararı	almasına	önemli	bir	katkı	yaptı.

Büyük	Savaşın	Sonu
Amerikalılardan	 önce	 zafere	 ulaşmak	 isteyen	 Almanların	 geniş

çaplı	 saldırısı	 ve	 İngilizlerin	 Almanya’ya	 dönük	 sıkı	 donanma
kuşatması	 (Almanya’nın	 hammadde	 ve	 yiyecek	 stoklarının
tükenmesine	 neden	 olmuştu)	 nihai	 bir	 sonun	 yaklaşmasına	 sebep
oldu.	 Alman	 saldırısı	 1918	 Mart’ında	 başladı.	 Şubat	 1918’de
Rusya’da	 savaş	 bitince	 Doğu	 Cephesi’nden	 transfer	 edilen	 güçleri
kullanıyorlardı.	 Batı	 Cephesi’ndeki	 Alman	 güçlerinin	 sayısı	 3.5
milyona	yakındı.	Buna	rağmen	itilaf	devletleri	kendilerine	destek	için
gelen	 Amerikan	 güçlerinin	 yardımı	 ile	 Alman	 hatlarını	 yardılar	 ve
karşı	 atağa	 geçtiler.	 1918	 Eylül’ün	 sonlarına	 doğru	 bir	 zamanlar
zaptedilemez	 denilen	 Hindenburg	 Hattı’nı	 yardılar.	 Bitkin	 düşen
Alman	 ordusu	 ateşkes	 yapmaya	 mecbur	 kaldı.	 Batı	 Cephesi’ndeki
mücadeleyi	 bitiren	 antlaşma	 11	 Kasım	 1918	 tarihinde	 imzalandı.
Ardından	 Bulgaristan,	 Avusturya-Macaristan	 ve	 Türkiye’de	 itilaf
devletleriyle	ateşkes	antlaşmaları	imzaladılar.



Savaş	tarihin	en	ölümcül	mücadelelerinden	biri	olmuştu.	Yaklaşık
30	 milyon	 asker	 ve	 sivil	 zayiat	 vardı.	 8.5	 milyona	 yakın	 insanın
savaşta	 öldüğü	 tahmin	 ediliyordu.	 1919’dan	 1923’e	 kadar	 ABD,
İngiltere	 ve	 Fransa	 delegeleri	 birtakım	 barış	 antlaşmaları	 üzerinde
müzakerelerde	 bulundular.	Bunlar	 genellikle	 Paris	Barış	Antlaşması
olarak	 anılmaktadır.	 Versay	 Antlaşması	 savaşın	 çıkmasından
Almanya’yı	 sorumlu	 tutuyordu.	 Almanya	 savaşta	 ortaya	 çıkan
hasarlar	 nedeniyle	 itilaf	 devletlerine	 tazminat	 ödeyecekti.	 Silahlı
güçleri	 büyük	 ölçüde	 kısıtlanacaktı	 ve	 kolonilerinden	 vazgeçecekti.
Avrupa’da	 yer	 alan	 topraklarından	 Alsace	 Loren	 Fransa’ya,	 Batı
Prusya	ise	yeniden	inşa	edilen	Polonya	ulusuna	verilecekti.	Milletler
Cemiyeti	 ise	 büyük	 güçlerin	 desteğinde	 barışı	 koruma	 misyonunu
üstlenen	devletlerarası	bir	kuruluş	olarak	ortaya	çıktı.
Avusturya-Macaristan,	 Bulgaristan	 ve	 Osmanlı

İmparatorluğu’ndan	 geriye	 kalanlarla	 da	 antlaşmalar	 yapıldı.
Avusturya-Macaristan	 küçük	 bir	 Avusturya	 devleti	 oluşturacak



şekilde	parçalandı.	Aynı	şekilde	imparatorluk	topraklarında	bağımsız
Macaristan,	 yeniden	 canlandırılmış	 Polonya,	 Yugoslavya	 adıyla
anılan	 genişlemiş	 bir	 Sırbistan	 ve	 tamamıyla	 yeni	 bir	Çekoslovakya
kuruldu.	Bulgaristan,	Romanya,	Yunanistan	ve	Yugoslavya’ya	toprak
vermek	 zorunda	 kaldı.	 Çözülen	 Osmanlı	 İmparatorluğu’ndan	 ise
Türkiye	 Cumhuriyeti	 (Bkz.	 sayfa	 165)	 doğdu.	 Suriye	 Fransız
mandasına	bırakıldı.	Filistin	ve	Ürdün	İngiliz	yönetimine	geçti.

İspanyol	Gribi
Tarihin	en	kanlı	savaşlarından	biri	sona	ererken,	1918’de	pandemik

grip	ya	da	‘İspanyol	Gribi’	adıyla	bilinen	ölümcül	bir	salgın	başladı.
Grip,	 savaşın	20	 ila	40	milyon	arasında	 insanın	hayatına	mal	olarak
kasıp	kavurduğu	dünyaya	bir	darbe	daha	vuracaktı.
Pandemiğin	 ilk	 dalgasının	 1918	 Mart’ında	 ABD’deki	 Kansas,

Camp	Funston’da	ortaya	çıktığı	tahmin	edilmektedir.	Sonraki	ay	çok
sayıda	 Amerikan	 askeri	 Avrupa’ya	 geldi.	 Yanlarında	 virüsü	 de
getirmişlerdi.	1918	Ağustos’unda	hastalık	daha	ölümcül	bir	tür	olarak
evrim	 geçirdi.	 Sonraki	 kış	 ölümcül	 bir	 hastalık	 dalgası	 ortaya	 çıktı.
Hastalık	 kapanların	 sayısı	 hızla	 artıyordu.	 Virüsü	 kapanların	 yüzde
yirmisi	hayatlarını	kaybetmekteydiler.	Genellikle	hastalığın	belirtileri
ortaya	 çıktıktan	 iki	 ay	 sonra	ölüm	gerçekleşiyordu.	Grip	 için	 hiç	 de
alışılmadık	 bir	 biçimde	 hastalık	 nedeniyle	 hayatlarını	 kaybedenlerin
büyük	 bölümü	 20	 ile	 40	 yaşları	 arasındaki	 yetişkinlerdi.	 Güçlü
bağışıklık	 sistemleri	 virüsün	 vücutlarını	 kasıp	 kavurmasına	 izin
veriyordu.
Pandemik	neredeyse	dünya	üzerinde	yerleşim	bulunan	her	bölgede

görüldü.	Dünya	nüfusunun	neredeyse	yüzde	üçünün	ölümüne	neden
oldu.	Hindistan’da	10-17	milyon	arasında,	Endonezya’da	1.5	milyon
insan	öldü	(Toplam	nüfus	30	milyondu).	ABD’de	675.000	kişi	virüs



nedeniyle	 hayatını	 kaybetti.	 İngiltere’de	 ise	 bu	 rakamın	 200.000
civarında	olduğu	sanılmaktadır.
1919	 baharından	 sonra	 virüs	 doğal	 seyrini	 izlemeye	 devam	 etti.

1920’lerde	başka	salgınlar	yaşanmakla	birlikte	hastalık	artık	daha	az
ölümcüldü.

Kadınların	Oy	Hakkı
19.	 yüzyıl	 boyunca	 kadınlar	 oy	 hakkı	 için	mücadele	 ettiler.	 Yeni

Zelanda	 1893	 yılında	 oy	 hakkını	 kadınları	 da	 içine	 alacak	 şekilde
genişleten	ilk	ülkeydi.	Onu	1902	yılında	Avusturalya	izledi.	ABD’de
Wyoming	 eyaletinde	 1896	 yılında	 21	 yaşın	 üstündeki	 kadınlara	 oy
kullanma	 hakkı	 verildi.	 ABD	 genelinde	 kadınların	 oy	 hakkına
kavuşmaları	 ise	 1920	 yılında	 mümkün	 olabilecekti.	 Avrupa’da
kadınlara	oy	hakkı	verilen	ilk	ülke	1906	yılında	Finlandiya	oldu.	Onu
1913	 yılında	 Norveç	 ve	 1917	 yılında	 Rusya	 izledi	 (devrimin	 bir
sonucu	olarak).
İngiltere’de	Süfrajetler	olarak	bilinen	Kadın	Oy	Hakkı	Toplulukları

Ulusal	Birliği	1897	yılından	itibaren	genel	oy	hakkı	için	lobi	yapmaya
başlamıştı.	 1903	 yılında	 Emmeline	 Pankhurst	 daha	militan	 bir	 grup
olan	Kadınların	Sosyal	ve	Politik	Birliği’ni	(The	Suffragettes)	kurdu.
“Laf	 değil	 iş”	 şiarıyla,	 kamu	 binalarına	 dönük	 kundakçılık	 ve
yakalandıklarında	 açlık	 grevini	 de	 içeren	 bir	 dizi	 eylemler
düzenlediler.	 4	 Haziran	 1913	 yılında	 kadın	 oy	 hakkı	 savunucusu
Emily	 Davison,	 Epsom	 At	 Yarışı	 sırasında	 kendisini	 Kral	 V.
George’un	atı	Anmer’in	önüne	attı.	Atlar	 tarafından	çiğnenerek	ağır
yaralandı	ve	dört	gün	sonra	yaraları	nedeniyle	hayatını	kaybetti.
I.	 Dünya	 Savaşı	 sırasında	 her	 iki	 grup	 da	 politik	 aktivitelerini

durdurmuşlardı.	 Öte	 yandan	 kadınlar	 erkeklerin	 askerde	 oluşu
nedeniyle	 daha	 önce	 erkeklere	 özgü	 görülen	 kimi	 işlerde	 çalışmaya



başlamışlardı.	Nihayet	 1918	 yılında	 30	 yaşın	 üstündeki	mülk	 sahibi
kadınlara	oy	kullanma	hakkı	verildi.	 1928	yılında	 ise	 erkeklerle	 eşit
koşullarda	oy	kullanmaya	başladılar.
Almanya,	 Avusturya	 ve	 Polonya’da	 kadınlar	 savaştan	 sonra	 oy

hakkını	 kazandılar.	 Fransa	 ve	 Belçika	 ise	 1944	 ve	 1948	 yıllarına
kadar	 kadınlara	 oy	 hakkı	 tanımadılar.	 Kadınlara	 erkeklerle	 eşit
şartlarda	 oy	 hakkını	 tanıyan	 son	 Avrupa	 ülkesi	 ise	 1971	 yılında
İsviçre	oldu.

Rus	Devrimi	ve
Sovyetler	Birliği’nin	Yükselişi
20.	 yüzyılın	 başlarında,	 ağır	 vergiler	 Rusya’nın	 yoksullarının

hoşnutsuzluğuna	 neden	 oluyordu.	 1904-1905	 yılları	 arasında	 Rus-
Japon	Savaşı’nda	alınan	yenilgi	de	bu	hoşnutsuzluğun	artışına	katkıda
bulundu.
Politik	 ve	 sosyal	 huzursuzluk,	 özel	 olarak	 da	 St.	 Petersburg’daki

barışçıl	göstericilere	hükümet	güçlerinin	ateş	açması,	1905	yılındaki
devrim	hareketiyle	doruğa	ulaşan	süreci	başlattı.	Grevler	ve	ordudaki
isyanlar	 Çar	 II.	 Nicholas’ı	 1906	 yılında	 bir	 parlamento	 (Devlet
Duması)	 kurmaya	 mecbur	 etti.	 Çar	 yine	 de	 mutlak	 monarşiden
meşruti	 monarşiye	 geçmek	 konusunda	 ayak	 sürüyordu.	 Rusya	 I.
Dünya	Savaşı’na	girdikten	sonra	sosyal	düzensizlikler	devam	etti.
1917	 yılının	 Mart	 ayında	 savaştan	 zarar	 gören	 Rusya,	 St.

Petersburg’ta	 yaşanan	 yeni	 kargaşalara	 tanıklık	 etti.	 Çarın	 tahttan
çekilmesiyle	 sonuçlanacak	 olan	 bir	 süreç	 başlamıştı.	 300	 yıllık
emperyalist	Romanov	yönetimi	nihayete	ermiş	oluyordu.	Onun	yerine
geçici	 hükümet	 kuruldu.	 1917	 Ekim	 Devrimi	 sırasında	 Vladimir
Lenin’in	 sosyal	 devrim	 için	 mücadele	 eden	 Bolşevik	 Partisi	 gücü
eline	 geçirdi.	 Mart	 ayında	 Bolşevikler	 Brest-Litovsk	 Antlaşması’nı



imzaladılar	ve	Rusya	savaştan	çekildi.
İç	 savaş	 kızıllar	 (Bolşevikler)	 ve	 beyazlar	 (muhafazakar	 anti-

Bolşevik	 Ruslar,	 bir	 süreliğine	 itilaf	 devletleri	 tarafından
desteklenmişlerdi)	 arasında	 devam	 etti.	 1918	 yılında	 itibaren
Bolşeviklerin	 kendileri	 için	 kullandığı	 adla	 Rusya	 Komünist	 Partisi
üstünlüğü	 sağladı	ve	1922	yılında	Sovyetler	Birliği	kuruldu	 (Rusya,
Ukrayna,	Belarus	ve	Trans	Kafkasya	Sovyet	Cumhuriyeti’nin	birliği).
II.	 Nicholas	 ve	 ailesi	 1918	 yılında	 Bolşevikler	 tarafından	 vurularak
öldürüldü.
1924	 yılında	 Lenin’in	 ölümünün	 ardından	 Stalin	 “çelik	 adam”

adıyla	 bilinen	 Joseph	 Vissarionovich	 Jugashvili	 Rusya	 Komünist
Partisi’nin	 tek	 lideri	 olarak	 kabul	 edildi.	 Çiftlikleri	 kamulaştırıp
genişletmek	 ve	 sanayiyi	 geliştirmek	 için	 programlar	 ortaya	 koydu.
Sovyetler	 Birliği’ndeki	 milyonlarca	 insan	 açlıktan	 öldü.	 Bunların
arasında	Ukrayna’da	 “Büyük	Kıtlık”	 1932-1933	döneminde	 ölen	 10
milyon	 insan	 da	 vardı.	 1935-1938	 yıllarındaki	 Büyük	 Temizlik
sırasında	Stalin	muhaliflerini	idam	etti	ya	da	Gulag	Çalışma	Kampına
gönderdi.	Bunların	arasında	“Eski	Bolşevikler”,	aydınlar,	askerler	ve
milyonlarca	 başka	 insan	 bulunuyordu.	 Bu	 vahşi	 araçlarla,	 devlet
giderek	 daha	 güçlü	 hale	 geldi.	 Tarım	 ve	 sanayi	 üretimi	 hızla	 arttı.
Dünya	 savaşında	 Sovyetler	 Birliği	 harap	 olacak	 olsa	 da	 kazanan
tarafta	yer	alacaktı.

Mussolini	ve	İtalyan	Faşizminin	Yükselişi
1919	 yılında,	 savaştan	 önce	 sosyalist	 olan	 eski	 bir	 ilkokul

öğretmeni	ve	asker	 fascio	di	combattimento	 “güç	birliği”	 adında	bir
oluşum	 ortaya	 çıkardı.	Anti-kapitalist	 ve	 anti-sosyalist	 olan	 faşistler
gücü	ele	geçirebilmek	 için	her	yolu	kullanmaya	çalışıyorlardı.	Buna
seçilmişler	 ve	 politik	 rakiplerine	 karşı	 şiddet	 kullanmak	 da	 dahildi.



1922	yılında	Mussolini	Kara	Gömleklilerin	yürüyüşünü	organize	etti.
1925	yılında	II.	Duce	(lider)	unvanıyla	ülkenin	başbakanı	oldu.
Mussolini	hükümetini	diktatörlük	 temelleri	üzerinde	organize	etti.

Ülkedeki	ekonomik	durgunluğu	ve	işsizlik	sorununu	çözebilmek	için
bir	 dizi	 başarısız	 hükümet	 kampanyası	 organize	 etti	 (“Toprak	 için
Savaş”	 gibi).	 Basın,	 radyo	 ve	 okullar	 üzerinden	 yürütülen	 geniş
kapsamlı	 propaganda	 faşizmin	 liberalizme	 ve	 demokrasiye	 üstün
olduğu	illüzyonunu	işledi.
Denizaşırı	 sömürgeleştirme,	 İtalyan	 yerleşimciler	 için	 yaşam

alanları	 yaratılması	 Mussolini’nin	 faşist	 ideolojisinin	 önemli
unsurlarındandı	 (İtalya	 Roma	 İmparatorluğu’nun	 ve	 onun
topraklarının	 mirasçısı	 olarak	 sunuluyordu).	 Bu	 fikirler	 Avrupa’da
yaygınlaşacak	 ve	 hem	 Almanya’da	 Hitler’e	 hem	 de	 İspanya’da
Franco’ya	 ilham	 verecekti.	 Mussolini	 1935	 yılında	 işgal	 ettiği
Etiyopya’da	ayrıca	bir	Alman	müttefiki	olarak	II.	Dünya	Savaşı’nda
saldırgan	bir	dış	politika	izledi.	İngiliz	güçleri	1941	yılında	İtalyanları
Etiyopya’dan	 çıkardılar	 (Eritre	 ve	 Somali’den	 de).	 1943	 yılında
Müttefikler	 Sicilya’yı	 işgal	 edince	 Mussolini	 istifa	 etmek	 zorunda
kaldı.	 Tutuklanmaktan	 Alman	 paraşütçüler	 tarafından	 kurtarılmıştı.
1945	 yılında	 İtalyan	 komünist	 partizanlar	 tarafından	 yakalandı	 ve
vuruldu.

Hitler	ve	Nazi	Almanyası
Avusturya	doğumlu	ve	I.	Dünya	Savaşı’nda	onbaşılık	yapmış	olan

Adolf	 Hitler,	 1920-1921	 yıllarında	 Nasyonal	 Sosyalist	 Alman	 İşçi
Partisi’nin	 lideri	 oldu.	 Hitler’in	 bir	 konuşmacı	 olarak	 sahip	 olduğu
hüner	 onun	 Versay	 Antlaşması’nın	 aşağılayıcı	 hükümlerinin	 iptali
yönündeki	 düşüncelerine	 destek	 bulmasını	 mümkün	 kıldı.	 Aynı
zamanda	 Alman	 topraklarının	 genişletilmesini	 savunuyordu.	 Nazi



ideolojisini	 anti-semitizm	 üzerinde	 temellendirmişti.	 Aryan	 ırkının
varlığına	ve	bu	ırkın	da	“Üstün	Irk”	olduğuna	inanıyordu.
İtalya’da	 1922	 yılında	 faşistlerin	 yükselişinden	 aldığı	 ilhamla

Hitler,	1923	yılında	Münih’te	bir	darbe	(Beer	Hall	Putsch)	düzenledi.
Bu	başarısız	denemenin	ardından	1924	yılına	kadar	tutuklu	kaldı.	Bu
süre	 içerisinde	 yarı	 otobiyografik	 eseri	 Mein	 Kampf’ı	 (Kavgam)
yazdı.	 Nazi	 Partisi	 Bavyeralı	 temelleri	 üzerinde	 yaygınlaşmaya
devam	 etti.	 İnsanlara	 iş,	 ulusal	 onur	 önermesi	 Wall	 Street’in
çöküşünü	 izleyen	 dönemde	 yaşanan	 geniş	 çaplı	 işsizlik	 ve	 kriz
koşullarında	destek	topladı.
1933	 yılında	 artık	 Şansölye	 olan	 Hitler,	 “Uzun	 Bıçaklar

Gecesi”nde	 rakiplerini	 tasfiye	 ederek	 tek	 parti	 diktatörlüğü	 kurdu.
1934	 yılında	 Alman	 Başkan	 Paul	 von	 Hinderburg’un	 ölümünün
ardından,	Hitler	kendisini	Alman	Reich’ının	 (devlet)	Führer’i	 (lider)
ilan	 etti.	 Zaten	 tüm	 diğer	 partileri	 yasaklamıştı.	 Baskıcı	 bir	 polis
rejimi	 kurdu.	 Ülkede	 mutlak	 bir	 kontrol	 uyguluyordu.	 Daha	 en
başında	Yahudileri	hedef	alan	uygulamaları	devreye	koymuştu.	1935
Nurenberg	 Yasaları	 ile	 Yahudiler	 vatandaşlıktan	 çıkarılmaya
başlandı.	 Daha	 sonra	 Yahudilere	 ait	 işletmelere	 el	 konuldu.	 1938
yılında	 sinagoglar	 yakıldı	 ve	Yahudilere	 ait	 dükkanlar	 yağma	 edildi
(Bu	olay	“Kristallnacht”	Kristal	Gece,	adıyla	anılır).
1936	yılında	Hitler	Rhineland’ı	işgal	etmek	için	ilk	ciddi	adımlarını

atmaya	başladı	(Bu	Versay	Antlaşması’nda	kesinlikle	yasaklanmıştı).
Öte	 yandan	 Berlin-Roma	 Mihveri	 adıyla	 bilinen	 bir	 ittifakla
Mussolini’ye	katıldı.	İngiltere	ve	Fransa’nın	diğer	devletlerin	işlerine
karışmama	politikası	1938	yılında	Hitler’e	Avusturya’yı	 işgal	etmek
fırsatını	verdi.	Çekoslovakya’yı	kademeli	olarak	işgal	etmeye	başladı.
Bu	 eylemlerin	 hepsi	 Paris	Antlaşması’nın	 gerekliliklerini	 ihlal	 eden
eylemlerdi.



İspanya	İç	Savaşı
I.	Dünya	Savaşı’nın	 bitiminden	 1936	 yılına	 kadar	 İspanya	 politik

partiler	 arasında	 bölünmüştü.	 Gruplar	 hükümeti	 devirmeye
çalışıyorlardı.	 İspanyol	 cumhuriyetçiler	 Kral	 XIII.	 Alfonso’yu
sürgüne	gönderdiler.	Yeni	bir	cumhuriyetçi	hükümet	kuruldu.	Sonraki
beş	 yıl	 boyunca	 uzun	 süreli	 ayaklanmalar,	 isyan	 hareketleri	 ve
protestolar	yaşandı.
1936	yılında	askerler	ve	diğer	muhafazakarlar	yeni	seçilmiş	solcu

halk	 cephesi	 hükümetine	 karşı	 başarısız	 bir	 darbe	 girişiminde
bulundular.	Bu	girişim	üç	yıl	sürecek	olan	bir	 iç	savaşa	neden	oldu.
General	Franco	asi	milliyetçilerin	kontrolünü	ele	geçirdi	ve	İtalya’nın
faşist	rejiminin	desteğini	kazandı	(İspanya’ya	asker,	silah	ve	ekipman
gönderiyordu).	Nazi	Almanyası	da	uçaklar,	uçuş	ekibi,	tanklar,	toplar
ve	 askeri	 danışmanlar	 göndererek	 Franco’ya	 destek	 oldu.
Cumhuriyetçi	hükümet	Sovyetler	Birliği’nden	destek	alıyordu.	Ayrıca
Avrupa	ve	ABD’den	gelen	40	bin	liberal	de	gönüllü	olarak	yanlarında
yer	 alıyordu.	 Pek	 çoğu	 savaşı	 otoriterliğe	 karşı	 bir	mücadele	 olarak
değerlendiriyordu.
Faşist	 İtalya’nın	 ve	 Nazi	 Almanya’sının	 müdahalesi	 bir	 denge

durumu	 yaratmıştı.	Milliyetçiler	 kuzeyde	 ve	 güneyde	 epeyce	 toprak
kazandılar.	1938	yılında	milliyetçiler	cumhuriyetçi	güçlerin	cephesini
ikiye	ayırmayı	başardılar.	5	Mart	1939’da	hükümet	sürgüne	gitmeye
zorlandı.	 Sonraki	 ay	 General	 Franco	 1975	 yılında	 ölümüne	 dek
sürecek	olan	faşist	bir	diktatörlük	kurdu.	Savaş	boyunca	yaklaşık	üç
yıl	 süren	 kanlı	 çarpışmalar	 olmuştu.	 600	 bini	 savaş	 meydanında
olmak	 üzere	 1	 milyona	 yakın	 insan	 ölmüştü.	 Amerikan	 İç
Savaşı’ndan	daha	fazla	kayıp	verilmişti.

II.	Dünya	Savaşı



1	Eylül	1939	 tarihinde	Hitler’in	 tankları	Batı	Polonya’ya	girdiler.
Aynı	 ayın	 sonlarına	 doğru	 Sovyet	 Rusya	 güçleri	 doğudan	 girdiler.
Hızlı	 hareket	 eden	 tanklar,	mobilize	piyadeler,	 güçlü	hava	koruması
(Taktikleri	Blitzkrieg	adıyla	biliniyordu:	Yıldırım	Savaşı)	27	Eylül’de
Almanların	 ülkeyi	 ele	 geçirmelerine	 imkan	 verdi.	 İşgalden	 iki	 gün
sonra	 İngiltere	 ve	 Fransa	 diğer	 ülkelerin	 işlerine	 karışmama
politikalarından	vazgeçtiler	ve	Almanya’ya	savaş	ilan	ettiler.
Sovyetler	 Birliği	 Baltık	 Devletleri’ni	 işgal	 etti	 ve	 Finlandiya’ya

saldırdı.	 Almanya	 altı	 aylık	 bir	 sessizliğin	 ardından	 1940	 Nisan
ayında	 Danimarka	 ve	 Norveç’i	 işgal	 etti.	 Hollanda,	 Belçika	 ve
Fransa’ya	 doğru	 ilerledi.	 Alman	 Zırhlı	 Tümenleri	 Fransa’nın	 kanal
kıyılarına	 yönelerek,	 İngiliz	 Sefer	 Güçlerini	 Fransız	 güçlerinden
güneyden	ayırdılar.	İngiliz	Başbakan	Winston	Churchill,	Dunkirk’ten
güçlerini	tahliye	emri	verdi.	26	Mayıs	ve	4	Haziran	arasında	338	bin
İngiliz	ve	Fransız	gücü	İngiltere’ye	taşınmıştı.	İki	hafta	sonra	Fransa
düştü.	 Almanya	 Fransa’yı	 işgal	 etmiş	 ve	 1916	 yılında	 Verdun’da
Fransa’yı	 savunurken	 kahraman	 olan	 Mareşal	 Petain	 komutasında
işbirlikçi	Vichy	hükümeti	kurulmuştu.
Fransa’nın	 düşmesinin	 ardından	 Hitler	 İngiltere’yi	 bombalamaya

başladı.	Ne	var	ki	Britanya	Savaşı’nda	Kraliyet	Hava	Kuvvetleri’nin
beklenmedik	direnişi	ile	karşılaşınca	ülkeyi	işgal	etmeyi	erteleyecekti
(1940	 yılının	 Temmuz	 ayından	 Ekim’e	 kadar).	 Buna	 rağmen	 1940
yılının	 Eylül	 ayından	 1941	 Mayısı’na	 kadar	 İngiliz	 şehirleri
bombalanmaya	 devam	 edildi.	 Bombalamalarda	 40	 bine	 yakın	 sivil
hayatını	kaybetti.
Romanya,	 Bulgaristan	 ve	 Slovakya’nın	 Nazi	 yanlısı	 hükümetleri

mihver	devletlerine	dahil	oldular.	Hitler	1941	Haziranı’nda	Rusya’yı
işgal	 etmesinden	 önce	 Yugoslavya	 ve	 Yunanistan’ı	 işgal	 etti.
Başlarda	 Rusya’da	 çok	 geniş	 topraklar	 elde	 eden	 Alman	 ilerlemesi



Stalingrad’da	 durduruldu.	 Almanlar	 merkeze	 ulaştılar	 ama	 geniş
kapsamlı	 Sovyet	 karşı	 saldırısı	 onları	 şehirde	 tuzağa	 düşürdü.	 1943
yılının	Ocak	ayında	Alman	Başkomutanı	teslim	oldu.	Her	iki	taraftan
verilen	 2	 milyona	 yakın	 sivil	 ve	 asker	 zayiatla	 bu	 yenilgi
Almanya’nın	Rusya	 içindeki	 ilerlemesinin	 sonu	oldu.	Savaşın	 genel
seyri	içinde	de	önemli	bir	dönüm	noktasıydı.

II.	Dünya	Savaşı’nın	Sonucu
Savaştaki	bir	diğer	kritik	an	Mısır	sahilindeki	El	Alamein’de	1942

yılında	 yaşandı.	 Burası	 Kahire’nin	 150	 mil	 kadar	 kuzeybatı
açıklarında	yer	alır.	General	Bernard	Montgomery’nin	komutasındaki
İngilizler	 ve	diğer	Müttefik	Güçleri,	Rommel	komutasındaki	Alman
ve	İtalyan	güçlerine	karşı	tayin	edici	bir	zafer	kazandılar.	Mısır’ı	işgal
etmelerini	engellediler	ve	Süveyş	Kanalı’na	doğru	 ilerlediler.	Bir	ay
sonra	İngiliz-Amerikan	birlikleri	Fas’a	ve	Cezayir’e	çıkarma	yaptılar.
Mayıs	 1943’te	 Tunus’taki	 mihver	 güçlerinin	 teslim	 olmalarının
ardından	bütün	Kuzey	Afrika	sahili	müttefik	kontrolüne	geçmiş	oldu.
Bu	arada	Alman	U-botları	Atlantik	Savaşı	sırasında	müttefiklere	ait

deniz	 ticaretine	 saldırıyorlardı.	Aylık	 ortalama	 96	 gemide	 hak	 iddia
ediyorlardı.	 1943	 yılında	 ise	Alman	 şifreleme	makinası	 Enigma’nın
çözülmesi	 ile	 birlikte	 İngilizler	 daha	 fazla	 bilgiye	 sahip	 olmuşlardı.
Radar	 sistemleri	 de	 gelişmişti.	 Böylece	 kendi	 filolarını	 Alman	 U-
botlarını	 denizaltı	 filolarının	 güzergahından	 uzak	 tutabiliyorlardı.
İngilizler	 tarafından	 Ultra	 adı	 verilen	 Enigma	 istihbaratı	 Kuzey
Afrika,	 İtalya	 ve	 Normandiya’daki	 müttefik	 zaferleri	 için	 de	 kritik
önem	taşıyordu.
1941	 yılında	 Japonların	 Pearl	 Harbour’a	 düzenledikleri	 saldırının

ardından	 müttefiklerin	 safında	 savaşa	 katılan	 ABD,	 deşifre	 edilen
düşman	 haberleşmelerinden	 yardım	 almıştı.	 Bu	 sayede	 Amerikan



Deniz	 Kuvvetleri	 1942	 yılının	 Mayıs	 ayında	 yaşanan	 Coral	 Sea
Savaşı’nda	 (Mercan	 Denizi	 Muharebesi)	 Japon	 filolarına	 saldırılar
düzenleyebildiler.	 1943	 yılında	 ABD	 Pasifik’te	 hava	 ve	 deniz
hakimiyetini	ele	geçirmişti.	Japonların	ele	geçirdiği	muhtelif	bölgeleri
onlardan	 geri	 alabildi.	 1944	 yılında	 ABD	 ve	 İngiliz	 harekatları
sırasında	Filipinler	ve	Burma	kurtarıldı.
Avrupa’da	 Mayıs	 1942	 ve	 Mayıs	 1945	 tarihleri	 arasında

Müttefikler	 Alman	 şehirlerini,	 kasabalarını,	 askeri	 bölgelerini	 ve
fabrikalarını	bombaladılar.	Bu	durum	özellikle	Hamburg,	Dresden	ve
Berlin’de	genel	bir	altüst	oluş	yarattı.	Saldırılar	sonucu	750.000	ila	1
milyon	arasında	sivil	hayatını	kaybetti.
1943	 yılının	 Temmuz	 ayında	 Müttefikler	 Sicilya’yı	 istila	 ettiler.

Mussolini	 görevden	 alınmıştı.	 Eylül	 ayında	 İtalya	 istila	 edilmeye
başlandı.	Dokuz	aylık	Alman	direnişinden	sonra	Müttefikler	Roma’ya
ulaşmayı	başardılar.
6	Haziran	1944	yılında	Müttefikler	Fransa’yı	işgal	ettiler	(D-Day).

150.000	 askerle	 Normandiya	 sahillerinden	 çıkarma	 yaptılar.	 Alman
savunmasını	 kırdılar	 ve	 en	 sonunda	 25	 Ağustos’ta	 Paris’i
özgürleştirdiler.	 Daha	 sonra	 Müttefikler	 Avrupa	 içlerine	 doğru
ilerlediler.	 Ardennes’teki	 Bulge	 Savaşı’nda	 önemli	 kayıplar	 verildi.
1945	Martı’nda	Müttefikler	Almanya’ya	girdiler	ve	Sovyet	ordusu	ile
birleştiler.	 30	 Nisan’da	 Hitler	 kendini	 öldürdü.	 8	 Mayıs	 1945
tarihinde	 Almanlar	 kayıtsız	 şartsız	 teslim	 olmayı	 kabul	 ettiler	 ve
Müttefikler	Avrupa’da	zaferlerini	ilan	ettiler	(VE-Day).

Japonya’daki	Zafer	ve	Yahudi	Soykırımı
VE-Day’den	 üç	 ay	 sonra	 6	 ve	 9	Ağustos	 1945	 tarihlerinde	ABD

bombardıman	uçakları	Japon	şehirleri	Hiroşima	ve	Nagasaki’ye	atom
bombaları	 attılar.	 O	 sırada	 yaklaşık	 175.000	 Japon	 sivil	 hayatını



kaybetti.	Daha	sonra	da	çok	daha	fazla	insan	radyasyondan	zehirlendi
ya	 da	 yandı.	 Bu	 olay	 14	 Ağustos	 tarihinde	 Sovyetlerin	 Japonya’ya
savaş	ilan	etmesi	ile	birleşince	Japonya	teslim	olmak	zorunda	kaldı.
Almanya’nın	 teslim	 olmasının	 ardından,	 asıl	 Müttefik	 ulusların

liderleri	 Stalin,	 Truman	 (Roosevelt’in	 ölümünün	 ardından	 1945	 yılı
Nisan	 ayında	 başkan	 olmuştu)	 ve	 Churchill	 (ve	 daha	 sonra	 Attlee,
genel	 seçimlerde	 Churchill’in	 ve	 muhafazakarların	 yenilgisinin
ardından)	 Temmuz	 ve	 Ağustos	 1945	 tarihinde	 Potsdam
Konferansı’nda	 bir	 araya	 geldiler.	 Almanya’nın	 onarılması	 ve
müttefikler	arasında	dört	bölgeye	ayrılması	konusunda	hemfikirdiler.
Aynı	 yıl	 etkisiz	 kalan	 Milletler	 Cemiyeti’nin	 yerine	 Birleşmiş

Milletler	 kurulması	 kararlaştırıldı.	 Temel	 amacı	 barışı,	 güvenliği	 ve
dünya	 devletleri	 arasında	 yardımlaşmayı	 tesis	 etmekti.	 Yalta
Konferansı’nda	 üyeliğin	 Mart	 1945’e	 kadar	 Müttefiklere	 katılan
uluslara	 açık	 olması	 kararlaştırıldı.	 Haziran	 1946	 tarihinde	 elli	 üye
devlet	Birleşmiş	Milletler	şartını	imzaladılar.
Savaş	 boyunca	 50	 milyon	 insan	 hayatını	 kaybetmişti.	 Bunların

önemli	 bir	 bölümü	 (20	 milyonu	 Sovyet	 ve	 4.5	 milyonu	 Polonyalı
olmak	üzere	en	az	35	milyon	kadarı)	sivildi.	En	azından	10	milyon,
belki	 de	 17	 milyon	 sivil,	 Nazi	 ideolojisi	 gereğince	 ortadan
kaldırılmıştı.	 Bunların	 arasında	 “Holocaust”	 (Yahudi	 Soykırımı)
boyunca	 sistematik	 bir	 biçimde	 öldürülen	 6	 milyon	 Yahudi	 de
bulunuyordu.	 Nazilerin	 işgal	 ettiği	 bölgelerde	 bulunan	 Yahudiler
gettolara	 gönderilmişti	 (1940	 yılında	 Varşova	 gettosunda	 yaklaşık
60.000	 kişi	 açlık	 ya	 da	 diğer	 yoksunluklar	 nedeniyle	 hayatını
kaybetti).	 Bir	 kısmı	 da	 zorunlu	 çalışma	 kamplarına	 gönderildiler.
Yahudi	 ve	 Yahudi	 olmayan	 pek	 çok	 sivil	 kitlesel	 kıyımlarda
hayatlarını	kaybettiler.	1941	ve	1942	yıllarında	Naziler	Doğu	Avrupa
ve	 Rusya’ya	 doğru	 ilerledikçe	 bu	 uygulama	 korkunç	 boyutlara



ulaşmıştı.

1942	 yılının	 başlarında	 Naziler	 Yahudi	 “sorunu”	 için	 bir	 “nihai
çözüm”	 kararlaştırdılar.	 Ölüm	 kampları	 kurulacaktı.	 Bunların	 altısı
1942	 yılında	 Polonya’da	 inşa	 edilmişti.	 Burada	 1.5	 milyon	 Yahudi
öldürüldü.	 Sovyet	 ve	 Polonya	 savaş	 esirleri,	 politik	 muhalifler,
fiziksel	 ve	 zihinsel	 engelliler,	 homoseksüeller,	 Nazi	 işgalindeki
Avrupa’dan	getirilen	diğer	azınlık	grupları	burada	katledildiler.



KUZEY	VE	GÜNEY	AMERİKA

Çalkantılı	Yıllar,	Büyük	Bunalım	ve
Roosevelt’in	Yeni	Düzeni
1920’ler	 boyunca	 ekonomik	 patlama	 ve	 kültürel	 hareketlilik	 pek

çok	Amerika	şehrinde	yaşama	damgasını	vurdu.
Talebin	 artışı	 kitlesel	 üretimle	 karşılanıyordu.	 Ev	 gereçlerinin

kullanımı	yaygınlaşmış	ve	elektrik	kullanımı	iki	katına	çıkmıştı.	ABD
araba	 üreticisi	 Henry	 Ford’un	 başını	 çektiği	 otomobil	 sanayisinde
önemli	 bir	 büyüme	 yaşandı.	 1930’lara	 gelindiğinde	 her	 beş
Amerikalıdan	 birinin	 arabası	 vardı	 (İngiltere	 bu	 oranlara	 1960’lara
dek	 ulaşamayacaktı).	 Havacılık	 ve	 yapı	 sektörlerinde	 görülen
ilerlemeler,	radyo	ve	görüntü	teknolojisindeki	ilerleme,	caz	müziğinin
ve	dansın	popülerleşmesi	modernliğin	genel	atmosferi	ile	uyumlu	bir
biçimde	gelişiyordu.
Bu	 refah	 dönemi	 1929	 yılında	Wall	 Street’in	 ani	 çöküşü	 ile	 son

buldu.	 Söz	 konusu	 durum	 Büyük	 Bunalım’ın	 gelişinin	 işaretiydi.
ABD	 bankaları	 alacaklarının	 peşine	 düştüler	 ve	 gümrük	 vergileri
yükseltildi.	 Uluslararası	 ticaret	 azalma	 eğilimine	 girince	 dünya
ülkeleri	 bu	 süreçten	 darbe	 aldılar.	 ABD’de	 de	 tarımsal	 ürünlerinin
fiyatlarının	düşmesi	aynı	şekilde	kırsal	kesimlerde	gelirin	düşmesine
neden	oldu.	Yüzbinlerce	insan	evsiz	ve	14	milyon	kişi	de	işsiz	kaldı.
Sanayi	 üretimi	 gerilerken	 hammadde	 talebi	 de	 düştü.	 Bu	 durum
Afrika,	Uzakdoğu	ve	Güney	Amerika’yı	etkiledi.
1933	yılına	gelindiğinde,	1930’dan	önce	var	olan	bankaların	beşte



biri	 kapanmış,	 işsizlik	 %23.6’ya	 ulaşmıştı.	 Başkan	 Franklin	 D.
Roosevelt	 “Yeni	 Düzen”	 adı	 verilen	 bir	 programla	 Bunalım’a	 karşı
mücadele	etme	sözü	verdi.	Sokakların,	okulların	ve	kamu	binalarının
inşasını	içeren	program	kapsamında	1935	yılında	bir	sosyal	güvenlik
sistemi	 yapılandırıldı.	 İşsizler	 için	 bir	 istihdam	programı	 geliştirildi.
ABD	 ekonomisi	 nispeten	 rahatlamıştı.	 Buna	 rağmen	 1937	 yılı
sonbaharında	bir	ekonomik	düşüş	daha	yaşandı.	Bunalım,	1941	yılına
kadar	 devam	 etti.	 ABD	 ekonomisi	 ancak	 ülke	 II.	 Dünya	 Savaşı’na
girdiğinde	toparlanabildi.

Latin	Amerika’nın	Gelişimi
1930’lardaki	 Büyük	 Bunalım,	 Brezilya’da	 (Bkz.	 sayfa	 195,	 196)

ülkenin	en	önemli	ihraç	ürünü	olan	kahve	fiyatlarında	ciddi	bir	düşüşe
neden	 oldu	 (1900	 yılında	 Brezilya	 dünya	 talebinin	 dörtte	 üçünü
karşılıyordu).	 Ülkeyi	 1877	 yılında	 beri	 yöneten	 Meksikalı	 diktatör
Porfirio	 Diaz’ın	 beşinci	 kez	 yeniden	 seçilmesi	 1910	 Meksika
Devrimi’ne	neden	oldu.	Devrim	2	 ila	3	milyon	kişinin	öldüğü	bir	 iç
savaşa	dönüştü	(1910	yılında	 toplam	nüfus	14	milyon	civarındaydı).
Düzensiz	aralıklarla	1934	yılına	kadar	devam	etti.	Uzayan	mücadele
sürecinde	 1929	 yılında	 Ulusal	 Devrimci	 Parti	 kuruldu.	 Parti	 farklı
isimler	 ve	 liderlerle	 2000’lere	 kadar	 ülkede	 kontrolünü
yitirmeyecekti.
Derinleşen	kıtlıklar	ve	sosyal	huzursuzluk,	Getulio	Vargas’ın	1930

yılında	gücü	eline	geçirmesine	izin	verdi.	Sonraki	15	yıl	boyunca	bir
diktatör	 olarak	 ülkeyi	 yönetti.	 Buna	 karşılık	 mali,	 eğitimsel
düzenlemeler	ve	toprak	reformu	ile	ülkesini	modernleştirdi.	Bu	arada
yoksulların	durumunda	da	kimi	düzelmeler	meydana	geliyordu.
Latin	Amerika’nın	diğer	yerlerindeki	pek	çok	ülke	ABD’nin	kendi

ülkelerindeki	 etkilerinden	 dolayı	 giderek	 hoşnutsuz	 bir	 hale



geliyordu.	ABD	sermayeli	büyük	şirketler,	Peru	ve	Meksika	gibi	kimi
yerlerde	 petrol	 alanlarında	 çalışma	 imtiyazını	 ele	 geçirmişlerdi.
Toprak	 reformu	gibi	konularda	ve	 iç	meselelerde	önemli	bir	 etkileri
vardı.	 1924	yılında	Perulu	bir	 sürgün	Viktor	Raul	Haya	de	 la	Torre
Mexico	 City	 Amerikan	 Devrimci	 Halk	 Birliği’ni	 (APRA)	 kurdu.
Aprista	 Hareketi	 olarak	 bilinen	 bu	 grup	 ABD	 emperyalizmi	 ile
savaşmayı	ve	Amerikan	yerlilerini	birleştirmeyi	amaçlıyordu.
1933	yılında	Peru	Başkanı	Luis	Sanchez	Cerro,	bir	Aprista	taraftarı

tarafından	 suikaste	 uğradı.	 Bu	 durum	 hükümet	 ile	 Aprista	 hareketi
arasında	yaklaşık	50	yıl	sürecek	bir	savaşın	başlamasına	neden	oldu.
Meksika’da	 Başkan	 Lazaro	 Cardenas	 ABD	 ve	 İngiliz	 petrol
şirketlerine	 verilen	 hakları	 geri	 aldı.	 Öte	 yanda	 diplomatik	 ilişkileri
korudu	ve	Meksika	ürünlerini	boykot	etti.	II.	Dünya	Savaşı	sırasında
petrol	 çok	 rağbet	 gören	 bir	 ürün	 haline	 gelince,	Meksika,	 petrolünü
Nazi	Almanyası’na	ve	Faşist	İtalya’ya	ihraç	etmeye	başladı.



OKYANUSYA

Avusturalya	Cumhuriyeti	ve
Yeni	Zelanda	Hakimiyeti
1	 Ocak	 1901	 tarihinde,	 altı	 Avusturalya	 kolonisi	 birleşerek

Avusturalya	 Topluluğu’nu	 oluşturdular.	 Bir	 ekonomik	 büyüme	 ve
entegrasyon	 dönemi	 başlamıştı.	 Federal	 hükümet	 başkent
Kanberra’nın	 gelişimi	 için	 bir	 plan	 yürürlüğe	 koydu.	 Her	 eyaletin
bölgesel	yönetimi	vardı.	Bununla	birlikte	federal	yasalar	öncelikliydi
ve	devlet	halen	İngiliz	tahtına	bağlıydı	(Yıllar	içerisinde	Avusturalya
devleti	giderek	daha	bağımsız	bir	hale	geldi).	Avrupa	kökenli	nüfus
3.4	milyona	ulaşırken	Aborijinlerin	nüfusu	67.000’e	kadar	gerilemişti
(1788	 öncesinde	 bu	 nüfus	 1	milyon	 civarındaydı).	Hükümet	 onların
büyük	 bölümünü	 kendilerine	 ayrılmış	 geniş	 alanlara	 nakletmeye
başladı.
I.	 Dünya	 Savaşı	 sırasında	 Avusturalya	 İngiltere’nin	 kraliyet

müttefiki	 olarak	 kaldı.	 Yeni	 Zelanda	 askerleri	 ile	 birlikte	Anzakları
oluşturuyorlardı	(Avusturalya	ve	Yeni	Zelanda	Ordu	Birlikleri).	Ülke
ekonomisi,	 birçok	 Avusturalyalı’nın	 aşırı	 derecede	 yoksulluk
çekmesine	neden	olan	Büyük	Bunalım’dan	ağır	bir	biçimde	etkilendi.
Buna	karşılık	ülke	ekonomisi	oldukça	hızlı	bir	biçimde	toparlandı.
1907	 yılında	Yeni	Zelanda	 İngiliz	 İmparatorluğu	 içerisinde	 kendi

kendini	yöneten	bölge	statüsü	kazandı	(1901	yılında	yeni	Avusturalya
Topluluğu’na	 katılmayı	 reddetmişti).	 1920’lerde	 artık	 büyük	 ölçüde
kendi	kendini	yönetebilecek	bir	duruma	gelmişti.



Büyük	 Bunalım,	 Yeni	 Zelanda’nın	 ekonomisini	 ağır	 bir	 biçimde
etkiledi.	 Sosyal	 gerilim	 seçimlerde	 1935	 yılı	 itibarıyla	 ilk	 İşçi
hükümetinin	 kurulmasına	 neden	 oldu.	Yeni	 hükümet	 etkin	 bir	 refah
devleti	 kurmaya	 çalıştı.	 Maorilerin	 barınma	 ve	 sosyal	 haklarının
diğerleri	 ile	 eşit	 düzeyde	 olması	 gerektiğini	 savundu.	 II.	 Dünya
Savaşı	 sırasında	 Maoriler	 zorunlu	 askerlik	 kapsamına	 alınmadılar.
Buna	rağmen	yaklaşık	17.000	civarında	Maori,	gönüllü	olarak	savaşa
katıldılar.	1947	yılında	Yeni	Zelanda	tam	bağımsızlık	kazandı.
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